
Praktisks ceļvedis  
Korporatīvās ilgtspējas ziņu 
sniegšanas direktīvas ieviešanai

Ceļā uz
izcilību 

ilgtspējas
ziņošanā



Atsaucoties Swedbank aicinājumam, 2023. gada rudenī Biznesa ilgtspējas padomes dalībnieki 
satikās vairākos darbsemināros. Viņu mērķis bija iepazīties ar gaidāmās Korporatīvās ilgtspējas ziņu 
sniegšanas direktīvas (Corporate Sustainability Reporting Directive – CSRD) prasībām un standartiem, 
tostarp gaidāmajiem ieguvumiem un izaicinājumiem. Biznesa ilgtspējas padomes darbsemināru 
dalībniekiem bija iespēja uzklausīt pieredzes stāstus un iepazīt praktiskus risinājumus par to, kā 
sākt ziņošanu, bet galvenais – sniegt priekšlikumus rokasgrāmatas saturam un dalīties ar ilgtspējas 
pārvaldības labās prakses atziņām, kuras apkopotas šajā ceļvedī.

Ilgtspējas ziņošanu jau drīzumā regulēs Eiropas Savienības Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas 
direktīva un tās standarti. Tieši šis regulējums izmantots par pamatu ceļveža izstrādē, papildinot ar 
praktiskiem ekspertu ieteikumiem un rīkiem, kas var palīdzēt sagatavoties ziņošanas uzsākšanai un 
esošās prakses pilnveidei. Paredzams, ka materiāls palīdzēs uzņēmumiem gūt labāku izpratni ne tikai 
par ziņošanu, bet arī tālredzīgu savas ietekmes, risku un iespēju vadību.

Liels paldies papildus pieaicinātajiem uzņēmumiem un ekspertiem, kas dalījās savās zināšanās 
un palīdzēja tapt šim ceļvedim – Andai Asere, COBALT, Dacei Helmanei, Latvenergo, Korporatīvās 
ilgtspējas un atbildības institūtam, KPMG Latvia, Pasaules dabas fondam Latvijā, PwC Latvija, RIMI 
Baltic, Orients Audit & Finance un Rīgas lidostai.

Biznesa ilgtspējas padome tika izveidota 2021. gada augustā. Tajā ir apvienojušies dažādu nozaru 
Latvijas uzņēmumu vadītāji, lai apmainītos zināšanām, padziļinātu izpratni par ilgtspēju un kopīgi 
veidotu ilgtspējīgāku uzņēmējdarbības vidi Latvijā.

2023. gada decembris

Ceļvedis tapis Biznesa ilgtspējas padomes iniciatīvas ietvaros:

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX%3A32022L2464
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX%3A32022L2464


Kā uzņēmējiem var palīdzēt šis ceļvedis?
Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvas (CSRD) un Eiropas ilgtspējas ziņu sniegšanas 
standartu (ESRS) ieviešana sāk jaunu ēru vides, sociālās atbildības un pārvaldības informācijas 
atklāšanā. Paredzams, ka jaunais regulējums ietekmēs ilgtspējas ziņošanas praksi visā pasaulē. 
Tādējādi pat uzņēmumi, kuriem nav jāsniedz ilgtspējas ziņojums, visticamāk, netieši izjutīs tās ietekmi.

Šajā ceļvedī apkopotie ekspertu ieteikumi un pieredzes stāsti palīdzēs izprast būtiskākās jaunā 
regulējuma prasības un savlaicīgi sagatavoties savam pirmajam ilgtspējas ziņojumam.

Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas 
direktīvas ieviešanas grafiks

Avots: ES taksonomijas ieviešana un ilgtspējīgu finanšu ceļakartes izveide Igaunijā un Latvijā (2023)

Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīva nosaka vairākus būtiskus principus, kas 
uzņēmumiem jāievēro, sagatavojot ikgadējo informāciju par ilgtspēju:

 ● Dubultais būtiskums: uzņēmumiem ir jāanalizē sava ilgtspējas ietekme no divām dažādām 
perspektīvām, proti, kā to īstenotā uzņēmējdarbība ietekmē cilvēkus un planētu un kā ilgtspēja un 
klimata pārmaiņas ietekmē uzņēmumu.

 ● Standartizēta pieeja: uzņēmumiem, veidojot ilgtspējas ziņojumus, jāievēro Eiropas ilgtspējas 
ziņošanas standarti (ESRS) par vides, sociālajiem un pārvaldības tematiem.

Sabiedriskas 
nozīmes subjekti

> 500 darbinieku

Citi lielie ES uzņēmumi
Apgrozījums > 50 milj. EUR

Aktīvi > 25 milj. EUR
> 250 darbinieku

Sarakstā iekļautie MVU
Izņemot mikrouzņēmumus 

ar < 10 darbiniekiem 
un apgrozījumu < 2 milj. EUR

Uzņēmumi ārpus ES ar 
lieliem meitasuzņēmumiem

 vai filiālēm ES
Apgrozījums ES vismaz 

150 milj. EUR un/vai vismaz viens 
meitasuzņēmums vai filiāle

ar > 40 milj. EUR apgrozījumu

* Informācija par iemesliem ziņošanas atlikšanai ir jānorāda attiecīgajā gada pārskatā.

2025
ziņojums par 
2024. gadu

2026
ziņojums par 
2025. gadu

2027
ziņojums par 
2026. gadu

2028
ziņojums par 
2027. gadu

2029
ziņojums par 
2028. gadu

Iespēja atlikt ziņošanu 
uz diviem gadiem*

Kopsavilkums

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX%3A32022L2464
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302772
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302772


 ● Trešās puses apliecinājums: uzņēmumiem jānodrošina ierobežota pārbaude savai ilgtspējas 
informācijai. Tas nozīmē, ka objektīvai, uzticamai un profesionālai trešajai pusei ir jāpārbauda dati, 
lai nodrošinātu to precizitāti un uzticamību.

 ● Pieejamība: informācijai ir jābūt daļai no publiskā gada pārskata vadības ziņojuma, un tā jāpublicē 
digitālā formātā (XHTML).

Dubultā būtiskuma novērtējums
Ilgtspējas ziņošanas procesā svarīga nozīmē ir būtiskuma novērtējumam, kas palīdz identificēt 
uzņēmuma būtisko ietekmi, riskus un iespējas saistībā ar vides, sociālajiem un pārvaldības 
jautājumiem. Kāpēc tas ir svarīgi? Jo šī analīze nodrošina, ka ilgtspējas ziņojumā tiek iekļauta 
atbilstoša un patiesa informācija.

Jaunais ilgtspējas ziņu sniegšanas regulējums nosaka, ka šajā novērtējumā jāņem vērā gan ietekmes 
būtiskuma perspektīva (ietekme uz cilvēkiem un vidi), gan finansiālā būtiskuma perspektīva (ietekme 
uz uzņēmuma naudas plūsmu, finanšu rādītājiem utt.). Veicot rūpīgu būtiskuma novērtējumu, 
uzņēmums var ne tikai sniegt precīzu un ieinteresētajām personām būtisku informāciju, bet arī 
izmantot to savā lēmumu pieņemšanā un ilgtspējas risku pārvaldībā.

Pēc tam, kad ir noteikti uzņēmumam būtiskie ilgtspējas aspekti, nepieciešams iepazīties ar Eiropas 
Ilgtspējas ziņu sniegšanas tematiskajiem standartiem un noskaidrot, vai un kādas informācijas 
atklāšanas prasības tie nosaka konkrētajos aspektos.

Ja tematiskie standarti neietver kādu no uzņēmumam būtiskiem aspektiem, piemēram, "Vides 
izglītība", uzņēmumam ir jāizstrādā sava pieeja attiecīgā temata ietekmes, risku un iespēju izklāstīšanā 
pārskatā.

Dubultais būtiskums
(jaunās CSRD prasības)

Ietekme uz uzņēmuma vērtību
(finanšu ziņošanas pieeja) 

ilgtspējas aspektu
ietekme uz uzņēmumu

Ietekme uz sabiedrību un vidi
(ziņošana saskaņā ar GRI universālajiem standartiem)

ilgtspējas aspektu 
ietekme uz uzņēmumu

uzņēmuma ietekme 
uz sabiedrību un vidi

uzņēmuma ietekme
uz sabiedrību un vidi

Kopsavilkums



Eiropas Ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti
2023. gada jūlijā apstiprinātie Eiropas Ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti nosaka precīzas prasības 
informācijas atklāšanai par to, kā uzņēmuma darbība ietekmējusi sabiedrību un vidi un kā dažādi 
vides, sociālie un pārvaldības aspekti ietekmējuši uzņēmuma finansiālos rādītājus.

Transversālie 
standarti*

Tematiskie standarti

Nozaru 
standarti

Vides 
standarti

Sociālie 
standarti

Pārvaldības 
standarti

 ● ESRS 1 
Vispārīgās 
prasības

 ● ESRS 2 
Vispārīgi 
atklājamā 
informācija

 ● ESRS E1 
Klimata 
pārmaiņas

 ● ESRS E2 
Piesārņojums

 ● ESRS E3 
Ūdens un jūras 
resursi

 ● ESRS E4 
Biodaudzveidība 
un ekosistēmas

 ● ESRS E5 
Aprites 
ekonomika

 ● ESRS S1 
Pašu personāls

 ● ESRS S2 
Darbinieki 
vērtības ķēdē

 ● ESRS S3 
Skartās 
kopienas

 ● ESRS S4 
Patērētāji un 
tiešie lietotāji

 ● ESRS G1 
Darījumdarbība

Notiek darbs pie 
standartu izstrādes  
noteiktām nozarēm, 
piemēram, 
enerģijas 
ražošanas, 
autotransporta, 
mehānisko 
transportlīdzekļu 
ražošanas, pārtikas 
un dzērienu 
ražošanas, tekstila 
nozarei

* Attiecas uz visiem uzņēmumiem, kuriem ir pienākums īstenot ilgtspējas ziņošanu

Eiropas Ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti nosaka precīzas informācijas atklāšanas prasības 
uzņēmumam būtiskajos tematos.

Pārvaldība:
pārvaldības procesi, kontroles mehānismi un procedūras ietekmes,  
risku un iespēju pārvaldībai.

Stratēģija:
kā uzņēmuma stratēģija un darījumdarbības modeļi mijiedarbojas ar tā būtisko 
ietekmi, riskiem un iespējām, tostarp pieeju to risināšanai.

Ietekmes, risku un iespēju vadība:
uzņēmuma pieeja un procesi, ar kuru palīdzību tiek identificēta, novērtēta un 
pārvaldīta ietekme, riski un iespējas.

Mērķrādītāji un mērķi:
kā uzņēmums mēra savu sniegumu, tostarp virzību uz noteiktajiem mērķiem.

Kopsavilkums



Saturs

1. nodaļa 
Ilgtspējas ziņošanas regulējums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2. nodaļa 
Ilgtspējas ziņošanas nozīme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3. nodaļa 
Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

4. nodaļa 
Ziņošana atbilstoši tematiskajiem standartiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

5. nodaļa 
Ilgtspējas ziņojuma sagatavošana un publiskošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

Pielikums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .65

Izmantotie saīsinājumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

Terminu skaidrojums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

Izmantotie avoti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130



1. nodaļa 
Ilgtspējas ziņošanas regulējums

Ilgtspējas ziņošanas 
regulējums

1. nodaļa



1. nodaļa | Ilgtspējas ziņošanas regulējums 8

Ilgtspējas ziņošanas aktualitāte un nozīme
Jaunā Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīva fundamentāli maina priekšstatus par to, 
kas tiek gaidīts no uzņēmumiem un biznesa pasaules kopumā. Fokuss ir mainījies no uzņēmuma 
pelnītspējas uz daudz augstākiem mērķiem – ilgtspējīgu planētu un sabiedrību. Līdz ar jauno 
regulējumu vēl lielāka uzmanība tiks pievērsta uzņēmumu īstenotajiem pasākumiem klimata un 
sociālajos jautājumos, sekmējot taisnīgu un ilgtspējīgu pāreju uz jauno realitāti.

Ņemot vērā pieaugošo sabiedrības, investoru un patērētāju interesi, arvien būtiskāka nozīme ir 
ilgtspējas ziņošanai, kas sniedz objektīvu informāciju par uzņēmumu faktisko ietekmi uz vidi, 
cilvēkiem un pārvaldību. Vienlaikus uzņēmumiem tā ir iespēja atklāti un pārredzami informēt par savu 
ietekmi un ilgtspējas centieniem, veicinot uzticību un stiprinot attiecības ar dažādām ieinteresētajām 
pusēm.

Ilgtspējas ziņošanu regulē Eiropas Savienības Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīva1, 
kas tika pieņemta 2023. gada janvārī. Ar šo direktīvu tiek aizstāta 2014. gada Nefinanšu pārskatu 
sniegšanas direktīva2 un tiek ieviestas detalizētākas ziņošanas prasības, nosakot pienākumu lielajiem 
(un pakāpeniski arī citiem) uzņēmumiem publiskot informāciju par tādiem ilgtspējas jautājumiem 
kā klimata ietekme, cilvēktiesības, pārvaldība u. c. Lai sekmētu ilgtspējas informācijas pieejamību, 
tā būs jāiekļauj atsevišķā publiskā gada pārskata vadības ziņojuma sadaļā. Tāpat direktīva paredz, 
ka ilgtspējas ziņojumam būs nepieciešams saņemt neatkarīga revidenta ierobežotas pārliecības 
apliecinājumu, nākotnē pārejot uz pamatotas pārliecības apliecinājumu.

Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvas mērķis
Lai sekmētu pāreju uz ilgtspējīgu ekonomiku Eiropas Savienībā, Korporatīvās ilgtspējas ziņu 
sniegšanas direktīva tika izstrādāta nolūkā novērst nepilnības līdz šim spēkā esošajā regulējumā par 
nefinanšu informācijas sniegšanu.

“Vides, sociālie un pārvaldības jautājumi aizvien skaidrāk 
tiek saistīti ar uzņēmumu darbības riskiem un iespējām. Tas 
atbalsojas arī finanšu nozarē, kurai jāpārkārto procesu un 
datu vadība, jāveido jaunas attiecības ar ieinteresētajām 
pusēm un jāaudzē spēja atbalstīt sabiedrību un uzņēmumus 
to pārmaiņu ceļā. Ilgtspējas izvēle nav brīvprātīga entuziastu 
iniciatīva, bet gan kopēja planētas ilgtermiņa attīstības 
stratēģija. Tādēļ - jo ātrāk “pamodīsimies” un teiksim “jā” 
pārmaiņām ilgtspējas virzienā, jo lielākas iespējas sev 
pavērsim. Jaunā Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas 
direktīva un ziņošanas standarti ir ilgi gaidīts ietvars, kas 
palīdzēs uzņēmumiem sekmīgāk pielāgot savu darbību 
jaunajai realitātei.”

Swedbank valdes priekšsēdētājs 
Lauris Mencis

1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2022. gada 14. decembra direktīva 2022/2464/ES, ar ko attiecībā uz korporatīvās ilgtspējas 
ziņu sniegšanu groza Regulu 537/2014/ES, Direktīvu 2004/109/EK, Direktīvu 2006/43/EK un Direktīvu 2013/34/ES.

2 Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 22. oktobra direktīva 2014/95/ES, ar ko groza Direktīvu 2013/34/ES attiecībā uz 
noteiktu lielu uzņēmumu un grupu nefinanšu un daudzveidības informācijas atklāšanu.



Ilgtspējas ziņošanas regulējums | 1. nodaļa9

“Jau pirms 15 gadiem skaidrojām, ka regulējums 
kļūs stingrāks, ja lielie uzņēmumi un biznesa vide 
kopumā nesapratīs, cik svarīgi ir atbildīgi vadīt savu 
ietekmi uz vidi un cilvēkiem, mazinot negatīvo un 
sekmējot pozitīvo ietekmi. Tagad Eiropas Savienības un 
nacionālais regulējums šo risinās, liekot uzņēmumiem 
ne tikai apzināties savu patieso ietekmi, bet arī veikt 
nepieciešamos pasākumus un to visu atklāt savām 
ieinteresētajām pusēm.”

Korporatīvās ilgtspējas un atbildības institūta vadītāja  
Dace Helmane

Līdz šim uzņēmumi īstenoja nefinanšu ziņošanu, balstoties uz brīvprātīgajiem standartiem. Jaunā 
direktīva iezīmē svarīgu soli ceļā uz konsekventu un globāli saskaņotu ilgtspējas un vides, sociālās 
atbildības un pārvaldības praksi. Ieviešot ilgtspējas informācijas pārredzamības un salīdzināmības 
regulējumu, tiks sekmēta ne tikai investoru un citu ieinteresēto personu uzticība uzņēmumiem, bet arī 
atbildīga uzņēmējdarbība.

“Informācija par ilgtspējas sniegumu jau sen vairs nav 
pliks uzņēmuma reklāmas sauklis. Korporatīvās ilgtspējas 
ziņojums un tajā ietvertā informācija ir uzņēmuma 
garantijas vēstule saviem sadarbības partneriem par 
paveikto ilgtspējas jomā un nākotnes mērķiem.”

COBALT partneris, zvērināts advokāts  
Gatis Flinters

“Ilgtspējas ziņošana ir ne tikai uzņēmuma pienākums, bet 
arī iespēja radīt pozitīvas pārmaiņas vidē un sabiedrībā. 
Ziņošana par ilgtspējas rādītājiem palīdz definēt jomas, 
kurās nepieciešams veikt izmaiņas vai uzlabojumus. 
Savukārt standartu ievērošana palīdz rūpīgāk izvērtēt 
būtiskākos aspektus, kas ietekmē uzņēmumu, un 
identificēt un labāk pārvaldīt riskus, kas saistīti ar klimata 
pārmaiņām, darba drošību un pārvaldību, kas var negatīvi 
ietekmēt uzņēmuma reputāciju un finanšu rezultātus.”

Dobeles dzirnavnieka valdes priekšsēdētājs  
Kristaps Amsils



1. nodaļa | Ilgtspējas ziņošanas regulējums 10

“Uzlabojumiem resursu patēriņā un cilvēku labbūtībā ir tūlītējs 
efekts gan finanšu rādītājos, gan uzņēmuma efektivitātē. 
Tāpēc aicinu gan lielus, gan mazus uzņēmumus iepazīties ar 
direktīvas principiem, lai Latvijas uzņēmumi kļūtu vēl stiprāki 
un konkurētspējīgāki pasaulē!”

Madara Cosmetics ilgtspējas direktore  
Anete Vabule

Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvas nolūks:

1. Veicināt atbildīgu uzņēmējdarbību. Nosakot prasību uzņēmumiem ziņot atbilstoši Eiropas 
Ilgtspējas ziņu sniegšanas standartiem, direktīva veicinās ilgtspējīgu un atbildīgu 
uzņēmējdarbību, kas nepieciešama, lai sasniegtu Eiropas zaļā kursa mērķi līdz 2050. gadam 
panākt klimatneitralitāti un pārveidoties par taisnīgu un pārticīgu sabiedrību ar modernu un 
konkurētspējīgu ekonomiku.

2. Sekmēt nefinanšu jeb ilgtspējas informācijas pārredzamību un salīdzināmību. Līdz ar vienotu 
ziņošanas standartu tiks nodrošināta korporatīvās ilgtspējas informācijas salīdzināmība un 
uzlabotas iespējas novērtēt uzņēmumu nefinanšu sniegumu.

3. Panākt, lai ilgtspējas ziņu sniegšana ir līdzvērtīga finanšu ziņošanai. Paaugstinot ilgtspējas 
ziņošanas standartus līdz finanšu ziņošanas līmenim, uzņēmumi uzlabos gan savu finansiālo, 
gan nefinanšu sniegumu.

4. Nodrošināt saskaņotu rīcību. Tā kā regulējums ir saskaņots ar Eiropas zaļā kursa 
pamatnostādnēm, uzņēmumi kopīgi virzīsies uz klimatneitralitātes mērķi.

“Ilgtspējas jēdzienā ietvertā būtība ir bijusi dabiska Latvijas 
Finiera ikdienas darbu mēraukla. Visā vērtību ķēdē 
vienmēr esam tiekušies uz līdzsvaru starp ekonomiskā 
rakstura ieguvumiem, atbildīgu rīcību pret darbiniekiem 
un sabiedrību kopumā, kā arī rūpēm par apkārtējo vidi. Būt 
atbildīgam uzņēmumam ir konkurētspējas priekšrocība. 
Ņemot vērā mūsu darbu ar resursu patēriņu, nepārtrauktu 
ražošanas efektivitātes celšanu, nebaidāmies apgalvot, ka 
būt ilgtspējīgiem ir arī saimnieciski izdevīgi.”

Latvijas Finieris padomes priekšsēdētājs 
Uldis Biķis

1

2

3

4

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lv


Ilgtspējas ziņošanas regulējums | 1. nodaļa11

Direktīvā ietvertie pienākumi:
 ● paust apņemšanos ievērot ilgtspējas un atbildīgas uzņēmējdarbības principus;
 ● definēt un mērīt ar ilgtspēju saistīto ietekmi, riskus un iespējas, tostarp, iesaistot ieinteresētās 

puses;
 ● pārvaldīt būtisko ietekmi, riskus un iespējas visā vērtības ķēdē;
 ● ieviest sistēmu ieinteresēto pušu tiesību aizsardzībai un iespējai paust bažas un priekšlikumus;
 ● atklāt ilgtspējas informāciju.

“Ilgtspējas ziņošana ir ļoti laba prakse, kas veicina attīstību 
un neļauj ieslīgt pašapmierinātībā. Bez esošās situācijas 
novērtējuma tā ir publiska apņemšanās tiekties uz labāku 
pasauli. Sabiedrībai un uzņēmējdarbības videi korporatīvās 
ilgtspējas ziņošana nozīmē lielāku atklātību un ieguvumus 
ceļā uz atbildīgākām biznesa praksēm, vienotus standartus 
un sakārtotu informācijas apriti. Neraugoties uz īstermiņa 
izaicinājumiem, ar ko uzņēmējiem būs jāsaskaras, iedzīvinot 
jaunos standartus, ilgtermiņā tas noteikti sniegs būtiskus 
ieguvumus.”

Schwenk Latvija valdes locekle un vides un juridiskā direktore  
Evita Goša

“Neste jau izsenis veicina ilgtspējīgu uzņēmuma darbību 
un produktu piedāvājumu, sekojot korporācijas mērķim 
transformēties no naftas produktu pārstrādātāja par pilnībā 
ilgtspējīgu produktu un risinājumu nodrošinātāju. Kopš 
2022. gada esam lokalizējuši savas ilgtspējas apņemšanās 
arī Latvijas mērogā un fiksējuši to savā Ilgtspējas stratēģijā. 
Tā apkopo visas mūsu iniciatīvas četros virzienos – klimats, 
partnerības, biodaudzveidība un cilvēki. 2024. gadā plānojam 
sagatavot pirmo Neste Latvija ilgtspējas ziņojumu, kas 
apkopos padarīto šajos virzienos.”

Neste Latvija valdes priekšsēdētājs 
Armands Beiziķis



1. nodaļa | Ilgtspējas ziņošanas regulējums 12

Kāds ir obligātās ilgtspējas ziņošanas laika plāns?

Pirmais posms: 2024. gada 1. janvārī

Pirmajiem ilgtspējas ziņošana saskaņā ar Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvas prasībām 
jāsāk lielajiem uzņēmumiem, kuros strādā vairāk nekā 500 darbinieku un uz kuriem jau šobrīd attiecas 
Nefinanšu pārskatu sniegšanas direktīva (NFRD).

Šiem uzņēmumiem 2025. gadā būs jāpublicē ziņojums par 2024. gadu.

Otrais posms: 2025. gada 1. janvārī

No šī brīža ilgtspējas ziņošana būs jāsāk tiem uzņēmumiem, uz kuriem līdz šim neattiecās Nefinanšu 
pārskatu sniegšanas direktīvas prasības un kuri atbilst vismaz diviem no šiem trim kritērijiem:

 ● vairāk nekā 250 darbinieku;
 ● apgrozījums pārsniedz 50 miljonus eiro;
 ● bilances kopsumma pārsniedz 25 miljonus eiro.

Šiem uzņēmumiem atbilstoši Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvas prasībām 2026. gadā 
būs jāpublicē ziņojums par 2025. gadu.

Trešais posms: 2026. gada 1. janvārī

No 2026. gada 1. janvāra direktīvas prasības attieksies arī uz maziem un vidējiem uzņēmumiem, kas 
iekļauti Eiropas Savienības regulētajos tirgos un pārsniedz vismaz divus no šiem sliekšņiem:

 ● vairāk nekā 10 darbinieku;
 ● neto apgrozījums pārsniedz 700 tūkstošus eiro; 
 ● bilances kopsumma pārsniedz 350 tūkstošus eiro. 
 ● Prasības neattieksies uz uzņēmumiem, kuros ir mazāk par 10 darbiniekiem un kuru apgrozījums 

nepārsniedz divus miljonus eiro.

Lai gan maziem un vidējiem uzņēmumiem ilgtspējas ziņojums būs jāpublicē 2027. gadā, tomēr, 
norādot pamatojumu, tie varēs atlikt ziņošanu uz diviem gadiem un 2029. gadā publicēt ilgtspējas 
ziņojumu par 2028. gadu.

Ceturtais posms: 2028. gada 1. janvārī

No 2028. gada 1. janvāra Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvas prasības attieksies arī uz 
uzņēmumiem ārpus Eiropas Savienības ar lieliem meitasuzņēmumiem vai filiālēm Eiropas Savienībā, 
ja tie atbilst šādiem kritērijiem:

 ● apgrozījums Eiropas Savienība pārsniedz 150 miljonus eiro un/vai
 ● tam ir vismaz viens meitasuzņēmums vai filiāle Eiropas Savienībā ar vismaz 40 miljonu eiro 

apgrozījumu.



Ilgtspējas ziņošanas regulējums | 1. nodaļa13

Vai uz uzņēmumu attiecas Korporatīvās 
ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīva?*

Uz uzņēmumu 
attiecas 

Korporatīvās 
ilgtspējas ziņu 

sniegšanas 
direktīva

Vai uzņēmuma vērtspapīri ir iekļauti Eiropas Savienības 
regulētā tirgū (izņemot mikrouzņēmumus)?

Uz uzņēmumu 
neattiecas 

Korporatīvās 
ilgtspējas ziņu 

sniegšanas 
direktīva

Vai uzņēmumu jau iepriekš attiecās Nefinanšu pārskatu 
sniegšanas direktīva (NFRD)?

Vai uzņēmuma galvenā mītne ir reģistrēta Eiropas Savienībā?

Vai uzņēmums atbilst lielā uzņēmuma definīcijai Eiropas 
Savienības izpratnē? Vai izpildās vismaz divi no šiem trim 
kritērijiem?

 ● uzņēmumā strādā vairāk nekā 250 darbinieku
 ● uzņēmuma apgrozījums pārsniedz 50 miljonus eiro
 ● uzņēmuma bilances kopsumma pārsniedz 25 miljonus eiro

Vai uzņēmuma gada apgrozījums pēdējos divus gadus 
pēc kārtas Eiropas Savienībā pārsniedz 150 miljonus eiro 
un tā filiāles neto ieņēmumi Eiropas Savienībā pārsniedz 
40 miljonus eiro?

Vai uzņēmuma gada apgrozījums pēdējos divus gadus pēc 
kārtas Eiropas Savienībā pārsniedz 150 miljonus eiro, un vai 
tam ir meitasuzņēmums Eiropas Savienībā, kas atbilst Eiropas 
Savienības lielā uzņēmuma definīcijai?

* Direktīvas ieviešanas periods sākās, tai stājoties spēkā 2023. gada 5. janvārī. No šī brīža valstu likumdevējiem ir 18 mēneši, lai 
transponētu direktīvas prasības nacionālajos tiesību aktos. Dalībvalstis direktīvas tvērumam var izvirzīt papildu vai stingrākus 
nosacījumus.

Nē

Nē

Nē

Nē

Nē

Nē

Jā

Jā

Jā

Jā

Jā

Jā



1. nodaļa | Ilgtspējas ziņošanas regulējums 14

Kas mainās? Būtiskākās izmaiņas ilgtspējas ziņu  
sniegšanas pieejā
Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīva un Eiropas Ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti 
aptver principus no visiem būtiskākajiem līdzšinējiem brīvprātīgajiem ziņošanas ietvariem. Piemēram, 
Latvijā ir uzņēmumi, kuri līdz šim ir ziņojuši par savu nefinanšu sniegumu, izmantojot ietvarus Globālās 
ziņošanas iniciatīvas (Global Reporting Initiative) standartos.

Lielākā atšķirība, salīdzinot jauno regulējumu ar iepriekš praktizēto brīvprātīgu nefinanšu ziņošanu, ir 
precīzāk definēti obligātie rādītāji un detalizētas norādes par atskaitīšanās procesu un saturu.

Vai un kā mainīsies turpmākā prakse?

Latvijas dzelzceļa pieredze

“Latvijas dzelzceļš ilgtspējas pārskatu saskaņā ar Global 
Reporting Initiative standartu vadlīnijām latviešu un angļu 
valodā publisko jau kopš 2016. gada. Uzņēmums jau no 
pirmsākumiem tiecās aptvert visas ilgtspējas kategorijas, 
īpaši pievēršot uzmanību satiksmes drošībai, cilvēkresursu 
pārvaldībai, vides ietekmes kontrolei un atklātai uzņēmuma 
pārvaldībai. 2022. gadā, veicot atkārtotu būtisko ilgtspējas 
jomu novērtējumu, priekšplānā izvirzījās arī infrastruktūras 
efektīva pārvaldība, modernizācija un attīstība, un 
uzņēmuma ieguldījums ilgtspējīgas mobilitātes veicināšanā.  
Brīvprātīgā ilgtspējas ziņošana uzņēmumam nodrošina to, ka 
Latvijas dzelzceļš ir salīdzinoši labā situācijā, lai pakāpeniski 
sāktu ieviest Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas 
direktīvas prasības. Tomēr arī mums būs jāveic izmaiņas – 
gan ietverot ziņošanas procesā visus koncerna uzņēmumus, 
gan arī transformējot ilgtspējas ziņošanu no atskata uz 
vēsturiskajiem datiem uz mērķtiecīgu skatījumu nākotnē. 
Pirmo “eksperimentālo” pārskatu, kas pietuvināts direktīvas 
prasībām, plānojam veidot jau par 2024. gadu – lai tad, kad 
šīs prasības 2025. gadā kļūs obligātas, mēs jau būtu ieguvuši 
pārliecību, ka tās atbilstoši pārvaldām. 
Viena no “jaunajām” ilgtspējas tēmām, kam Latvijas dzelzceļš 
koncerna līmenī pievērsīsies daudz detalizētāk nekā līdz šim, 
būs dzelzceļa nozares pozitīvais devums klimata pārmaiņu 
mazināšanā. Tāpat, ņemot vērā uzņēmuma salīdzinoši lielo 
darbinieku skaitu, nākotnes pārskatos liela nozīme būs 
darba vides kvalitātes, darbinieku iesaistes un attīstības 
jautājumiem. Domājot par papildu uzdevumiem, ko rada 
jaunā ziņošanas pieeja, mēs pievērsīsimies piegādes ķēdes un 
datu pieejamības izvērtēšanai, mērķu izvirzīšanai noteiktās 
ilgtspējas jomās, kā arī risku un iespēju apzināšanai, ko jau 
esam sākuši.”

Latvijas dzelzceļa valdes locekle 
Vita Balode-Andrūsa 



Ilgtspējas ziņošanas regulējums | 1. nodaļa15

Schwenk Latvija pieredze

“Schwenk Latvija dienaskārtībā ilgtspējas ietekmes 
mērīšana un datu apkopošana ir jau ilgu laiku. 2019. gada 
pavasarī uzņēmumu Latvijā iegādājās vācu ģimenes 
uzņēmums Schwenk, kam ilgtspējas ziņošana vairs nebija 
obligāta. Tomēr uzņēmumam nebija šaubu par šīs prakses 
turpināšanu, un jau 2020. gadā tas publicēja pirmo ziņojumu 
par 2019. gada darbības rādītājiem Latvijā. 2023. gadā kā 
vadlīniju uzņēmums izmantoja Korporatīvās ilgtspējas ziņu 
sniegšanas direktīvu un Eiropas ilgtspējas ziņu sniegšanas 
standartus.  
Ilgtspējas ziņu sniegšana uzņēmumam palīdz apzināties savu 
ietekmi, kas savukārt ļauj mērķtiecīgāk attīstīties, identificēt, 
novērst vai mazināt riskus, kā arī izvirzīt mērķus. Vienlaikus 
tā atspoguļo atbildību, ko uzņēmums jūt un īsteno pret 
cilvēkiem, vidi un klimatu. Vairāk nekā 70 % no Brocēnos 
saražotā cementa uzņēmums eksportē uz Ziemeļeiropas 
valstīm, tāpēc brīvprātīga ziņošana līdz šim bija nozīmīgs 
ieguvums darbā ar klientiem Zviedrijā un Somijā.”

Schwenk Latvija valdes locekle un vides un juridiskā direktore  
Evita Goša

Madara Cosmetics pieredze

“Brīvprātīgā ziņošana pēc Nasdaq ESG Reporting Guide ir 
devusi lielisku informācijas un rīku kopumu, ko izmantot, lai 
analizētu uzņēmumu no citas puses. Tas ir ļāvis saprast, kur 
mēs varam kļūt efektīvāki enerģijas izmantošanā un kur ir 
potenciāls inovācijām, ieviešot jaunus ilgtspējīgus procesus 
vai produktus. 
Šobrīd atšķiras standarti, pēc kuriem uzņēmumi ziņo. 
Ieguvums, ziņojot pēc jauna vienotā standarta, būs iespēja 
salīdzināt sevi ar citiem nozares pārstāvjiem un kopīgi 
pilnveidot ziņošanas principus. 
Izaicinājums būs ieviest papildu uzskaites procesus, taču 
nedomāju, ka tas apgrūtinās uzņēmuma darbību. Tieši otrādi, 
iegūstot papildu datus un informāciju, mēs to varēsim 
analizēt un secināt, kā kļūt par vēl labāku uzņēmumu saviem 
darbiniekiem un klientiem.”

Madara Cosmetics ilgtspējas direktore  
Anete Vabule



1. nodaļa | Ilgtspējas ziņošanas regulējums 16

Starptautiskās lidostas Rīga pieredze

“Arī Starptautiskā lidosta Rīga pirmos soļus ceļā uz 
ilgtspējīgu un atbildīgu uzņēmējdarbību spēra jau pirms 
vairākiem gadiem, kad izveidoja ilgtspējas komiteju 
un apstiprināja ilgtspējīgas attīstības politiku. Kopš 
2020. gada lidosta par savu sniegumu ilgtspējas jomā 
ziņo, izmantojot starptautisko Global Reporting Initiative 
standartu, kopš 2021. gada tam nodrošinot ārēju 
ierobežotas pārbaudes apliecinājumu. 2022. gadā tika 
apstiprināta uzņēmuma Ilgtspējas stratēģija saskaņā ar 
Starptautiskās lidostu padomes Eiropā izstrādātajām 
vadlīnijām, lidostas identificētajiem būtiskuma aspektiem 
un padomes identificētajiem nozares būtiskuma 
aspektiem, nodrošinot to sasaisti ar lidostas vidēja 
termiņa darbības stratēģiju un ANO Ilgtspējīgas attīstības 
mērķiem. 
Virzība uz ilgtspējīgu attīstību ir ne vien atbildība un 
iekšējo procesu sakārtošana, bet arī atklātība pret 
lidostas Rīga ieinteresētajām personām. Ilgtspējīgai 
attīstībai ir būtiska loma arī pētniecībā un inovācijā – 
tā sekmē ne vien uzņēmuma izaugsmi, bet arī valsts 
tautsaimniecības attīstību un konkurētspēju.”

Starptautiskās lidostas Rīga valdes priekšsēdētāja 
Laila Odiņa

Pirmie soļi atbilstības nodrošināšanā
Lai gan jaunais ilgtspējas ziņu sniegšanas regulējums nosaka skaidras un vienotas prasības, katram 
uzņēmumam atkarībā no tā pārstāvētās nozares ziņošanas tvērums būs atšķirīgs. Ceļā uz atbilstību 
direktīvas prasībām, ieteicams sākt ar šādiem soļiem:

1. Īstenot atbilstības novērtējumu. Ir svarīgi iepazīties ar Eiropas Savienības Korporatīvās 
ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvas un tās standartu prasībām un veikt esošās situācijas 
novērtējumu, tostarp organizacijas izstrādātajām rīcībpolitikām, pieejamajiem datiem u. tml.

2. Pārskatīt esošo pieeju informācijas atklāšanai un ziņošanai. Lai noteiktu savu ietekmi, būs 
svarīga ieinteresēto personu – cilvēku vai organizāciju, ko uzņēmums ar savu darbību 
ietekmē, – iesaiste. Tāpat būs nepieciešamas izmaiņas iekšējos procesos un dažādu 
tehnoloģisko rīku un resursu izmantošana, lai nodrošinātu, ka informācija ir precīza, 
konsekventa un viegli pieejama.

3. Veikt plānošanas un sagatavošanās darbus. Uzņēmumiem savlaicīgi jāsagatavojas prasību 
izpildei un jāizstrādā plāns Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvas prasību izpildei. 
Tas ietver datu apkopošanu, sistēmu un procesu izveidi, kā arī iesaistīto personu 
sagatavošanu un izglītošanu. Direktīvas un standartu prasību ieviešanai ir noteikts laika 
grafiks, un uzņēmumiem būtu jāplāno savas aktivitātes atbilstoši tam.

1

2

3



2. nodaļa 
Ilgtspējas ziņošanas nozīme

Ilgtspējas 
ziņošanas nozīme

2. nodaļa



182. nodaļa | Ilgtspējas ziņošanas nozīme

Kas ir ilgtspēja? 
Ņemot vērā globālos izaicinājumus, piemēram, klimata pārmaiņas, resursu izsīkšanu un sociālās 
nevienlīdzības palielināšanos, ilgtspēja ir kļuvusi par būtisku koncepciju uzņēmējdarbības vidē un 
sabiedrībā. Tāpēc, lai risinātu šīs problēmas un veicinātu ilgtspējīgu attīstību, uzņēmumi, valstis un 
organizācijas visā pasaulē cenšas savā darbībā integrēt ilgtspējas principus.

Saskaņā ar Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) definīciju ilgtspējīga attīstība tiek skaidrota kā 
attīstība, kas “nodrošina šodienas vajadzību apmierināšanu, neradot draudus nākamo paaudžu 
vajadzību apmierināšanai”.

Ilgtspēju uzņēmējdarbībā pēdējos gados visbiežāk saprot ar burtu savienojumu ESG (Environment, 
Social, Governance) jeb vides, sociālās atbildības un pārvaldības standartiem. Tie ir izveidoti, lai 
palīdzētu uzņēmumiem labāk izprast ilgtspēju uzņēmuma ietvaros, precīzāk definētu un vērtētu 
uzņēmuma atbildību attiecībā uz vidi, darbiniekiem, klientiem, piegādātājiem, investoriem un plašāku 
lomu sabiedrībā kopumā.

ESG jēdziens ietver trīs pamatvirzienus, par kuriem katram uzņēmumam jādomā 
savas uzņēmuma stratēģijas un ikdienas darbības ietvaros:

Vides aizsardzība
nozīmē uzņēmuma atbildīgu 
dabas resursu patēriņu, 
savas saimnieciskās 
darbības negatīvās ietekmes 
uz vidi un klimata 
pārmaiņām mazināšanu, lai 
sasniegtu pasaulē, Eiropā un 
Latvijā izvirzītos klimata un 
vides aizsardzības mērķus.

Sociālā atbildība
nozīmē uzņēmuma 
ieguldījumu, nodrošinot labus 
un taisnīgus darba apstākļus, 
dažādības un dzimuma 
līdztiesības veicināšanu, 
iekļaušanas sekmēšanu un 
cilvēktiesību ievērošanu, kā 
arī uzņēmuma ieguldījumu 
sabiedrībā.

Laba pārvaldība
nozīmē uzņēmuma iekšējos 
principus, kurus uzņēmums 
apņemas ievērot, lai vadītu 
uzņēmumu, pieņemtu 
efektīvus lēmumus, ievērotu 
likumdošanu un nodrošinātu 
saimniecisko darbību arī 
saskaņā ar sabiedrības 
interesēm.

E S G



19 Ilgtspējas ziņošanas nozīme | 2. nodaļa

Galvenie soļi ilgtspējas pārvaldības ieviešanā
Iespējams, daudzi uzņēmumi par ilgtspēju līdz šim īpaši nav domājuši, koncentrējoties tikai uz saviem 
finansiālajiem rezultātiem. Tādā gadījumā ir īstais brīdis, lai pārskatītu savu pieeju un gatavotos 
atbilstības nodrošināšanai.

Ilgtspējas pārvaldība ietver vairākus būtiskus un savā starpā saistītus elementus:

1. Apņemšanās. Uzņēmumam nepieciešams publiski paust savu apņemšanos sekmēt ilgtspēju 
un norādīt, ka ilgtspēja ir būtiska tā darbības sastāvdaļa. Tāpat uzņēmumā ir jābūt skaidrai 
struktūrai un atbildību sadalījumam ilgtspējas jautājumiem, apliecinot sistemātisku pieeju. 
Ilgtspēja sākas ar uzņēmuma vadību, tāpēc, piemēram, Eiropas ilgtspējas ziņošanas standarti 
prasa atklāt, vai uzņēmuma augstākās vadības atalgojums ir saistīts ar ilgtspējas mērķu 
sasniegšanu.

2. Ietekmes novērtēšana. Līdz šim pastāvēja iespēja, ka uzņēmumi apzināti vai neapzināti 
nonāca līdz zaļmaldināšanai, jo akcentēja tādus aspektus, kam nebija tiešas sasaistes ar 
uzņēmuma faktisko ietekmi. Piemēram, pārskatos tika iekļauta informācija par organizācijas 
veiktajiem ziedojumiem, bet ne tās klimata ietekmi. Jaunās prasības ir vērstas uz to, lai 
organizācijas mazinātu savu negatīvo un palielinātu pozitīvo ietekmi tajos aspektos, kuros 
uzņēmumam ir vislielākā ietekme. Būtisks priekšnosacījums, veicot ietekmes novērtējumu, ir 
dubultā būtiskuma analīze.

3. Stratēģija. Ja līdz šim nefinanšu aspektos uzņēmumi bieži kā mērķus norādīja savu 
apņemšanos vai plānotos uzdevumus, tad līdz ar ilgtspējas ziņošanas ieviešanu būtiskajos 
aspektos būs jāizvirza konkrēti mērķi un izmērāmi sasniedzamie radītāji gan īstermiņā, gan 
vidējā un ilgtermiņā. 

4. Ziņošana. Savos ilgtspējas ziņojumos uzņēmumiem gadu no gada būs jāspēj uzrādīt progresu 
būtiskajos ilgtspējas aspektos. Tāpēc īpaši svarīga ir precīzu, izmērāmu mērķu formulēšana.

5. Tiesību aizsardzības mehānismi. Lielākai atklātībai un faktiskās ietekmes novērtēšanai 
jaunais regulējums prasa ziņošanas procesā regulāri un sistemātiski iesaistīt ieinteresētās 
puses. Šis process nodrošina efektīvāku komunikāciju un iespēju ņemt vērā ieinteresēto pušu 
bažas un ieteikumus.

Kas ir ilgtspējas ziņošana? 
Ilgtspējas ziņošana ir būtisks rīks, kā uzņēmumi informē par savu darbību un ietekmi uz vidi, cilvēkiem 
un sabiedrību. Ziņošana ietver sistemātisku datu vākšanu, mērījumus un ziņošanu saistībā ar 
uzņēmuma ilgtspējas centieniem un ietekmi. Ziņojumi par ilgtspēju parasti aptver plašu tēmu loku, 
tostarp ietekmi uz vidi, sociālo atbildību un korporatīvo pārvaldību. Turklāt šī informācija ietver gan 
kvantitatīvus, gan kvalitatīvus rādītājus, kas palīdz izmērīt un novērtēt uzņēmuma sniegumu šajos 
aspektos. Ilgtspējas ziņošana ir svarīga, lai nodrošinātu pārredzamību un atbildību uzņēmuma darbībā 
un veicinātu ilgtspējīgu attīstību.

Ilgtspējas ziņu galvenais mērķis ir nodrošināt pārskatāmu un uzticamu informāciju par uzņēmuma 
ilgtspējas praksi ieinteresētajām personām, piemēram, investoriem, klientiem, darbiniekiem un 
plašākai sabiedrībai. Ilgtermiņā tas veicina atbildīgu uzņēmējdarbības praksi un sekmē pārdomātu, 
pamatotu lēmumu pieņemšanu.

1

2

3

4

5



202. nodaļa | Ilgtspējas ziņošanas nozīme

Kāpēc tika izstrādāta Korporatīvās 
ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīva?
Līdz ar Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvu Eiropas Savienība vēlas noteikt augstu 
ilgtspējas standartu, lai veicinātu uzņēmumu progresu šajos jautājumos un sekmētu atbildīgu 
uzņēmējdarbību. Direktīvas izstrāde ir līdz šim nozīmīgākais mēģinājums nefinanšu informācijas 
atklāšanu pielīdzināt finanšu ziņošanai. Tā tika izstrādāta, lai nodrošinātu, ka uzņēmumi detalizēti 
atskaitās par savu ietekmi klimata, vides, sociālajos un pārvaldības jautājumos.

2022. gadā tikai no 11 no 100 Latvijas lielākajiem uzņēmumiem pēc darbinieku skaita un apgrozījuma 
varēja izpildīt vismaz 50 % tobrīd zināmo Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvas kritēriju, 
liecina ilgtspējas konsultāciju uzņēmuma Sustinere dati.

“Ābola izmēra krusas graudi Dobelē, nesenie plūdi Jēkabpilī, 
postošie ugunsgrēki un plūdi Eiropā un citas dabas 
katastrofas uzņēmējiem liek pamazām noticēt, ka klimata 
pārmaiņas ir reālas. Tas prasa rīcību un liek secināt, ka 
ilgtspējīga vide un sabiedrība vairs nav izvēle, bet prioritāte, 
jo izmaiņas notiek un notiks nemitīgi. Uzņēmumiem, kuri 
laikus apzināsies potenciālos vides, sociālos un pārvaldības 
riskus un atbilstoši pielāgos izmaiņas savā darbībā, būs 
efektīvāki nākotnes biznesa modeļi.”

Swedbank Ilgtspējas attīstības vadītāja 
Inta Plūmiņa

Minētais pētījums rāda, ka ilgtspējas ziņošanas gatavība ir atkarīga no nozares. Piemēram, finanšu 
un apdrošināšanas, enerģētikas, komunālo pakalpojumu, kā arī transporta un uzglabāšanas nozaru 
uzņēmumi jau šobrīd plašāk atskaitās par savu ietekmi ilgtspējas aspektos. Savukārt ražošanas, 
mazumtirdzniecības un vairumtirdzniecības uzņēmumi savos publiskajos pārskatos lielākoties 
neatklāj nekādu vai atklāj minimālu ilgtspējas informāciju, piemēram, pasākumus attiecībā uz saviem 
darbiniekiem.

Līdz šim publiskajos gada pārskatos, kur vispār tika pieminēta nefinanšu jeb ilgtspējas informācija, 
trūka konkrētu rādītāju. Ar jauno regulējumu tas mainīsies. Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas 
direktīvā ir uzsvērta datu nozīme – uzņēmumam ir ne tikai jānorāda konkrēti rezultatīvie rādītāji, bet arī 
jādemonstrē progress. Vairs nepietiks ar apņemšanos glābt planētu un rūpēties par darbiniekiem. Būs 
svarīgi, lai uzņēmuma pieeja būtu definēta iekšējās politikās un atspoguļota plānošanas dokumentos.

“Direktīva uzņēmumiem ir svarīga to pašu iemeslu dēļ, kāpēc 
katram cilvēciski – vēlamies dzīvot labākā pasaulē ne tikai 
šodien, bet vēl ilgi. Ir jāsaprot, ka ietekmi radām mēs paši 
un, mainot domāšanu un rīcību, varam to vērst pozitīvā 
virzienā. Raugoties no uzņēmējdarbības viedokļa, ilgtspējīga 
pieeja saimniekošanai jāuztver kā iespēja, kas paver jaunus 
apvāršņus un padara mūs stiprākus.”

Schwenk Latvija valdes locekle un vides un juridiskā direktore 
Evita Goša



21 Ilgtspējas ziņošanas nozīme | 2. nodaļa

Lielākā daļa (63 %) Latvijas uzņēmēju nav pārliecināti, vai jaunā ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīva 
attiecas uz viņu uzņēmumu, liecina cita – Swedbank Latvijas uzņēmumu aptauja1. Tikai 7 % aptaujāto 
apzinās, ka tā tieši vai netieši ietekmēs arī viņu biznesu.

“Lai gan pirmajā posmā jaunās prasības attieksies uz relatīvi 
nelielu Latvijas uzņēmumu skaitu, tās pastarpināti ietekmēs 
teju katru uzņēmēju. Uzņēmumiem ilgtspējas ziņojumā 
būs jāiekļauj plašāka informācija par visu būtisko ietekmi, 
riskiem un iespējām, kas rodas saistībā ar uzņēmuma 
darbību. Ilgtspējas snieguma prasības ar laiku tiks pielāgotas 
aizvien plašākam uzņēmēju lokam, tostarp ietekmēs pieeju 
finansējumam, tāpēc, jo savlaicīgāk uzņēmumā tiek sākts 
pārmaiņu kurss ilgtspējas virzienā, jo lielākas iespējas ir tā 
ilgtermiņa attīstībai.”

Swedbank Ilgtspējas attīstības vadītāja 
Inta Plūmiņa

Ilgtspējas jautājumi ir regulāri iekļauti 33 % uzņēmumu dienaskārtībā, liecina aptauja. 31 % uzņēmēju 
atbildēja “reizēm”, bet ceturtā daļa aptaujāto šobrīd neredz nepieciešamību šādām pārmaiņām. 11 % 
Latvijas uzņēmēju plāno ilgtspējas jautājumus ieviest savā dienaskārtībā.

Vadības līmenī ilgtspējas būtiskās jomas ir noteikusi gandrīz trešdaļa aptaujāto uzņēmumu. 18 % ir 
gājuši soli tālāk un būtiskās jomas novērtējuši kopā ar saviem partneriem, klientiem, darbiniekiem un 
citām ietekmes pusēm. Tomēr gandrīz puse aptaujāto sava uzņēmuma ilgtspējas ietekmi pagaidām 
nav apzinājuši.

Pagaidām 48 % Latvijas uzņēmumu nav noteikti ilgtspējas mērķi un 41 % ir noteikti vispārīgi virzieni, 
kuros uzņēmums strādā, liecina Swedbank 2023. gada aptaujas2 rezultāti. Tikai katrs desmitais 
(11 %) uzņēmums noteicis izmērāmus rādītājus, kas jāsasniedz konkrētos ilgtspējas jautājumos un 
laika periodā. Tāpat lielākajā daļā jeb 69 % uzņēmumu šobrīd netiek atsevišķi apkopoti un uzglabāti 
ar ilgtspēju saistīti dati, un tikai 6 % Latvijas uzņēmumu regulāri analizē un atspoguļo savu ilgtspējas 
sniegumu iekšēji, kā arī sniedz publisku atskaiti nefinanšu vai ilgtspējas ziņojuma veidā.

Aptaujātie uzņēmēji visbiežāk ilgtspēju asociē ar produktu un pakalpojumu kvalitāti, pieejamību 
un drošumu, ētiku un godīgu konkurenci, enerģijas resursu pārvaldību, kā arī darbinieku labbūtību, 
dažādību un iekļaušanu. Visretāk aptaujātie uzņēmēji ilgtspēju asociē ar klimata pārmaiņu fizisko 
ietekmi un siltumnīcefektu gāzu emisijām, kas liek domāt, ka ar klimata pārmaiņām saistītā 
uzņēmējdarbības transformācija Latvijā uzņēmumu praksē ienāk pamazām.

1 Swedbank aptauja veikta 2023. septembrī un oktobrī Latvijā, aptaujājot 1358 uzņēmējus, no kuriem 98 % bija mazie vai 
vidējie uzņēmēji ar darbinieku skaitu līdz 250 un apgrozījumu līdz diviem miljoniem eiro gadā.

2 Swedbank aptauja veikta 2023. septembrī un oktobrī Latvijā, aptaujājot 1358 uzņēmējus, no kuriem 98 % bija mazie vai 
vidējie uzņēmēji ar darbinieku skaitu līdz 250 un apgrozījumu līdz diviem miljoniem eiro gadā.



222. nodaļa | Ilgtspējas ziņošanas nozīme

Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas 
direktīvas prasības un standarti
Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīva ir tiesību akts, kas nosaka pienākumu ziņot, savukārt 
Eiropas Ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti, kurus 2023. gada 31. jūlijā pieņēma Eiropas Komisija, 
sniedz norādījumus, kā ziņot.

Standarti iedalās trīs grupās: transversālie, tematiskie un nozaru standarti. Šobrīd jau ir pieejami 
transversālie un tematiskie standarti, savukārt nozaru standarti sekos 2024. gadā. Standarti 
nodrošinās vienotu ilgtspējas ziņošanas pieeju visās Eiropas Savienības dalībvalstīs un ļaus iegūt 
precīzākus, konsekventākus un salīdzināmākus datus par ilgtspējas jautājumiem.

1. Transversālie standarti (ESRS 1 un ESRS 2) izskaidro jēdzienus, definē vispārīgus principus 
un pieeju ilgtspējas ziņošanai, tostarp nosaka, ka uzņēmumiem jāapraksta sava vērtības ķēde, 
darījumdarbības (biznesa) modelis utt. Tāpat šie standarti nosaka, ka uzņēmumam jāveic 
dubultā būtiskuma novērtējums, jānorāda, vai un kā tas ieklausās ieinteresēto pušu viedoklī, 
kā arī jānosaka atbildības ilgtspējas jautājumos. Šie standarti attieksies uz visiem, kam 
jāīsteno korporatīvās ilgtspējas ziņošana. 

Eiropas ilgtspējas ziņu sniegšanas transversālie standarti nosaka informācijas 
atklāšanas prasības attiecībā uz:

 ● stratēģiju, darījumdarbības modeli un vērtību ķēdi;
 ● būtiskuma novērtējumu uzņēmuma ilgtspējas ietekmei, riskiem un iespējām, un 

mijiedarbību ar stratēģiju, un darījumdarbības modeli;
 ● ieinteresēto personu intereses un viedokļu apzināšanu;
 ● administratīvo, vadības un uzraudzības struktūru funkcijām attiecībā uz ilgtspējas 

jautājumiem.

2. Tematiskie standarti nosaka ziņošanas prasības atbilstoši uzņēmuma ietekmei. Piemēram, ja 
uzņēmums saskaņā ar būtiskuma novērtējumu būs identificējis nozīmīgu ietekmi attiecībā uz 
piesārņojumu, ziņojumā būs jāietver informācija par tematisko standartu “E2 Piesārņojums”, 
piemēram, rīcībpolitiku, atbildību, iekšējām procedūrām, noteiktiem mērķrādītājiem utt.

Atbilstoši tematiskajiem standartiem uzņēmumam būtiskajos ilgtspējas aspektos būs 
jāatklāj informācija par:

 ● pārvaldības procesiem, kontroles mehānismiem un procedūrām;
 ● stratēģiju;
 ● ietekmes, riska un iespēju pārvaldību;
 ● mērķrādītājiem un mērķiem.

3. Nozaru standarti šobrīd ir izstrādes procesā un noteiks ziņošanas prasības konkrētu nozaru 
uzņēmumiem. Šobrīd plānots, ka šādi specifiski standarti tiks piemēroti pārtikas un dzērienu 
ražošanas, transporta u. c. uzņēmumiem. Ceļveža pielikumā pieejami EFRAG izveidotie 
saraksti ar visiem transversālajos un tematiskajos standartos noteiktajiem ziņošanas datiem.

1

2

3

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022L2464&from=EN
https://finance.ec.europa.eu/regulation-and-supervision/financial-services-legislation/implementing-and-delegated-acts/corporate-sustainability-reporting-directive_lv
https://finance.ec.europa.eu/regulation-and-supervision/financial-services-legislation/implementing-and-delegated-acts/corporate-sustainability-reporting-directive_lv
https://efrag.org/Meetings/2302241032237237/EFRAG-SRB-Meeting-25-October
https://efrag.org/Meetings/2302241032237237/EFRAG-SRB-Meeting-25-October


23 Ilgtspējas ziņošanas nozīme | 2. nodaļa

Latvijas dzelzceļa pieredze

“Ziņojumu gatavošanas process ļauj ieraudzīt, kādās darbības 
jomās uzņēmumam ir iespējas uzlabot efektivitāti, strādāt 
pārdomātāk, iesaistīt ieinteresētās puses. Piemēram, 
savulaik, identificējot vides pieejamības izaicinājumus, 
mēs sākām sadarbību ar invalīdu un viņu draugu apvienību 
Apeirons, lai kopīgi meklētu risinājumus dzelzceļa 
infrastruktūras pieejamības uzlabošanai. Ieguvums ir arī 
darbinieku izaugsme un izpratne par vides, sociāliem un 
pārvaldības jautājumiem.”

Latvijas dzelzceļa valdes locekle 
Vita Balode-Andrūsa 

Augstsprieguma tīkla pieredze

“Efektīvai ilgtspējas ziņošanai nepieciešams noteikt skaidras 
atbildības, organizācijā izvirzot konkrētas personas, kas 
regulāri apkopo ar ilgtspēju saistīto informāciju. Vienlaikus 
ieteicams meklēt iespējas, kā automatizēt ziņošanu, kas 
atvieglotu arī sekošanu līdzi mērķiem, kas ir svarīgs aspekts 
mērķu izpildē. Ilgtspējas ziņošana ir mehānisms, kā sekot līdzi 
savam sniegumam un to pilnveidot.”

Augstsprieguma tīkla valdes loceklis 
Arnis Daugulis

Ilgtspējas ziņošanas priekšrocības un ieguvumi
Ilgtspējas ziņošana sniedz ieguvumus vairākos līmeņos – ne tikai planētai un sabiedrībai kopumā, 
bet arī uzņēmumam. Šī prakse palīdz novērtēt šodienas un nākotnes riskus un iespējas, kas saistīti 
ar uzņēmuma ietekmi un darbību. Tāpat ilgtspējas ziņojums nākotnē būs nepieciešams, lai piekļūtu 
finansējumam. 

Iespējamie ieguvumi:
 ● Ilgtspējas ziņošana var palīdzēt uzņēmumam identificēt un novērst negatīvu ietekmi un sekmēt 

ilgtspējīgu uzņēmējdarbības modeli.
 ● Ilgtspējīga pieeja un atklātība var palīdzēt piesaistīt investorus, kuriem rūp uzņēmuma veiktspēja 

vides, sociālajos un pārvaldības jautājumos.
 ● Tā kā arvien vairāk patērētāju un klientu pievērš uzmanību ilgtspējas aspektiem, uzņēmumi, 

kas demonstrēs atbildīgu pieeju un atklātību, noteikti iegūs konkurences priekšrocības un spēs 
piesaistīt lojālus klientus.



242. nodaļa | Ilgtspējas ziņošanas nozīme

 ● Ilgtspējas ziņošanas ietvaros uzņēmumam ir jāidentificē un jāpārvalda ilgtspējas riski, piemēram, 
saistīti ar klimatu, reputāciju u. tml., kas var palīdzēt sagatavoties nākotnei un mazināt vai novērst 
iespējamas negatīvās sekas.

 ● Arī darbinieki sāk pievērst uzmanību uzņēmumu ilgtspējas ziņojumiem un tālredzīgai pieejai, tāpēc 
atbildīgiem uzņēmumiem būs vieglāk piesaistīt talantus un noturēt darbinieku motivāciju.

“Finanšu sektors ir galvenais pārneses kanāls 
nepieciešamajām pārmaiņām ekonomikā un sabiedrībā 
kopumā. Ilgtspējas faktori aizvien jūtamāk ietekmēs 
finansētāju, akcionāru, investoru, kā arī darbinieku un 
sabiedrības lēmumus par uzņēmumu vērtību. Apzināti 
pārvaldot savas darbības rezultātā ietekmētās jomas un 
laikus integrējot vides, sociālos un pārvaldības faktorus 
savā biznesa stratēģijā, uzņēmumu stabilitāte tiek spēcināta 
ilgtermiņā. Uzņēmumiem, kuri savu ilgtspējas veiktspēju 
varēs pamatot ar skaidru, izmērāmu un publiski pieejamu 
informāciju, kas apliecinās, ka šie riski tiek sekmīgi pārvaldīti, 
nākotnē būs priekšrocības arī kapitāla piesaistes un 
pieejamības jomā.”

Swedbank valdes priekšsēdētājs 
Lauris Mencis

“Jau tagad redzam, ka dažādās struktūrvienībās un koncerna 
uzņēmumos ir cilvēki, kuriem “deg acis” par ilgtspējas 
jautājumiem, un ceram izveidot sava veida iekšējo vēstnešu 
kustību, kas pakāpeniski palīdzēs veidot ilgtspējīgu 
domāšanu visā koncernā. Tāpat, domājot par nākotni un 
finansējuma piesaisti dzelzceļa infrastruktūras attīstībai, 
vērtējam potenciālu zaļo obligāciju emisiju – lai līdz tam 
nonāktu, būtisks priekšnoteikums ir sakārtoti ilgtspējas 
procesi un kvalitatīvs ziņojums.”

Latvijas dzelzceļa valdes locekle 
Vita Balode-Andrūsa 



25 Ilgtspējas ziņošanas nozīme | 2. nodaļa

“Skatoties uz Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvā 
prasīto, tam ir potenciāls celt uzņēmuma konkurētspēju. 
Ņemot vērā, ka ziņojumiem būs jābūt publiskiem, mazajiem 
un vidējiem uzņēmumiem būs iespēja salīdzināt dažādus 
rādītājus ar lielajiem ražotājiem, bet lielajiem – “pašpikot” 
vienam no otra, salīdzinot savus galvenos rādītājus. 
Piemēram, savu un konkurentu kopējo ūdens patēriņu, 
saražojot vienu litru alus. Tas būs labi biznesam, parādot, kur 
ir iespējams ietaupīt un būt videi vēl draudzīgākiem.”

Valmiermuižas alus darītavas saimnieks 
Aigars Ruņģis

Kas rada bažas?

“Raugoties nākotnē, ir svarīgi, lai ilgtspējas ziņošanā atklātā 
informācija neradītu kaitējumu uzņēmuma konkurētspējai. 
Jaunās direktīvas ietekmē dažāda izmēra vienas nozares 
uzņēmumiem ir atšķirīgs administratīvais slogs un nosacījumi 
ziņošanai.  
Tāpat rodas bažas, domājot par veidiem, kā varētu mainīties 
regulējums, piemēram, iekļaujot nevēlamākus finansējuma 
saņemšanas nosacījumus vai sankcijas uzņēmumiem, kuri 
nesasniedz pašu izvirzītos ilgtspējas mērķus. Tad rastos 
situācija, kurā uzņēmumiem, uz kuriem ilgtspējas ziņošana 
neattiecas, parādās priekšrocība, jo tie šādus ilgtspējas 
mērķus nav izvirzījuši. Tomēr tieši uzņēmumiem ar lielu tirgus 
daļu ir vislielākās iespējas ar savu rīcību radīt pozitīvu ietekmi 
vides, sociālajos un pārvaldības jautājumos. Stingrākas 
ilgtspējas ziņošanas prasības arī AJ Power tur atbildīgu par 
sava biznesa ietekmi un ļauj saprast, kurās jomās uzlabojumi 
nepieciešami visstraujāk.”

AJ Power uzņēmumu grupas vadītājs 
Roberts Samtiņš 



262. nodaļa | Ilgtspējas ziņošanas nozīme

Nepieciešamie resursi
Jārēķinās, ka ilgtspējas ziņošana pēc jaunajiem standartiem pieprasīs investīcijas informācijas 
tehnoloģiju sistēmās, cilvēkresursos un ārējos pakalpojumos, piemēram, konsultācijās un revīzijā. 

“Jau šobrīd, gatavojoties ziņošanai, redzam, ka pirmā 
ilgtspējas ziņojuma gatavošanā pēc Eiropas Ilgtspējas ziņu 
sniegšanas standartiem būs iesaistīti darbinieki no visiem 
departamentiem un visā uzņēmumu grupā būs nepieciešams 
iestrādāt jaunas procedūras datu vākšanai. Es ceru, ka 
investīcijas ar laiku atmaksāsies. Tāpat ceram, ka ziņošanas 
ieviešana dos piekļuvi labākiem finansēšanas nosacījumiem, 
kas nodrošinātu ilgtspējas rezultātu atdevi arī uzņēmuma 
finanšu rādītājos.”

AJ Power uzņēmumu grupas vadītājs 
Roberts Samtiņš 

Latvijas dzelzceļa pieredze

“Lielāko daļu darba saistībā ar ilgtspējas jautājumiem Latvijas 
dzelzceļš veic ar iekšējo resursu palīdzību. Tā arī plānots 
turpināt, jo stāstu par dzelzceļu, tā lomu nozarē un veidu, 
kā uzņēmums strādā ar dažādām ilgtspējas jomām, vislabāk 
var izstāstīt uzņēmuma pārstāvji. Ārējo konsultantu Latvijas 
dzelzceļš ir piesaistījis tikai būtisko jomu noteikšanas procesā 
2016. un 2022. gadā. Tāpat jau no pirmsākumiem ik gadu 
sagatavoto ilgtspējas pārskatu auditē ārējais revidents.  
Raugoties nākotnē un ņemot vērā direktīvas un ar to saistīto 
ziņošanas standartu prasības, redzam, ka pirmajos ieviešanas 
gados mums būs nepieciešams ārējo ekspertu atbalsts 
vairākās ar vides ietekmi saistītās jomās – siltumnīcefekta 
gāzu emisiju aprēķinu veikšanā, ko pakāpeniski esam sākuši 
jau 2023. gadā, un potenciāli arī klimata risku ietekmes 
modelēšanā.”

Latvijas dzelzceļa valdes locekle 
Vita Balode-Andrūsa 



27 Ilgtspējas ziņošanas nozīme | 2. nodaļa

Augstsprieguma tīkla pieredze

“Ņemot vērā, ka ilgtspējas ziņošanas standarti attīstās un 
aptver dažādas nozares, sākot ilgtspējas ziņošanu, mēs 
piesaistījām ārējo konsultantu, ar kura atbalstu identificējām 
jomas, kas attiecas uz pārvades operatora darbību. Tomēr 
neatkarīgi no organizācijas lieluma ilgtermiņā labāka 
investīcija ir iekšēji attīstīt ilgtspējas kompetenci, kas 
ikdienā būs daudz lielāka pievienotā vērtība ilgtspējas mērķu 
sasniegšanā un ziņošanas procesā, nekā ārējo konsultantu 
algošana.”

Augstsprieguma tīkla valdes loceklis| 
Arnis Daugulis

LMT pieredze

“Lai nodrošinātu uzņēmuma ilgtspējīgu darbību un atbilstību 
ilgtspējas prasībām, būtiskākais ir komandas darbs. Ir svarīgi 
uzņēmumā veidot izpratni par ilgtspējas jautājumiem, tāpēc 
ieguldām darbinieku apmācībā, iespējams, arī paredzot jaunu 
speciālistu piesaisti. Sadarbosimies ar ārējiem konsultantiem 
ar ilgtspējas jautājumu pārvaldību saistīto procesu 
pārskatīšanai un uzlabošanai. LMT ilgtspējas speciālista 
vadībā attīstīsim ilgtspējas pieejai un ziņošanai nepieciešamās 
kompetences uzņēmuma darbinieku vidū. 
LMT ir piemērojamas Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas 
direktīvas prasības, tādēļ būs jārēķinās ar ilgtspējas 
deklarācijas auditu saistītājām izmaksām, kā arī būs 
nepieciešama licencēta datu vākšanas programma, kas palīdz 
strukturēt datus #XBRL formātā, taču konkrētas izmaksas vēl 
nav zināmas.”

LMT viceprezidents mārketinga un biznesa attīstības jautājumos  
Ingmārs Pūķis

Latvenergo pieredze

“Ārēju konsultantu piesaiste ir noderīga. Tā ļauj iegūt 
neatkarīgu, profesionālu skatījumu un ātri kāpināt 
zināšanas un kompetenci ilgtspējas jautājumos. Taču vēl 
svarīgāk ir izveidot motivētu ilgtspējas komandu, kas 
spēj šīs idejas uzsūkt, izvērtēt un iedzīvināt uzņēmuma 
stratēģijā un ikdienas aktivitātēs.”

Latvenergo valdes loceklis, finanšu direktors 
Guntars Baļčūns



282. nodaļa | Ilgtspējas ziņošanas nozīme

Ar kādām izmaksām jārēķinās?

“Šobrīd ilgtspējas pārbaudes apjoms ir ierobežots un 
aptuvenās pārbaudes izmaksas veido līdz 50 % no finanšu 
pārskata revīzijas izmaksām. Gaidāms, ka nākotnē tiks 
ieviesta prasība veikt ilgtspējas pietiekamas pārliecības 
revīziju. Ņemot vērā izmaiņas piemērojamos standartos, 
uzņēmumiem jārēķinās, ka ikgadējās izmaksas par 
revidenta darbu būtiski pieaugs un var pat pārsniegt 
finanšu pārskata revīzijas ikgadējās izmaksas.”

KPMG Ilgtspējas pārliecības sniegšanas pakalpojumu  
vecākā projektu vadītāja Latvijā Anda Drožina

“Pie 20 miljonu eiro apgrozījuma uzņēmums varētu 
sākt paredzēt pozīciju budžetā ilgtspējas ziņošanai 
nepieciešamo darbību veikšanai. Līdz tam būs grūti 
atļauties pilnas slodzes darbinieku šai pozīcijai. Līdz tam 
mums vēl ļoti ilgi augt. Mums tā būs visas vadības komandas 
atbildība un talkā aicināsim konsultantus un ārpakalpojumu 
sadaļām, kas pašu spēkiem nebūs paveicamas.”

Valmiermuižas alus darītavas saimnieks 
Aigars Ruņģis



3. nodaļa 
Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas 
ieviešanai

Galvenie soļi 
ilgtspējas ziņošanas 

ieviešanai

3. nodaļa



3. nodaļa | Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai 30

Ilgtspējas vadība
Veidojot ilgtspējas ziņojumu, būs jābūt pilnīgai skaidrībai par to, kā uzņēmumā ir izveidots ilgtspējas 
pārvaldības modelis un kā tā īstenošanā ir iesaistīta augstākā vadība. Šobrīd bieži vien atbildīgais 
par ilgtspēju ir “universālais kareivis”, kurš atbild par visiem aspektiem ilgtspējas jautājumos. Tas nav 
iespējams – direktīva prasīs definēt atbildību par šiem jautājumiem visos līmeņos.

Schwenk Latvija piemērs:  
iekšējās komitejas un darba grupas ar integrētu ilgtspējas aspektu

Avots: Schwenk Latvija Ilgtspējas pārskats 2022

Eiropas Ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti nosaka informācijas atklāšanas prasības par ilgtspējas 
pārvaldības procesiem uzņēmumā, tostarp:

 ● Kas atbild par ilgtspējas ietekmes, risku un iespēju uzraudzību?
 ● Kā šo vadības struktūru vai personu atbildība par ietekmi, riskiem un iespējām ir atspoguļota 

uzņēmuma iekšējos dokumentos?
 ● Kā administratīvā vadība, valde un padome pārrauga mērķu noteikšanu un virzību uz tiem?
 ● Kā administratīvā vadība, valde un padome nosaka jau pieejamās vai nepieciešamās prasmes un 

zināšanas attiecībā uz ilgtspējas jautājumiem?
 ● Vai finanšu motivācijas instrumenti un atalgojuma politika administratīvai vadībai, valdei un 

padomei ir saistīta ar ilgtspējas jautājumiem?

 
    

 20 20

 

| 



31 Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai | 3. nodaļa

Vadības atbildība

Papildus finanšu sniegumam, sākot arī vides, sociālo un pārvaldības aspektu izvērtēšanu, turpmākajos 
gados uzņēmumi piedzīvos būtiskas pārmaiņas. Šī paradigmas maiņa nozīmēs jaunas prasības 
vadībai – ilgtspējas pasākumus nebūs iespējams ignorēt vai deleģēt zemāka līmeņa darbiniekiem.

Bez augstākās vadības iesaistes un atbalsta būs grūti sasniegt vajadzīgos rezultātus. Turklāt 
nepieciešamie pasākumi ir pārāk apjomīgi, lai atbildību par to deleģētu tikai vienam vai pāris cilvēkiem. 
Īsāk sakot – ja nav skaidrs, ar ko sākt, ir vērts sākt ar skaidru un dokumentētu atbildības dalījumu 
augstākajā vadībā.

Tematiskie standarti liek uzņēmumam atklāt, vai par katru būtisko ilgtspējas tematu ir noteikts/-a 
atbildīgais/-ā augstākās vadības pārstāvis/-e.

Swedbank ilgtspējas pārvaldības piemērs – Ilgtspējas komiteja 

Swedbank Ilgtspējas komiteja vada un atbalsta vadību jautājumos, kas saistīti ar ilgtspēju 
Swedbank Latvijā. Ilgtspējas komiteja izskata jomas, kas saistītas ar cilvēktiesībām, nodokļu 
jautājumiem, vides izaicinājumiem un ētiskām dilemmām, kā arī sniedz viedokli par finansētajiem 
korporatīvajiem klientiem, kuriem ir konstatēts augsts ilgtspējas riska līmenis. Ilgtspējas komitejas 
atzinumus Kredītu komiteja ņem vērā, pieņemot lēmumus. Swedbank Latvijas Ilgtspējas komiteja 
ievēro tādus pašus darba principus un procesu kā Swedbank Grupas Ilgtspējas komiteja.

Pārmaiņu vadība

Vadības atbalsts ir svarīgs, bet veiksmīgai jauno prasību ieviešanai ir nepieciešama arī pareizā 
komanda. Ilgtspējas ekspertu komandai var būt noderīgi papildus izraudzīties vienu vai vairākus 
pārmaiņu vadītājus, kuri iedrošinātu un virzītu pārmaiņas.

Izvēloties iekšējos pārmaiņu vadītājus, ir svarīgi ņemt vērā vairākas iezīmes, tostarp:
 ● gatavību pārmaiņām – izpratni par pārmaiņu nozīmi un vēlmi panākt tādu pašu izpratni savu 

kolēģu vidū;
 ● apņēmību, pozitīvu motivāciju un vēlmi virzīt pārmaiņas;
 ● atzinību no kolēģu puses un spēju sarunāties vienā līmenī ar pārējiem viegli saprotamā valodā.

Vienlaikus ir svarīgi saprast, ka pat labākie pārmaiņu vadītāji nevar mainīt kultūru bez pilnīga vadības 
atbalsta. Veiksmīga ieviešana vienmēr sākas no augstākās vadības.

Vērtības ķēdes noteikšana
Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīva un standarti prasa, lai ilgtspējas ziņojumā būtu 
iekļauta informācija par uzņēmuma augšupējo un lejupējo vērtības ķēdi. Šāda prasība ir saistīta ar to, 
ka uzņēmuma lielākā ietekme vai būtiskākie riski un iespējas, kas izriet no ietekmes, bieži rodas tieši 
tā vērtības ķēdē, nevis paša uzņēmuma darbībā. Līdz ar to fokuss tikai uz savu darbību sniegtu tikai 
daļēju priekšstatu par uzņēmuma faktisko ietekmi uz cilvēkiem un vidi un traucētu atbilstoši identificēt 
riskus un iespējas.

Lai uzņēmums apzinātos savus riskus un iespējas, tam ir skaidri jāizprot tā vērtības ķēde. Piemēram, 
ja ražošanas uzņēmums iepērk materiālus ārpus Eiropas Savienības, tas var saskarties ar dažādiem 
riskiem. Tāpat pastāv riski situācijā, kad uzņēmumam ir tikai viens vai daži piegādātāji – gadījumā, ja 
tiem rodas problēmas, šī situācija tieši ietekmēs arī uzņēmumu. Ir svarīgi, ka uzņēmums apzinās, ka 
tas nav vientuļa sala okeānā un ir tieši atkarīgs no saviem piegādātājiem un klientiem, vienlaikus – arī 
tas pats ietekmē savus klientus un piegādātājus.



3. nodaļa | Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai 32

“Lielākais izaicinājums pašlaik ir objektīvu, salīdzināmu un 
verificētu datu ieguve no trešajām pusēm, īpaši klimata 
ietekmes kontekstā. Jauno prasību īstenošana prasa 
arī ātru zināšanu un jaunu kompetenču apguvi ikvienam 
iesaistītajam. Ņemot vērā, ka visos līmeņos – gan privātajā, 
gan publiskajā sektorā – esam ceļa sākumā, ir pietiekami 
augsts sākotnējās neskaidrības līmenis, atvērto jautājumu 
loks, dažādi interpretējamas normas un prasības un līdz ar 
to – nedrošība, vai viss ir izdarīts atbilstoši. Paredzams, ka 
informācijas ieguve no trešajām pusēm vēl vairākus gadus 
būs lielākais izaicinājums pārvaldības, cilvēkresursu un laika 
ieguldījuma ziņā.”

Schwenk Latvija valdes locekle un vides un juridiskā direktore  
Evita Goša

“Ir jomas, kurās ilgtspējas dati ir grūti iegūstami. Dažkārt 
precīzu datu savākšanai nepieciešamie resursi ir pārāk lieli 
vai skaitliski grūti izsakāmi, līdz ar to var novērot tikai kopējo 
tendenci. Tāpat izaicinoši ir iegūt uzticamus datus, kas ir 
ārpus uzņēmuma kontroles, piemēram, attiecībā uz vērtību 
ķēdes pārvaldību.”

LMT viceprezidents mārketinga un biznesa attīstības jautājumos  
Ingmārs Pūķis

“Lielākais izaicinājums – mums ir ap 700 izejvielu un ap 
1000 dažādu iepakojuma vienību. Tas ir liels apjoms. Lai 
arī izejvielām tiek nodrošināta izsekojamība un arī Ecocert 
veic to pārbaudi un sertificēšanu, ne visi piegādātāji spēj 
nodrošināt informāciju par patērēto enerģiju izejvielu 
ražošanas procesā, cilvēkresursu labbūtību un pārvaldes 
principiem. 
Tas, cik ļoti uzņēmums interesējas par ilgtspējas tēmām, ir 
atkarīgs no tā vērtībām, ne tik ļoti no uzņēmuma izmēra. Tie, 
kam ilgtspēja ir ne tikai atbildīga attieksme pret vidi, bet arī 
pret cilvēku un to, kā uzņēmums tiek pārvaldīts, interesējas 
arī par aktualitātēm, un jaunu procesu ieviešana notiek 
organiski.”

Madara Cosmetics ilgtspējas direktore  
Anete Vabule



33 Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai | 3. nodaļa

Vērtības ķēde* – visas darbības, resursi un attiecības, kas saistītas ar uzņēmuma darījumdarbības 
modeli un ārējo vidi, kurā tas darbojas. Vērtības ķēde ietver darbības, resursus un attiecības, ko 
uzņēmums izmanto un uz ko tas paļaujas, radot savus produktus vai pakalpojumus no to koncepcijas 
izstrādes brīža līdz piegādei, patēriņam un ekspluatācijas laika beigām. Relevantas darbības, resursi 
un attiecības ir, piemēram:

 ● darbības, resursi un attiecības, kas saistīti ar paša uzņēmuma operācijām, piemēram, cilvēkresursi;
 ● darbības, resursi un attiecības piegādes, tirgvedības un izplatīšanas kanālos, piemēram, materiālu 

un pakalpojumu sagāde, produktu un pakalpojumu pārdošana un piegāde;
 ● finansēšanas, ģeogrāfiskā, ģeopolitiskā un regulatīvā vide, kurā uzņēmums darbojas.

* Eiropas Ilgtspējas ziņu sniegšanas standartu defīnīcija.

Lai novērtētu iespējamo un faktisko ietekmi, ir svarīgi apzināt:
 ● piegādātāju (tostarp piegādātāju piegādes ķēdes) atrašanās vietu un iezīmes;
 ● pakalpojumu un preču lietotājus;
 ● kas notiek ar precēm to dzīves cikla beigās, kad tās kļūst par atkritumiem;
 ● kurus var ietekmēt uzņēmuma pakalpojumi un preces.

Atšķirība starp vērtības ķēdi un piegādes ķēdi

Īsumā, vērtības ķēde ietver piegādes ķēdi. Piegādes ķēde nodrošina produktus vai pakalpojumus, 
kas tiek izmantoti uzņēmuma produktu vai pakalpojumu izstrādē. Tā ietver, piemēram, piegādātājus, 
piegādātāju piegādātājus u. tml. Turpretim vērtības ķēde ietver arī augšupējo ķēdi. Atkarībā no savas 
atrašanās vietas vērtības ķēdē, uzņēmums var būt arī cita uzņēmuma vērtības ķēdes elements. 

Eiropas Finanšu ziņošanas darba grupas eksperti ir izstrādājuši vadlīnijas vērtības ķēdes apzināšanai, 
un tās pieejamas te.

Izejvielu
ieguve

Materiālu
ražošana Gala 

produkta
ražošana

Tirdzniecība Produkta
lietošana

Utilizācija
vai pārstrāde

Augšupējā vērtības ķēde Lejupējā vērtības ķēde

https://efrag.org/Assets/Download?assetUrl=%2Fsites%2Fwebpublishing%2FMeeting%20Documents%2F2302241032237237%2F04-03%20Updated%20VCIG%20no%20changes%20SRB%20231025.pdf


3. nodaļa | Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai 34

Rimi Baltic vērtības ķēde

Avots: RIMI Baltic.

Dubultā būtiskuma princips un analīze
Iepriekš daudzi uzņēmumi savos nefinanšu ziņojumos izvēlējās iekļaut tēmas, kurās jūtas ērti un kurās 
jau tiek daudz darīts, bet bieži vien informācija par tēmām, kur uzņēmumam ir būtiska ietekme, palika 
novārtā vai vispār netika atklāta. Tas noveda un turpina novest pie zaļmaldināšanas. Tāpēc direktīva 
ievieš dubultā būtiskuma principu, kas liek vērtēt, kā uzņēmumi ietekmē dažādus aspektus un kā ar 
šiem ilgtspējas aspektiem saistītie riski un iespējas var ietekmēt uzņēmuma finansiālos rādītājus.

“Lielākā atšķirība, ko ievieš direktīva, – uzņēmumam sava 
darbība jāaplūko no dažādiem aspektiem. Līdz šim daļa 
uzņēmumu fokusējās uz ilgtspējas jomām, kurās tiem jau 
bija labi rezultāti vai kuras šķita subjektīvi atbilstošākas 
uzņēmuma darbības veidam. Veidojot korporatīvās ilgtspējas 
ziņojumu pēc jaunajiem principiem, uzņēmumam strukturēti 
jāizvērtē visas ilgtspējas jomas, ko nosaka direktīva – gan tās, 
kurās tam jau ir labi rezultāti, gan arī tās, kur ir izaicinājumi 
vai par kurām uzņēmumā vispār līdz šim nav ticis domāts. Tas 
ir īpaši svarīgi, lai varētu izvērtēt pārmaiņas ilgtermiņā.”

Latvijas dzelzceļa ilgtspējas vadītāja 
Ieva Kustova

Izejvielas

Ražotājs

Produkts

Loģistika

Veikals

Pircēji

● Efektivitāte
● Drošība
● Sertifikācija
● Ilgtspējas 

pielikums 
līgumiem

● Sociālie un 
kvalitātes 
auditi

● Atbildība
● Zināma 

izcelsme
● Sugu 

aizsardzība

Ilgtspējīgs un 
pārstrādājams 

iepakojums

● Efektīva 
plānošana

● Zema CO2 
līmeņa 
tehnoloģijas

● Energo- 
efektivitāte

● Zaļā enerģija
● Plastmasas 

mazināšana
● Pārtikas 

atlikumu 
uzraudzība

● Atbildīga 
izvēle 

● Veselīga 
dzīvesveida 
veicināšana

● Efektīva 
produktu 
izmantošana



35 Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai | 3. nodaļa

Ietekmes un finansiālais būtiskums

Avots: EFRAG

Izdzirdot apzīmējumu “dubultais būtiskums”, uzņēmumiem rodas jautājums, kas tas īsti ir un kā 
noteikt sev būtiskākās ilgtspējas tēmas?

Dubultais būtiskums paredz izvērtēt ietekmi abos virzienos – gan to, kā uzņēmums ar savu darbību 
ietekmē – uzlabo vai pasliktina – vidi un cilvēku dzīves kvalitāti, gan arī to, kā klimata, sociālie un 
pārvaldības aspekti ietekmē uzņēmumu. Piemēram, kā demogrāfiskās tendences sabiedrībā ietekmē 
uzņēmuma iespējas piesaistīt darbiniekus un kā šie procesi ietekmē pēctecības plānošanu. Savukārt 
klimata kontekstā dubultais būtiskums prasa izvērtēt gan emisijas, ko uzņēmums rada un tādējādi 
ietekmē klimatu, gan to, kā klimata pārmaiņas ietekmē uzņēmuma aktīvu stāvokli. Piemēram, plūdu 
ietekmi uz uzņēmumu un tā infrastruktūru, kas atrodas applūstošajās teritorijās. Plūdi un citas klimata 
katastrofas tieši ietekmē uzņēmumu finanšu rādītājus.

Cits piemērs varētu būt zivsaimniecības uzņēmums. Dubultā būtiskuma aspekts korporatīvās 
ilgtspējas ziņojumā tam dod iespēju modelēt nākotni, analizējot, kā mainīsies uzņēmuma finansiālā 
veselība, samazinoties nozvejas kvotām. No vienas puses, tas automātiski nozīmē mazāku 
produkcijas apjomu. No otras puses, tā ir iespēja izstrādāt jaunus produktus no zivju daļām, kas 
agrāk tika uzskatītas par atkritumiem, tādējādi radot inovatīvus produktus ar daudz lielāku pievienoto 
vērtību un arī cenu. Vienlaikus šī ir iespēja apzināties, ka konkrētā nozare iepriekš ir izmantojusi pārāk 
intensīvas un videi nedraudzīgas saimniekošanas metodes, kas samazina nozvejas apjomus, un 
ilgtermiņā uzņēmumi paši sev ir apgrūtinājuši nākotnes attīstības iespējas.

Tāpat augsta darbinieku mainība uzņēmumā var negatīvi to ietekmēt un neļaut sasniegt vēlamos 
rezultātus. Godīgs skatījums uz procesiem uzņēmumā, gatavojot dubultā būtiskuma novērtējumu, 
ir ieguvums – iespēja īstenot pārmaiņas. Uzņēmums var analizēt un pārskatīt esošos procesus, lai 
saprastu, piemēram, kas ietekmē darbinieku motivāciju, un izstrādāt stratēģiju, lai mainītu situāciju.

Ietekmes 
būtiskums

Ilgtspējas aspekti, 
kas atspoguļo 
ziņojuma sniedzēja 
būtisko ietekmi uz 
vidi un cilvēkiem

Finansiālais 
būtiskums

Ilgtspējas aspekti, 
kas ceļ vai grauj 

uzņēmuma vērtību 
un tāpēc ir 

finansiāli būtiski

Visi ilgtspējas aspekti, kurus ietekmē ziņojuma sniedzējs vai kuri to ietekmē

Būtiski no 
abām 

perspektīvām

Ietekme, kas kļūst finansiāli būtiska 
(būtiska no abām perspektīvām)

Riski un iespējas, kas kļūst par būtisku ietekmi 
(būtiski no abām perspektīvām)

Šī ir tikai ilustrācija – dimensijas diagrammā neatspoguļo paredzamo finansiālā 
un ietekmes būtiskuma pārklāšanos. Bieži šīs abas dimensijas pilnībā pārklājas.Svarīgi!

https://efrag.org/Assets/Download?assetUrl=%2Fsites%2Fwebpublishing%2FMeeting%20Documents%2F2302241032237237%2F03-02%20Materiality%20Assessment%20Implementation%20guidance%20clean%20SRB%20231025.pdf


3. nodaļa | Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai 36

“Dubultais būtiskums nosaka gan to, kā uzņēmums ietekmē 
vidi un sabiedrību, gan to, kā ārējie procesi ietekmē 
uzņēmuma darbību. Un šajā gadījumā nav runa tikai par 
negatīvo ietekmi. Šī ir iespēja aizdomāties arī par pozitīviem 
aspektiem – varbūt uzņēmums pozitīvi ietekmē nozares 
izglītību vai atbalsta sociāli mazaizsargātās grupas, ieviešot 
jaunas tehnoloģijas un produktus? Varbūt tas ar inovācijām 
savā darbībā samazina klimata pārmaiņu ietekmi? Šāds 
izvērtējums ļauj ieraudzīt sava uzņēmuma darbību plašākā 
kontekstā – kā daļu no sabiedrības un tajā aktuālajiem 
procesiem, kā arī apzināties, ka mūsu šķietami racionālās 
izvēles šodien var radīt mums pašiem izaicinājumus nākotnē. 
Tādējādi ilgtspējas jautājumu vadība pietuvojas uzņēmuma 
risku pārvaldībai un ļauj pieņemt izsvērtākus lēmumus par 
prioritātēm.”

Latvijas dzelzceļa ilgtspējas vadītāja 
Ieva Kustova

Avots: EFRAG

Strukturēti izvērtējot būtiskās ilgtspējas jomas, uzņēmums ne tikai nodrošina atbilstību direktīvas 
prasībām. Daudz nozīmīgāks ieguvums ir izpratne par to, kādi ilgtspējas aspekti var ietekmēt 
uzņēmuma darbību, tostarp finanses, un kuriem aspektiem nākotnē vajadzētu pievērst lielāku 
uzmanību. Tas ir pamats ilgtspējīgu lēmumu pieņemšanai nākotnē.

Ieviešot Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvā prasīto dubultā būtiskuma izvērtējumu, 
ilgtspējas jautājumi tiek pielīdzināti klasiskajai uzņēmuma risku vadības izpratnei. Līdz šim uzņēmumi 
nemēdza uz ilgtspēju lūkoties caur šādu prizmu, un bieži vien ilgtspējas jautājumi palika otrajā plānā 
aiz finanšu rādītājiem. Turpmāk finanšu un ilgtspējas pārskati vairs netiks nodalīti, ar to parādot, ka 
ilgtspēja un finanšu rādītāji ir tieši saistīti.

● Uzņēmuma darbības, 
uzņēmējdarbības modeļa, 
biznesa attiecību un vērtības 
ķēdes analīze

● Būtiskuma novērtēšanas 
procesā izmantojamā laika 
horizonta definīcija

● Uzņēmuma tiesiskā 
regulējuma analīze

● Ieinteresēto pušu stratēģijas 
definīcija

Izpratne par kontekstu un 
ieinteresēto pušu iesaistes 
stratēģijas definēšana

A

● Par procesu:
– ESRS 2 IRO-1 Apraksts 

procesiem, lai identificētu 
un novērtētu ietekmi, 
risku un iespējas

● Par rezultātiem:
– SBM-3 Būtiskās ietekmes, 

riski un iespējas un to 
mijiedarbība ar stratēģiju 
un uzņēmējdarbības 
modeli

– IRO-2 Informācijas 
atklāšanas prasības 
ESRS, uz ko attiecas 
uzņēmuma ilgtspējas 
ziņojumi

Ziņošana

D

● Esošo procesu izmantošana, 
lai identificētu un analizētu 
ietekmi, riskus un iespējas

● Iespējami būtisko ilgtspējas 
jautājumu un ar tiem 
saistītās ietekmes, risku un 
iespēju identificēšana

Iespējamo būtisko 
ilgtspējas jautājumu, 
ietekmes, risku un iespēju 
saraksta izveide

B

● Ietekmes būtiskuma 
novērtējuma

● Finansiālā būtiskuma 
novērtējums

● Ietekmes un finansiālā 
būtiskuma novērtējuma 
apkopojums un to 
mijiedarbības izsvēršana

Būtisko aspektu galīgā 
saraksta izveide, 
pamatojoties uz ietekmes, 
risku un iespēju būtiskuma 
novērtējumu

C

Dubultā būtiskuma novērtējums Ziņošana

https://efrag.org/Assets/Download?assetUrl=%2Fsites%2Fwebpublishing%2FMeeting%20Documents%2F2302241032237237%2F03-02%20Materiality%20Assessment%20Implementation%20guidance%20clean%20SRB%20231025.pdf


37 Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai | 3. nodaļa

Finansiālās un ietekmes būtiskuma salīdzinājums

Finansiālais būtiskums Ietekmes būtiskums

Definīcija Finansiālais būtiskums ietver riskus 
un iespējas, kas var finansiāli ietekmēt 
uzņēmuma darbību.

Ietekmes būtiskums ietver gan pozitīvo, 
gan negatīvo ietekmi, ko uzņēmuma 
darbība var radīt videi vai sabiedrībai 
kopumā.

Mērījumi  ● Varbūtība.
 ● Iespējamās finansiālās ietekmes 

apmērs.

 ● Ietekmes smagums.
 ● Ietekmes varbūtība.
 ● Cilvēktiesību gadījumā iespējamās 

ietekmes smagums ir svarīgāks par tās 
varbūtību.

Prasības 
novērtējumam

Faktiskie vai potenciālie riski un iespējas. Faktiskā vai iespējamā pozitīvā un negatīvā 
ietekme.

Laika ietvars Īstermiņā, vidējā termiņā un ilgtermiņā. Īstermiņā, vidējā termiņā un ilgtermiņā.

Ietekme Ietekme uz iekšējiem faktoriem, piemēram, 
naudas plūsmu, attīstību, sniegumu, 
izmaksām vai piekļuvi finansējumam.

Ietekme uz ārējiem faktoriem, piemēram, 
vidi vai sabiedrību, tostarp klimata 
pārmaiņām, bioloģisko daudzveidību vai 
veselību.

Avots: ERM Sustainability Institute

Ieinteresēto personu iesaiste 
Saskaņā ar Eiropas Ilgtspējas ziņu sniegšanas transversālajiem standartiem (ESRS 1) uzņēmumiem ir 
jānodefinē divas galvenās ieinteresēto personu grupas:

 ● Ietekmētās ieinteresētās personas: personas vai personu grupas, kuru intereses var pozitīvi vai 
negatīvi ietekmēt uzņēmuma darbība visā tā vērtības ķēdē.

 ● Ilgtspējas ziņojumu lietotāji: ieinteresētās personas, kurām ir interese par uzņēmumu.

Ieinteresētās puses var ietvert darbiniekus, klientus, piegādātājus, skartās kopienas, patērētājus 
un citus. Interesanti, ka viena no ieinteresētajām pusēm ir arī vide, kuras intereses var pārstāvēt, 
piemēram, nevalstiskās organizācijas.



3. nodaļa | Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai 38

Latvenergo piemērs:  
koncerna ieinteresētās puses, savstarpējā ietekme un būtiskie temati

Avots: Latvenergo koncerna 2022. gada ilgtspējas pārskats.

Eiropas Ilgtspējas ziņošanas transversālajos standartos ESRS 1 un ESRS 2 ir noteikts, ka uzņēmuma 
pienācīgas rūpības procesā un ietekmes novērtējumā būtiska nozīme ir sadarbībai ar ietekmētajām 
ieinteresētajām personām.

Iesaiste ietver atgriezeniskās saites un informācijas iegūšanu no ieinteresētajām pusēm gan par 
bažām, gan reāliem piemēriem saistībā ar uzņēmuma faktisko vai potenciālo ietekmi.

Iesaiste ir svarīga, jo tā sniedz uzņēmumam plašāku perspektīvu un informāciju par ilgtspējas 
jautājumiem, tostarp labāk izprast un novērtēt savus izaicinājumus un iespējas. Vienlaikus iesaiste 
sekmē ieinteresēto personu uzticēšanos. Turklāt, iegūstot informāciju no dažādiem avotiem, 
uzņēmums var pieņemt labākus lēmumus un precīzāk identificēt nepieciešamos uzlabojumus, lai 
sasniegtu izvirzītos ilgtspējīgas attīstības mērķus.

Uzņēmumam nav nepieciešams iesaistīt vai noskaidrot to ieinteresēto personu viedokli, kas nav 
uzskatāmas par ietekmētajām ieinteresētajām pusēm attiecībā uz konkrēto ilgtspējas tematu. 
Piemēram, attīstot vēja parku, ietekmētās ieinteresētās puses būtu vietējie iedzīvotāji, vides 
organizācijas, pašu darbinieki u. c. Savukārt investori, iedzīvotāji no citām Latvijas pilsētām u.tml. 
nebūtu uzskatāmi par ietekmētajām ieinteresētajām pusēm. Respektīvi, uzņēmums var informēt par 
savu darbību un paveikto plašu personu loku, tomēr kritiski svarīgi ir iesaistīt dialogā tos, kurus tieši 
ietekmē vai var ietekmēt uzņēmuma darbība.

Iesaistot ieinteresētās personas dubultā būtiskuma izvērtēšanā, ieteicams to darīt nevis sākumposmā, 
bet tajā būtiskuma novērtēšanas procesa posmā, kad tiek izvērtēts jau identificēto ilgtspējas aspektu 
ietekmes, risku un iespēju saraksts.

Par Latvenergo koncernu

Korporatīvā pārvaldība

– Korporatīvās pārvaldības 
modelis

– Pārvaldības institūcijas

– Koncerna vadība

– Iekšējās kontroles sistēma 
un risku vadība

– Koncerna iepirkumi

– Sadarbība ar 
ieinteresētajām pusēm

Darbības segmenti

Ilgtspējas indikatori

Ilgtspējas pārskata pielikumi

Gada pārskats

40

• 

• 

• 

• 
• 

• 
• 

• • • • 

• 
• 

• 
• 

Akcionārs – Ekonomikas ministrija Biznesa partneri Darbinieki, arodbiedrība Finansētāji un investori Izglītības un zinātnes iestādes 

koncerna iesaiste darba tirgus 
prasībām atbilstošu izglītības 
programmu izstrādē un koncerna 
ekspertu iesaiste izglītības programmās
zinātnes un izglītības projekti, izglītojoši 
materiāli bērniem un jauniešiem

koncerna ieguldījums tautsaimniecībā
koncerna stratēģija, pārvaldība, 
kapitālieguldījumi un darbības rezultāti
atbilstība tiesību aktiem un godīga 
konkurence

skaidri un atklāti iepirkumu 
konkursi, kapitālieguldījumi, tiesību 
aktu ievērošana un godīga 
konkurence
sadales pakalpojumu efektivitāte, 
pieejamība un drošība

arodveselība un darba drošība
darba koplīgums
darbinieku iesaiste, attīstība, 
produktivitāte un motivācija

koncerna finanšu rezultāti, būtiski 
notikumi, atbilstība tiesību aktiem 
un līgumu nosacījumu ievērošana
godīga konkurence un 
komunikācijas prakse

ražotņu modernizācijas un tīklu 
attīstības projekti, sadales 
pakalpojumu efektivitāte un 
pieejamība
atbilstība vides aizsardzības prasībām
koncerna KSA aktivitātes

produkti, pakalpojumi, to 
kvalitāte un cena
neplānotu atslēgumu biežuma 
un ilguma samazināšana
informācijas pieejamība

Klienti
Vietējā sabiedrība

• 

• 
• 

• 

• 
• 

informācijas pieejamība par 
koncerna pamatdarbību un 
pārvaldību
enerģētikas politikas aktualitātes
tiesību aktu ievērošana un godīga 
konkurence

enerģijas ražotņu efektivitāte un 
iesaiste nozares politikas veidošanā
atbilstība tiesību aktu prasībām un 
godīga konkurence
ieguldījums dažādās sabiedrības 
grupās
informācijas pieejamība

Latvijas un ES enerģētikas 
politikas attīstība
enerģijas ražotņu efektivitāte un 
ārkārtas situāciju pārvaldības plāni
atbilstība tiesību aktu prasībām un 
godīga konkurence
datu drošība

Mediji, nevalstiskās
organizācijas (NVO) 

Profesionālās biedrības
un nozares speciālisti 

Valsts institūcijas

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Sociālie
aspekti

Vides
aspekti

Ekonomiskie
aspekti 

būtiska ietekme mazāk būtiska ietekme

Latvenergo koncerna ieinteresētās puses, savstarpējā ietekme un būtiskie temati



39 Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai | 3. nodaļa

AA1000 Ieinteresēto pušu iesaistes standarts apraksta iespējamās metodes atbilstoši konkrēto 
ieinteresēto pušu iesaistes līmenim, piemēram:

Iesaistes līmenis Iespējamās metodes iesaistei

Informēšana 
Vienvirziena komunikācija – organizācija informē 
ieinteresētās puses, nav ietverts aicinājums atbildēt

 ● Vēstules
 ● Brošūras
 ● Pārskati un tīmekļa vietnes
 ● Uzstāšanās, publiskas prezentācijas, pasākumi

Konsultācijas 
Ierobežota divvirzienu iesaiste – organizācija uzdod 
jautājumus, ieinteresētās personas atbild

 ● Aptaujas
 ● Fokusa grupas
 ● Tikšanās ar noteiktām ieinteresētajām pusēm
 ● Publiskas sanāksmes
 ● Darbsemināri

Sadarbība 
Divvirzienu vai daudzvirzienu iesaiste – kopīga 
mācīšanās, lēmumu pieņemšana un aktivitātes

 ● Kopīgi projekti
 ● Partnerības
 ● Daudzpusējas iniciatīvas
 ● Tiešsaistes sadarbības platformas

Pilns saraksts pieejams AA1000 Ieinteresēto pušu iesaistes standartā.

“Sākot veidot sistēmu šo datu apzināšanai, redzam, cik maz 
daudzos uzņēmumos līdz šim mērīta ietekme, īpaši tādā 
kontekstā un apjomā, kā to pieprasa jaunie standarti. Būtiska 
būs to uzņēmumu motivēšana iesaistīties ziņošanas praksēs, 
kam tas sākotnējā posmā vēl nebūs obligāti. Šajā ziņā ļoti 
pozitīvi ir tas, ka mūsu piegādātāju lokā teju visi ir Eiropas 
Savienības uzņēmumi, uz kuriem attiecas šī regula.”

Schwenk Latvija valdes locekle un vides un juridiskā direktore  
Evita Goša

“Gan izaicinājums, gan iespēja ir mācīties izmantot ar ilgtspēju 
saistītos datus pārdomātāku ikdienas lēmumu pieņemšanā 
un arī komunikācijā, un veiksmīgu attiecību veidošanā ar 
ieinteresētajām pusēm.”

LMT viceprezidents mārketinga un biznesa attīstības jautājumos  
Ingmārs Pūķis

https://www.accountability.org/static/940dc017198458fed647f73ad5d47a95/aa1000ses_2015.pdf


3. nodaļa | Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai 40

Datu apkopošana, pārbaude un pārvaldība
Nodrošinot atbilstību Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvas prasībām, uzņēmumiem 
daudz plašāk nekā līdz šim būs jāapkopo, jāanalizē un jāatklāj precīzi vides, sociālie un pārvaldības 
dati.

Lai gan šobrīd tieši ilgtspējas regulējums ir viens no galvenajiem virzītājspēkiem, lai pārskatītu savu 
datu apkopošanas un apstrādes pieeju, jau šobrīd uzticamus un plašus datus pieprasa arī investori, 
aizdevēji un klienti.

Uzreiz pēc būtisko ilgtspējas tēmu noteikšanas ir svarīgi veikt atbilstības novērtējumu, apzinot:
 ● kuri no atklājamajiem datiem jau šobrīd uzņēmumā tiek apkopoti;
 ● kuru datu trūkst;
 ● kādi uzlabojumi procesos, procedūrās un digitālajās sistēmās ir nepieciešami, lai nodrošinātu 

attiecīgo datu pieejamību.

Ieteikumi datu pārvaldībai

 ● Esošo datu sistēmu izmantošana. Ilgtspējas datu apkopošanai, piemēram, par darbiniekiem, 
energoresursu patēriņu, atkritumiem, ūdeni u. c. ieteicams sākt ar jau esošo rīku un sistēmu 
izmantošanu. Tas ļaus sākt darbu bez būtiskiem papildu ieguldījumiem.

 ● Vadības sistēmu izmantošana. Vairāki uzņēmumi ir ieviesuši dažādas vadības sistēmas, piemēram, 
ISO standartus, kas paredz noteiktas informācijas apkopošanu. Šīs sistēmas var palīdzēt 
nodrošināt ilgtspējas datu vākšanas un ziņošanas precizitāti un uzticamību.

 ● Cilvēki centrā. Vides, sociālās atbildības un pārvaldības prakses datu pārvaldības procesā ir svarīgi 
iesaistīt darbiniekus un ārējās ieinteresētās personas.

 ● Tehnoloģiskie rīki un programmatūra. Uzņēmumiem ir jāizmanto tehnoloģiskie rīki un 
programmatūras sistēmas, lai precīzi izmērītu, izsekotu un ziņotu par nepieciešamo vides, sociālās 
atbildības un pārvaldības prakses informāciju. Šie rīki var racionalizēt datu vākšanu, noteikt 
efektivitātes uzlabojumus un novērtēt ar ilgtspējību saistītos riskus.

 ● Ieinteresēto pušu perspektīvas iekļaušana. Uzņēmumam būtu jāapzina papildu informācijas avoti, 
piemēram, lielie dati, citu uzņēmumu dati un ārējie pētījumi, lai iegūtu ārējo ieinteresēto personu 
perspektīvu. Tas palīdzēs ilgtspējas ietekmes, risku un iespēju izvērtēšanā.

 ● Gatavības novērtējums. Gatavības novērtējums un trūkstošo datu apzināšana ir būtiska, lai 
noteiktu nepieciešamos uzlabojumus. Būtu svarīgi novērtēt datus un informāciju, kas jau šobrīd 
tiek publiskota, Eiropas ilgtspējas ziņošanas standartos noteikto datu pieejamību, ka arī esošos 
procesus, tostarp datu vākšanai.

Lai gan datu jautājums ilgtspējas ziņošanas kontekstā mēdz radīt vislielākās bažas, vairākos 
uzņēmumos jau šobrīd tiek apkopoti dažādi dati, īpaši attiecībā uz darbiniekiem, energoresursu 
patēriņu u. tml., kā arī ir ieviesti iekšējie procesi nepieciešamās informācijas iegūšanai, uzglabāšanai 
un analīzei.



41 Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai | 3. nodaļa

“Finanšu nozarei piekļuve datiem ir īpaši nozīmīga, jo finanšu 
lēmumi balstās stingros risku un iespēju vērtējumos. Esam 
regulētas nozares dalībnieks, tādēļ sektora atbildīgi lēmumi 
lielā mērā ietekmē arī kopējo ekonomikas stabilitāti. Ir īpaši 
svarīgi, lai datu ticamība, pieejamība un atbilstība kļūst 
par ikdienas praksi ikvienam uzņēmumam, jo ekspertiem 
un vadības komandām, īpaši nenoteiktības un pārmaiņu 
situācijā, iespējams pieņemt izsvērtākus lēmumus. Esam ceļā 
uz vienotu Eiropas datu tirgu, lai uzņēmumiem, nozarēm, 
valstīm lēmumu pieņemšanas procesus nākotnē padarītu 
efektīvākus, veicinātu inovācijas un straujāku izaugsmi. Šī 
jaunā pieeja mums liks daudz mācīties un veidot jaunus 
partnerību veidus nākotnē.”

Swedbank valdes priekšsēdētājs 
Lauris Mencis

Latvijas Finiera pieredze

“Dati ir uzņēmuma stratēģiskās un operatīvās plānošanas 
pamatā. Tie palīdz novērtēt ietekmi, saprast esošo situāciju 
un to analizēt, izvirzīt mērķus un kontrolēt to izpildi un, 
protams, pieņemt lēmumus par turpmākām rīcībām. Datos 
atspoguļojas uzņēmuma sniegums. Tāpat dati un to analīze 
palīdz izvēlēties tehnoloģijas, veicot investīcijas. 
Latvijas Finiera biznesa vajadzībām nepieciešamie dati 
tiek uzskaitīti un ir pieejami uzņēmuma iekšējās sistēmās. 
Parādoties nepieciešamībai pēc jauniem datiem vai to 
atspoguļošanas, uzņēmums domā, kā pilnveidot procesus, 
lai aizstātu manuālu darbu vai pilnveidotu datu uzskaiti 
un ievadi. Piemēram, saprotot, kādi dati nepieciešami, lai 
sarēķinātu siltumnīcefekta gāzu emisijas, esošā iekšējā 
grāmatvedības un resursu sistēma tika papildināta ar jaunu 
informācijas lauku, kurš ikdienā jāaizpilda, ievadot konkrēto 
informāciju, tādējādi izslēdzot liela apjoma manuālu darbu.”

Latvijas Finiera padomes priekšsēdētājs 
Uldis Biķis



3. nodaļa | Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai 42

Latvijas dzelzceļa pieredze

“Ilgtspējas ziņojumam nepieciešamo datu ieguvē Latvijas 
dzelzceļā ir iesaistītas dažādas uzņēmuma struktūrvienības, 
bet līdz šim pārskatu gatavoja viens cilvēks. Nākotnē 
paredzēts optimizēt datu ieguves procesu, lai tas būtu pēc 
iespējas automatizēts, izmantojot iespējas, ko sniedz Latvijas 
dzelzceļa datu noliktava un biznesa inteliģences risinājumi.  
Ņemot vērā, ka jaunā korporatīvās ilgtspējas ziņošana paredz 
daudz integrētāku pieeju, iekļaujot ilgtspējas procesos risku 
pārvaldību, piegādātāju vadību un citus procesus, uzņēmums 
jau koncerna līmenī sāk attīstīt matricas pieeju, veidojot 
ilgtspējas jautājumus kā caurviju elementu visos citos ar 
dzelzceļa darbību un pārvaldību saistītajos procesos.

Latvijas dzelzceļa valdes locekle 
Vita Balode-Andrūsa 

Dobeles dzirnavnieka pieredze

“Dati ir būtisks instruments uzņēmuma vadībai ceļā uz 
ilgtspējas mērķu sasniegšanu. Tie ir kā ilgtspējīgas attīstības 
ceļvedis – datu pareiza apkopošana un analizēšana ļauj 
uzņēmumam novērtēt savu ietekmi uz vidi un mazināt to. 
Dobeles dzirnavnieks datus analizē un izmanto pamatotu 
lēmumu pieņemšanas procesā. Šī informācija palīdz 
identificēt tendences, risināt problēmas un veidot 
stratēģijas. Tāpat iegūtie dati sniedz iespēju uzņēmumam 
pilnveidoties, uzlabot efektivitāti, optimizēt dažādus 
procesus, kā arī novērtēt un pārvaldīt potenciālos 
riskus. Datu analīze palīdz novērtēt arī tirgus dinamiku un 
konkurētspēju.”

Dobeles dzirnavnieka valdes priekšsēdētājs  
Kristaps Amsils



43 Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai | 3. nodaļa

VAKS pieredze

“VAKS atlasa datus par enerģijas izmantošanu un ražošanas 
procesu, kā arī informāciju no iesaistītajām pusēm un 
sadarbības partneriem par izejvielu ražošanas procesiem 
un izcelsmi. Kad dati ir iegūti, tos uzskaita un kategorizē. 
Piemēram, klasificē tos pēc tā, kāda veida pirmapstrāde 
graudiem ir nepieciešama, kādi enerģijas avoti un cik daudz 
tiek izmantoti, pēc pārvadājuma veidiem un citām ilgtspējas 
sadaļām, kas ir būtiskas šajā nozarē.  
Dati palīdz identificēt efektivitātes uzlabošanas iespējas, 
piemēram, samazinot enerģijas patēriņu uz vienu vienību 
vai atkritumu ražošanu, pārstrādi. Tas var ietaupīt resursus 
un līdzekļus. Tāpat dati var palīdzēt identificēt ilgtspējas 
riskus un iespējas, kas saistītas ar klimata pārmaiņām un 
citām jomām. Šī informācija ļauj sagatavoties nākotnes 
izmaiņām un izstrādāt ilgtspējīgu stratēģiju. Uzņēmumi, kuri 
attīsta ilgtspējīgu darbību un izmanto ilgtspējas datus, var 
būt konkurētspējīgāki, piesaistot klientus un piegādātājus, 
kuriem ir liela interese par ilgtspēju. 
Tuvākajā laikā mēs plānojam pilnveidot arī mūsu ilgtspējas 
datu ziņošanu, lai nodrošinātu lielāku atklātību un sabiedrības 
iesaisti mūsu ilgtspējas darbā. Tas ietver regulāru ziņojumu 
sagatavošanu un dialogu ar ieinteresētajām pusēm, kā 
arī izglītošanas pasākumus un sadarbību ar ilgtspējas 
organizācijām kopumā. 
Nākotnē VAKS plāno uzlabot datu uzkrāšanas un pārvaldības 
procesus, ieguldot tehnoloģijās un resursos, lai nodrošinātu 
datu precizitāti un uzkrāšanu. Tāpat kooperatīvs strādās 
pie datu analīzes un interpretācijas spēju uzlabošanas, lai 
izstrādātu dzīvotspējīgus ilgtspējas pasākumus. Tas ietvers 
datu analīzes rīku izmantošanu un darbības plānu izstrādi, lai 
mazinātu negatīvo ietekmi uz vidi un sabiedrību un palielinātu 
kooperatīva vērtību.” 

VAKS valdes priekšsēdētājs 
Indulis Jansons



3. nodaļa | Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai 44

Lielākie izaicinājumi datu apkopošanā

Dobeles dzirnavnieka pieredze

“Viens no mūsu izaicinājumiem ir informācijas avotu dažādība: 
atšķiras datu avoti, to formāts, mērvienības un citi lielumi. 
Tas padara datu integrēšanu un apstrādi sarežģītu. Tāpat ir 
dati, kuru uzskaite ir sākta nesen. Tas savukārt rada grūtības 
tos analizēt, salīdzināt un vērtēt dinamiku.  
Direktīvas standarti pieprasa sniegt informāciju par ļoti 
daudziem un dažādiem uzņēmuma aspektiem, tāpēc 
sākotnējais datu apjoms ir liels. Jāparedz, ka datu saņemšana 
no kolēģiem, to apkopošana un apstrādāšana prasa 
salīdzinoši ilgu laiku. 
Tāpat ir izaicinoši izveidot vienotu datu sistēmu, ko turpmāk 
būtu ērti lietot, uzturēt un nepieciešamības gadījumā 
pilnveidot, lai informāciju varētu uzskatāmi atspoguļot arī 
nākamajos ziņojumos.”

Dobeles dzirnavnieka valdes priekšsēdētājs  
Kristaps Amsils

Lafloras pieredze

“Viens no uzņēmuma lielākajiem izaicinājumiem šobrīd saistās 
ar datu ievākšanu no trešajām pusēm un to apstiprināšanu, 
kā arī darbu pie datu monitorēšanas un novērtēšanas. Tāpat 
izaicinoša ir mūsu vērtību ķēde, kurā ir iesaistīti gan klienti, 
gan piegādātāji, kuru loks ir ļoti plašs.”

Lafloras valdes priekšsēdētājs 
Uldis Ameriks

VAKS pieredze

“Ir izaicinoši iegūt pilnīgu un uzticamu ilgtspējas datu kopumu, 
jo daži dati šobrīd nav pieejami vai to ieguve ir sarežģīta. Tas 
attiecas gan uz iekšējiem, gan uz ārējiem datiem. Ilgtspējas 
datu apkopošana, analīze un ziņošana prasa ievērojamus 
cilvēkresursus un tehnoloģiskos līdzekļus. Ir jāatvēl 
pietiekami daudz resursu, lai efektīvi veiktu šīs darbības. 
Arī regulatīvā vide saistībā ar ilgtspēju ir sarežģīta, un 
kooperatīvam jābūt gatavam atbilst tiem noteikumiem, kuri 
attiecas uz datu atklāšanu un ziņošanu par ilgtspēju.”

VAKS valdes priekšsēdētājs 
Indulis Jansons



45 Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai | 3. nodaļa

LMT pieredze

“LMT informācijas sistēmās tiek uzkrāti dati dažādiem 
mērķiem, kas ir būtiski arī ilgtspējas kontekstā, taču primāri 
tie netiek uzkrāti ilgtspējas ziņošanas vajadzībām. No 
sistēmām dati pēc vajadzības ir eksportējami, piemēram, 
MS Excel, bet, ņemot vērā, ka kopsakarības šādā formātā 
ne uzreiz ir pamanāmas, viens no rīkiem, ko izmantojam 
tālākai datu apstrādei, vizualizācijai, analīzei, ir MS Power BI. 
Personāla vadībā mums ir svarīgi analizēt arī no darbiniekiem 
saņemto atgriezenisko saiti – aptauju un pētījumu datus –, lai 
novērtētu esošo darba vidi un rastu iespējas uzlabojumiem. 
Jautājumā par ietekmi uz vidi būtisks vides aspekts ir LMT 
elektroenerģijas patēriņš, tāpēc lielu uzmanību pievēršam 
datu analīzei energoefektivitātes uzlabošanai, gan nosakot 
līmeņa atzīmes un iestatot pieļaujamās robežas, gan kopumā 
analizējot darbības rādītājus. 
Dati ir pietiekami uzticami, bet tomēr datu kvalitātes 
problēmas cilvēcisku, sistēmas kļūdu un ārēju faktoru 
ietekmē ir neizbēgamas. Piemēram, informācija no 
sadarbības partnera tiek saņemta ar novēlošanos, kad 
pārskata periods jau noslēgts. Ir svarīgi izstrādāt pietiekami 
detalizētu metodoloģiju datu vākšanai un aprēķinu veikšanai, 
lai būtu pēc iespējas mazāk interpretāciju un dati būtu 
salīdzināmi. Tāpat saņemtās informācijas kvalitāti uzlabo 
darbinieku izpratne par ilgtspējas jautājumiem. 
Šobrīd plānojam esošo sistēmu tehnisku pielāgošanu 
informācijas izgūšanai ilgtspējas kontekstā. Piedalāmies 
sadarbības partnera vides, sociālās atbildības un pārvaldības 
rīka izveides pilotprojektā, testējot un iesakot pilnveidojumus 
viņu ilgtspējas pārskata veidošanas risinājumam, kas tiek 
veidots atbilstoši Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas 
direktīvas prasībām.”

LMT viceprezidents mārketinga un biznesa attīstības jautājumos  
Ingmārs Pūķis





4. nodaļa 
Ziņošana atbilstoši tematiskajiem 
standartiem

Ziņošana atbilstoši 
tematiskajiem 
standartiem

4. nodaļa



4. nodaļa | Ziņošana atbilstoši tematiskajiem standartiem 48

Tematisko ziņošanas standartu saturs
Jau šobrīd vairāki uzņēmumi brīvprātīgi vada savu ietekmi dažādos ilgtspējas aspektos, tostarp 
apkopo un analizē atbilstošos radītājus. Turpmāk tas būs jādara atbilstoši dubultā būtiskuma analīzes 
rezultātiem un saskaņā ar attiecīgajiem tematiskajiem standartiem.

Tematisko standartu mērķis ir ne tikai nodrošināt būtiskas informācijas atklāšanu, bet arī iemācīt 
uzņēmumiem pielāgot savu uzņēmējdarbības praksi pārejai uz ilgtspējīgu ekonomiku un parādīt, kā šīs 
izmaiņas veicina Eiropas zaļā kursa un citu Eiropas Savienības stratēģisko un normatīvā regulējuma 
mērķu sasniegšanu.

Eiropas ilgtspējas ziņu sniegšanas 10 tematiskie standarti aptver trīs tēmas: vides, sociālie un 
pārvaldības jautājumi. Balstoties uz dubultā būtiskuma novērtējuma rezultātiem, uzņēmums 
noskaidros tieši tam aktuālās ilgtspējas tēmas un arī attiecīgos tematiskos standartus.

Atbilstoši tematiskajiem standartiem uzņēmumam būs jāatklāj sava ietekme, ar to saistītie riski 
un iespējas, rīcībpolitika un pieeja, kā arī konkrēti rādītāji. Precīzas ziņošanas prasības katrā no 
standartiem pieejamas šī ceļveža Pielikumā.

Vides un klimata aspekti
Aktuālie vides standarti nosaka, kāda informācija uzņēmumiem būs jāatklāj par konkrētiem vides 
aspektiem. Tas sniedz izpratni par uzņēmuma faktisko vai iespējamo ietekmi, ko rada resursu 
izmantošana, tirdzniecība u. tml.

Dobeles dzirnavnieka pieredze

“Dobeles dzirnavnieks šogad sāka plašāku un detalizētāku 
uzņēmuma vides novērtējumu, izsakot to skaitļos un 
aprēķinot arī netiešās emisijas. Tas palīdzēs turpmākos 
uzņēmuma vides mērķus noteikt daudz konkrētākus un 
izstrādāt plānu to sasniegšanai. Mēs esam apņēmušies 
nemitīgi uzlabot un pielāgot uzņēmuma vides pārvaldības 
pieeju, lai tā atbilstu mainīgajiem vides apstākļiem un spētu 
uzveikt jebkuru izaicinājumu. 
Dobeles dzirnavnieka Vides politika nav tikai dokuments. 
Uzņēmums rūpīgi seko līdzi, lai tā izvirzītie mērķi tiktu 
īstenoti arī dzīvē, un regulāri veic ražošanas procesu, iekārtu 
un resursu patēriņa novērtējumu, ievieš uzlabojumus un 
cenšas panākt pēc iespējas lielāku uzņēmuma efektivitāti, 
vienlaikus samazinot negatīvo ietekmi uz vidi.  
Vides standartu ievērošana ir komandas darbs. Esam sākuši 
darbinieku apmācības ilgtspējas un vides jautājumos, 
lai veicinātu darbinieku zināšanas un iesaistīšanos vides 
aizsardzībā.”

Dobeles dzirnavnieka valdes priekšsēdētājs  
Kristaps Amsils

1



Ziņošana atbilstoši tematiskajiem standartiem | 4. nodaļa49

Ilgtspējas ziņu sniegšanas standartos iekļautie vides temati

Tematiskais 
ESRS Temats Apakštemats Apakštemata apakštemati

ESRS E1 Klimata  
pārmaiņas

 ● Pielāgošanās klimata pārmaiņām
 ● Klimata pārmaiņu mazināšana
 ● Enerģētika

ESRS E2 Piesārņojums  ● Gaisa piesārņojums
 ● Ūdeņu piesārņojums
 ● Augsnes piesārņojums
 ● Dzīvo organismu un pārtikas 

resursu piesārņojums
 ● Vielas, kas rada bažas
 ● Vielas, kas rada ļoti lielas bažas
 ● Mikroplastmasa

ESRS E3 Ūdens un jūras 
resursi

 ● Ūdens
 ● Jūras resursi

 ● Ūdens patēriņš
 ● Ūdens ņemšana
 ● Ūdens novadīšana
 ● Ūdens novadīšana okeānā
 ● Jūras resursu ieguve un 

izmantojums

ESRS E4 Biodaudzveidība 
un ekosistēmas

 ● Tiešie biodaudzveidības 
izzušanas ietekmes faktori

 ● Klimata pārmaiņas
 ● Zemes izmantojuma maiņa, 

saldūdens izmantojuma maiņa un 
jūras izmantojuma maiņa

 ● Tieša ekspluatācija
 ● Invazīvas svešzemju sugas
 ● Piesārņojums
 ● Citi

 ● Ietekme uz sugu stāvokli Piemēram:
 ● Sugas populācijas lielums
 ● Sugas globālās izmiršanas risks

 ● Ietekme uz ekosistēmu apjomu 
un stāvokli

Piemēram:
 ● Zemes degradācija
 ● Pārtuksnešošanās
 ● Augsnes noslēgšana

 ● Ietekme uz ekosistēmu 
pakalpojumiem un atkarība no 
tiem

ESRS E5 Aprites  
ekonomika

 ● Ienākošie resursi, tostarp resursu 
izmantojums

 ● Izejošie resursi, kas saistīti ar 
produktiem un pakalpojumiem

 ● Atkritumi

Avots: Eiropas Ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti, 2023.



4. nodaļa | Ziņošana atbilstoši tematiskajiem standartiem 50

Latvijas Finiera pieredze

“Latvijas Finieris apzinās, ka ar savu darbību atstāj ietekmi 
uz apkārtējo vidi un klimatu, galvenokārt rūpnīcās radīto 
siltumnīcefekta gāzu emisiju, dabas resursu patēriņa un 
ražošanas procesā radušos atkritumu veidā. Tāpat ietekme uz 
vidi veidojas netieši dažādos piegādes ķēdes posmos. Tāpēc 
vides aizsardzības jautājumi ir cieši integrēti Latvijas Finiera 
uzņēmējdarbības stratēģijā un ikdienas darbu plānošanā. 
Mūsu vides aizsardzības pamatprincipi aprakstīti koncerna 
Vides politikā un aptver tādas jomas kā ražotie un 
jaunizstrādātie produkti, to izejmateriāli, energoresursi, 
iekārtas un tehnoloģiskie procesi, darba vide un sniegtie 
pakalpojumi. 
Visām Latvijas Finiera rūpnīcām ir izsniegtas attiecīgās 
valsts vides atļaujas, kuru nosacījumiem uzņēmumā rūpīgi 
seko līdzi. Tāpat visās koncerna rūpnīcās tiek ievēroti 
vides pārvaldības standartu nepārtrauktās attīstības 
pamatprincipi, kas nodrošina ietekmes uz vidi pakāpenisku 
samazināšanu. Pēdējo gadu laikā uzņēmums pastiprināti 
pievērš uzmanību procesiem ārpus tā rūpnīcām, analizējot 
ietekmi uz vidi arī tā ražoto produktu dzīves ciklā un 
piegādes ķēdēs. Latvijas Finieris izvēlas risinājumus, 
kas vērsti uz produktu dzīves cikla pagarināšanu, kā arī 
nodrošina ražošanas materiālu, piemēram, koksnes resursu, 
pilnvērtīgāku un efektīvāku izmantošanu. Piemēram, 
uzņēmums aizstāj sveķu līmes fosilās izcelsmes izejvielas ar 
atjaunojamo resursu izejvielām, uzlabo energoefektivitāti, 
atkārtoti izmanto ūdeni un ražo betulīnu no bērza mizas.”

Latvijas Finiera vadošais vides un ilgtspējas speciālists 
Edijs Putniņš



Ziņošana atbilstoši tematiskajiem standartiem | 4. nodaļa51

Sociālie aspekti
Sociālie standarti nosaka informācijas atklāšanas prasības četrās sociālajās tēmās, kas saistītas ar 
cilvēkiem uzņēmumā un ārpus tā.

Ilgtspējas ziņu sniegšanas standartos iekļautie sociālie temati

Tematiskais 
ESRS Temats Apakštemats Apakštemata apakštemati

ESRS S1 Pašu  
personāls

 ● Darba nosacījumi  ● Droša nodarbinātība
 ● Darba laiks
 ● Adekvātas algas
 ● Sociālais dialogs
 ● Biedrošanās brīvība, uzņēmumu padomju 

pastāvēšana un darbinieku tiesības uz 
informāciju, konsultācijām un līdzdalību

 ● Koplīguma sarunas, arī to darbinieku 
īpatsvars, uz kuriem attiecas koplīgumi

 ● Darba un privātās dzīves līdzsvars
 ● Darba aizsardzība

 ● Vienlīdzīga attieksme un 
iespējas visiem

 ● Dzimumu līdztiesība un vienāda darba 
samaksa par līdzvērtīgu darbu

 ● Apmācība un prasmju pilnveide
 ● Personu ar invaliditāti nodarbināšana un 

iekļaušana
 ● Pasākumi pret vardarbību un aizskaršanu 

darbavietā
 ● Daudzveidība

 ● Citas ar darbu saistītas 
tiesības

 ● Bērnu darbs
 ● Piespiedu darbs
 ● Pienācīgi mājokļi
 ● Privātums

ESRS S2 Darbinieki  
vērtības ķēdē

 ● Darba nosacījumi  ● Droša nodarbinātība
 ● Darba laiks
 ● Adekvātas algas
 ● Sociālais dialogs
 ● Biedrošanās brīvība, uzņēmumu padomju 

pastāvēšana un darbinieku tiesības uz 
informāciju, konsultācijām un līdzdalību

 ● Koplīguma sarunas, arī to darbinieku 
īpatsvars, uz kuriem attiecas koplīgumi

 ● Darba un privātās dzīves līdzsvars
 ● Darba aizsardzība

 ● Vienlīdzīga attieksme un 
iespējas visiem

 ● Dzimumu līdztiesība un vienāda darba 
samaksa par līdzvērtīgu darbu

 ● Apmācība un prasmju pilnveide
 ● Personu ar invaliditāti nodarbināšana un 

iekļaušana
 ● Pasākumi pret vardarbību un
 ● aizskaršanu darbavietā
 ● Daudzveidība

 ● Citas ar darbu saistītas 
tiesības

 ● Bērnu darbs
 ● Piespiedu darbs
 ● Pienācīgi mājokļi
 ● Ūdens un sanitārija
 ● Privātums

2



4. nodaļa | Ziņošana atbilstoši tematiskajiem standartiem 52

Tematiskais 
ESRS Temats Apakštemats Apakštemata apakštemati

ESRS S3 Skartās  
kopienas

 ● Kopienu ekonomiskās, 
sociālās un kultūras 
tiesības

 ● Pienācīgi mājokļi
 ● Atbilstoša pārtika
 ● Ūdens un sanitārija
 ● Ar zemi saistīta ietekme
 ● Ar drošību saistīta ietekme

 ● Kopienu pilsoniskās un 
politiskās tiesības

 ● Vārda brīvība
 ● Pulcēšanās brīvība
 ● Ietekmes uz cilvēktiesību aizstāvjiem

 ● Pirmiedzīvotāju tautu 
tiesības

 ● Brīvprātīga, iepriekšēja un informēta 
piekrišana

 ● Pašnoteikšanās
 ● Kultūras tiesības

ESRS S4 Patērētāji un  
tiešie lietotāji

 ● Ar informāciju saistīta 
ietekme uz patērētājiem

 ● Privātums
 ● Vārda brīvība
 ● Piekļuve kvalitatīvai informācijai

 ● Patērētāju un/vai tiešo 
lietotāju personiskā 
drošība

 ● Darba aizsardzība
 ● Personas drošība
 ● Bērnu aizsardzība

 ● Patērētāju un/vai 
tiešo lietotāju sociālā 
iekļaušana

 ● Nediskriminēšana
 ● Piekļuve produktiem un pakalpojumiem
 ● Atbildīga tirgvedības prakse

Avots: Eiropas Ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti, 2023.

Lafloras pieredze

“Viena no Lafloras pamatvērtībām vienmēr ir bijis cilvēks – 
darbinieks, klients, vietējās kopienas un sabiedrība 
kopumā. Tāpēc ilgāku laiku notiek darbinieku, klientu un 
iesaistīto pušu anketēšana, kas ietver labklājības, darba 
vides, iesaistes, daudzveidības, darbinieku veselības un 
drošības mērīšanu uzņēmumā, klientu apmierinātības 
analīzi, produkcijas kvalitātes un drošuma novērtējumu, kā 
arī saistīto pakalpojuma sniedzēju iekļaušanos uzņēmuma 
vērtību ķēdē. Šobrīd notiek šo datu vākšanas process. To 
apkopošana un ārēja validācija noteikti būs izaicinājums. 
Šobrīd, par pamatu ņemot mūsu darbības un 
produkcijas dzīves ciklu, turpinām darbu pie uzņēmuma 
klimatneitralitātes īstermiņa, vidēja un ilgtermiņa stratēģijas 
izstrādes, iesaistot visas iesaistītās puses, lai šos mērķus 
sasniegtu.”

Lafloras valdes priekšsēdētājs 
Uldis Ameriks



Ziņošana atbilstoši tematiskajiem standartiem | 4. nodaļa53

VAKS pieredze

“Dati par sociālo ietekmi ir ne tikai svarīgi no ilgtspējas un 
atbildības viedokļa, bet arī no uzņēmējdarbības attīstības un 
konkurētspējas perspektīvas. Tas ļauj kooperatīvam efektīvi 
vadīt ilgtspējas jautājumus un veicināt pozitīvu ietekmi uz vidi 
un sabiedrību. 
VAKS būtiskākie sociālās ietekmes objekti ir darba ņēmēju 
labklājība un vietējo kopienu attīstība. Kooperatīvs atbalsta 
vietējās kopienas un organizācijas, lai uzlabotu sociālo 
dzīvi reģionos, kur tas veic uzņēmējdarbību. Pirms un pēc 
dažādiem pasākumiem VAKS novērtē to ietekmes potenciālu 
un rezultātu. 
Sociālā ietekme bieži vien ir subjektīvs un kvalitatīvs 
rādītājs, kas var padarīt datu apkopošanu grūtāku. Šie dati 
nav tik precīzi un uzticami kā finanšu informācija, un to 
uzticamība var būt liels jautājums. Ievācot sociālās ietekmes 
datus, ir sarežģīti noteikt precīzus rādītājus un metodes, 
kā tos apkopot. Papildus tam, veicot dažādus sociālos 
pasākumus, ir jārūpējas par datu aizsardzību un privātumu, 
it īpaši attiecībā uz personas datiem un jutīgiem sociālajiem 
rādītājiem.  
Šie izaicinājumi apliecina, cik svarīgi ir rūpīgi plānot un 
pieņemt lēmumus par datu apkopošanu. Lai risinātu šos 
izaicinājumus, VAKS plāno izstrādāt skaidru stratēģiju, 
izmantot piemērotus rīkus un resursus un stiprināt 
komunikāciju par šiem jautājumiem un sadarbību gan iekšēji, 
gan ārēji.”

VAKS valdes priekšsēdētājs 
Indulis Jansons



4. nodaļa | Ziņošana atbilstoši tematiskajiem standartiem 54

Pārvaldības aspekti
Pārvaldības standarta mērķis ir noteikt informācijas atklāšanas prasības, kas ilgtspējas ziņu 
lietotājiem ļaus izprast uzņēmuma stratēģiju un pieeju, procesus un procedūras, kā arī uzņēmuma 
darbības rezultātus attiecībā uz tā darījumdarbību.

Standartā ESRS G1 galvenā uzmanība ir pievērsta jautājumiem, kas kopā saukti par “darījumdarbību 
vai darījumdarbības jautājumiem”. Darījumdarbības temati aptver darījumdarbības ētiku un korporatīvo 
kultūru, tajā skaitā, korupcijas un kukuļošanas apkarošanu, trauksmes cēlēju aizsardzību un dzīvnieku 
labturību, attiecību ar piegādātājiem pārvaldību, tajā skaitā saistībā ar maksājumu veikšanas praksi, 
jo īpaši attiecībā uz kavētiem maksājumiem maziem un vidējiem uzņēmumiem, kā arī darbības un 
saistības attiecībā uz politisko ietekmi, piemēram, lobēšanas darbībām.

Ilgtspējas ziņu sniegšanas standartos iekļautie pārvaldības temati

Tematiskais 
ESRS Temats Apakštemats Apakštemata apakštemati

ESRS G1 Darījumdarbība  ● Korporatīvā kultūra
 ● Trauksmes cēlēju aizsardzība
 ● Dzīvnieku labturība
 ● Politiskā iesaiste un lobēšanas 

darbības
 ● Attiecību ar piegādātājiem
 ● pārvaldība, tostarp saistībā ar 

maksājumu veikšanas praksi

 ● Korupcija un kukuļošana  ● Novēršana un atklāšana,  
arī apmācība

 ● Incidenti

Avots: Eiropas Ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti, 2023.

3



Ziņošana atbilstoši tematiskajiem standartiem | 4. nodaļa55

“Ilgtspējas jautājumu nozīmīgums Swedbank Latvija ikdienas 
darbā un ilgtermiņa attīstībā ar katru gadu palielinās; 
ilgtspēja ir nevis daļa no Swedbank stratēģijas, bet gan 
stratēģija pati par sevi. Kā vadošai bankai Latvijā Swedbank ir 
iespēja virzīt pārmaiņas sabiedrībā un biznesa vidē kā vides, 
tā sociālajā un pārvaldības stiprināšanas jomā. Swedbank 
darbības principi gan politikās, gan ikgadējos ziņojumos 
ir publiski pieejami mūsu iesaistītajām pusēm. Iedzīvinām 
šos principus mūsu ikdienā – politiku, mācību, iekšējās 
kultūras, vērtību līmenī, soli pa solim dziļāk ieaužot vides, 
sociālos un pārvaldības principus savos procesos. Mums 
saistošas daudzas starptautiskās saistības, kā arī 2020. gadā 
aktualizētās Latvijas banku Labās prakses vadlīnijas, kas 
paredz ilgtspējību kā neatņemamu ikdienas darbības daļu, lai 
nodrošinātu bankas finanšu stabilitāti un sabiedrības interešu 
ievērošanu.”

Swedbank valdes priekšsēdētājs 
Lauris Mencis

Schwenk Latvija pieredze

“Schwenk Latvija jau ilgstoši īsteno labas pārvaldības praksi. 
Uzņēmums ir ieviesis un uztur integrētu vadības sistēmu, 
tostarp četras ISO sertificētas vadības sistēmas. Mums 
ir 145 noteikumu un procedūru dokumenti, kas aptver 
visas uzņēmuma darbības jomas un ir publicēti iekšējās 
informācijas platformās un pieejami visiem darbiniekiem. 
Viens no uzņēmuma būtiskākajiem pārvaldības dokumentiem 
un sistēmām ir Ētikas kodekss, kas ir neatņemama Schwenk 
Ziemeļeiropas darbinieku darba līgumu sastāvdaļa un kurā 
noteikti arī pārkāpumu ziņošanas mehānismi. Arī sadarbībā 
ar apakšuzņēmējiem tiek īstenota pārvaldības sistēma, kura 
tiks pilnveidota, ievērojot tuvākajos gados pieņemamās 
un ieviešamās direktīvas par uzņēmumu pienācīgu rūpību 
attiecībā uz ilgtspēju prasības. 
Konceptuālas izmaiņas pārvaldības jomā mums nav 
nepieciešamas un plānotas, nepieciešama tikai atsevišķu 
procedūru pielāgošana un pilnveidošana un, iespējams, jaunu 
izveide.”

Schwenk Latvija valdes locekle un vides un juridiskā direktore  
Evita Goša





5. nodaļa 
Ilgtspējas ziņojuma sagatavošana 
un publiskošana

Ilgtspējas ziņojuma 
sagatavošana un 

publiskošana

5. nodaļa



5. nodaļa | Ilgtspējas ziņojuma sagatavošana un publiskošana 58

Ilgtspējas informācijas publiskošana
Direktīva nosaka, ka ilgtspējas ziņojumiem būs jābūt publiski pieejamiem un bez maksas. Lai 
gan pagaidām vēl nav skaidrs, kā uzņēmumiem tas būs jānodrošina, tomēr pastāv iespēja, ka šī 
informācija būs jāpublicē savā tīmekļvietnē. 

Direktīva prasa iekļaut ilgtspējas ziņojumu uzņēmuma finanšu gada pārskatā. Tas, visticamāk, 
daudziem uzņēmumiem būtiski ietekmēs ziņošanas laika ietvaru, jo ilgtspējas pārskati būs jāsagatavo 
īsākā termiņi nekā iepriekš. Turklāt datiem būs jābūt pieejamiem pat agrāk nekā fiskālā gada beigās.

Ilgtspējas informācija, īpaši aspekti, kas finansiāli ietekmē vai var ietekmēt uzņēmumu, ir būtiska 
akcionāriem, investoriem un aizdevējiem lēmumu pieņemšanai. Tomēr jāatceras, kas ilgtspējas 
informāciju uzņēmums var izmantot arī publiskajā komunikācijā ar citām ieinteresētajām pusēm.

Svarīgi, lai uzņēmums īsteno dialogu ar šīm ieinteresētajām personām ne tikai, lai informētu par 
identificēto ietekmi, riskiem un iespējām, bet lai iesaistītu finansiālā būtiskuma novērtēšanā. Jāņem 
vērā, ka arī citas ieinteresētās personas, piemēram, piegādātāji, skarto kopienu pārstāvji un pašreizējie 
vai potenciālie darbinieki var būt ieinteresēti ar ilgtspēju saistītā informācijā.

Lai izveidotu sistemātisku pieeju ilgtspējas informācijas lietotāju noteikšanai un iesaistei, ieteicams 
veikt ieinteresēto personu kartēšanu. Tas palīdzēs kategorizēt būtiskās ieinteresētās personas 
un noteikt prioritārās, pamatojoties uz to ietekmes līmeni un interesi par uzņēmuma ilgtspējas 
informāciju.

“Ilgtspējas ziņojumi ir būtiski ne tikai pašiem 
uzņēmumiem, lai tie pieņemtu datos balstītus lēmumus 
par savu ietekmi attiecībā uz vidi un cilvēkiem, bet 
arī ieinteresētajām pusēm. Piemēram, nevalstiskajām 
organizācijām ilgtspējas ziņojumi ļauj iegūt datus un 
analizēt tendences, lai identificētu gan iespējamos 
izaicinājumus, gan jomas, kurās uzņēmumi sniedz pozitīvu 
ieguldījumu.  
Tā kā nevalstiskās organizācijas aktīvi iesaistās sabiedrības 
izpratnes veidošanā, ilgtspējas ziņojumi varētu būt 
vērtīgs informācijas avots par dažādu uzņēmumu 
ilgtspējas centieniem. Tas ļaus identificēt gan iespējamos 
zaļmaldināšanas gadījumus, gan veiksmes stāstus un 
labās prakses piemērus, ar kuriem dalīties plašāk, lai 
palīdzētu patērētājiem izdarīt apzinātu izvēli un atbalstīt 
uzņēmumus, kas atbilst viņu vērtībām.”

Pasaules dabas fonda Latvijā direktors 
Jānis Rozītis



59 Ilgtspējas ziņojuma sagatavošana un publiskošana | 5. nodaļa

“Ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīva prasīs ne vien “ķeksīša 
pēc” aizpildītus dokumentus, bet arī šīs informācijas 
atklāšanu plašākai publikai. Jācer, ka šīs izmaiņas būs 
par pamatu, lai izbeigtu līdz šim izplatīto praksi izcelt 
tikai savas spēcīgās puses, nereti koncentrējoties uz 
sabiedrībā viegli izstāstāmām un reizēm ne tik jēgpilnām 
darbībām, pavisam “aizmirstot” par organizācijas 
izaicinājumiem. Ilgtspēja nav tikai ikgadējā talka 
uzņēmuma pagalmā un Ziemassvētku ziedojums. 
Tuvākajos gados mēs beidzot ieraudzīsim tās patieso seju. 
Un gudri uzņēmumi mācēs šo uzdevumu izmantot sev 
vislabvēlīgākajā gaismā, jo komunikācijā ļoti daudzos 
gadījumos svarīgāk par to, ko kāds pasaka, ir tas, kā tas 
tiek pateikts.”

Labs of Latvia redaktore 
Anda Asere



5. nodaļa | Ilgtspējas ziņojuma sagatavošana un publiskošana 60

Paraugs ilgtspējas deklarācijas struktūrai

Eiropas ilgtspējas ziņu sniegšanas standartos ir iekļauts paraugs ilgtspējas ziņojuma struktūrai. 
Konkrētajā piemērā uzņēmums ir secinājis, ka biodaudzveidība un ekosistēmas, piesārņojums un 
skartās kopienas nav tam būtiskie ilgtspējas aspekti.

Vadības ziņojums

Uzņēmuma darījumdarbības un 
tā stāvokļa attīstības un darbības 

rezultātu analīze

Uzņēmuma 
paredzamā attīstība 

nākotnē

Galveno risku 
un nenoteiktības 

apraksts

Paziņojums par 
korporatīvo pārvaldību

Ilgtspējas deklarācija

1. Vispārīga informācija

ESRS 2 “Vispārīgi atklājamā informācija”
 ● Īpašas tematiskās informācijas atklāšanas prasības 

no tematiskā ESRS
 ● Papildu informācijas atklāšanas prasības no 

konkrētai nozarei paredzētā ESRS Izpildītās 
informācijas atklāšanas prasības 

 ● Visu no citiem ES tiesību aktiem izrietošo datu 
punktu saraksts

2. Vidiskā informācija

Informācijas atklāšana saskaņā ar Regulas 2020/852 
(Taksonomijas regula) 8. pantu

ESRS E1 “Klimata pārmaiņas”
 ● Ietekmes, risku un iespēju pārvaldības un rādītāju un 

mērķrādītāju informācijas atklāšanas prasības no 
ESRS E1

 ● Papildu informācijas atklāšanas prasības no 
konkrētai nozarei paredzētā ESRS

 ● Iespējama papildu informācija par konkrēto 
uzņēmumu

ESRS E5 “Resursu izmantojums un aprites 
ekonomika”

 ● Ietekmes, risku un iespēju pārvaldības un rādītāju un 
mērķrādītāju informācijas atklāšanas prasības no 
ESRS E5

 ● Papildu informācijas atklāšanas prasības no 
konkrētai nozarei paredzētā ESRS

 ● Iespējama papildu informācija par konkrēto 
uzņēmumu

3. Sociālā informācija

ESRS S1 “Pašu personāls”
 ● Ietekmes, risku un iespēju pārvaldības un rādītāju un 

mērķrādītāju informācijas atklāšanas prasības no 
ESRS S1 

 ● Papildu informācijas atklāšanas prasības no 
konkrētai nozarei paredzētā ESRS

 ● Iespējama papildu informācija par konkrēto 
uzņēmumu

ESRS S2 “Darbinieki vērtības ķēdē”
 ● Ietekmes, risku un iespēju pārvaldības un rādītāju un 

mērķrādītāju informācijas atklāšanas prasības no 
ESRS S2 

 ● Papildu informācijas atklāšanas prasības no 
konkrētai nozarei paredzētā ESRS

 ● Iespējama papildu informācija par konkrēto 
uzņēmumu

ESRS S4 “Patērētāji un tiešie lietotāji”
 ● Ietekmes, risku un iespēju pārvaldības un rādītāju un 

mērķrādītāju informācijas atklāšanas prasības no 
ESRS S4 

 ● Papildu informācijas atklāšanas prasības no 
konkrētai nozarei paredzētā ESRS

 ● Iespējama papildu informācija par konkrēto 
uzņēmumu

4. Pārvaldības informācija

ESRS G1 “Darījumdarbība”
 ● Ietekmes, risku un iespēju pārvaldības un rādītāju un 

mērķrādītāju informācijas atklāšanas prasības no 
ESRS G1

 ● Papildu informācijas atklāšanas prasības no 
konkrētai nozarei paredzētā ESRS

 ● Iespējama papildu informācija par konkrēto 
uzņēmumu



61 Ilgtspējas ziņojuma sagatavošana un publiskošana | 5. nodaļa

Ilgtspējas ziņojuma audits
  Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīva nosaka prasību uzņēmumiem saņemt neatkarīgas 
trešās puses jeb revidenta apliecinājumu par sagatavotajiem ilgtspējas pārskatiem.

“Tā būs obligāta prasība, kas tiek ieviesta ar mērķi 
veicināt ilgtspējas pārskatu kvalitāti un paaugstināt 
uzticamību pārskatos atklātai informācijai. Taču jau 
šobrīd daļa uzņēmumu brīvprātīgi piesaista zvērinātus 
revidentus, lai veiktu ilgtspējas pārskatu pārbaudes. Tos 
vērtē saskaņā ar Starptautiskā audita un apliecinājuma 
uzdevumu standartu padomes izdoto Starptautisko 
apliecinājuma uzdevumu standartu, veicot ierobežotas 
pārliecības1 pārbaudes. Paredzams, ka jau tuvākajos 
gados Eiropas Komisija izveidos jaunus apliecinājuma 
uzdevumu standartus tieši ilgtspējas pārskatu ierobežotas 
pārbaudes veikšanai. Tāpat tiek plānots, ka ar laiku 
notiks pāreja no ierobežotas uz pietiekamas pārbaudes 
veikšanu, kas būtiski palielinās revīzijā veikto procedūru 
apjomu.”

PwC Latvija Ilgtspējas pakalpojumu vadītāja 
Maija Orbidāne

Šobrīd ilgtspējas pārskata pārbaudē tiek vērtēta gan kvalitatīvā, gan kvantitatīvā informācija, kas ir 
iekļauta ilgtspējas pārskatā. Zvērināti revidenti vērtē šo informāciju, izmantojot atbilstības kritērijus, 
tostarp ziņošanas principus un uzņēmuma izvēlēto ziņošanas standartu noteiktās prasības. Lai 
īstenotu šo procesu, tiek intervēti uzņēmuma vadības pārstāvji, piemēram, lai iegūtu izpratni par 
iekšējo kontroļu vidi saistībā ar ilgtspējas informācijas apkopošanu un ziņošanu. Tiek vērtēti 
ilgtspējas pārskatā iekļautās informācijas iegūšanas, apkopošanas un publiskošanas procesi un to 
atbilstība uzņēmuma izvēlēto ilgtspējas ziņošanas standartu prasībām. Lai apstiprinātu pārskatā 
paustos apgalvojumus, ilgtspējas pārskatā iekļautā informācija tiek salīdzināta ar uzņēmuma iekšējo 
dokumentāciju.

Nākotnē pārbaužu veikšanai plānots piemērot Ilgtspējas pārbaudes standartus (International Standard 
on Sustainability Assurance 5000), kurus paredzēts izsludināt līdz 2024. gada beigām.

1 Ierobežotas pārliecības uzdevumā veikto procedūru apjoms ir būtiski mazāks nekā pietiekamas pārliecības uzdevumā. 
Procedūras, kas tiek veiktas ierobežotas pārliecības uzdevumā, atšķiras pēc būtības un laika, un to apjoms ir mazāks nekā 
pietiekamas pārliecības uzdevumā. Līdz ar to pārliecības līmenis, kas iegūts ierobežotas pārliecības uzdevumā, ir ievērojami 
zemāks nekā pārliecība, kas būtu iegūta, ja būtu veikts pietiekamas pārliecības uzdevums.



5. nodaļa | Ilgtspējas ziņojuma sagatavošana un publiskošana 62

“Ja uzņēmums nebūs pietiekami sagatavojies ilgtspējas 
pārskata pārbaudei, piemēram, nevarēs sniegt visu 
revidenta pieprasīto informāciju vai šī informācija nebūs 
pilnīga, revidents savā ziņojumā iekļaus norādes par 
konstatētajām nepilnībām un norādīs, kas ilgtspējas 
ziņojumā pietrūkst vai ir neatbilstošs.  
Kopā ar obligāto prasību saņemt neatkarīga revidenta 
apliecinājumu par ilgtspējas pārskatiem Eiropas 
Savienības dalībvalstīm arī ir jāizveido sistēma, kas būs 
vērsta uz to, lai atklātu, labotu un novērstu nepilnības 
ilgtspējas pārskatu pārbaudes veikšanā, tostarp, paredzot 
arī sankcijas par neatbilstību.”

PwC Latvija Ilgtspējas pakalpojumu vadītāja 
Maija Orbidāne

Ilgtspējas ziņojuma pārbaude

Ilgtspējas ziņojuma pārbaudes procesu visbiežāk ietver trīs būtiskus soļus – pārbaudes plānošanu, 
pārbaudes procedūru izpildi un pārbaudes noslēgumu.

1. Pārbaudes plānošana, procedūru pielāgošana un izstrāde

1. Iepazīšanās ar uzņēmuma stratēģiju, komercdarbības procesiem, tās izaicinājumiem, 
tostarp ilgtspējas mērķiem un risku vadības procesu.

2. Iepazīšanās ar ilgtspējas pārskata sagatavošanas procesu, tostarp:
 ● piemērotais ziņošanas ietvars;
 ● atbildību sadalījums, informācijas apkopošanas un apstrādes kārtība, piemērotās 

kontroles;
 ● būtiskuma matricas sagatavošana un ietekme uz ilgtspējas ziņojuma struktūru un 

tvērumu;
 ● pārbaudes risku izvērtējums jeb Ilgtspējas pārskata sagatavošanas risku, tostarp 

iespējamo kļūdu, neatbilstību izvērtējums, salīdzinājums ar līdzīgiem uzņēmumiem.

3. Pārbaudes procedūru izvēle (kontroles un detalizētās pārbaudes procedūras).

4. Iekšējās kontroles testēšana / pārbaudes procedūru izpilde

1. Izvēlēto kontroļu pārbaude (kur ieviestas).

2. Pārskatā ietvertās kvalitatīvās un kvantitatīvās informācijas patiesuma, precizitātes un 
pilnīguma pārbaudes pret uzņēmuma iekšējiem avotiem, ārējiem avotiem un piemērotā 
ziņošanas ietvara prasībām.

3. Gala ziņojumi

1. Ilgtspējas pārskata apstiprināšana uzņēmuma valdes/padomes līmenī.

2. Apliecinājuma vēstules parakstīšana.

3. Pārbaudes ziņojuma iesniegšana un, kur attiecināms, vēstules vadībai izsniegšana.

Avots: KPMG

1

2

3



63 Ilgtspējas ziņojuma sagatavošana un publiskošana | 5. nodaļa

Kam auditori pievērsīs uzmanību?

“Auditors pievērsīs uzmanību, vai ilgtspējas ziņojumā 
ietvertie mērķi un riski atbilst uzņēmuma izvirzītajai 
stratēģijai un risku vadības rezultātiem. Lai labāk 
sagatavotos ilgtspējas pārskatu pārbaudei, ieteicams 
noteikt skaidras atbildības pārskata izstrādei uzņēmumā, 
paredzot pietiekamu laiku datu apkošanai, pārskata 
sagatavošanai un sadarbībai ar revidentu, piemērojot 
projektu vadības labās prakses.  
Ilgtspējas ziņojumā ietvertajiem kvalitatīvajiem 
apgalvojumiem un kvantitatīvajiem datiem nepieciešams 
uzturēt skaidri identificējamus avotus, nodrošināt 
savlaicīgu pieeju šiem datiem, t. sk. aprēķiniem, 
apkopojumiem un citām datu formām, pievēršot 
uzmanību, lai ilgtspējas pārskata ziņošanas laikā tiktu 
nodrošinātas datu kopijas tām sistēmām, kuru dati laika 
gaitā tiek atjaunoti. Tāpat ieteicams datu avotus uzturēt 
strukturēti un ātri pieejamus, lai pēc nepieciešamības tos 
varētu uzrādīt auditoram. 
Lai sekmētu raitu sadarbību ar revidentu, ieteicams 
izvirzīt uzņēmuma pārstāvi sadarbībai ar auditoru, kas 
koordinē vai pārzina ilgtspējas pārskata sagatavošanas 
procesu, tostarp datu avotus vai atbildīgos darbiniekus 
par tiem, nodrošina sadarbību ar revidentu.”

KPMG Ilgtspējas pārliecības sniegšanas pakalpojumu vecākā 
projektu vadītāja Latvijā Anda Drožina

Kā sagatavoties auditam?

Ilgtspējas ziņojuma pārbaudi var salīdzināt ar finanšu auditu – informācijai, kas tiek apkopota un 
iekļauta ilgtspējas pārskatā, ir jābūt pierādāmai un pamatotai. Tātad uzņēmumam iekšējās kontroles 
sistēmas ir jāveido tā, lai revidentam būtu skaidri identificējami datu avoti, veiktie aprēķini, kā arī citi 
pamatojošie dokumenti informācijai, kas iekļauta ilgtspējas pārskatā.

Uzņēmējiem ieteicams pārdomāt iekšējos procesus ilgtspējas pārskatu sagatavošanā – kā 
organizācija apkopo un iegūst ilgtspējas pārskatam nepieciešamos un tajā iekļaujamos datus un 
informāciju. 

Uzņēmumiem būs jāspēj atbildēt uz šādiem jautājumiem:
 ● Kādus iekšējās kontroles elementus ilgtspējas pārskata izstrādei uzņēmums ir ieviesis un uztur? 
 ● Kādus pasākumus uzņēmums veic, lai nodrošinātu ilgtspējas pārskatā iekļautās informācijas 

precizitāti un pilnīgumu? 
 ● Kāds ir uzņēmuma būtisko ilgtspējas aspektu noteikšanas process, vai tas ir dokumentēts?
 ● Kāda ir uzņēmuma augstākās vadības loma Ilgtspējas pārskata izstrādes procesā?

Avots: PwC



5. nodaļa | Ilgtspējas ziņojuma sagatavošana un publiskošana 64

“Ja uzņēmuma rīcībā ir atbildes uz šiem jautājumiem, 
tas liecina par uzņēmuma spēju sekmīgi izpildīt jaunās 
prasības ilgtspējas jomā un būt gatavam ilgtspējas 
pārskata pārbaudei.”

PwC Latvija Ilgtspējas pakalpojumu vadītāja 
Maija Orbidāne

Ilgtspējas ziņojuma sagatavošana mašīnlasāmā formātā
Ilgtspējas informācijas lietotāji aizvien vairāk gaida, ka šāda informācija būs atrodama, salīdzināma 
un mašīnlasāma digitālos formātos. Saskaņā ar jauno regulējumu ilgtspējas ziņojums būs jāgatavo 
vienotajā elektroniskajā formātā – iXBRL. Tehniski iXBRL ir cilvēklasāms XHTML formāts, kurā 
ir iebūvēts mašīnlasāmā XBRL formāta tehniskais saturs par ziņotiem datiem. Tas nodrošina 
lietotājam pārskata informācijas efektīvu un precīzu analīzi. Ilgtspējas PDF, Excel vai Word ziņojuma 
konvertēšanu iXBRL formātā sauc par ziņojuma digitalizāciju.

Ilgtspējas ziņojumu digitalizācija sniedz iespēju efektīvāk izmantot informāciju un potenciāli ilgtermiņā 
ietaupīt izmaksas gan lietotājiem, gan uzņēmumiem. Tāpat tā iespējo vides, sociālās atbildības un 
pārvaldības datus centralizēt Eiropas Savienības un dalībvalstu līmenī atvērtā un pieejamā formātā, 
kas atvieglo datu ieguvi un to analīzi.

“Jau vairākus gadus strādājam pie finanšu un ilgtspējas 
pārskatu digitalizācijas un to pārbaudes. Jāatzīst, ka 
šis process būtiski maina to, kā līdz šim tika gatavots 
gada pārskats. Atrodamies laikmetā, kad veidojam 
iXBRL pārskatus, kuri primāri domāti mākslīgā intelekta 
analītiskām sistēmām. Esam korporatīvās pasaules datu 
revolūcijas priekšā. Jaunās prasības attiecībā uz ilgtspējas 
ziņojuma formātu prasīs uzņēmumiem pielāgošanās 
pasākumus — būs nepieciešams zināms laiks, lai pilnībā 
izprastu regulējumu prasības, atrastu tehnisko un 
konsultatīvo atbalstu, kā arī zinošus revidentus.”

Orients Audit & Finance partnere 
Jekaterina Novicka



Pielikums

Pielikums

Transversālā standarta ESRS 2  
informācijas atklāšanas prasības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

Transversālā standarta ESRS 2 MDR*  
informācijas atklāšanas prasības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .73

Tematiskā standarta ESRS E1 Klimata ietekme  
informācijas atklāšanas prasības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .75

Tematiskā standarta ESRS E2 Piesārņojums  
informācijas atklāšanas prasības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

Tematiskā standarta ESRS E3 Ūdens un jūras resursi  
informācijas atklāšanas prasības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

Tematiskā standarta ESRS E4 Biodaudzveidība un ekosistēmas 
informācijas atklāšanas prasības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

Tematiskā standarta ESRS E5 Aprites ekonomika  
informācijas atklāšanas prasības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

Tematiskā standarta ESRS S1 Pašu darbinieki  
informācijas atklāšanas prasības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .102

Tematiskā standarta ESRS S2 Darbinieki vērtības ķēdē 
informācijas atklāšanas prasības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

Tematiskā standarta ESRS S3 Skartās kopienas  
informācijas atklāšanas prasības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

Tematiskā standarta ESRS S4 Patērētāji un tiešie lietotāji 
informācijas atklāšanas prasības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .120

Tematiskā standarta ESRS G1 Darījumdarbība  
informācijas atklāšanas prasības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .124



66Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 66

Oriģinālās tabulas pieejamas ŠEIT

Transversālā standarta ESRS 2 informācijas atklāšanas prasības

Brīvprātīgi iesniedzamā informācija izcelta dzeltenā krāsā

Transversālā standarta ESRS 2 informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

BP-1 3 Informācijas atklāšana par ilgtspējas deklarācijas 
sagatavošanas vispārējo pamatu 

aprakstoši

BP-1 5 a Ilgtspējas deklarācijas sagatavošanas pamats daļēji 
aprakstoši

BP-1 5 b i Konsolidētās ilgtspējas deklarācijas konsolidācijas tvērums ir 
tāds pats kā finanšu pārskatiem 

aprakstoši

BP-1 5 b ii Norāde par konsolidācijā iekļautajiem meitasuzņēmumiem, 
kuri ir atbrīvoti no individuālas vai konsolidētas ilgtspējas ziņu 
sniegšanas 

aprakstoši

BP-1 5 c Informācijas atklāšana par to, cik lielā mērā ilgtspējas 
deklarācija aptver uzņēmuma augšupējo un lejupējo vērtības 
ķēdi 

aprakstoši

BP-1 5 d Ir izmantota iespēja neiekļaut īpašu informāciju, kas attiecas uz 
intelektuālo īpašumu, zinātību vai inovācijas rezultātiem

daļēji 
aprakstoši

BP-1 5 e Ir izmantota dalībvalsts atļauta iespēja neatklāt informāciju 
par tuvākā laikā gaidāmiem notikumiem vai jautājumiem, par 
kuriem joprojām turpinās sarunas

daļēji 
aprakstoši

BP-2 6 Atklājamā informācija saistībā ar īpašiem apstākļiem aprakstoši

BP-2 9 Ir bijušas novirzes no vidēja termiņa vai ilgtermiņa laika periodu 
definīcijas, kas sniegta ESRS 1

daļēji 
aprakstoši

BP-2 9 a Informācijas atklāšana par vidēja termiņa vai ilgtermiņa laika 
periodu definīcijām 

aprakstoši

BP-2 9 b Informācijas atklāšana par iemesliem, kādēļ tiek piemērotas 
atšķirīgas laika periodu definīcijas 

aprakstoši

BP-2 10 Rādītāji ietver, izmantojot netiešus avotus, aplēstus vērtības 
ķēdes datus

daļēji 
aprakstoši

BP-2 10 a Informācijas atklāšana par rādītājiem, kas ietver, izmantojot 
netiešus avotus, aplēstus vērtības ķēdes datus

aprakstoši

BP-2 10 b Apraksts par rādītāju, kas ietver, izmantojot netiešus avotus, 
aplēstus vērtības ķēdes datus 

aprakstoši

BP-2 10 c Apraksts par iegūto precizitātes līmeni rādītājos, kas ietver, 
izmantojot netiešus avotus, aplēstus vērtības ķēdes datus 

aprakstoši

BP-2 10 d Apraksts par plānotajiem pasākumiem turpmākās precizitātes 
uzlabošanai rādītājos, kas ietver, izmantojot netiešus avotus, 
aplēstus vērtības ķēdes datus 

aprakstoši

BP-2 11 a Informācijas atklāšana par kvantitatīvajiem rādītājiem un 
naudas summām, ko tas ir atklājis un kuru nenoteiktība ir liela 

aprakstoši

BP-2 11 b i Informācijas atklāšana par mērījuma nenoteiktības avotiem aprakstoši

BP-2 11 b ii 12 Informācijas atklāšana par pieņēmumiem, tuvinājumiem un 
spriedumiem, kas izdarīti mērījumos 

aprakstoši

BP-2 13 a Skaidrojums par izmaiņām ilgtspējas informācijas 
sagatavošanā vai sniegšanā un to iemesliem 

aprakstoši

BP-2 13 b Informācijas atklāšana par pārskatītiem salīdzināmajiem 
skaitļiem 

aprakstoši

BP-2 13 c Informācijas atklāšana par starpību starp iepriekšējā periodā 
atklātiem skaitļiem un pārskatītiem salīdzināmajiem skaitļiem 

aprakstoši

https://efrag.sharefile.com/share/view/s1a12c193b86d406e90b1bcd7b6bb8f6f/fo37c90b-9d9b-4432-a76b-27760cfcc01b


67 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums67

Transversālā standarta ESRS 2 informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

BP-2 14 a Informācijas atklāšana par iepriekšējo periodu būtisko kļūdu 
būtību 

aprakstoši

BP-2 14 b Informācijas atklāšana par korekcijām par iepriekšējiem 
periodiem, kas ietverti ilgtspējas deklarācijā 

aprakstoši

BP-2 14 c Informācijas atklāšana par to, kāpēc iepriekšējo periodu kļūdu 
labošana ir praktiski neiespējama 

aprakstoši

BP-2 15 Informācijas atklāšana par citiem tiesību aktiem vai 
vispārpieņemtiem ilgtspējas ziņu sniegšanas standartiem vai 
sistēmām, uz ko balstoties informācija ir iekļauta ilgtspējas 
deklarācijā 

aprakstoši

BP-2 15 Informācijas atklāšana par atsauci uz piemērotā standarta vai 
sistēmas attiecīgajiem punktiem 

aprakstoši

BP-2 AR 2 Eiropas standartu, ko apstiprinājusi Eiropas standartizācijas 
sistēma (ISO/IEC vai CEN/CENELEC standarti), izmantošana

daļēji 
aprakstoši

BP-2 AR 2 Informācijas atklāšana par to, cik lielā mērā datus un procesus, 
kas tiek izmantoti ilgtspējas ziņu sniegšanas nolūkos, ir 
pārbaudījis ārējs apliecinājuma sniedzējs un konstatējis, ka tie 
atbilst attiecīgajam ISO/IEC vai CEN/CENELEC standartam 

aprakstoši

BP-2 16 IAP vai Informācijas atklāšanas prasībās paredzētu DP saraksts aprakstoši

BP-2 17 Temats ir novērtēts kā būtisks daļēji 
aprakstoši

BP-2 17 a Ilgtspējas jautājumu, kas novērtēti kā būtiski, saraksts 
(pakāpeniska ieviešana)

daļēji 
aprakstoši

BP-2 17 a Informācijas atklāšana par to, kā uzņēmuma komercdarbības 
modelī un stratēģijā ir ņemta vērā ietekme, kas saistīta ar 
ilgtspējas jautājumiem, kas novērtēti kā būtiski (pakāpeniska 
ieviešana) 

aprakstoši

BP-2 17 b Apraksts par mērķrādītājiem, kas sasniedzami konkrētā 
termiņā un ir saistīti ar ilgtspējas jautājumiem, kas novērtēti kā 
būtiski (pakāpeniska ieviešana), un progresu, kas panākts šo 
mērķrādītāju sasniegšanā 

aprakstoši

BP-2 17 c Apraksts par rīcībpolitiku attiecībā uz ilgtspējas jautājumiem, 
kas novērtēti kā būtiski (pakāpeniska ieviešana) 

aprakstoši

BP-2 17 d Apraksts par darbībām, kas veiktas, lai identificētu, uzraudzītu, 
novērstu, mazinātu, labotu vai izbeigtu faktisku vai iespējamu 
negatīvu ietekmi, kas saistīta ar ilgtspējas jautājumiem, kas 
novērtēti kā būtiski (pakāpeniska ieviešana), un šādu darbību 
rezultātiem 

aprakstoši

BP-2 17 e Apraksts par rādītājiem attiecībā uz ilgtspējas jautājumiem, kas 
novērtēti kā būtiski (pakāpeniska ieviešana) 

aprakstoši

GOV-1 21 Informācija par administratīvo, vadības un uzraudzības 
struktūru dalībnieku sastāvu un daudzveidību 

aprakstoši

GOV-1 21 a Dalībnieku ar vadības pienākumiem skaits vesels skaitlis

GOV-1 21 a Dalībnieku bez vadības pienākumiem skaits vesels skaitlis

GOV-1 21 b Informācija par darbinieku un citu strādājošo pārstāvību aprakstoši

GOV-1 21 c Informācija par dalībnieku pieredzi, kas ir aktuāla uzņēmuma 
nozarēm, produktiem un ģeogrāfiskajām atrašanās vietām 

aprakstoši

GOV-1 21 d Administratīvo, vadības un uzraudzības struktūru dalībnieku 
procentuālais īpatsvars

procenti

GOV-1 21 d Administratīvo, vadības un uzraudzības struktūru dalībnieku 
procentuālais īpatsvars

procenti

GOV-1 21 d Valdes dzimumu dažādības attiecība procenti



68Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 68

Transversālā standarta ESRS 2 informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

GOV-1 21 e Neatkarīgo valdes locekļu procentuālais īpatsvars procenti

GOV-1 22 Informācija par administratīvo, vadības un uzraudzības 
struktūru funkcijām un pienākumiem 

aprakstoši

GOV-1 22 a Informācija par administratīvo, vadības un uzraudzības 
struktūru identitāti vai par ietekmes, risku un iespēju 
pārraudzību atbildīgās personas, kas darbojas attiecīgajā 
struktūrā, identitāti 

aprakstoši

GOV-1 22 b Informācijas atklāšana par to, kā struktūras vai personu, kas 
darbojas attiecīgajā struktūrā, atbildība par ietekmi, riskiem 
un iespējām ir atspoguļota uzņēmuma statūtos, valdes 
pilnvarojumos un citos saistītajos rīcībpolitikas dokumentos 

aprakstoši

GOV-1 22 c Apraksts par vadības funkciju pārvaldības procesos, kontroles 
pasākumos un procedūrās, ko izmanto, lai uzraudzītu, pārvaldītu 
un pārraudzītu ietekmi, riskus un iespējas 

aprakstoši

GOV-1 22 c i Apraksts par to, kā tiek veikta vadības līmeņa amata vai 
komitejas, kurai ir deleģēta vadības funkcija, pārraudzība 

aprakstoši

GOV-1 22 c ii Informācija par pakļautības līnijām administratīvajām, vadības 
un uzraudzības struktūrām 

aprakstoši

GOV-1 22 c iii Informācijas atklāšana par to, kā īpaši kontroles mehānismi un 
procedūras ir integrētas ar citām iekšējām funkcijām 

aprakstoši

GOV-1 22 d Informācijas atklāšana par veidiem, kādos administratīvās, 
vadības un uzraudzības struktūras un augstākā līmeņa vadība 
pārrauga mērķrādītāju noteikšanu saistībā ar būtisku ietekmi, 
riskiem un iespējām un kā tās uzrauga virzību to sasniegšanā 

aprakstoši

GOV-1 23 Informācijas atklāšana par to, kā administratīvās, vadības 
un uzraudzības struktūras nosaka, vai ir pieejamas vai tiks 
attīstītas atbilstošas prasmes un īpašās zināšanas, lai 
pārraudzītu ilgtspējas jautājumus 

aprakstoši

GOV-1 23 a Informācija par ar ilgtspēju saistītajām īpašām zināšanām, 
kas struktūrām ir pieejamas tieši vai kam tās var piekļūt vai 
izmantot 

aprakstoši

GOV-1 23 b Informācijas atklāšana par to, kā ar ilgtspēju saistītās prasmes 
un īpašās zināšanas ir saistītas ar būtisko ietekmi, riskiem un 
iespējām 

aprakstoši

GOV-2 26 a Informācijas atklāšana par to, vai, kas un cik bieži informē 
administratīvās, vadības un uzraudzības struktūras par būtisko 
ietekmi, riskiem un iespējām, par pienācīgas rūpības īstenošanu 
un to risināšanai pieņemtās rīcībpolitikas, darbību, rādītāju un 
mērķrādītāju rezultātiem un rezultativitāti 

aprakstoši

GOV-2 26 b Informācijas atklāšana par to, kā administratīvās, vadības un 
uzraudzības struktūras apsver ietekmi, riskus un iespējas, 
pārraugot stratēģiju, lēmumus par nozīmīgiem darījumiem un 
riska pārvaldības procesu 

aprakstoši

GOV-2 26 c Informācijas atklāšana par būtiskās ietekmes, risku un iespēju 
sarakstu, ko risinājušas administratīvās, vadības un uzraudzības 
struktūras vai to attiecīgās komitejas 

aprakstoši

GOV-2 AR 6 Informācijas atklāšana par to, kā pārvaldības struktūras 
nodrošina, lai būtu ieviesti atbilstoši mehānismi snieguma 
uzraudzībai 

aprakstoši

GOV-3 29 Administratīvo, vadības un uzraudzības struktūru locekļiem 
paredzētās stimulēšanas shēmas un atalgojuma politikas (ja 
tādas ir) saistībā ar ilgtspējas jautājumiem

daļēji 
aprakstoši

GOV-3 29 a Stimulēšanas shēmu galveno iezīmju apraksts aprakstoši



69 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums69

Transversālā standarta ESRS 2 informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

GOV-3 29 b Apraksts par konkrētiem ar ilgtspēju saistītiem mērķrādītājiem 
un/vai ietekmi, ko izmanto administratīvo, vadības un 
uzraudzības struktūru darbības rezultātu novērtēšanai 

aprakstoši

GOV-3 29 c Informācijas atklāšana par to, kādā veidā ar ilgtspēju saistītie 
darbības rādītāji tiek uzskatīti par darbības etaloniem vai 
iekļauti atalgojuma politikā 

aprakstoši

GOV-3 29 d Mainīgā atalgojuma procentuālā daļa, kas ir atkarīga no 
mērķrādītājiem un/vai ietekmes, kas saistīti ar ilgtspēju

procenti

GOV-3 29 e Apraksts par līmeni uzņēmumā, kurā tiek apstiprināti un 
atjaunināti stimulēšanas shēmu noteikumi 

aprakstoši

GOV-4 30; 32 Informācijas atklāšana par ilgtspējas deklarācijā sniegtās 
informācijas kartējumu par pienācīgas rūpības procesu 

aprakstoši

GOV-5 36 a Apraksts par riska pārvaldības un iekšējās kontroles procesu un 
sistēmu tvērumu, galvenajām iezīmēm un elementiem saistībā 
ar ilgtspējas ziņu sniegšanu 

aprakstoši

GOV-5 36 b Apraksts par izmantoto riska novērtēšanas pieeju aprakstoši

GOV-5 36 c Apraksts par galvenajiem identificētajiem riskiem un to 
mazināšanas stratēģijām 

aprakstoši

GOV-5 36 d Apraksts par to, kā attiecīgajās iekšējās funkcijās un procesos 
tiek integrēti riska novērtējumā paustie konstatējumi un 
iekšējās kontroles mehānismi attiecībā uz ilgtspējas ziņu 
sniegšanas procesu 

aprakstoši

GOV-5 36 e Apraksts par to, kā par novērtējumā paustajiem konstatējumiem 
un iekšējās kontroles mehānismiem periodiski ziņo 
administratīvajām, vadības un uzraudzības struktūrām 

aprakstoši

SBM-1 40 Informācijas atklāšana par vispārīgās stratēģijas elementiem, 
kas saistīti ar ilgtspējas jautājumiem vai ietekmē tos 

aprakstoši

SBM-1 40 a i Apraksts par nozīmīgām piedāvāto produktu un/vai 
pakalpojumu grupām 

aprakstoši

SBM-1 40 a ii Apraksts par nozīmīgajiem apkalpotajiem tirgiem un/vai klientu 
grupām 

aprakstoši

SBM-1 40 a iii 
ESRS G1 
AR 8 G1-3

Kopējais darbinieku daudzums (skaits) vesels skaitlis

SBM-1 40 a iii 
ESRS G1 
AR 8 G1-3

Darbinieku daudzums (skaits) vesels skaitlis

SBM-1 40 a iv Apraksts par produktiem un pakalpojumiem, kas ir aizliegti 
konkrētos tirgos 

aprakstoši

SBM-1 40 b Kopējie ieņēmumi naudas 
izteiksmē

SBM-1 40 b Ieņēmumi sadalījumā pa ESRS nozarēm naudas 
izteiksmē

SBM-1 40 c Saraksts ar papildu nozīmīgām ESRS nozarēm, kurās tiek 
attīstīta būtiska darbība vai kurās uzņēmuma ir vai var būt 
saistīts ar būtisku ietekmi

daļēji 
aprakstoši

SBM-1 40 d i Uzņēmums darbojas fosilās degvielas (akmeņogļu, naftas un 
gāzes) nozarē

daļēji 
aprakstoši

SBM-1 40 d i Ieņēmumi no fosilās degvielas (akmeņogļu, naftas un gāzes) 
nozares

naudas 
izteiksmē

SBM-1 40 d i Ieņēmumi no akmeņoglēm naudas 
izteiksmē



70Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 70

Transversālā standarta ESRS 2 informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

SBM-1 40 d i Ieņēmumi no naftas naudas 
izteiksmē

SBM-1 40 d i Ieņēmumi no gāzes naudas 
izteiksmē

SBM-1 40 d i Ieņēmumi no taksonomijai atbilstīgas saimnieciskās darbības, 
kas saistīta ar fosilo gāzi

naudas 
izteiksmē

SBM-1 40 d ii Uzņēmums darbojas ķimikāliju ražošanas jomā daļēji 
aprakstoši

SBM-1 40 d ii Ieņēmumi no ķimikāliju ražošanas naudas 
izteiksmē

SBM-1 40 d iii Uzņēmums darbojas pretrunīgi vērtētu ieroču jomā daļēji 
aprakstoši

SBM-1 40 d iii Ieņēmumi no pretrunīgi vērtētu ieroču jomas naudas 
izteiksmē

SBM-1 40 d iv Uzņēmums darbojas tabakas audzēšanas un ražošanas jomā daļēji 
aprakstoši

SBM-1 40 d iv Ieņēmumi no tabakas audzēšanas un ražošanas naudas 
izteiksmē

SBM-1 40 e Apraksts par ar ilgtspēju saistītiem mērķiem attiecībā 
uz nozīmīgām produktu un pakalpojumu grupām, klientu 
kategorijām, ģeogrāfiskajiem apgabaliem un attiecībām ar 
ieinteresētajām personām 

aprakstoši

SBM-1 40 f Informācijas atklāšana par pašreizējo nozīmīgo produktu un/vai 
pakalpojumu, kā arī nozīmīgu tirgu un klientu grupu novērtējums 
saistībā ar ilgtspējas mērķiem 

aprakstoši

SBM-1 40 g Informācijas atklāšana par stratēģijas elementiem, kas attiecas 
uz ilgtspējas jautājumiem vai ietekmē tos 

aprakstoši

SBM-1 41 Uzņēmumam nozīmīgo ESRS nozaru saraksts daļēji 
aprakstoši

SBM-1 42 Komercdarbības modeļa un vērtības ķēdes apraksts aprakstoši

SBM-1 42 a Apraksts par resursiem un pieeju šo resursu vākšanai, izstrādei 
un nodrošināšanai 

aprakstoši

SBM-1 42 b Apraksts par produkciju un rezultātiem, ņemot vērā pašreizējos 
un gaidāmos ieguvumus klientiem, ieguldītājiem un citām 
ieinteresētajām personām 

aprakstoši

SBM-1 42 c Apraksts par augšupējās un lejupējās vērtības ķēdes 
galvenajām iezīmēm un uzņēmuma vietu vērtības ķēdē 

aprakstoši

SBM-2 45 a Apraksts par sadarbību ar ieinteresētajām personām aprakstoši

SBM-2 45 a i Apraksts par galvenajām ieinteresētajām personām aprakstoši

SBM-2 45 a ii Apraksts par to, ar kuras kategorijas ieinteresētajām personām 
notiek sadarbība 

aprakstoši

SBM-2 45 a iii Apraksts par to, kādā veidā sadarbība ar ieinteresētajām 
personām tiek organizēta 

aprakstoši

SBM-2 45 a iv Apraksts par sadarbības ar ieinteresētajām personām mērķi aprakstoši

SBM-2 45 a v Apraksts par to, kādā veidā sadarbības ar ieinteresētajām 
personām iznākums ir ņemts vērā 

aprakstoši

SBM-2 45 b Apraksts par to, kāda ir izpratne par galveno ieinteresēto 
personu interesēm un viedokļiem, kas attiecas uz uzņēmuma 
stratēģiju un komercdarbības modeli 

aprakstoši

SBM-2 45 c Apraksts par grozījumiem stratēģijā un/vai komercdarbības 
modelī 

aprakstoši



71 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums71

Transversālā standarta ESRS 2 informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

SBM-2 45 c i Apraksts par to, kā ir mainīts vai ir plānots mainīt stratēģiju un/
vai komercdarbības modeli, lai ņemtu vērā ieinteresēto personu 
intereses un viedokļus 

aprakstoši

SBM-2 45 c ii Apraksts par turpmāk plānotiem pasākumiem un to termiņiem aprakstoši

SBM-2 45 c iii Turpmāk plānotie pasākumi, kas varētu mainīt attiecības ar 
ieinteresētajām personām un to viedokļus 

daļēji 
aprakstoši

SBM-2 45 d Apraksts par to, kādā veidā administratīvās, vadības un 
uzraudzības struktūras tiek informētas par skarto ieinteresēto 
personu viedokļiem un interesēm attiecībā uz ietekmi uz 
ilgtspēju 

aprakstoši

SBM-3 48 a Apraksts par būtisko ietekmi, kas izriet no būtiskuma 
novērtējuma 

aprakstoši

SBM-3 48 a Apraksts par būtiskajiem riskiem un iespējām, kas izriet no 
būtiskuma novērtējuma 

aprakstoši

SBM-3 48 b Informācijas atklāšana par būtiskās ietekmes, risku un iespēju 
pašreizējo un paredzamo iespaidu uz komercdarbības modeli, 
vērtības ķēdi, stratēģiju un lēmumu pieņemšanu, kā arī to, kā 
uzņēmums ir reaģējis vai plāno reaģēt uz šo iespaidu 

aprakstoši

SBM-3 48 c i Informācijas atklāšana par to, kā būtiskā negatīvā un pozitīvā 
ietekme iespaido (vai, visticamāk, varētu iespaidot) cilvēkus vai 
vidi 

aprakstoši

SBM-3 48 c ii Informācijas atklāšana par to, kā ietekme izriet no stratēģijas un 
komercdarbības modeļa vai ir saistīta ar to 

aprakstoši

SBM-3 48 c iii Informācijas atklāšana par pamatoti paredzētajiem ietekmes 
laika periodiem 

aprakstoši

SBM-3 48 c iv Apraksts par tās darbības vai darījumu attiecību būtību, ko 
īstenojot uzņēmums ir saistīts ar būtisku ietekmi 

aprakstoši

SBM-3 48 d Informācijas atklāšana par būtisko risku un iespēju pašreizējo 
finansiālo iespaidu uz finansiālo stāvokli, finanšu rezultātiem 
un naudas plūsmām, kā arī būtiskajiem riskiem un iespējām, 
kuru dēļ pastāv liela iespējamība, ka nākamajā gada pārskata 
periodā var tikt veiktas būtiskas korekcijas saistītajos finanšu 
pārskatos uzrādītajās aktīvu un saistību uzskaites vērtībās 

aprakstoši

SBM-3 48 e Informācijas atklāšana par būtisko risku un iespēju paredzamo 
finansiālo iespaidu uz finansiālo stāvokli, finanšu rezultātiem un 
naudas plūsmām īstermiņā, vidējā termiņā un ilgtermiņā 

aprakstoši

SBM-3 48 f Informācija par stratēģijas un komercdarbības modeļa noturību 
attiecībā uz spēju novērst būtisko ietekmi un riskus un izmantot 
būtiskās iespējas 

aprakstoši

SBM-3 48 g Informācijas atklāšana par būtiskās ietekmes, risku un iespēju 
izmaiņām salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu 

aprakstoši

SBM-3 48 h Informācijas atklāšana par to ietekmes aspektu, risku un 
iespēju specifikāciju, uz kuriem attiecas ESRS informācijas 
atklāšanas prasības, pretstatā tiem, kas paredzēti uzņēmumam 
specifiskajā papildu atklājamajā informācijā 

aprakstoši

IRO-1 53 a Apraksts par ietekmes, risku un iespēju identificēšanas procesā 
izmantotajām metodoloģijām un pieņēmumiem 

aprakstoši

IRO-1 53 b Apraksts par procesu, ar kuru identificē, novērtē, uzrauga un 
nosaka prioritātes attiecībā uz iespējamo un faktisko ietekmi uz 
cilvēkiem un vidi, pamatojoties uz pienācīgas rūpības procesu 

aprakstoši

IRO-1 53 b i Apraksts par to, kādā veidā procesā galvenā uzmanība ir 
pievērsta pasākumiem, darījumu attiecībām, ģeogrāfijai vai 
citiem faktoriem, kas rada paaugstinātu negatīvas ietekmes 
risku 

aprakstoši



72Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 72

Transversālā standarta ESRS 2 informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

IRO-1 53 b ii Apraksts par to, kādā veidā procesā tiek apsvērta ietekme, ar 
kuru uzņēmums ir saistīts, īstenojot paša darbību vai darījuma 
attiecību rezultātā 

aprakstoši

IRO-1 53 b iii Apraksts par to, kādā veidā process ietver apspriešanos ar 
skartajām ieinteresētajām personām, lai saprastu, kā tās var tikt 
ietekmētas, un ar ārējiem ekspertiem 

aprakstoši

IRO-1 53 b iv Apraksts par to, kādā veidā procesā nosaka prioritātes attiecībā 
uz negatīvo ietekmi, pamatojoties uz relatīvo smagumu un 
varbūtību, pamatojoties uz to relatīvo mērogu, tvērumu un 
varbūtību, un nosaka, kuri ilgtspējas jautājumi ir būtiski ziņu 
sniegšanas vajadzībām 

aprakstoši

IRO-1 53 c Apraksts par procesu, ko izmanto, lai identificētu, novērtētu, 
noteiktu prioritātes un uzraudzītu riskus un iespējas, kam ir vai 
var būt finansiālais iespaids 

aprakstoši

IRO-1 53 c i Apraksts par to, kādā veidā ir apsvērtas ietekmes un atkarības 
saistības ar riskiem un iespējām, kas var rasties no šīs ietekmes 
un atkarības 

aprakstoši

IRO-1 53 c ii Apraksts par to, kā ir novērtēts identificēto risku un iespēju 
ietekmes varbūtība, apmērs un būtība 

aprakstoši

IRO-1 53 c iii Apraksts par to, kā nosaka ar ilgtspēju saistīto risku prioritāti 
salīdzinājumā ar citiem risku veidiem 

aprakstoši

IRO-1 53 d Apraksts par lēmumu pieņemšanas procesu un ar to saistītajām 
iekšējās kontroles procedūrām 

aprakstoši

IRO-1 53 e Apraksts par to, cik lielā mērā un kā process, ar kuru identificē, 
novērtē un pārvalda ietekmi un riskus, ir integrēts vispārējā riska 
pārvaldības procesā un tiek izmantots, lai izvērtētu vispārējo 
riska profilu un riska pārvaldības procesus 

aprakstoši

IRO-1 53 f Apraksts par to, cik lielā mērā un kā process, ar kuru identificē, 
novērtē un pārvalda iespējas, ir integrēts vispārējā pārvaldības 
procesā 

aprakstoši

IRO-1 53 g Apraksts par ievades parametriem, ko izmanto procesā, ar kuru 
identificē, novērtē un pārvalda būtiskās ietekmes, riskus un 
iespējas 

aprakstoši

IRO-1 53 h Apraksts par to, kā process, ar kuru identificē, novērtē un 
pārvalda būtiskās ietekmes, riskus un iespējas, ir mainījies 
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu 

aprakstoši

IRO-2 56 Informācijas atklāšana par to datu punktu sarakstu, kas izriet 
no citiem ES tiesību aktiem, un norādes par to atrašanās vietu 
ilgtspējas deklarācijā 

aprakstoši

IRO-2 56 Informācijas atklāšana par ESRS informācijas atklāšanas 
prasībām, kas ievērotas, sagatavojot ilgtspējas deklarāciju, 
atbilstīgi būtiskuma novērtējuma rezultātiem 

aprakstoši

IRO-2 57 Negatīva būtiskuma novērtējuma skaidrojums attiecībā uz 
ESRS E1 Klimata pārmaiņas 

aprakstoši

IRO-2 58 Negatīva būtiskuma novērtējuma skaidrojums attiecībā uz 
ESRS E2 Piesārņojums 

aprakstoši

IRO-2 58 Negatīva būtiskuma novērtējuma skaidrojums attiecībā uz 
ESRS E3 Ūdens un jūras resursi 

aprakstoši

IRO-2 58 Negatīva būtiskuma novērtējuma skaidrojums attiecībā uz 
ESRS E4 Biodaudzveidība un ekosistēmas 

aprakstoši

IRO-2 58 Negatīva būtiskuma novērtējuma skaidrojums attiecībā uz 
ESRS E5 Aprites ekonomika 

aprakstoši



73 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums73

Transversālā standarta ESRS 2 informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

IRO-2 58 Negatīva būtiskuma novērtējuma skaidrojums attiecībā uz 
ESRS S1 Pašu personāls 

aprakstoši

IRO-2 58 Negatīva būtiskuma novērtējuma skaidrojums attiecībā uz 
ESRS S2 Vērtības ķēdes darbinieki 

aprakstoši

IRO-2 58 Negatīva būtiskuma novērtējuma skaidrojums attiecībā uz 
ESRS S3 Skartās kopienas 

aprakstoši

IRO-2 58 Negatīva būtiskuma novērtējuma skaidrojums attiecībā uz 
ESRS S4 Patērētāji un tiešie lietotāji 

aprakstoši

IRO-2 58 Negatīva būtiskuma novērtējuma skaidrojums attiecībā uz 
ESRS G1 Darījumdarbība 

aprakstoši

IRO-2 59 Skaidrojums par to, kā ir noteikta atklājamā būtiskā informācija 
saistībā ar būtisku ietekmi, riskiem un iespējām 

aprakstoši

Transversālā standarta ESRS 2 MDR* informācijas atklāšanas prasības

Brīvprātīgi iesniedzamā informācija izcelta dzeltenā krāsā

Transversālā standarta ESRS 2 MDR* informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

MDR-P 65 a Rīcībpolitikas galvenā satura apraksts aprakstoši

MDR-P 65 b Rīcībpolitikas tvēruma vai izņēmumu apraksts aprakstoši

MDR-P 65 c Apraksts par augstāko organizācijas līmeni, kas ir atbildīgs par 
attiecīgās rīcībpolitikas īstenošanu 

aprakstoši

MDR-P 65 d Informācijas atklāšana par trešo personu standartiem vai 
iniciatīvām, kas tiek ievērotas, īstenojot konkrēto rīcībpolitiku 

aprakstoši

MDR-P 65 e Apraksts par to, kā, nosakot rīcībpolitiku, ņemtas vērā galveno 
ieinteresēto personu intereses 

aprakstoši

MDR-P 65 f Skaidrojums par to, kā rīcībpolitika tiek darīta pieejama 
potenciāli ietekmētajām ieinteresētajām personām un 
ieinteresētajām personām, kurām jāpalīdz tā īstenot.

aprakstoši

MDR-A 68 a Informācijas atklāšana par galvenajām darbībām aprakstoši

MDR-A 68 b Apraksts par galveno darbību tvērumu aprakstoši

MDR-A 68 c Laika periods, kādā plānots pabeigt galvenās darbības daļēji 
aprakstoši

MDR-A 68 c Gads, kad plānots pabeigt galvenās darbības G.gads

MDR-A 68 d Apraksts par galvenajām darbībām (un to rezultātiem), kas 
veiktas, lai nodrošinātu remediāciju personām, kurām nodarīts 
kaitējums faktiskas būtiskas ietekmes dēļ, vai lai sadarbotos vai 
sniegtu atbalstu saistībā ar šādu remediāciju 

aprakstoši

MDR-A 68 e Kvantitatīvas un kvalitatīvas informācijas atklāšana par 
iepriekšējos periodos atklāto darbību vai rīcības plānu 
īstenošanas gaitu 

aprakstoši

MDR-A 69 a Informācijas atklāšana par rīcības plānam piešķirto pašreizējo 
un turpmāko finanšu un citu resursu veidu

aprakstoši

MDR-A 69 b Rīcības plānam piešķirtie pašreizējie finanšu resursi (Capex) naudas 
izteiksmē



74Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 74

Transversālā standarta ESRS 2 MDR* informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

MDR-A 69 b Rīcības plānam piešķirtie pašreizējie finanšu resursi (Opex) naudas 
izteiksmē

MDR-A 69 c Rīcības plānam piešķirtie turpmākie finanšu resursi (Capex) naudas 
izteiksmē

MDR-A 69 c Rīcības plānam piešķirtie turpmākie finanšu resursi (Opex) naudas 
izteiksmē

MDR-M 75 Apraksts par rādītājiem, ko izmanto, lai izvērtētu darbības 
rezultātus un rezultativitāti saistībā ar būtisku ietekmi, risku vai 
iespēju 

aprakstoši

MDR-M 77 a Informācijas atklāšana par metodiku un nozīmīgiem 
pieņēmumiem, kas ir rādītāju pamatā 

aprakstoši

MDR-M 77 b Ārējās struktūras, kas nav apliecinājuma sniedzējs, kura veikusi 
pārbaudi, veids 

aprakstoši

MDR-T 80 a Saistība ar rīcībpolitikas uzdevumiem decimālskaitlis

MDR-T 80 b Izmērāms mērķrādītājs decimālskaitlis

MDR-T 80 b Mērķrādītāja būtība daļēji 
aprakstoši

MDR-T 80 c Apraksts par mērķrādītāja tvērumu aprakstoši

MDR-T 80 d Bāzes vērtība vesels skaitlis

MDR-T 80 d Bāzes gads vesels skaitlis

MDR-T 80 e Periods, uz kuru attiecas konkrētais mērķrādītājs daļēji 
aprakstoši

MDR-T 80 e Norāde par atskaites punktiem vai starpposma mērķrādītājiem aprakstoši

MDR-T 80 f Apraksts par metodiku un nozīmīgiem pieņēmumiem, kas 
izmantoti, lai noteiktu mērķrādītāju 

aprakstoši

MDR-T 80 g Mērķrādītājs, kas saistīts ar vidiskiem jautājumiem, ir pamatots 
ar pārliecinošiem zinātniskiem pierādījumiem

daļēji 
aprakstoši

MDR-T 80 h Informācijas atklāšana par to, kā ieinteresētās personas ir 
iesaistītas mērķrādītāju noteikšanā 

aprakstoši

MDR-T 80 i Apraksts par jebkādām mērķrādītāju un atbilstošo rādītāju vai 
pamatā esošās mērījumu metodikas izmaiņas, nozīmīgiem 
pieņēmumiem, ierobežojumiem, datu vākšanas avotiem un 
procesiem 

aprakstoši

MDR-T 80 j Apraksts par darbības rezultātiem attiecībā uz atklātajiem 
mērķrādītājiem 

aprakstoši

MDR-T 81 a Informācijas atklāšana par izmērāmu, uz rezultātiem orientētu 
mērķrādītāju noteikšanas termiņu 

aprakstoši

MDR-T 81 a Apraksts par iemesliem, kāpēc izmērāmus, uz rezultātiem 
orientētus mērķrādītājus nav plānots noteikt 

aprakstoši

MDR-T 81 b Rīcībpolitikas un darbību rezultativitāte tiek uzraudzīta attiecībā 
uz būtisku ar ilgtspēju saistītu ietekmi, risku un iespējām

daļēji 
aprakstoši

MDR-T 81 b i Apraksts par procesiem, ar kuriem tiek uzraudzīta rīcībpolitikas 
un darbību rezultativitāte attiecībā uz būtisku ar ilgtspēju 
saistītu ietekmi, risku un iespējām 

aprakstoši

MDR-T 81 b ii Apraksts par noteikto sasniedzamo ieceru līmeni un jebkādiem 
kvalitatīviem vai kvantitatīviem rādītājiem, ko izmanto progresa 
izvērtēšanai 

aprakstoši

MDR-T 81 b ii 80 d Bāzes gads, no kura progress tiek mērīts gads

* MDR (Minimum Disclosure Requirements) – minimālās ziņošanas prasības.



75 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums75

Tematiskā standarta ESRS E1 Klimata ietekme informācijas atklāšanas prasības

Brīvprātīgi iesniedzamā informācija izcelta dzeltenā krāsā

Tematiskā standarta ESRS E1 Klimata ietekme informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E1-1 14 Klimata pārmaiņu mitigācijai veltīts pārkārtošanās plāns aprakstoši

E1-1 16a Skaidrojums par to, kādā veidā mērķrādītāji ir saderīgi ar 
globālās sasilšanas palielinājuma ierobežošanu līdz 1,5 °C 
saskaņā ar Parīzes nolīgumu 

aprakstoši

E1-1 16b Informācijas atklāšana par dekarbonizācijas svirām un 
svarīgākajām darbībām 

aprakstoši

E1-1 16c Informācijas atklāšana par būtiskiem pamatdarbības 
izdevumiem (OpEx) un/vai kapitālizdevumiem (CapEx), kas 
nepieciešami rīcības plāna īstenošanai 

aprakstoši

E1-1 16c Rīcības plānam piešķirtie finanšu resursi (OpEx) naudas 
izteiksmē

E1-1 16c Rīcības plānam piešķirtie finanšu resursi (Capex) naudas 
izteiksmē

E1-1 16d Skaidrojums par potenciālajām ieslēgtajām SEG emisijām, ko 
rada galvenie aktīvi un produkti, un par to, vai un kā ieslēgtās 
SEG emisijas var apdraudēt SEG emisiju samazināšanas 
mērķrādītāju sasniegšanu un palielināt pārkārtošanās risku 

aprakstoši

E1-1 16e Skaidrojums par mērķi vai plāniem (CapEx, CapEx plāni un 
OpEx) saskaņot savas saimnieciskās darbības (ieņēmumi, 
CapEx, OpEx) ar Komisijas Deleģētajā regulā 2021/2139 
noteiktajiem kritērijiem 

aprakstoši

E1-1 16f Būtiskas CapEx summas, kas attiecas uz saimnieciskajām 
darbībām, kuras saistītas ar oglēm

naudas 
izteiksmē

E1-1 16f Būtiskas CapEx summas, kas attiecas uz saimnieciskajām 
darbībām, kuras saistītas ar naftu

naudas 
izteiksmē

E1-1 16f Būtiskas CapEx summas, kas attiecas uz saimnieciskajām 
darbībām, kuras saistītas ar gāzi

naudas 
izteiksmē

E1-1 16g Uzņēmums ir vai nav izslēgts no Parīzes nolīgumam 
pielāgotajiem ES etaloniem

daļēji 
aprakstoši

E1-1 16h Skaidrojums par to, kā pārkārtošanās plāns ir iekļauts vispārējā 
komercdarbības stratēģijā un finanšu plānošanā un ir ar to 
saskaņots 

aprakstoši

E1-1 16i Pārkārtošanās plānu ir apstiprinājušas administratīvās, vadības 
un uzraudzības struktūras

daļēji 
aprakstoši

E1-1 16j Skaidrojums par progresu pārkārtošanās plāna īstenošanā aprakstoši

E1-1 17 Pārkārtošanās plāna pieņemšanas datums uzņēmumiem, kuri 
pārkārtošanās plānu vēl nav pieņēmuši 

G.gads

E1-2 24 Rīcībpolitikas, kas pieņemtas, lai pārvaldītu savu būtisko 
ietekmi, riskus un iespējas, kas saistīti ar klimata pārmaiņu 
mitigāciju un pielāgošanos tām [skat. ESRS 2 MDR-P]

MDR-P

E1-2 25 Ilgtspējas jautājumi, kas tiek risināti ar klimata pārmaiņu 
rīcībpolitikas palīdzību

daļēji 
aprakstoši

E1-3 28 Darbības un resursi, kas saistīti ar klimata pārmaiņu mitigāciju 
un pielāgošanos tām [skat. ESRS 2 MDR-A]

MDR-A

E1-3 29a Dekarbonizācijas sviru veids daļēji 
aprakstoši

E1-3 AR19d Pielāgošanās risinājuma veids daļēji 
aprakstoši



76Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 76

Tematiskā standarta ESRS E1 Klimata ietekme informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E1-3 29b Sasniegtais SEG emisiju samazinājums SEG emisijas

E1-3 29b Paredzamais SEG emisiju samazinājums SEG emisijas

E1-3 AR21 Skaidrojums par to, cik lielā mērā tā darbību īstenošanas spēja 
ir atkarīga no resursu pieejamības un piešķiršanas 

aprakstoši

E1-3 29ci Skaidrojums par veikto vai plānoto darbību īstenošanai 
nepieciešamo nozīmīgo CapEx un OpEx summu sasaisti ar 
relevantajiem finanšu pārskatu posteņiem vai piezīmēm. 

aprakstoši

E1-3 29cii,16c Skaidrojums par veikto vai plānoto darbību īstenošanai 
nepieciešamo nozīmīgo CapEx un OpEx summu sasaisti 
ar galvenajiem darbības rādītājiem, kuri prasīti Komisijas 
deleģētajā regulā (ES) 2021/2178 

aprakstoši

E1-3 19ciii,16c Skaidrojums par veikto vai plānoto darbību īstenošanai 
nepieciešamo nozīmīgo CapEx un OpEx summu sasaisti ar 
CapEx plānu, kas prasīts Komisijas deleģētajā regulā (ES) 
2021/2178 

aprakstoši

E1-3 AR22 Skaidrojums par jebkādām iespējamajām atšķirībām starp 
nozīmīgajām OpEx un CapEx summām, kas atklātas saskaņā 
ESRS E1, un galvenajiem darbības rādītājiem, kas atklāti 
saskaņā Komisijas deleģēto regulu (ES) 2021/2178 

aprakstoši

E1-4 32 Rīcībpolitikas un darbību rezultativitātes uzraudzība, izmantojot 
mērķrādītājus [skat. ESRS 2 MDR-T]

MDR-T

E1-4 33 Informācijas atklāšana par to, kādā veidā SEG emisiju 
samazināšanas mērķrādītāji un/vai citi mērķrādītāji ir noteikti, 
lai pārvaldītu ar klimatu saistīto ietekmi, riskus un iespējas 

aprakstoši

E1-4 34a + 34 b Tabulas: vairākas dimensijas (bāzes gads un mērķrādītāji; 
SEG veidi, 3. tvēruma kategorijas, Dekarbonizācijas sviras, 
uzņēmumam specifiskus saucējus intensitātes vērtībai)

Tabula 

E1-4 34a + 34 b Kopējo siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājuma absolūtā 
vērtība

Tabula/SEG 
emisijas

E1-4 34a + 34 b Kopējo siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājuma procentuālā 
daļa (no bāzes gada emisijām)

Tabula/
procenti

E1-4 34a + 34 b Kopējo siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājuma intensitātes 
vērtība

Tabula/
decimālskaitlis

E1-4 34a + 34 b 1. pakāpes siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājuma 
absolūtā vērtība

Tabula/SEG 
emisijas

E1-4 34a + 34 b 1. pakāpes siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājuma 
procentuālā daļa (no bāzes gada emisijām)

Tabula/
procenti

E1-4 34a + 34 b 1. pakāpes siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājuma 
intensitātes vērtība

Tabula/
decimālskaitlis

E1-4 34a + 34 b 2. pakāpes siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājuma 
absolūtā vērtība

Tabula/SEG 
emisijas

E1-4 34a + 34 b Uz atrašanās vietu balstīto siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazinājuma procentuālā daļa (no bāzes gada emisijām)

Tabula/
procenti

E1-4 34a + 34 b Uz atrašanās vietu balstīto 2. pakāpes siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazinājuma intensitātes vērtība

Tabula/
decimālskaitlis

E1-4 34a + 34 b Uz tirgu balstīto 2. pakāpes siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazinājuma absolūtā vērtība

Tabula/SEG 
emisijas

E1-4 34a + 34 b Uz tirgu balstīto 2. pakāpes siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazinājuma procentuālā daļa (no bāzes gada emisijām)

Tabula/
procenti

E1-4 34a + 34 b Uz tirgu balstīto 2. pakāpes siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazinājuma intensitātes vērtība

Tabula/
decimālskaitlis



77 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums77

Tematiskā standarta ESRS E1 Klimata ietekme informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E1-4 34a + 34 b 3. pakāpes siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājuma 
absolūtā vērtība

Tabula/SEG 
emisijas

E1-4 34a + 34 b 3. pakāpes siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājuma 
procentuālā daļa (no bāzes gada emisijām)

Tabula/
procenti

E1-4 34a + 34 b 3. pakāpes siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājuma 
intensitātes vērtība

Tabula/
decimālskaitlis

E1-4 34b Skaidrojums par to, kā tiek nodrošināts SEG emisiju 
samazinājuma mērķrādītāju saskanīgums ar SEG 
inventarizācijas pārskata robežām 

aprakstoši

E1-4 34c Informācijas atklāšana par iepriekš panākto progresu saistībā 
ar mērķrādītāju sasniegšanu pirms pašreizējā bāzes gada 

aprakstoši

E1-4 AR 25 a Apraksts par to, kādā veidā ir nodrošināts, ka bāzlīnijas vērtība 
reprezentatīvi atspoguļo aptvertās darbības un ārējo faktoru 
ietekmi 

aprakstoši

E1-4 AR 25 b Apraksts par to, kā jaunā bāzlīnijas vērtība ietekmē jauno 
mērķrādītāju, tā sasniegšanu un progresa atspoguļojumu laika 
gaitā 

aprakstoši

E1-4 34e,16a SEG emisiju samazināšanas mērķrādītāji ir zinātniski pamatoti 
un saderīgi ar globālās sasilšanas pieauguma ierobežošanu līdz 
1,5 °C

daļēji 
aprakstoši

E1-4 34f,16b Apraksts paredzamajām dekarbonizācijas svirām un to 
kopējo kvantitatīvo ieguldījumu SEG emisiju samazināšanas 
mērķrādītāju sasniegšanā 

aprakstoši

E1-4 AR 30c Ir ņemti vērā dažādi klimata scenāriji, lai noteiktu relevantās 
ar vidi, sabiedrību, tehnoloģijām, tirgu un rīcībpolitiku saistītās 
norises un noteiktu tā dekarbonizācijas sviras

aprakstoši

E1-5 37 Kopējais enerģijas patēriņš, kas saistīts ar pašu operācijām enerģija

E1-5 37a Kopējais enerģijas patēriņš no fosilajiem energoresursiem enerģija

E1-5 37b Kopējais enerģijas patēriņš no kodolenerģijas avotiem enerģija

E1-5 AR 34 No kodolenerģijas avotiem iegūtas enerģijas patēriņa 
procentuālā daļa kopējā enerģijas patēriņā

procenti

E1-5 37c Kopējais enerģijas patēriņš no atjaunīgiem energoresursiem enerģija

E1-5 37ci Kurināmā patēriņš no atjaunīgiem energoresursiem enerģija

E1-5 37cii Iepirktās vai iegūtās atjaunīgo energoresursu elektroenerģijas, 
siltumenerģijas, tvaika un aukstuma patēriņš

enerģija

E1-5 37ciii Pašu saražotās atjaunīgās enerģijas patēriņš, kas nav 
kurināmais

enerģija

E1-5 AR 34, AR 
71

Atjaunīgo energoresursu procentuālā daļa kopējā enerģijas 
patēriņā

procenti

E1-5 38a Kurināmā patēriņš no oglēm un ogļu produktiem enerģija

E1-5 38b Kurināmā patēriņš no jēlnaftas un naftas produktiem enerģija

E1-5 38c Kurināmā patēriņš no dabasgāzes enerģija

E1-5 38d Kurināmā patēriņš no citiem fosilajiem energoresursiem enerģija

E1-5 38e Iepirktās vai iegūtās fosilo energoresursu elektroenerģijas, 
siltumenerģijas, tvaika vai aukstuma patēriņš

enerģija

E1-5 AR 34 Fosilo energoresursu procentuālā daļa kopējā enerģijas 
patēriņā

procenti

E1-5 39 Saražotā neatjaunīgā enerģija enerģija

E1-5 39 Saražotā atjaunīgā enerģija enerģija



78Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 78

Tematiskā standarta ESRS E1 Klimata ietekme informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E1-5 40 Energointensitāte, kas saistīta ar darbībām nozarēs ar lielu 
ietekmi uz klimatu (kopējais enerģijas patēriņš uz neto 
ieņēmumiem)

procenti

E1-5 41 Kopējais enerģijas patēriņš no darbībām nozarēs ar lielu ietekmi 
uz klimatu

enerģija

E1-5 42 Nozares ar lielu ietekmi uz klimatu, kuras izmanto 
energointensitātes aprēķinam

daļēji 
aprakstoši

E1-5 43 Informācijas atklāšana par to, kā neto ieņēmumu summa no 
darbībām nozarēs ar lielu ietekmi uz klimatu tiek saskaņota ar 
finanšu pārskatu attiecīgo posteni vai piezīmēm 

aprakstoši

E1-5 AR 38b Neto ieņēmumi no darbībām nozarēs ar lielu ietekmi uz klimatu naudas 
izteiksmē

E1-5 AR 38b Neto ieņēmumi no darbībām, kas nav darbības nozarēs ar lielu 
ietekmi uz klimatu

naudas 
izteiksmē

E1-6 44 1., 2., 3. pakāpes bruto SEG emisijas un kopējās SEG emisijas – 
SEG emisijas pēc pakāpēm [tabula]

Tabula 

E1-6 50 1., 2., 3. pakāpes bruto SEG emisijas un kopējās SEG emisijas – 
finanšu un operacionālā kontrole [tabula]

Tabula 

E1-6 AR 41 SEG emisijas – pēc valsts, darbības nozarēm, saimnieciskās 
darbības, meitasuzņēmuma, SEG kategorijas vai avota veida

Tabula 

E1-6 AR 46 d 1., 2., 3. pakāpes bruto SEG emisijas un kopējās SEG emisijas – 
3. pakāpes SEG emisijas (SEG protokols) [tabula]

Tabula 

E1-6 AR 50 1., 2., 3. pakāpes bruto SEG emisijas un kopējās SEG emisijas – 
3. pakāpes SEG emisijas (ISO 14064-1) [tabula]

Tabula 

E1-6 AR 52 1., 2., 3. pakāpes bruto SEG emisijas un kopējās SEG emisijas – 
kopējās SEG emisijas – vērtības ķēde [tabula]

Tabula 

E1-6 48 a Bruto 1. pakāpes siltumnīcefekta gāzu emisijas Tabula/SEG 
emisijas

E1-6 48 b 1. pakāpes SEG emisiju procentuālā daļa no regulētajām 
emisijas kvotu tirdzniecības sistēmām

Tabula/
procenti

E1-6 49 a Uz atrašanās vietu balstītas 2. pakāpes bruto siltumnīcefekta 
gāzu emisijas 

Tabula/SEG 
emisijas

E1-6 49 b Uz tirgu balstītas 2. pakāpes bruto siltumnīcefekta gāzu 
emisijas 

Tabula/SEG 
emisijass

E1-6 51 Bruto 3. pakāpes siltumnīcefekta gāzu emisijas Tabula/SEG 
emisijas

E1-6 44+52 Kopējās SEG emisijas Tabula/SEG 
emisijas

E1-6 44+52a Kopējās uz atrašanās vietu balstītās SEG emisijas Tabula/SEG 
emisijas

E1-6 44+52b Kopējās uz tirgu balstītās SEG emisijas Tabula/SEG 
emisijas

E1-6 52 a) 2. pakāpes uz atrašanās vietu balstītās Tabula/SEG 
emisijas

E1-6 52 b) 2. pakāpes uz tirgu balstītās Tabula/SEG 
emisijas

E1-6 47 Informācijas atklāšana par ziņojošā uzņēmuma un tā vērtības 
ķēdes definīcijas būtiskām izmaiņām un skaidrojums par to 
ietekmi uz tā ziņoto SEG emisiju salīdzināmību starp gadiem

aprakstoši

E1-6 AR 39 b Informācijas atklāšana par metodiku, nozīmīgiem 
pieņēmumiem un emisiju faktoriem, kas izmantoti SEG emisiju 
aprēķināšanai vai noteikšanai 

aprakstoši



79 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums79

Tematiskā standarta ESRS E1 Klimata ietekme informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E1-6 AR 42 c Informācijas atklāšana par tādu nozīmīgu notikumu un apstākļu 
izmaiņu iespaidu (attiecībā uz tās SEG emisijām), kas notikuši 
laikā starp vērtības ķēdē esošo struktūru pārskata datumiem un 
uzņēmuma vispārīgas nozīmes finanšu pārskatu datumu

aprakstoši

E1-6 AR 45d Līgumisko instrumentu procentuālā daļa, 2. pakāpes SEG 
emisijas

procenti

E1-6 AR 45d Informācijas atklāšana par līgumisko instrumentu veidiem, 
2. pakāpes SEG emisijas 

procenti

E1-6 AR 45d Uz tirgu balstīto 2. pakāpes SEG emisiju procentuālā daļa, 
kas saistīta ar iepirkto elektroenerģiju, kura apvienota ar 
instrumentiem

procenti

E1-6 AR 45d To līgumisko instrumentu procentuālā daļa, kas tiek izmantoti 
enerģijas pārdošanai un pirkšanai, kopā ar enerģijas ražošanas 
atribūtiem attiecībā uz 2. pakāpes SEG emisijām

procenti

E1-6 AR 45d To līgumisko instrumentu procentuālā daļa, kas tiek izmantoti 
enerģijas pārdošanai un pirkšanai atsevišķi no apgalvojumiem 
par enerģijas atribūtiem attiecībā uz 2. pakāpes SEG emisijām

procenti

E1-6 AR 45d Informācijas atklāšana par līgumisko instrumentu veidiem, 
kas tiek izmantoti enerģijas pārdošanai un pirkšanai kopā ar 
enerģijas ražošanas atribūtiem vai atsevišķi no apgalvojumiem 
par enerģijas atribūtiem 

aprakstoši

E1-6 AR 45e Biogēnā CO2 emisijas no biomasas sadedzināšanas vai 
biodegradācijas, kas nav iekļautas pie 2. pakāpes SEG emisijām

SEG emisijas

E1-6 AR 45e Biogēnā CO2 emisijas no biomasas sadedzināšanas vai 
biodegradācijas, kas rodas vērtības ķēdē un nav iekļautas pie 3. 
pakāpes SEG emisijām

SEG emisijas

E1-6 AR 46 g 3. pakāpes SEG emisiju procentuālā daļa, kas aprēķināta, 
izmantojot primāros datus 

procenti

E1-6 AR 46 i Informācijas atklāšana par to, kāpēc 3. pakāpes SEG emisiju 
kategorija ir izslēgta 

aprakstoši

E1-6 AR 46 i Inventarizācijas pārskatā iekļautās 3. pakāpes SEG emisiju 
kategorijas

daļēji 
aprakstoši

E1-6 AR 46 h Informācijas atklāšana par vērā ņemtajām ziņošanas robežām 
un SEG emisiju aprēķina metodēm 

aprakstoši

E1-6 53 SEG emisiju intensitāte, balstīta uz atrašanās vietu (kopējās 
SEG emisijas uz neto ieņēmumiem)

intensitāte

E1-6 53 SEG emisiju intensitāte, balstīta uz tirgu (kopējās SEG emisijas 
uz neto ieņēmumiem)

intensitāte

E1-6 55 Informācijas atklāšana par SEG emisiju intensitātes 
aprēķināšanai izmantoto neto ieņēmumu summas saskaņošanu 
ar relevanto finanšu pārskatu posteni vai piezīmēm 

aprakstoši

E1-6 55 Informācijas atklāšana par to, kā neto ieņēmumu summas tiek 
saskaņotas ar finanšu pārskatu relevanto posteni vai piezīmēm 

aprakstoši

E1-5 AR 55 Neto ieņēmumi naudas 
izteiksmē

E1-6 AR55 SEG intensitātes aprēķināšanai izmantotie neto ieņēmumi naudas 
izteiksmē

E1-6 AR55 SEG intensitātes aprēķināšanai neizmantotie neto ieņēmumi naudas 
izteiksmē

E1-7 56a Informācijas atklāšana par SEG piesaisti un uzglabāšanu, kas 
izriet no projektiem, kas izstrādāti paša operāciju ietvaros vai 
kuros varētu būt dots ieguldījums vērtības ķēdes augšposmā un 
lejasposmā 

aprakstoši



80Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 80

Tematiskā standarta ESRS E1 Klimata ietekme informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E1-7 56b Informācijas atklāšana par SEG emisiju samazinājumiem vai 
piesaistījumiem no klimata pārmaiņu mitigācijas projektiem 
ārpus vērtības ķēdes, kas ir finansēti vai ko plānots finansēt, 
iegādājoties oglekļa kredītus 

aprakstoši

E1-7 58 Tiek izmantotas piesaistes un oglekļa kredīti daļēji 
aprakstoši

E1-7 58a SEG piesaistes un uzglabāšanas darbība pēc uzņēmuma 
tvēruma un pēc piesaistes un uzglabāšanas darbības

Tabula

E1-7 58a Kopējā SEG piesaiste un uzglabāšana Tabula/SEG 
emisijas

E1-7 AR 58f SEG emisijas, kas saistītas ar piesaistes darbību Tabula/SEG 
emisijas

E1-7 58b Informācijas atklāšana par izmantotajiem aprēķinu 
pieņēmumiem, metodiku un sistēmām (SEG piesaiste un 
uzglabāšana) 

aprakstoši

E1-7 AR 58e SEG piesaistes darbības, kuras ir pārvērstas oglekļa kredītos un 
pārdotas citām personām brīvprātīgajā tirgū

daļēji 
aprakstoši

E1-7 AR 57 
a,b,c,d

Apraksts par piesaistes un uzglabāšanas darbības aptvertajām 
SEG, detalizēta tehnoloģiska informācija par piesaisti, 
uzglabāšanas veidu un piesaistīto SEG transportēšanu, vai 
darbība ir uzskatāma par dabā balstītu risinājumu, un kā tiek 
pārvaldīts nepastāvības risks 

aprakstoši

E1-7 59a Kopējais oglekļa kredītu apjoms ārpus vērtības ķēdes, kuri ir 
verificēti saskaņā ar atzītiem kvalitātes standartiem un dzēsti

SEG emisijas

E1-7 59b Kopējais oglekļa kredītu apjoms ārpus vērtības ķēdes, ko 
plānots dzēst nākotnē 

SEG emisijas

E1-7 AR 60 Apvērses SEG emisijas

E1-7 AR 61 Informācijas atklāšana par oglekļa kredītu izmantošanas 
apmēru un kvalitātes kritērijiem 

aprakstoši

E1-7 AR 62a Samazināšanas projektu procentuālā daļa procenti

E1-7 AR 62a Piesaistes projektu procentuālā daļa procenti

E1-7 AR 62b Oglekļa kredītu no piesaistes projektiem veids daļēji 
aprakstoši

E1-7 AR 62c Procentuālā daļa, kas saistīta ar atzīto kvalitātes standartu procenti

E1-7 AR 62d Procentuālā daļa, kas piešķirta saistībā ar projektiem ES procenti

E1-7 AR 62e Procentuālā daļa, kas kvalificējama kā atbilstoša korekcija procenti

E1-7 AR 64 Datums, kad oglekļa kredītu apjomu ārpus vērtības ķēdes 
plānots dzēst 

datums

E1-7 60 Skaidrojums par tvērumu, izmantoto metodiku un sistēmām, kā 
arī to, kā atlikušās SEG emisijas paredzēts neitralizēt 

aprakstoši

E1-7 61 Ir sniegtas publiskas norādes par SEG neitralitāti, kas ietver 
oglekļa kredītu izmantošanu

daļēji 
aprakstoši

E1-7 61a Publiskas norādes par SEG neitralitāti, kas ietver oglekļa kredītu 
izmantošanu un ir papildinātas ar SEG emisiju samazināšanas 
mērķrādītājiem

daļēji 
aprakstoši

E1-7 61b Norādes par SEG neitralitāti un paļaušanās uz oglekļa 
kredītiem netraucē un nemazina SEG emisiju samazināšanas 
mērķrādītāju vai nulles emisiju mērķrādītāja sasniegšanu

daļēji 
aprakstoši



81 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums81

Tematiskā standarta ESRS E1 Klimata ietekme informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E1-7 61 a, b Skaidrojums par to, kādā veidā publiskas norādes par SEG 
neitralitāti, kas ietver oglekļa kredītu izmantošanu un ir 
papildinātas ar SEG emisiju samazināšanas mērķrādītājiem, 
un kā norādes par SEG neitralitāti un paļaušanās uz oglekļa 
kredītiem netraucē un nemazina SEG emisiju samazināšanas 
mērķrādītāju vai nulles emisiju mērķrādītāja sasniegšanu 

aprakstoši

E1-7 61c Skaidrojums par izmantoto oglekļa kredītu ticamību un 
integritāti 

aprakstoši

E1-7 AR 62 Atzīto kvalitātes standartu procentuālā daļa procenti

E1-8 63 a Oglekļa cenu noteikšanas shēma pēc veida Tabula

E1-8 63 a Iekšējās oglekļa cenu noteikšanas shēmas veids Tabula/
aprakstoši

E1-8 63b Apraksts par oglekļa cenu noteikšanas shēmas konkrēto 
tvērumu 

Tabula/
aprakstoši

E1-8 63c Oglekļa cenas, kas piemērotas katrai siltumnīcefekta gāzu 
emisiju metriskajai tonnai

Tabula/naudas 
izteiksmē

E1-8 63c Apraksts par kritiskiem pieņēmumiem, kas izdarīti, lai noteiktu 
piemērotās oglekļa cenas 

Tabula/
aprakstoši

E1-8 63d 1. pakāpes bruto siltumnīcefekta gāzu emisiju, uz kuriem 
attiecas iekšējās oglekļa cenu noteikšanas shēma, procentuālā 
daļa

Tabula/
procenti

E1-8 63d 2. pakāpes bruto siltumnīcefekta gāzu emisiju, uz kuriem 
attiecas iekšējās oglekļa cenu noteikšanas shēma, procentuālā 
daļa

Tabula/
procenti

E1-8 63d 3. pakāpes bruto siltumnīcefekta gāzu emisiju, uz kuriem 
attiecas iekšējās oglekļa cenu noteikšanas shēma, procentuālā 
daļa

Tabula/
procenti

E1-8 AR 65 Informācijas atklāšana par to, kā oglekļa cena, kas izmantota 
iekšējās oglekļa cenu noteikšanas shēmā, atbilst finanšu 
pārskatos izmantotajām oglekļa cenām 

Tabula/
aprakstoši

E1-9 66a Aktīvi, kas pakļauti būtiskam fiziskam riskam pirms 
pielāgošanās klimata pārmaiņām darbību apsvēršanas

naudas 
izteiksmē

E1-9 66a Aktīvi, kas pakļauti akūtam būtiskam fiziskam riskam pirms 
pielāgošanās klimata pārmaiņām darbību apsvēršanas

naudas 
izteiksmē

E1-9 66a Aktīvi, kas pakļauti hroniskam būtiskam fiziskam riskam pirms 
pielāgošanās klimata pārmaiņām darbību apsvēršanas

naudas 
izteiksmē

E1-9 66a Aktīvu, kas pakļauti būtiskam fiziskam riskam pirms 
pielāgošanās klimata pārmaiņām darbību apsvēršanas, 
procentuālā daļa

procenti

E1-9 66a Informācijas atklāšana par būtisku aktīvu, kuri pakļauti 
būtiskam fiziskam riskam, atrašanās vietu 

aprakstoši

E1-9 66b To aktīvu īpatsvars, kuri pakļauti būtiskam fiziskam riskam, uz 
ko attiecas pielāgošanās klimata pārmaiņām darbības

procenti

E1-9 66 c Informācijas atklāšana par būtisku aktīvu, kuri pakļauti 
būtiskam fiziskam riskam, atrašanās vietu 

aprakstoši

E1-9 66d Neto ieņēmumi no saimnieciskās darbības, kas pakļauti 
būtiskam fiziskam riskam

naudas 
izteiksmē

E1-9 66d Neto ieņēmumu no saimnieciskās darbības, kas pakļauti 
būtiskam fiziskam riskam, procentuālā daļa

procenti

E1-9 AR 69a Informācijas atklāšana par to, kā ir novērtēts paredzamais 
finansiālais iespaids uz aktīviem un saimniecisko darbību, kas 
pakļauti būtiskam fiziskam riskam 

aprakstoši



82Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 82

Tematiskā standarta ESRS E1 Klimata ietekme informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E1-9 AR 69b Informācijas atklāšana par to, kā aktīvu un saimnieciskās 
darbības, kas tiek uzskatīti par pakļautiem būtiskam fiziskam 
riskam, novērtējums balstās uz procesu vai ir daļa no procesa, 
ar kuru nosaka būtisku fizisku risku un ar kuru nosaka klimata 
scenārijus 

aprakstoši

E1-9 AR 71b Informācijas atklāšana par riska faktoriem attiecībā uz neto 
ieņēmumiem no saimnieciskās darbības, kas pakļauta būtiskam 
fiziskam riskam 

aprakstoši

E1-9 AR 71b Informācijas atklāšana par paredzamā finansiālā iespaida 
apmēru peļņas samazinājuma izteiksmē saimnieciskajai 
darbībai, kas pakļauta būtiskam fiziskam riskam 

aprakstoši

E1-9 67a Aktīvi, kas pakļauti būtiskam pārkārtošanās riskam pirms 
klimata pārmaiņu mitigācijas darbību apsvēršanas

naudas 
izteiksmē

E1-9 67a Aktīvu, kas pakļauti būtiskam pārkārtošanās riskam pirms 
klimata pārmaiņu mitigācijas darbību apsvēršanas, procentuālā 
daļa

procenti

E1-9 67b To aktīvu īpatsvars, kuri pakļauti būtiskam pārkārtošanās 
riskam, uz ko attiecas klimata pārmaiņu mitigācijas darbības

procenti

E1-9 67c Nekustamā īpašuma aktīvu kopējā uzskaites vērtība naudas 
izteiksmē

E1-9 AR 72a, AR 
73a

Informācijas atklāšana par to, kā ir novērtēta iespējamā 
ietekme uz nākotnes finanšu rezultātiem un stāvokli attiecībā 
uz aktīviem un saimniecisko darbību, kas pakļauti būtiskam 
pārkārtošanās riskam 

aprakstoši

E1-9 AR 72b Informācijas atklāšana par to, kā aktīvu un saimnieciskās 
darbības, kas tiek uzskatīti par pakļautiem būtiskam 
pārkārtošanās riskam, novērtējums balstās uz procesu vai ir 
daļa no procesa, ar kuru nosaka būtisku pārkārtošanās risku un 
ar kuru nosaka klimata scenārijus 

aprakstoši

E1-9 AR 73a Aplēse par to aktīvu apjomu, kas potenciāli kļūs par balasta 
aktīviem

naudas 
izteiksmē

E1-9 AR 73a Aktīvu, kas potenciāli kļūs par balasta aktīviem, aplēstā 
īpatsvara procentuālā daļa no kopējiem aktīviem, kas pakļauti 
būtiskam pārkārtošanās riskam

procenti

E1-9 AR 73b Nekustamā īpašuma aktīvu kopējā uzskaites vērtība, kuru 
enerģijas patēriņš ir balstīts uz iekšējām aplēsēm

naudas 
izteiksmē

E1-9 67d No būtiskiem pārkārtošanās riskiem izrietošās saistības, kas, 
iespējams, jāatzīst finanšu pārskatos 

naudas 
izteiksmē

E1-9 AR 74c 1. pakāpes SEG emisijas kvotu skaits regulētās emisijas kvotu 
tirdzniecības sistēmās

vesels skaitlis

E1-9 AR 74c Uzkrāto emisijas kvotu skaits (no iepriekšējām kvotām) 
pārskata perioda sākumā

vesels skaitlis

E1-9 AR 74d Iespējamās nākotnes saistības, kuru pamatā ir spēkā esošie 
līgumi un kuras ir saistītas ar oglekļa kredītiem, kurus tuvākajā 
nākotnē plānots dzēst

naudas 
izteiksmē

E1-9 AR 74e 1. un 2. pakāpes bruto SEG emisijas naudas vienībās naudas 
izteiksmē

E1-9 AR 74e Kopējās SEG emisijas naudas vienībās naudas 
izteiksmē

E1-9 67e Neto ieņēmumi no saimnieciskās darbības, kas pakļauti 
būtiskam pārkārtošanās riskam

naudas 
izteiksmē

E1-9 67e Neto ieņēmumi no klientiem, kas veic ar oglēm saistītas 
darbības

naudas 
izteiksmē



83 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums83

Tematiskā standarta ESRS E1 Klimata ietekme informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E1-9 67e Neto ieņēmumi no klientiem, kas veic ar naftu saistītas darbības naudas 
izteiksmē

E1-9 67e Neto ieņēmumi no klientiem, kas veic ar gāzi saistītas darbības naudas 
izteiksmē

E1-9 67e Neto ieņēmumu no klientiem, kas veic ar oglēm saistītas 
darbības, procentuālā daļa

procenti

E1-9 67e Neto ieņēmumu no klientiem, kas veic ar naftu saistītas 
darbības, procentuālā daļa

procenti

E1-9 67e Neto ieņēmumu no klientiem, kas veic ar gāzi saistītas darbības, 
procentuālā daļa

procenti

E1-9 AR 76, 67e Neto ieņēmumu no saimnieciskās darbības, kas pakļauti 
būtiskam pārkārtošanās riskam, procentuālā daļa

procenti

E1-9 AR 76b Informācijas atklāšana par riska faktoriem attiecībā uz neto 
ieņēmumiem no saimnieciskās darbības, kas pakļauta būtiskam 
pārkārtošanās riskam 

aprakstoši

E1-9 AR 76b Informācijas atklāšana par paredzamā finansiālā iespaida 
apmēru peļņas samazinājuma izteiksmē saimnieciskajai 
darbībai, kas pakļauta būtiskam pārkārtošanās riskam 

aprakstoši

E1-9 68a Informācijas atklāšana par nozīmīgu aktīvu un neto ieņēmumu 
summu, kas pakļautas būtiskam fiziskam riskam, saskaņošanu 
ar finanšu pārskatiem 

aprakstoši

E1-9 68b Informācijas atklāšana par nozīmīgu aktīvu, saistību un neto 
ieņēmumu summu, kas pakļautas būtiskam pārkārtošanās 
riskam, saskaņošanu ar finanšu pārskatiem 

aprakstoši

E1-9 69a Gaidāmie izmaksu ietaupījumi no klimata pārmaiņu mitigācijas 
darbībām

naudas 
izteiksmē

E1-9 69a Gaidāmie izmaksu ietaupījumi no pielāgošanās klimata 
pārmaiņām darbībām

naudas 
izteiksmē

E1-9 69b Mazoglekļa produktu un pakalpojumu vai pielāgošanās 
risinājumu, kas uzņēmumam ir vai var būt pieejami, potenciālā 
tirgus lielums

naudas 
izteiksmē

E1-9 69b Paredzamās izmaiņas neto ieņēmumos no mazoglekļa 
produktiem un pakalpojumiem vai pielāgošanās risinājumiem, 
kas uzņēmumam ir vai var būt pieejami

naudas 
izteiksmē

E1.GOV-3 13 Informācijas atklāšana par to, kā ar klimatu saistīti apsvērumi 
ir ņemti vērā administratīvo, vadības un uzraudzības struktūru 
locekļu atalgojumā

aprakstoši

E1.GOV-3 13 Atzītais atalgojuma procentuālais īpatsvars, kas ir saistīts ar 
klimata apsvērumiem

procenti

E1.GOV-3 13 Skaidrojums par ar klimatu saistītajiem apsvērumiem, kas ir 
ņemti vērā administratīvo, vadības un uzraudzības struktūru 
locekļu atalgojumā 

aprakstoši

E1.SBM-3 18 Ar klimatu saistītā riska veids daļēji 
aprakstoši

E1.SBM-3 19a Apraksts par noturības analīzes tvērumu aprakstoši

E1.SBM-3 19b Informācijas atklāšana par to, kā veikta noturības analīze aprakstoši

E1.SBM-3 19b Noturības analīzes datums datums

E1.SBM-3 AR 7b Noturības analīzei piemērotie laika periodi daļēji 
aprakstoši

E1.SBM-3 19c Apraksts par noturības analīzes rezultātiem aprakstoši

E1.SBM-3 AR 8b Apraksts par spēju koriģēt vai pielāgot stratēģiju un 
komercdarbības modeli klimata pārmaiņām 

aprakstoši



84Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 84

Tematiskā standarta ESRS E1 Klimata ietekme informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E1.IRO-1 20a, AR 9 Apraksts par procesu attiecībā uz ietekmi uz klimata 
pārmaiņām 

aprakstoši

E1.IRO-1 20b Apraksts par procesu attiecībā uz ar klimatu saistītajiem 
fiziskajiem riskiem savā darbībā un vērtības ķēdē 

aprakstoši

E1.IRO-1 AR 11a Ir identificēti ar klimatu saistītie apdraudējumi īstermiņā, vidējā 
termiņā un ilgtermiņā

daļēji 
aprakstoši

E1.IRO-1 AR 11a Uzņēmums ir pārbaudījis, vai aktīvi un saimnieciskā darbība var 
būt pakļauta ar klimatu saistītajiem apdraudējumiem

daļēji 
aprakstoši

E1.IRO-1 AR 11b Ir definēti īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa periodi daļēji 
aprakstoši

E1.IRO-1 AR 11c Ir novērtēts, cik lielā mērā aktīvi un saimnieciskā darbība var būt 
pakļauti un ir jutīgi pret identificētajiem ar klimatu saistītajiem 
apdraudējumiem

daļēji 
aprakstoši

E1.IRO-1 AR 11d Ir veikta ar klimatu saistīto apdraudējumu apzināšana un 
pakļautības un jutīguma novērtēšana, pamatojoties uz klimata 
scenārijiem ar augstu emisiju līmeni

daļēji 
aprakstoši

E1.IRO-1 21 Skaidrojums par to, kā ir izmantota ar klimatu saistīto scenāriju 
analīze, lai apzinātu un novērtētu fiziskos riskus īstermiņā, 
vidējā termiņā un ilgtermiņā 

aprakstoši

E1.IRO-1 20c Apraksts par procesu attiecībā uz ar klimatu saistītajiem 
pārkārtošanās riskiem un iespējām savā darbībā un vērtības 
ķēdē 

aprakstoši

E1.IRO-1 AR 12a Ir identificēti pārkārtošanās notikumi īstermiņā, vidējā termiņā 
un ilgtermiņā

daļēji 
aprakstoši

E1.IRO-1 AR 12a Uzņēmums ir pārbaudījis, vai aktīvi un saimnieciskā darbība var 
būt pakļauti pārkārtošanās notikumiem

daļēji 
aprakstoši

E1.IRO-1 AR 12b Ir novērtēts, cik lielā mērā aktīvi un saimnieciskā darbība var 
būt pakļauti un ir jutīgi pret identificētajiem pārkārtošanās 
notikumiem

daļēji 
aprakstoši

E1.IRO-1 AR 12c Ir informēts par pārkārtošanās notikumu identificēšanu 
un pakļautības novērtēšanu, izmantojot ar klimatu saistītu 
scenāriju analīzi

daļēji 
aprakstoši

E1.IRO-1 AR 12d Ir apzināti aktīvi un saimnieciskā darbība, kuri nav saderīgi 
ar pārkārtošanos uz klimatneitrālu ekonomiku vai saistībā ar 
kuriem ir jāvelta ievērojamas pūles, lai tie būtu saderīgi ar šo 
pārkārtošanos

daļēji 
aprakstoši

E1.IRO-1 21 Skaidrojums par to, kā ir izmantota ar klimatu saistīto scenāriju 
analīze, lai apzinātu un novērtētu pārkārtošanās riskus un 
iespējas īstermiņā, vidējā termiņā un ilgtermiņā 

aprakstoši

E1.IRO-1 AR 15 Skaidrojums par to, kā izmantotie klimata scenāriji sader ar 
finanšu pārskatos ietvertajiem kritiskajiem pieņēmumiem 
saistībā ar klimatu 

aprakstoši



85 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums85

Tematiskā standarta ESRS E2 Piesārņojums informācijas atklāšanas prasības

Brīvprātīgi iesniedzamā informācija izcelta dzeltenā krāsā

Tematiskā standarta ESRS E2 Piesārņojums informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E2-1 14 Rīcībpolitikas, ar ko tas pārvalda savu būtisko ietekmi, riskus un 
iespējas, kuri saistīti ar piesārņojumu [skat. ESRS 2 MDR-P]

E2-1 15 a Informācijas atklāšana par to, vai un kā rīcībpolitika attiecas uz 
ar gaisa, ūdens un augsnes piesārņojumu saistītās negatīvās 
ietekmes mazināšanu 

aprakstoši

E2-1 15 b Informācijas atklāšana par to, vai un kā rīcībpolitika attiecas 
uz vielu, kas rada bažas, aizstāšanu un samazināšanu līdz 
minimumam, kā arī vielu, kas rada ļoti lielas bažas, lietošanas 
pakāpenisku izbeigšanu 

aprakstoši

E2-1 15 c Informācijas atklāšana par to, vai un kā rīcībpolitika attiecas 
uz incidentu un ārkārtēju situāciju novēršanu un gadījumos, ja 
un kad tās rodas, to ietekmes uz cilvēkiem un vidi kontroli un 
ierobežošanu 

aprakstoši

E2-1 AR 12 Informācijas atklāšana par kontekstuālu informāciju par 
īstenoto rīcībpolitiku saistību ar to, kā tās var veicināt ES Gaisa, 
ūdens un augsnes nulles piesārņojuma rīcības plāna īstenošanu 

aprakstoši

E2-2 18 Ar piesārņojumu saistītā rīcība un resursi [skat. ESRS 2 MDR-A] MDR-A

E2-2 19 Līmenis mitigācijas hierarhijā, kam var piešķirt kādu darbību 
(piesārņojums)

daļēji 
aprakstoši

E2-2 AR 13 Ar piesārņojumu saistītās darbības aptver augšposma vai 
lejasposma vērtības ķēdes saistības

daļēji 
aprakstoši

E2-2 19 Līmenis mitigācijas hierarhijā, kam var piešķirt kādus resursus 
(piesārņojums)

daļēji 
aprakstoši

E2-2 AR 15 Informācija par rīcības plāniem, kas īstenoti objekta līmenī 
(piesārņojums) 

aprakstoši

E2-3 22 Rīcībpolitikas un darbību rezultativitātes uzraudzība, izmantojot 
mērķrādītājus [skat. ESRS 2 MDR-T]

MDR-T

E2-3 23 a Informācijas atklāšana par to, vai un kā mērķrādītāji ir saistīti 
ar gaisa piesārņotāju novēršanu un kontroli un attiecīgajām 
specifiskajām slodzēm 

aprakstoši

E2-3 23 b Informācijas atklāšana par to, vai un kā mērķrādītāji ir saistīti 
ar emisiju ūdenī novēršanu un kontroli un attiecīgajām 
specifiskajām slodzēm 

aprakstoši

E2-3 23 c Informācijas atklāšana par to, vai un kā mērķrādītāji ir saistīti ar 
augsnes piesārņojuma novēršanu un kontroli un attiecīgajām 
specifiskajām slodzēm 

aprakstoši

E2-3 23 d Informācijas atklāšana par to, vai un kā mērķrādītāji ir saistīti 
ar vielu, kas rada bažas, un vielu, kas rada ļoti lielas bažas, 
novēršanu un kontroli 

aprakstoši

E2-3 24 Nosakot ar piesārņojumu saistītos mērķrādītājus, ir ņemti vērā 
ekoloģiskie sliekšņi un uzņēmumam specifiskie piešķīrumi

daļēji 
aprakstoši

E2-3 24 a Informācijas atklāšana par identificētajiem ekoloģiskajiem 
sliekšņiem un šo sliekšņu noteikšanai izmantoto metodiku 
(piesārņojums) 

aprakstoši

E2-3 24 b Informācijas atklāšana par to, kā tika noteikti konkrētajam 
uzņēmumam specifiski sliekšņi (piesārņojums) 

aprakstoši

E2-3 24 c Informācijas atklāšana par to, kā sadalīta atbildība par 
identificēto ekoloģisko sliekšņu ievērošanu (piesārņojums) 

aprakstoši



86Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 86

Tematiskā standarta ESRS E2 Piesārņojums informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E2-3 25 Ar piesārņojumu saistītais mērķrādītājs ir obligāts (noteikti 
tiesību aktos) vai brīvprātīgs

daļēji 
aprakstoši

E2-3 AR 17 Ar piesārņojumu saistītais mērķrādītājs ir vērsts uz trūkumiem 
saistībā ar būtiska ieguldījuma kritērijiem piesārņojuma 
novēršanai un kontrolei

daļēji 
aprakstoši

E2-3 AR 18 Informācija par mērķrādītājiem, kas īstenoti objekta līmenī 
(piesārņojums) 

aprakstoši

E2-4 28 a Gaisa, ūdens un augsnes piesārņojums [vairākas dimensijas: 
objekta līmenī vai pēc avota veida, pēc nozares vai pēc 
ģeogrāfiskā apgabala]

tabula

E2-4 28 a Emisijas gaisā pēc piesārņotāja tabula/masa

E2-4 28 a Emisijas ūdenī pēc piesārņotāja [+ pēc nozarēm/ģeogrāfiskā 
apgabala/avota veida/objekta atrašanās vietas]

tabula/masa

E2-4 28 a Emisijas augsnē pēc piesārņotāja [+ pēc nozarēm/ģeogrāfiskā 
apgabala/avota veida/objekta atrašanās vietas]

tabula/masa

E2-4 28 b Radītās mikroplastmasas apjoms masa

E2-4 28 b Izmantotās mikroplastmasas apjoms masa

E2-4 30 a Apraksts par izmaiņām laika gaitā (gaisa, ūdens un augsnes 
piesārņojums) 

aprakstoši

E2-4 30 b Apraksts par mērījumu metodiku (gaisa, ūdens un augsnes 
piesārņojums) 

aprakstoši

E2-4 30 c Apraksts par datu vākšanas procesu(-iem) ar piesārņojumu 
saistītai uzskaitei un ziņu sniegšanai 

aprakstoši

E2-4 AR 23 c Procentuālais daudzums no kopējām piesārņotāju emisijām 
ūdenī, kas rodas teritorijās, kuras pakļautas ūdens trūkuma 
riskam

procenti

E2-4 AR 23 c Procentuālais daudzums no kopējām piesārņotāju emisijām 
ūdenī, kas rodas teritorijās ar lielu ūdens resursu noslodzi 

procenti

E2-4 AR 23 c Procentuālais daudzums no kopējām piesārņotāju emisijām 
augsnē, kas rodas teritorijās, kuras pakļautas ūdens trūkuma 
riskam

procenti

E2-4 AR 23 c Procentuālais daudzums no kopējām piesārņotāju emisijām 
augsnē, kas rodas teritorijās ar lielu ūdens resursu noslodzi 

procenti

E2-4 31 Informācijas atklāšana par iemesliem, kāpēc emisiju 
kvantitatīvai noteikšanai izvēlēta sliktāka metodika 

aprakstoši

E2-4 AR 25a Informācijas atklāšana par to ekspluatēto iekārtu sarakstu, uz 
kurām attiecas RED un ES LPTP secinājumi 

aprakstoši

E2-4 AR 25b Informācijas atklāšana par sarakstu ar visiem neatbilstības 
incidentiem vai izpildes panākšanas darbībām, kas 
nepieciešamas, lai nodrošinātu atbilstību atļaujas nosacījumu 
pārkāpumu gadījumā 

aprakstoši

E2-4 AR 25c Informācijas atklāšana par faktisko sniegumu un vidiskā 
snieguma salīdzinājumu iepretim “ar labākajiem pieejamajiem 
tehniskajiem paņēmieniem saistītajiem emisiju līmeņiem” 
(LPTP SEL), kā aprakstīts ES LPTP secinājumos 

aprakstoši

E2-4 AR 25d Informācijas atklāšana par faktisko sniegumu attiecībā pret 
“ar labākajiem pieejamajiem tehniskajiem paņēmieniem 
saistītajiem vidiskā snieguma līmeņiem” (LPTP SVSL), ja 
konkrētajai nozarei un iekārtai tie ir piemērojami 

aprakstoši

E2-4 AR 25e Informācijas atklāšana par sarakstu ar atbilstības panākšanas 
grafikiem vai atkāpēm, ko piešķīrušas kompetentās iestādes 
saskaņā ar IED 15. panta 4. punktu un kas ir saistīti ar LPTP SEL 
īstenošanu 

aprakstoši



87 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums87

Tematiskā standarta ESRS E2 Piesārņojums informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E2-5 34 Kopējais daudzums vielām, kas rada bažas un kas rodas vai tiek 
izmantotas ražošanas laikā vai kas tiek iepirktas dalījumā pa 
attiecīgo vielu galvenajām bīstamības klasēm 

tabula

E2-5 34 Kopējais daudzums vielām, kas rada bažas un kas rodas vai tiek 
izmantotas ražošanas laikā vai kas tiek iepirktas 

tabula/masa

E2-5 34 Kopējais daudzums vielām, kas rada bažas un kas rodas no 
uzņēmuma kompleksiem kā emisijas, kā produkti vai kā daļa no 
produktiem vai pakalpojumiem 

tabula/masa

E2-5 34 Daudzums vielām, kas rada bažas un kas rodas no uzņēmuma 
kompleksiem kā emisijas, dalījumā pa attiecīgo vielu 
galvenajām bīstamības klasēm

tabula/masa

E2-5 34 Daudzums vielām, kas rada bažas un kas rodas no uzņēmuma 
kompleksiem kā produkti, dalījumā pa attiecīgo vielu 
galvenajām bīstamības klasēm

tabula/masa

E2-5 34 Daudzums vielām, kas rada bažas un kas rodas no uzņēmuma 
kompleksiem kā daļa no produktiem, dalījumā pa attiecīgo vielu 
galvenajām bīstamības klasēm

tabula/masa

E2-5 35 Daudzums vielām, kas rada bažas un kas rodas no uzņēmuma 
kompleksiem kā pakalpojumi

tabula/masa

E2-5 35 Kopējais daudzums vielām, kas rada ļoti lielas bažas un kas 
rodas vai tiek izmantotas ražošanas laikā vai kas tiek iepirktas 
dalījumā pa attiecīgo vielu galvenajām bīstamības klasēm

tabula/masa

E2-5 35 Kopējais daudzums vielām, kas rada ļoti lielas bažas un kas 
rodas no uzņēmuma kompleksiem kā emisijas, kā produkti, kā 
daļa no produktiem vai pakalpojumiem, dalījumā pa attiecīgo 
vielu galvenajām bīstamības klasēm

tabula/masa

E2-5 35 Daudzums vielām, kas rada ļoti lielas bažas un kas rodas no 
uzņēmuma kompleksiem kā emisijas, dalījumā pa attiecīgo 
vielu galvenajām bīstamības klasēm

tabula/masa

E2-5 35 Daudzums vielām, kas rada ļoti lielas bažas un kas rodas no 
uzņēmuma kompleksiem kā produkti, dalījumā pa attiecīgo 
vielu galvenajām bīstamības klasēm

tabula/masa

E2-5 35 Daudzums vielām, kas rada ļoti lielas bažas un kas rodas no 
uzņēmuma kompleksiem kā daļa no produktiem, dalījumā pa 
attiecīgo vielu galvenajām bīstamības klasēm

tabula/masa

E2-5 35 Daudzums vielām, kas rada ļoti lielas bažas un kas rodas no 
uzņēmuma kompleksiem kā pakalpojumi, dalījumā pa attiecīgo 
vielu galvenajām bīstamības klasēm

tabula/masa

E2-6 39 a Kvantitatīvās informācijas atklāšana par no ietekmes, kas 
saistīta ar piesārņojumu, izrietošo būtisko risku un iespēju 
paredzamo finansiālo iespaidu 

aprakstoši

E2-6 40 a Neto ieņēmumu procentuālā daļa, kas gūta no produktiem un 
pakalpojumiem, kuri ir vai satur vielas, kas rada bažas

procenti

E2-6 40 a Neto ieņēmumu procentuālā daļa, kas gūta no produktiem un 
pakalpojumiem, kuri ir vai satur vielas, kas rada ļoti lielas bažas

procenti

E2-6 40 b Pamatdarbības izdevumi (OpEx), kas radušies saistībā ar 
nopietniem incidentiem un nosēdumiem (piesārņojums)

naudas 
izteiksmē

E2-6 40 b Kapitālizdevumi (CapEx), kas radušies saistībā ar nopietniem 
incidentiem un nosēdumiem (piesārņojums)

naudas 
izteiksmē

E2-6 40 c Uzkrājumi vides aizsardzības un remediācijas izmaksām 
(piesārņojums)

naudas 
izteiksmē



88Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 88

Tematiskā standarta ESRS E2 Piesārņojums informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E2-6 39 a Kvalitatīvās informācijas atklāšana par no ietekmes, kas saistīta 
ar piesārņojumu, izrietošo būtisko risku un iespēju paredzamo 
finansiālo iespaidu 

aprakstoši

E2-6 39 b Apraksts par aplūkoto iespaidu, saistīto ietekmi un laika 
nogriežņiem, kuros tie varētu izpausties (piesārņojums) 

aprakstoši

E2-6 39 c Informācijas atklāšana par paredzamā finansiālā iespaida 
kvantitatīvajā novērtējumā izmantotos kritiskos pieņēmumus, 
kā arī ar šiem pieņēmumiem saistītos nenoteiktības avotus un 
nenoteiktības līmeni (piesārņojums) 

aprakstoši

E2-6 41 Apraksts par būtiskiem incidentiem un nosēdumiem, kuru 
rezultātā piesārņojumam ir bijusi negatīva ietekme uz vidi un/
vai ir bijusi vai ir paredzama negatīva ietekme uz uzņēmuma 
naudas plūsmām, finansiālo stāvokli un finanšu rezultātiem 

aprakstoši

E2-6 AR 33 Informācijas atklāšana par saistīto produktu un pakalpojumu 
riska novērtējumu un skaidrojums, kā laika nogriežņi definēti, 
kā tiek aplēstas finanšu summas un kādi kritiskie pieņēmumi 
izdarīti (piesārņojums) 

aprakstoši

E2.IRO-1 11 a Informācija par metodikām, pieņēmumiem un rīkiem, 
kas izmantoti, pārbaudot objektu atrašanās vietas un 
darījumdarbību, lai noteiktu faktisko un potenciālo ar 
piesārņojumu saistīto ietekmi, riskus un iespējas paša 
operācijās un vērtības ķēdes augšposmā un lejasposmā 

aprakstoši

E2.IRO-1 11 b Informācijas atklāšana par to, vai un kā ir veiktas konsultācijas 
(piesārņojums) 

aprakstoši

E2.IRO-1 11c Informācijas atklāšana par būtiskuma novērtējuma rezultātiem 
(piesārņojums) 

aprakstoši



89 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums89

Tematiskā standarta ESRS E3 Ūdens un jūras resursi 
informācijas atklāšanas prasības

Brīvprātīgi iesniedzamā informācija izcelta dzeltenā krāsā

Tematiskā standarta ESRS E3 Ūdens un jūras resursi informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E3-1 11 Rīcībpolitikas, ar ko pārvalda savu būtisko ietekmi, riskus un 
iespējas, kas saistītas ar ūdens un jūras resursiem [skat. ESRS 2 
MDR-P]

E3-1 12a Informācijas atklāšana par to, vai un kā rīcībpolitikas attiecas uz 
ūdens resursu apsaimniekošanu 

aprakstoši

E3-1 12a i Informācijas atklāšana par to, vai un kā rīcībpolitikas attiecas uz 
ūdens un jūras resursu izmantošanu un ieguvi pašu darbībās 

aprakstoši

E3-1 12a ii Informācijas atklāšana par to, vai un kā rīcībpolitikas attiecas uz 
ūdens attīrīšanu

aprakstoši

E3-1 12a iii Informācijas atklāšana par to, vai un kā rīcībpolitikas attiecas uz 
ūdens piesārņojuma novēršanu un samazināšanu

aprakstoši

E3-1 12 b Informācijas atklāšana par to, vai un kā rīcībpolitikas attiecas uz 
produktu un pakalpojumu izstrādi, lai risinātu ar ūdeni saistītus 
jautājumus un aizsargātu jūras resursus 

aprakstoši

E3-1 12 c Informācijas atklāšana par to, vai un kā rīcībpolitikas attiecas uz 
apņemšanos samazināt būtisku ūdens patēriņu teritorijās, kuras 
pakļautas ūdens trūkuma riskam 

aprakstoši

E3-1 13 Informācijas atklāšana par iemesliem, kāpēc nav pieņemtas 
attiecīgas rīcībpolitikas apgabalos ar lielu ūdens resursu 
noslodzi 

aprakstoši

E3-1 13 Informācijas atklāšana par termiņiem, kādos tiks pieņemtas 
attiecīgas rīcībpolitikas apgabalos ar lielu ūdens resursu 
noslodzi 

aprakstoši

E3-1 14 Rīcībpolitikas vai prakses, kas saistītas ar okeānu un jūru 
ilgtspējīgu izmantošanu

daļēji 
aprakstoši

E3-1 AR 18a Rīcībpolitika nodrošina virszemes ūdensobjektu labu ekoloģisko 
un ķīmisko kvalitāti un pazemes ūdensobjektu labu ķīmisko 
kvalitāti un daudzumu, lai aizsargātu cilvēka veselību, 
ūdensapgādi, dabiskās ekosistēmas un biodaudzveidību, labu 
jūras ūdeņu vides stāvokli un tādas resursu bāzes aizsardzību, 
no kuras ir atkarīgas ar jūru saistītas darbības

daļēji 
aprakstoši

E3-1 AR 18b Rīcībpolitika mazina būtisko ietekmi un riskus un īsteno 
mitigācijas pasākumus, kuru mērķis ir saglabāt prioritāro 
pakalpojumu vērtību un funkcionalitāti un palielināt 
resursefektivitāti paša darbībās

daļēji 
aprakstoši

E3-1 AR 18c Rīcībpolitika novērš skarto kopienu ietekmēšanu daļēji 
aprakstoši

E3-2 17 Darbības un resursi, kas saistīti ar ūdeni un jūras resursiem 
[skat. ESRS 2 MDR-A]

MDR-A

E3-2 18 Līmenis mitigācijas hierarhijā, kam var piešķirt darbības un 
resursus (ūdens un jūras resursi)

daļēji 
aprakstoši

E3-2 AR20 Informācija par konkrētu kolektīvu rīcību attiecībā uz ūdens un 
jūras resursiem 

aprakstoši

E3-2 19 Informācijas atklāšana par darbībām un resursiem, kas saistīti 
ar teritorijām, kuras pakļautas ūdens trūkuma riskam 

aprakstoši

E3-3 22 Rīcībpolitikas un darbību rezultativitātes uzraudzība, izmantojot 
mērķrādītājus [skat. ESRS 2 MDR-T]

MDR-T



90Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 90

Tematiskā standarta ESRS E3 Ūdens un jūras resursi informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E3-3 23 a Informācijas atklāšana par to, vai un kā mērķrādītāji ir saistīti ar 
būtiskas ietekmes, risku un iespēju pārvaldību ūdens trūkuma 
riskam pakļautās teritorijās 

aprakstoši

E3-3 23 b Informācijas atklāšana par to, vai un kā mērķrādītāji ir saistīti ar 
jūras resursu ietekmes, risku un iespēju atbildīgu pārvaldību 

aprakstoši

E3-3 23 c Informācijas atklāšana par to, vai un kā mērķrādītāji ir saistīti ar 
ūdens patēriņa samazināšanu 

aprakstoši

E3-3 24 (Vietēji) nosakot ūdens un jūras resursu mērķrādītājus, ir 
ņemts vērā ekoloģiskais slieksnis un uzņēmumam specifiskais 
piešķīrums

daļēji 
aprakstoši

E3-3 24 a Informācijas atklāšana par identificēto ekoloģisko slieksni un 
ekoloģiskā sliekšņa identificēšanai izmantoto metodiku (ūdens 
un jūras resursi) 

aprakstoši

E3-3 24 b Informācijas atklāšana par to, kā noteikts konkrētajam 
uzņēmumam specifiskais slieksnis (ūdens un jūras resursi) 

aprakstoši

E3-3 24 c Informācijas atklāšana par to, kā sadalīta atbildība par 
identificētā ekoloģiskā sliekšņa ievērošanu (ūdens un jūras 
resursi) 

aprakstoši

E3-3 25 Noteiktie un uzrādītie ar ūdens un jūras resursiem saistītie 
mērķrādītāji ir obligāti (tos prasa tiesību akti)

daļēji 
aprakstoši

E3-3 AR 23 a Mērķrādītājs attiecas uz ūdens ņemšanas samazināšanu daļēji 
aprakstoši

E3-3 AR 23 b Mērķrādītājs attiecas uz ūdens novadījumu samazināšanu daļēji 
aprakstoši

E3-4 28 a Kopējais ūdens patēriņš tilpums

E3-4 28 b Kopējais ūdens patēriņš teritorijās, kuras pakļautas ūdens 
trūkuma riskam, arī teritorijās ar augstu ūdens resursu noslodzi

tilpums

E3-4 28 c Kopējais reciklētā un atkalizmantotā ūdens apjoms tilpums

E3-4 28 d Kopējais uzkrātā ūdens daudzums tilpums

E3-4 28 d Ūdens krājumu izmaiņas tilpums

E3-4 28 e Kontekstuālās informācijas par ūdens patēriņu atklāšana aprakstoši

E3-4 29 Ūdensietilpības koeficients procenti

E3-4 AR30 Ūdens patēriņš – nozares/SEGMENTI [tabula] tabula/tilpums

E3-4 AR 31 Papildu ūdensietilpības koeficients procenti

E3-4 AR 32 Kopējais ūdens ņemšanas daudzums tilpums

E3-4 AR 32 Kopējais ūdens novadījumu daudzums tilpums

E3-5 33 a Kvantitatīvās informācijas atklāšana par no ietekmes, kas 
saistīta ar ūdens un jūras resursiem, izrietošo būtisko risku un 
iespēju potenciālo finansiālo iespaidu 

naudas 
izteiksmē

E3-5 33 a Kvalitatīvās informācijas atklāšana par no ietekmes, kas saistīta 
ar ūdens un jūras resursiem, izrietošo būtisko risku un iespēju 
potenciālo finansiālo iespaidu 

aprakstoši

E3-5 33 b Apraksts par aplūkotajām sekām, ar tām saistīto ietekmi (ūdens 
un jūras resursi) 

aprakstoši

E3-5 33 c Informācijas atklāšana par kritiskajiem pieņēmumiem, kas 
izmantoti par no ietekmes, kas saistīta ar ūdens un jūras 
resursiem, izrietošo būtisko risku un iespēju finansiālo iespaidu 
aplēsēs 

aprakstoši

E3-5 AR 33 Apraksts par saistītajiem riskam pakļautajiem produktiem un 
pakalpojumiem (ūdens un jūras resursi) 

aprakstoši



91 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums91

Tematiskā standarta ESRS E3 Ūdens un jūras resursi informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E3-5 AR 33 Skaidrojums par to, kā definēti laika nogriežņi, kā aplēstas 
finanšu summas un kā izdarīti kritiskie pieņēmumi (ūdens un 
jūras resursi) 

aprakstoši

IRO-1 8 a) Informācijas atklāšana par to, vai un kā ir pārbaudīti aktīvi un 
darbība, lai noteiktu faktisko un iespējamo ar ūdens un jūras 
resursiem saistīto ietekmi, riskus un iespējas savās darbībās un 
vērtības ķēdes augšposmā un lejasposmā, un kādas metodikas, 
pieņēmumi un instrumenti ir izmantoti pārbaudē [teksta bloks]

aprakstoši

IRO-1 8 b Informācijas atklāšana par to, kā veiktas konsultācijas (ūdens 
un jūras resursi) [teksta bloks]

aprakstoši

IRO-1 AR 1 Informācijas atklāšana par būtiskuma novērtējuma rezultātiem 
(ūdens un jūras resursi) [teksta bloks]

aprakstoši



92Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 92

Tematiskā standarta ESRS E4 Biodaudzveidība un ekosistēmas 
informācijas atklāšanas prasības

Brīvprātīgi iesniedzamā informācija izcelta dzeltenā krāsā

Tematiskā standarta ESRS E4 Biodaudzveidība un ekosistēmas informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E4-1 13 a Informācijas atklāšana par pašreizējā komercdarbības modeļa 
un stratēģijas noturību biodaudzveidības un ekosistēmu fizisko, 
pārkārtošanās un sistēmisko risku un iespēju ziņā 

aprakstoši

E4-1 13 b Informācijas atklāšana par noturības analīzes tvērumu pašu 
darbībās un vērtības ķēdes augšposmā un lejasposmā 

aprakstoši

E4-1 13 c Informācijas atklāšana par galvenajiem izdarītajiem 
pieņēmumiem (biodaudzveidība un ekosistēmas) 

aprakstoši

E4-1 13 d Informācijas atklāšana par analīzē izmantotajiem laika 
nogriežņiem (biodaudzveidība un ekosistēmas) 

aprakstoši

E4-1 13 e Informācijas atklāšana par noturības analīzes rezultātiem 
(biodaudzveidība un ekosistēmas) 

aprakstoši

E4-1 13 f Informācijas atklāšana par ieinteresēto personu iesaistīšanu 
(biodaudzveidība un ekosistēmas) 

aprakstoši

E4-1 AR 1 a Skaidrojums par to, kā tiks pielāgota stratēģiju un 
komercdarbības modelis, lai tos uzlabotu un galu galā 
nodrošinātu to saderību ar attiecīgajiem vietējās, nacionālās un 
globālās sabiedriskās rīcībpolitikas mērķiem 

aprakstoši

E4-1 AR 1 b Iekļaut informāciju par paša darbībām un paskaidrot, kā tas 
reaģē uz būtisku ietekmi savā saistītajā vērtības ķēdē

aprakstoši

E4-1 AR 1 c Skaidrojums par to, kā stratēģija mijiedarbojas ar pārkārtošanās 
plānu 

aprakstoši

E4-1 AR 1 d Informācijas atklāšana par ietekmes faktoru veicināšanu un 
iespējamajām mitigācijas darbībām, ievērojot mitigācijas 
hierarhiju, kā arī galvenajām atkarībām no izraudzītā ceļa un 
iesīkstei pakļautajiem aktīviem un resursiem, kas saistīti ar 
biodaudzveidību un ekosistēmu pārmaiņām 

aprakstoši

E4-1 AR 1 e Skaidrojums par investīcijām un finansējumu, kas atbalsta 
pārkārtošanās plāna īstenošanu, un tā skaitliskā izteiksme 

aprakstoši

E4-1 AR 1 f Informācijas atklāšana par mērķiem vai plāniem, lai 
saimnieciskās darbības (ieņēmumi, CapEx) pieskaņotu 
noteiktajiem kritērijiem

aprakstoši

E4-1 AR 1 g Biodaudzveidības kompensēšanas pasākumi ir pārkārtošanās 
plāna sastāvdaļa

aprakstoši

E4-1 AR 1 h Informācija par to, kā tiek pārvaldīts pārkārtošanās plāna 
īstenošanas un atjaunināšanas process 

aprakstoši

E4-1 AR 1 i Administratīvās, vadības un uzraudzības struktūras ir 
apstiprinājušas pārkārtošanās plānu

aprakstoši

E4-1 AR 1 j Norāde par rādītājiem un saistītajiem instrumentiem, kas 
izmantoti progresa mērīšanai un ir ietverti mērīšanā izmantotajā 
pieejā (biodaudzveidība un ekosistēmas) 

aprakstoši

E4-1 AR 1 k Norāde par pašreizējām problēmām un ierobežojumiem, kas 
saistīti ar plāna projekta izstrādi attiecībā uz jomām, kurās 
uzņēmumam ir būtiska ietekme, kā arī to, kādus pasākumus 
uzņēmums veic šo problēmu risināšanai (biodaudzveidība un 
ekosistēmas) 

aprakstoši

E4-2 22 Rīcībpolitikas, ar ko tiek pārvaldīta būtiskā ietekme, riski, 
atkarība un iespējas, kuri saistīti ar biodaudzveidību un 
ekosistēmām [skat. ESRS 2 – MDR-P]

MDR-P



93 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums93

Tematiskā standarta ESRS E4 Biodaudzveidība un ekosistēmas informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E4-2 23 a Informācijas atklāšana par to, vai un kā biodaudzveidības un 
ekosistēmu rīcībpolitikas attiecas uz jautājumiem, kas norādīti 
ESRS E4 AR 4;

aprakstoši

E4-2 23 b Skaidrojums par to, vai un kā biodaudzveidības un ekosistēmu 
rīcībpolitikas attiecas uz būtisko ietekmi uz biodaudzveidību un 
ekosistēmām 

aprakstoši

E4-2 23 c Skaidrojums par to, vai un kā biodaudzveidības un ekosistēmu 
rīcībpolitikas attiecas uz būtiskām atkarībām un būtiskiem 
fiziskiem un pārkārtošanās riskiem un iespējām 

aprakstoši

E4-2 23 d Skaidrojums par to, vai un kā biodaudzveidības un ekosistēmu 
rīcībpolitikas atbalsta to produktu, komponentu un izejvielu 
izsekojamību, kam ir būtiska faktiska vai iespējama ietekme uz 
biodaudzveidību un ekosistēmām visā vērtības ķēdē 

aprakstoši

E4-2 23 e Skaidrojums par to, vai un kā biodaudzveidības un ekosistēmu 
rīcībpolitikas risina jautājumus, kas saistīti ar ražošanu, ieguvi 
vai patēriņu no ekosistēmām, kas tiek pārvaldītas tā, lai 
saglabātu vai uzlabotu biodaudzveidības apstākļus 

aprakstoši

E4-2 23 f Skaidrojums par to, vai un kā biodaudzveidības un ekosistēmu 
rīcībpolitikas pievēršas ar biodaudzveidību un ekosistēmām 
saistītās ietekmes sociālajām sekām 

aprakstoši

E4-2 AR 12 Informācijas atklāšana par to, kā rīcībpolitikas atsaucas uz 
izejvielu ražošanu, ieguvi vai patēriņu 

aprakstoši

E4-2 AR 12 a Informācijas atklāšana par to, kā rīcībpolitikas atsaucas uz 
rīcībpolitikām, kas ierobežo iepirkumus no piegādātājiem, 
kuri nevar pierādīt, ka tie neveicina nozīmīgu kaitējumu 
aizsargājamām teritorijām vai nozīmīgiem biodaudzveidības 
apgabaliem 

aprakstoši

E4-2 AR 12 b Informācijas atklāšana par to, kā rīcībpolitikas atsaucas uz 
atzītiem standartiem vai trešo personu sertifikātiem, ko uzrauga 
regulatori 

aprakstoši

E4-2 AR 12 c Informācijas atklāšana par to, kā rīcībpolitikas pievēršas 
izejvielām, kas iegūtas ekosistēmās, kuras tiek pārvaldītas tā, lai 
saglabātu vai uzlabotu biodaudzveidības apstākļus, ko pierāda 
ar regulāru biodaudzveidības stāvokļa un tās palielināšanās vai 
izzušanas monitoringu un ziņu sniegšanu

aprakstoši

E4-2 AR 16 Informācijas atklāšana par to, kā rīcībpolitika palīdz a), b), c) un 
d) minētajam

aprakstoši

E4-2 AR 17 a Rīcībpolitikā izmantotais trešās puses rīcības standarts ir 
objektīvs un sasniedzams, balstoties uz zinātnisku pieeju 
problēmu apzināšanai, un reālistisks, novērtējot, kā šīs 
problēmas var risināt uz vietas dažādos praktiskajos apstākļos

daļēji 
aprakstoši

E4-2 AR 17 b Rīcībpolitikā izmantotais trešās puses rīcības standarts 
ir izstrādāts vai tiek uzturēts, pastāvīgi apspriežoties ar 
attiecīgajām ieinteresētajām personām, līdzsvaroti iesaistot 
visas attiecīgās ieinteresēto personu grupas, un nevienai grupai 
satura ziņā nav nepamatotu pilnvaru vai veto tiesību

daļēji 
aprakstoši

E4-2 AR 17 c Rīcībpolitikā izmantotais trešās puses rīcības standarts 
veicina pakāpenisku pieeju un pastāvīgus uzlabojumus – gan 
standartā, gan labākas pārvaldības prakses piemērošanā – un 
prasa noteikt jēgpilnus mērķrādītājus un konkrētus atskaites 
punktus, pēc kuriem novērtēt progresu attiecībā uz principiem 
un kritērijiem laika gaitā

daļēji 
aprakstoši



94Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 94

Tematiskā standarta ESRS E4 Biodaudzveidība un ekosistēmas informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E4-2 AR 17 d Rīcībpolitikā izmantotais trešās puses rīcības standarts 
ir verificējams, izmantojot neatkarīgas sertifikācijas vai 
verifikācijas struktūras, kurām ir noteiktas un stingras 
novērtēšanas procedūras, kas dod iespēju izvairīties no 
interešu konfliktiem, un kuras atbilst ISO standartiem attiecībā 
uz akreditācijas un verifikācijas procedūrām vai Regulas (EK) 
Nr. 765/2008 5. panta 2. punktam

daļēji 
aprakstoši

E4-2 AR 17 e Rīcībpolitikā izmantotais trešās puses rīcības standarts atbilst 
ISEAL labas prakses kodeksam

daļēji 
aprakstoši

E4-2 24 a Ir pieņemta biodaudzveidības un ekosistēmu aizsardzības 
rīcībpolitika, kas attiecas uz objektiem, kuri ir īpašumā, nomā 
vai pārvaldībā biodaudzveidības ziņā jutīgā teritorijā vai tās 
tuvumā

daļēji 
aprakstoši

E4-2 24 b Ir pieņemtas ilgtspējīgas zemes izmantošanas / 
lauksaimniecības prakses vai rīcībpolitikas

daļēji 
aprakstoši

E4-2 24 c Ir pieņemtas ilgtspējīgas okeānu izmantošanas / jūras 
izmantošanas prakses vai rīcībpolitikas

daļēji 
aprakstoši

E4-2 24 d Ir pieņemtas rīcībpolitikas, kas paredzēta, lai risinātu 
atmežošanas problēmu

daļēji 
aprakstoši

E4-3 27 Darbības un resursi, kas saistīti ar biodaudzveidību un 
ekosistēmām [skat. ESRS 2 – MDR-A]

MDR-A

E4-3 28 a Informācijas atklāšana par to, kā mitigācijas hierarhija 
ir piemērota attiecībā biodaudzveidības un ekosistēmu 
pasākumiem 

aprakstoši

E4-3 28 b Rīcības plānos ir izmantoti biodaudzveidības kompensēšanas 
pasākumi

daļēji 
aprakstoši

E4-3 28 b (i) Informācijas atklāšana par kompensēšanas pasākuma mērķi 
un izmantotajiem galvenajiem snieguma rādītājiem 

aprakstoši

E4-3 28 b (ii) Biodaudzveidības kompensēšanas pasākumu finansiālais 
iespaids (tiešās un netiešās izmaksas)

naudas 
izteiksmē

E4-3 28 b (iii) Biodaudzveidības kompensēšanas pasākumu apraksts aprakstoši

E4-3 28 c Apraksts par to, vai un kā biodaudzveidības un ekosistēmu 
darbībās ir iekļautas vietējo iedzīvotāju un pirmiedzīvotāju 
zināšanas un dabā balstīti risinājumi 

aprakstoši

E4-3 AR 20 a Informācijas atklāšana par svarīgākajām iesaistītajām 
ieinteresētajām personām un to iesaistes apraksts, norādot 
svarīgas ieinteresētās personas, kuras attiecīgās darbības 
ietekmē negatīvi vai pozitīvi, un to, kāda ir šī ietekme 

aprakstoši

E4-3 AR 20 b Skaidrojums par vajadzību veikt attiecīgas apspriešanas un 
nepieciešamību ievērot skarto kopienu lēmumus 

aprakstoši

E4-3 AR 20 c Apraksts par to, vai galvenās darbības var radīt būtisku negatīvu 
ietekmi uz ilgtspēju (biodaudzveidība un ekosistēmas) 

aprakstoši

E4-3 AR 20 d Skaidrojums par to, vai attiecīgā galvenā darbība ir paredzēta kā 
vienreizēja iniciatīva vai sistemātiska prakse

aprakstoši

E4-3 AR 20 e Galveno rīcības plānu īsteno tikai uzņēmums (individuāla 
rīcība), izmantojot savus resursus (biodaudzveidība un 
ekosistēmas)

daļēji 
aprakstoši

E4-3 AR 20 e Galvenais rīcības plāns ir daļa no plašāka rīcības plāna 
(kolektīva rīcība), kurā uzņēmums piedalās kā dalībnieks 
(biodaudzveidība un ekosistēmas)

daļēji 
aprakstoši

E4-3 AR 20 f Papildu informācija par projektu, tā sponsoriem un citiem 
dalībniekiem (biodaudzveidība un ekosistēmas) 

aprakstoši



95 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums95

Tematiskā standarta ESRS E4 Biodaudzveidība un ekosistēmas informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E4-4 29 Rīcībpolitikas un darbību rezultativitātes uzraudzība, izmantojot 
mērķrādītājus [skat. ESRS 2 MDR-T]

MDR-T

E4-4 32 a Nosakot mērķrādītājus, ir piemēroti ekoloģiskie sliekšņi un 
ietekmes aspektu sadalījums (biodaudzveidība un ekosistēmas)

daļēji 
aprakstoši

E4-4 32 a i) Informācijas atklāšana par identificēto ekoloģisko slieksni un 
sliekšņa identificēšanai izmantoto metodiku (biodaudzveidība 
un ekosistēmas) 

aprakstoši

E4-4 32 a ii) Informācijas atklāšana par to, kā noteikts konkrētajam 
uzņēmumam specifiskais slieksnis (biodaudzveidība un 
ekosistēmas) 

aprakstoši

E4-4 32 a iii) Informācijas atklāšana par to, kā sadalīta atbildība par 
identificētā ekoloģiskā sliekšņa ievērošanu (biodaudzveidība un 
ekosistēmas) 

aprakstoši

E4-4 32 b Mērķrādītāji ir pamatoti un/vai saskaņoti ar attiecīgajiem ES 
biodaudzveidības stratēģijas 2030. gadam aspektiem

daļēji 
aprakstoši

E4-4 32 c Informācijas atklāšana par to, kā mērķrādītāji ir saistīti ar 
ietekmi uz biodaudzveidību un ekosistēmām, attiecīgajām 
atkarībām, riskiem un iespējām, kas apzinātas sakarā ar paša 
darbībām un vērtības ķēdi augšposmā un lejasposmā

aprakstoši

E4-4 32 d Informācijas atklāšana par mērķrādītāju ģeogrāfisko tvērumu aprakstoši

E4-4 32 e Nosakot mērķrādītājus, ir izmantoti biodaudzveidības 
kompensēšanas pasākumi

daļēji 
aprakstoši

E4-4 32 f Līmenis mitigācijas hierarhijā, uz ko var attiecināt mērķrādītājus 
(biodaudzveidība un ekosistēmas)

daļēji 
aprakstoši

E4-4 AR 22 Mērķrādītājs ir vērsts uz trūkumiem, kas saistīti ar būtiska 
ieguldījuma kritērijiem 

daļēji 
aprakstoši

E4-5 35 To objektu skaits, kuri ir īpašumā, nomā vai pārvaldībā 
aizsargājamās teritorijās (vai to tuvumā) vai arī nozīmīgos 
biodaudzveidības apgabalos (vai to tuvumā), ko uzņēmums 
negatīvi ietekmē 

vesels skaitlis

E4-5 35 To objektu platība, kuri ir īpašumā, nomā vai pārvaldībā 
aizsargājamās teritorijās (vai to tuvumā) vai arī nozīmīgos 
biodaudzveidības apgabalos (vai to tuvumā), ko uzņēmums 
negatīvi ietekmē

platība

E4-5 36 Informācijas atklāšana par zemes izmantojumu, balstoties uz 
aprites cikla novērtējumu 

aprakstoši

E4-5 38 Informācijas atklāšana par rādītājiem, kas uzskatāmi 
par relevantiem (zemes izmantojuma maiņa, saldūdens 
izmantojuma maiņa un/vai jūras izmantojuma maiņa) 

aprakstoši

E4-5 38 a Informācijas atklāšana par zemes pārklājuma pārveidošanu 
laika gaitā 

aprakstoši

E4-5 38 b Informācijas atklāšana par izmaiņām ekosistēmas 
apsaimniekošanā laika gaitā 

aprakstoši

E4-5 38 c Informācijas atklāšana par ainavas telpiskās konfigurācijas 
izmaiņām 

aprakstoši

E4-5 38 d Informācijas atklāšana par ekosistēmu strukturālās sasaistes 
izmaiņām 

aprakstoši

E4-5 38 e Informācijas atklāšana par funkcionālo sasaisti aprakstoši

E4-5 AR 34 a Kopējais zemes izmantojums platība

E4-5 AR 34 b Kopējā pārklātā platība platība

E4-5 AR 34 c Kopējā dabai draudzīgā platība objektā platība

E4-5 AR 34 d Kopējā dabai draudzīgā platība ārpus objekta platība



96Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 96

Tematiskā standarta ESRS E4 Biodaudzveidība un ekosistēmas informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E4-5 39 Informācijas atklāšana par to, kā tiek pārvaldīti invazīvu 
svešzemju sugu introdukcijas un izplatīšanās ceļi un invazīvu 
svešzemju sugu radītie riski 

aprakstoši

E4-5 AR 32 Invazīvo svešzemju sugu skaits vesels skaitlis

E4-5 AR 32 Invazīvo svešzemju sugu aizņemtās platības platība

E4-5 40 Informācijas atklāšana par rādītājiem, kas tiek uzskati par 
relevantiem 

aprakstoši

E4-5 40 a Informācijas atklāšana par punktiem citā ar vidi saistītā 
standartā, kurā ir atsauce uz attiecīgo rādītāju 

aprakstoši

E4-5 40 b Informācijas atklāšana par populācijas lielumu, izplatības areālu 
konkrētās ekosistēmās, kā arī izmiršanas risku 

aprakstoši

E4-5 40 c Informācijas atklāšana par rādītājiem, ar ko nosaka sugu īpatņu 
skaita izmaiņas konkrētā teritorijā 

aprakstoši

E4-5 40 d Informācijas par sugām, kas pakļautas izmiršanas riskam 
pasaules mērogā 

aprakstoši

E4-5 40 d (i) Informācijas atklāšana par sugu apdraudētības statusu un to, 
kā apdraudētības statusu var ietekmēt darbības vai slodzes 
faktori 

aprakstoši

E4-5 40 d (ii) Informācijas atklāšana par relevantas apdraudētas sugas 
dzīvotnes izmaiņām kā aizstājvērtību, ar ko noteikt ietekmi uz 
vietējās populācijas izmiršanas risku 

aprakstoši

E4-5 41 a Informācijas atklāšana par ekosistēmas platības aptvērumu aprakstoši

E4-5 41 b (i) Informācijas atklāšana par ekosistēmu kvalitāti attiecībā pret 
iepriekš noteiktu atsauces stāvokli 

aprakstoši

E4-5 41 b (ii) Informācijas atklāšana par vairākām sugām ekosistēmā aprakstoši

E4-5 41 b (iii) Informācijas atklāšana par ekosistēmas stāvokļa 
strukturālajiem komponentiem 

aprakstoši

E4-6 45 a Kvantitatīvās informācijas atklāšana par no ietekmes, kas 
saistīta ar biodaudzveidību un ekosistēmām, un atkarībām 
izrietošo būtisko risku un iespēju potenciālo finansiālo iespaidu 

aprakstoši

E4-6 45 a Kvalitatīvās informācijas atklāšana par no ietekmes, kas saistīta 
ar biodaudzveidību un ekosistēmām, un atkarībām izrietošo 
būtisko risku un iespēju potenciālo finansiālo iespaidu 

aprakstoši

E4-6 45 b Apraksts par aplūkotajām sekām, ar tām saistīto ietekmi un 
atkarībām (biodaudzveidība un ekosistēmas) 

aprakstoši

E4-6 45 c Informācijas atklāšana par kritiskajiem pieņēmumiem, kas 
izmantoti par no ietekmes, kas saistīta ar biodaudzveidību un 
ekosistēmām, un atkarībām izrietošo būtisko risku un iespēju 
finansiālo iespaidu aplēsēs 

aprakstoši

E4-6 AR 39 Apraksts par saistītajiem riskam pakļautajiem produktiem un 
pakalpojumiem (biodaudzveidība un ekosistēmas) 

aprakstoši

E4-6 AR 39 Skaidrojums par to, kā definēti laika nogriežņi, kā aplēstas 
finanšu summas un kā izdarīti kritiskie pieņēmumi 
(biodaudzveidība un ekosistēmas) 

aprakstoši

SBM-3 16 a Paša darbībās izmantoto būtisko objektu saraksts aprakstoši

SBM-3 16 a i) Darbības, kas saistītās ar objektiem, kuri atrodas 
biodaudzveidības ziņā jutīgās teritorijās vai to tuvumā, kas 
negatīvi ietekmē šīs teritorijas, kur secinājumi vai nepieciešamie 
mitigācijas pasākumi nav ieviesti vai turpinās

aprakstoši

SBM-3 16 a ii) Būtisko objektu, kuri atrodas biodaudzveidības ziņā jutīgās 
teritorijās vai to tuvumā, sadalījums 

aprakstoši

SBM-3 16 a iii) Informācijas atklāšana par ietekmētajām biodaudzveidības ziņā 
jutīgām teritorijām 

aprakstoši



97 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums97

Tematiskā standarta ESRS E4 Biodaudzveidība un ekosistēmas informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

SBM-3 16 b Ir identificēta būtiska negatīva ietekme attiecībā uz zemes 
degradāciju, pārtuksnešošanos vai augsnes noslēgšanu

daļēji 
aprakstoši

SBM-3 16 c Pašu darbības ietekmē apdraudētās sugas daļēji 
aprakstoši

IRO-1 17 a Informācijas atklāšana par to, vai ir apzināta un novērtēta 
faktiskā un iespējamā ietekme uz biodaudzveidību un 
ekosistēmām savu objektu atrašanās vietās un vērtības ķēdē 

aprakstoši

IRO-1 17 b Informācijas atklāšana par to, vai ir apzinātas un novērtētas 
atkarības no biodaudzveidības un ekosistēmām un to 
pakalpojumiem savu objektu atrašanās vietās un vērtības ķēdē 

aprakstoši

IRO-1 17 c Informācijas atklāšana par to, vai ir apzināti un novērtēti 
pārkārtošanās un fiziskie riski un iespējas, kas saistītas ar 
biodaudzveidību un ekosistēmām 

aprakstoši

IRO-1 17 d Informācijas atklāšana par to, vai un kā ir ņemti vērā sistēmiskie 
riski pašu komercdarbības modelim 

aprakstoši

IRO-1 17 d Informācijas atklāšana ar to, vai un kā ir ņemti vērā sistēmiskie 
riski sabiedrībai, izvērtējot ar biodaudzveidību un ekosistēmām 
saistītos riskus 

aprakstoši

IRO-1 17 e Informācijas atklāšana par to, vai un kā ir organizētas 
apspriešanas ar skartajām kopienām par kopīgo bioloģisko 
resursu un ekosistēmu ilgtspējas novērtējumiem 

aprakstoši

IRO-1 17 e (i) Informācijas atklāšana par to, vai un kā konkrēti objekti, 
izejvielu ražošana vai ieguve negatīvi ietekmē vai varētu negatīvi 
ietekmēt skartās kopienas 

aprakstoši

IRO-1 17 e (ii) Informācijas atklāšana par to, vai un kā kopienas tikušas 
iesaistītas būtiskuma novērtējumā 

aprakstoši

IRO-1 17 e (iii) Informācijas atklāšana par to, vai un kā var novērst negatīvo 
ietekmi uz prioritārajiem ekosistēmu pakalpojumiem, kas ir 
svarīgi skartajām kopienām 

aprakstoši

IRO-1 17 e (iii) Informācijas atklāšana par plāniem, kā mazināt nenovēršamu 
negatīvu ietekmi un īstenot mitigācijas pasākumus, kuru mērķis 
ir saglabāt prioritāro pakalpojumu vērtību un funkcionalitāti 

aprakstoši

IRO-1 18 Komercdarbības modeļi ir pārbaudīti, izmantojot dažādu 
biodaudzveidības un ekosistēmu scenāriju analīzi, vai citus 
scenārijus, modelējot ar biodaudzveidību un ekosistēmām 
saistītās sekas, ar dažādiem iespējamajiem ceļiem 

aprakstoši

IRO-1 18 a Informācijas atklāšana par to, kāpēc aplūkotie scenāriji tika 
ņemti vērā 

aprakstoši

IRO-1 18 b Informācijas atklāšana par to, kā aplūkotie scenāriji tiek 
atjaunināti atbilstoši mainīgajiem apstākļiem un jaunajām 
tendencēm 

aprakstoši

IRO-1 18 c Scenārijos ir ņemtas vērā prognozes, ko publicējušas 
autoritatīvas starpvaldību struktūras un kas ir saskaņā ar 
zinātnisko konsensu

daļēji 
aprakstoši

IRO-1 19a Uzņēmumam ir objekti, kas atrodas biodaudzveidības ziņā 
jutīgās teritorijās vai to tuvumā

daļēji 
aprakstoši

IRO-1 19a Ar objektiem, kas atrodas biodaudzveidības ziņā jutīgās 
teritorijās vai to tuvumā, saistītās darbības negatīvi ietekmē 
šīs teritorijas, izraisot dabisko dzīvotņu un sugu dzīvotņu 
noplicināšanos un traucējot sugām, kuru aizsardzībai ir noteikta 
aizsargājama teritorija

daļēji 
aprakstoši

IRO-1 19b Ir secināts, ka ir jāievieš ar biodaudzveidību saistīti mitigācijas 
pasākumi

daļēji 
aprakstoši



98Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 98

Tematiskā standarta ESRS E5 Aprites ekonomika informācijas atklāšanas prasības

Brīvprātīgi iesniedzamā informācija izcelta dzeltenā krāsā

Tematiskā standarta ESRS E5 Aprites ekonomika informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E5-1 15a Informācijas atklāšana par to, vai un kā rīcībpolitikas attiecas 
uz pārkārtošanos, kurā atsakās no pirmreizējo resursu 
izmantošanas, bet salīdzinoši palielina otrreizējo (reciklēto) 
resursu izmantojumu

aprakstoši

E5-1 15b Informācijas atklāšana par to, vai un kā rīcībpolitikas attiecas uz 
atjaunīgo resursu ilgtspējīgu ieguvi un izmantojumu

aprakstoši

E5-1 AR 9 a Informācijas atklāšana par to, vai un kā rīcībpolitikas attiecas 
uz atkritumu hierarhiju (atkritumu rašanās novēršana, 
sagatavošana atkalizmantošanai, reciklēšana, citāda resursu 
atgūšana, likvidēšana) 

aprakstoši

E5-1 AR 9 b Apraksts par to, vai un kā rīcībpolitikās ir piešķirta prioritāte 
stratēģijai kā izvairīties no atkritumu rašanās vai minimalizēt to 
daudzumu, nevis atkritumu apstrādes (reciklēšanas) stratēģijai 

aprakstoši

E5-2 19 Darbības un resursi, kas saistīti ar resursu izmantojumu un 
aprites ekonomiku [skat. ESRS 2 MDR-A]

MDR-A

E5-2 20 a Apraksts par lielāku resursefektivitāti tehnisko un bioloģisko 
materiālu un ūdens izmantojumā

aprakstoši

E5-2 20b Apraksts par augstākiem otrreizējo izejvielu izmantojuma 
rādītājiem

aprakstoši

E5-2 20c Apraksts par apritīga dizaina pielietošanu aprakstoši

E5-2 20d Apraksts par apritīgas komercdarbības prakses pielietošanu aprakstoši

E5-2 20e Apraksts par darbībām, kas veiktas, lai novērstu atkritumu 
rašanos

aprakstoši

E5-2 20f Apraksts par atkritumu apsaimniekošanas optimizāciju aprakstoši

E5-2 AR 11 Informācija par kolektīvām darbībām, kas veiktas, lai attīstītu 
sadarbību vai iniciatīvas, kas palielina produktu un materiālu 
apritīgumu 

aprakstoši

E5-2 AR 12 a Apraksts par aprites ekonomikas veicināšanu aprakstoši

E5-2 AR 12 b Apraksts par kolektīvajās darbībās iesaistītajām ieinteresētajām 
personām (resursu izmantojums un aprites ekonomika) 

aprakstoši

E5-2 AR 12 c Projekta organizācijas apraksts (resursu izmantojums un 
aprites ekonomika) 

aprakstoši

E5-3 23 Rīcībpolitikas un darbību rezultativitātes uzraudzība, izmantojot 
mērķrādītājus [skat. ESRS 2 MDR-T]

MDR-T

E5-3 24 Informācijas atklāšana par to, kā mērķrādītāji ir saistīti ar 
resursiem (resursu izmantojums un aprites ekonomika) 

aprakstoši

E5-3 24 a Informācijas atklāšana par to, kā mērķrādītāji ir saistīti ar 
apritīga dizaina izmantošanas pieaugumu 

aprakstoši

E5-3 24 b Informācijas atklāšana par to, kā mērķrādītāji ir saistīti ar 
apritīgas materiālu izmantošanas rādītāja paaugstināšanos 

aprakstoši

E5-3 24 c Informācijas atklāšana par to, kā mērķrādītāji ir saistīti ar 
primāro izejvielu minimalizēšanu 

aprakstoši

E5-3 24 d Informācijas atklāšana par to, kā mērķrādītāji ir saistīti ar 
atjaunīgu resursu krājuma izsīkšanas novēršanu 

aprakstoši

E5-3 24 e Mērķrādītāji ir saistīti ar atkritumu apsaimniekošanu daļēji 
aprakstoši

E5-3 24 e Informācijas atklāšana par to, kā mērķrādītāji ir saistīti ar 
atkritumu apsaimniekošanu 

aprakstoši



99 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums99

Tematiskā standarta ESRS E5 Aprites ekonomika informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E5-3 24 f Informācijas atklāšana par to, kā mērķrādītāji ir saistīti ar citiem 
jautājumiem, kas saistīti ar resursu izmantojumu vai aprites 
ekonomiku

aprakstoši

E5-3 25 Uz kuru atkritumu hierarhijas līmeni konkrētais mērķrādītājs 
attiecas

daļēji 
aprakstoši

E5-3 26 a Informācijas atklāšana par identificēto ekoloģisko slieksni 
un ekoloģiskā sliekšņa identificēšanai izmantoto metodiku 
(resursu izmantojums un aprites ekonomika) 

aprakstoši

E5-3 26 b Informācijas atklāšana par to, kā noteikts konkrētajam 
uzņēmumam specifiskais slieksnis (resursu izmantojums un 
aprites ekonomika) 

aprakstoši

E5-3 26 c Informācijas atklāšana par to, kā sadalīta atbildība par 
identificētā ekoloģiskā sliekšņa ievērošanu (resursu 
izmantojums un aprites ekonomika) 

aprakstoši

E5-3 27 Noteiktie un uzrādītie mērķrādītāji ir obligāti (tos prasa tiesību 
akti)

daļēji 
aprakstoši

E5-4 30 Informācijas atklāšana par būtiskajiem ienākošajiem resursiem aprakstoši

E5-4 31a Pārskata periodā izmantoto produktu un tehnisko un bioloģisko 
materiālu kopējā masa

masa

E5-4 31b Bioloģisko materiālu (un neenerģētiskiem mērķiem izmantoto 
biodegvielu) procentuālais daudzums

procenti

E5-4 31c Produktu un pakalpojumu (arī iepakojuma) ražošanā izmantoto 
sekundāro atkalizmantoto vai reciklēto komponentu, sekundāro 
starpproduktu un otrreizējo materiālu masa absolūtā

masa

E5-4 31c Sekundāro atkalizmantoto vai reciklēto komponentu, sekundāro 
starpproduktu un otrreizējo materiālu procentuālā daļa

procenti

E5-4 32 Apraksts par datu aprēķiniem izmantotajām metodēm un 
galvenajiem izmantotajiem pieņēmumiem

aprakstoši

E5-4 AR 22 Apraksts par materiāliem, kas iegūti no blakusproduktiem vai 
atkritumu plūsmas 

aprakstoši

E5-4 AR 25 Apraksts par to, kā tikusi novērsta dubulta uzskaite un kādas 
izvēles tikušas izdarītas 

aprakstoši

E5-5 35 Apraksts par galvenajiem produktiem un materiāliem, kas rodas 
uzņēmuma ražošanas procesā

aprakstoši

E5-5 36a Informācijas atklāšana par tirgū laisto produktu paredzamo 
ilgizturību attiecībā pret nozares vidējo rādītāju katrā produktu 
grupā

tabula/procenti

E5-5 36b Informācijas atklāšana par produktu remontējamību aprakstoši

E5-5 36c Produktu reciklēta materiāla satura rādītāji procenti

E5-5 36c Iepakojums reciklēta materiāla satura rādītāji procenti

E5-5 40 Apraksts par datu aprēķiniem izmantotajām metodēm (izejošie 
resursi) 

aprakstoši

E5-5 37 a Radušos atkritumu kopējais daudzums masa

E5-5 37 b Bīstamie atkritumi, kas novirzīti no likvidēšanas masa

E5-5 37b(i) Bīstamie atkritumi, kas novirzīti no likvidēšanas, lai sagatavotu 
atkalizmantošanai

masa

E5-5 37b(ii) Bīstamie atkritumi, kas novirzīti no likvidēšanas, lai reciklētu masa

E5-5 37b(ii) Bīstamie atkritumi, kas novirzīti no likvidēšanas, lai veiktu citas 
atgūšanas darbības

masa

E5-5 37b Nebīstamie atkritumi, kas novirzīti no likvidēšanas masa



100Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 100

Tematiskā standarta ESRS E5 Aprites ekonomika informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

E5-5 37b(i) Nebīstamie atkritumi, kas novirzīti no likvidēšanas, lai 
sagatavotu atkalizmantošanai

masa

E5-5 37b(ii) Nebīstamie atkritumi, kas novirzīti no likvidēšanas, lai reciklētu masa

E5-5 37b(ii) Nebīstamie atkritumi, kas novirzīti no likvidēšanas, lai veiktu 
citas atgūšanas darbības

masa

E5-5 37 c Bīstamie atkritumi, kas novirzīti likvidēšanai masa

E5-5 37 c(i) Bīstamie atkritumi, kas novirzīti likvidēšanai, izmantojot 
incinerāciju

masa

E5-5 37 c(ii) Bīstamie atkritumi, kas novirzīti likvidēšanai, apglabājot 
poligonos

masa

E5-5 37 c(ii) Bīstamie atkritumi, kas novirzīti likvidēšanai, lai veiktu citas 
likvidēšanas darbības

masa

E5-5 37 c Nebīstamie atkritumi, kas novirzīti likvidēšanai masa

E5-5 37 c(i) Nebīstamie atkritumi, novirzīti likvidēšanai, izmantojot 
incinerāciju

masa

E5-5 37 c(ii) Nebīstamie atkritumi, kas novirzīti likvidēšanai, apglabājot 
poligonos

masa

E5-5 37 c(ii) Nebīstamie atkritumi, kas novirzīti likvidēšanai, lai veiktu citas 
likvidēšanas darbības

masa

E5-5 37 d Nereciklētu atkritumu daudzums masa

E5-5 37 d Nereciklētu atkritumu procentuālā daļa procenti

E5-5 38 Informācijas atklāšana par atkritumu sastāvu aprakstoši

E5-5 38 a Informācijas atklāšana par atkritumu plūsmām, kas saistītas ar 
uzņēmuma nozari vai darbībām 

aprakstoši

E5-5 38 b Informācijas atklāšana par atkritumos esošajiem materiāliem aprakstoši

E5-5 39 Bīstamo atkritumu kopējais daudzums masa

E5-5 39 Radioaktīvo atkritumu kopējais daudzums masa

E5-5 40 Apraksts par datu aprēķiniem izmantotajām metodēm (radītie 
atkritumi) 

aprakstoši

E5-5 AR 28 Informācijas atklāšana par iesaistīšanos atkritumu 
apsaimniekošanā pēc produkta ekspluatācijas laika beigām

aprakstoši

E5-6 43 a Kvantitatīvās informācijas atklāšana par no ietekmes, kas 
saistīta ar resursu izmantojumu un aprites ekonomiku, izrietošo 
būtisko risku un iespēju potenciālo finansiālo iespaidu 

aprakstoši

E5-6 43 a Kvalitatīvās informācijas atklāšana par no ietekmes, kas saistīta 
ar resursu izmantojumu un aprites ekonomiku, izrietošo būtisko 
risku un iespēju potenciālo finansiālo iespaidu 

aprakstoši

E5-6 43 b Apraksts par aplūkotajām sekām, ar tām saistīto ietekmi 
(resursu izmantojums un aprites ekonomika) 

aprakstoši

E5-6 43 c Informācijas atklāšana par kritiskajiem pieņēmumiem, kas 
izmantoti par no ietekmes, kas saistīta ar resursu izmantojumu 
un aprites ekonomiku, izrietošo būtisko risku un iespēju 
finansiālo iespaidu aplēsēs 

aprakstoši

E5-6 AR 35 Apraksts par saistītajiem riskam pakļautajiem produktiem un 
pakalpojumiem (resursu izmantojums un aprites ekonomika) 

aprakstoši

E5-6 AR 35 Skaidrojums par to, kā definēti laika nogriežņi, kā aplēstas 
finanšu summas un kā izdarīti kritiskie pieņēmumi (resursu 
izmantojums un aprites ekonomika) 

aprakstoši



101 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums101

Tematiskā standarta ESRS E5 Aprites ekonomika informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

IRO-1 11a Informācijas atklāšana par metodikām, pieņēmumiem un 
rīkiem, kas izmantoti, veicot pārbaudi, lai noteiktu faktisko 
un potenciālo ietekmi, riskus un iespējas paša operācijās un 
vērtības ķēdes augšposmā un lejasposmā

aprakstoši

IRO-1 11 b Informācija par apspriešanās rīkošanas procesu (resursu 
izmantojums un aprites ekonomika) 

aprakstoši

IRO-1 AR 7 a Informācijas atklāšana par komercdarbības vienībām, kas 
saistītas ar resursu izmantojuma un aprites ekonomikas 
būtisko ietekmi, riskiem un iespējām 

aprakstoši

IRO-1 AR 7 b Informācijas atklāšana par būtiskajiem izmantotajiem 
resursiem 

aprakstoši

IRO-1 AR 7 c Informācijas atklāšana par būtisko ietekmi un riskiem, kas 
saistīti ar līdzšinējās pieejas saglabāšanu 

aprakstoši

IRO-1 AR 7 d Informācijas atklāšana par būtiskajām iespējām, kas saistītas 
ar aprites ekonomiku 

aprakstoši

IRO-1 AR 7 e Informācijas atklāšana par būtisko ietekmi un riskiem, kas 
saistīti ar pāreju uz aprites ekonomiku 

aprakstoši

IRO-1 AR 7 f Informācijas atklāšana par vērtības ķēdes posmiem, kuros ir 
koncentrēts resursu izmantojums, riski un negatīvā ietekme 

aprakstoši



102Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 102

Tematiskā standarta ESRS S1 Pašu darbinieki informācijas atklāšanas prasības

Brīvprātīgi iesniedzamā informācija izcelta dzeltenā krāsā

Tematiskā standarta ESRS S1 Pašu darbinieki informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S1-1 19 Rīcībpolitikas, ar ko pārvalda savu būtisko ietekmi, riskus un 
iespējas, kuri saistīti ar paša personālu [skat. ESRS 2 MDR-P]

S1-1 19 Rīcībpolitikas, ar ko pārvalda savu būtisko ietekmi, riskus un 
iespējas, kuri saistīti ar paša personālu, tostarp personāla 
konkrētām grupām vai visu paša personālu

daļēji aprakstoši

S1-1 AR10 Informācijas atklāšana ar skaidrojumiem par nozīmīgām 
izmaiņām rīcībpolitikas dokumentos, kas pieņemti pārskata 
gada laikā 

aprakstoši

S1-1 20 Apraksts par cilvēktiesību politikas saistībām, kas ir relevantas 
pašu personālam

aprakstoši

S1-1 20a Informācijas atklāšana par vispārējo pieeju attiecībā uz pašu 
personāla cilvēktiesību, tostarp darba tiesību, ievērošanu

aprakstoši

S1-1 20b Informācijas atklāšana par vispārējo pieeju attiecībā uz pašu 
personāla iesaisti

aprakstoši

S1-1 20c Informācijas atklāšana par vispārējo pieeju attiecībā uz 
pasākumiem, ar ko nodrošina un/vai sniedz iespēju izmantot 
remediāciju cilvēktiesību garantēšanai 

aprakstoši

S1-1 21 Informācijas atklāšana par to, vai un kā rīcībpolitika 
ir saskaņota ar attiecīgajiem starptautiski atzītajiem 
instrumentiem 

aprakstoši

S1-1 22 Rīcībpolitikā ir skaidri risināti cilvēku tirdzniecības, piespiedu 
vai obligātā darba un bērnu darba jautājumi

daļēji aprakstoši

S1-1 23 Ir ieviesta nelaimes gadījumu darbā novēršanas politika vai 
pārvaldības sistēma

daļēji aprakstoši

S1-1 24a Ir ieviesta īpaša rīcībpolitika, kuras mērķis ir novērst 
diskrimināciju

daļēji aprakstoši

S1-1 24b Rīcībpolitikā ir īpaši ietverti diskriminācijas pamati daļēji aprakstoši

S1-1 24c Informācijas atklāšana par īpašām rīcībpolitikas saistībām 
attiecībā uz cilvēku no īpaši neaizsargātām grupām iekļaušanu 
pašu personālā un/vai pozitīvu rīcību saistībā ar šādām 
personām 

aprakstoši

S1-1 24d Informācijas atklāšana par to, vai un kā rīcībpolitika tiek 
īstenota, izmantojot īpašas procedūras, ar ko nodrošina 
diskriminācijas novēršanu, mazināšanu un rīcību pēc tās 
atklāšanas un ar ko veicina daudzveidību un iekļaušanu 

aprakstoši

S1-1 AR 14 Informācijas atklāšana par piemēriem tam, kāda veida 
paziņojumus par savu rīcībpolitiku tas sniedz tām personām, 
personu grupām vai struktūrām, kurām tā ir relevanta

aprakstoši

S1-1 AR 17 a) Rīcībpolitika un procedūras, saskaņā ar kurām kvalifikācija, 
prasmes un pieredze ir noteiktas kā pamats darbinieku 
pieņemšanai darbā, iekārtošanai darbā, apmācībai un 
paaugstināšanai amatā

daļēji aprakstoši

S1-1 AR 17 b) Augstākās vadības līmenī ir noteikta vai plānots noteikt atbil-
dību par vienlīdzīgu attieksmi un iespējām saistībā ar nodarbi-
nātību, ir izdota vai ir plānots izdot skaidru uzņēmuma mēroga 
rīcībpolitiku un procedūras vienlīdzīgas nodarbinātības prakses 
vadīšanai un ir sasaistīta vai ir plānots sasaistīt paaugstināša-
nu amatā ar vēlamajiem darbības rezultātiem šajā jomā

daļēji aprakstoši

S1-1 AR 17 c) Tiek nodrošināta darbinieku apmācība par nediskriminēšanas 
politiku un praksi

daļēji aprakstoši



103 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums103

Tematiskā standarta ESRS S1 Pašu darbinieki informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S1-1 AR 17 d) Ir pielāgota vai ir plānots pielāgot fizisko vidi, lai nodrošinātu 
darba aizsardzību strādājošajiem, klientiem un citiem 
apmeklētājiem ar invaliditāti

daļēji aprakstoši

S1-1 AR 17 e) Ir izvērtēts vai ir plānots izvērtēt, vai darba prasības ir noteiktas 
tā, ka noteiktām grupām sistemātiski varētu tikt radīts 
neizdevīgāks stāvoklis

daļēji aprakstoši

S1-1 AR 17 f) Tiek atjaunināti vai ir plānots atjaunināt datus par pieņemšanu 
darbā, apmācību un paaugstināšanu amatā, kas sniedz 
pārredzamu pārskatu par darbiniekiem pieejamajām iespējām 
un viņu izaugsmi 

daļēji aprakstoši

S1-1 AR 17 g) Ir ieviestas vai ir plānots ieviest sūdzību procedūras, ar 
ko risināt sūdzības, izskatīt pārsūdzības un nodrošināt 
darbiniekiem iespēju vērsties tiesā, ja tiek konstatēta 
diskriminācija, un tas ietver arī tādu formālo struktūru un 
neformālo kultūras jautājumu ņemšanu vērā, kas var kavēt 
darbiniekus izteikt bažas un iesniegt sūdzības 

daļēji aprakstoši

S1-1 AR 17 h) Ir ieviestas vai ir plānots ieviest programmas, ar ko veicina 
piekļuvi prasmju pilnveides iespējām. 

daļēji aprakstoši

S1-2 27 Informācijas atklāšana par to, vai un kā tā pašu personāla 
viedoklis ietekmē lēmumus vai darbības, kuru mērķis ir 
pārvaldīt faktisko un iespējamo ietekmi 

aprakstoši

S1-2 27a Uzņēmuma pašu personāls ir iesaistīts tieši, vai arī notiek 
darbs ar darbinieku pārstāvjiem

daļēji aprakstoši

S1-2 27b Informācijas atklāšana par posmu, kurā notiek iesaiste, 
iesaistes veidu un biežumu 

aprakstoši

S1-2 27c Informācijas atklāšana par funkcionālo amatu un augstāko 
amatu uzņēmumā, kura pienākumi paredz nodrošināt, ka 
iesaiste notiek un ka tās rezultāti tiek izmantoti uzņēmuma 
pieejā 

aprakstoši

S1-2 27d Informācijas atklāšana par vispārējo pamatnolīgumu vai citiem 
nolīgumiem saistībā ar darbinieku cilvēktiesību ievērošanu 

aprakstoši

S1-2 27e Informācijas atklāšana par to, kā tiek novērtēta sadarbības ar 
pašu personālu rezultativitāte 

aprakstoši

S1-2 28 Informācijas atklāšana par pasākumiem, kas tiek veikti, lai 
noskaidrotu tā pašu personāla viedokli, kas var būt īpaši 
neaizsargāts pret ietekmi un/vai marginalizēts 

aprakstoši

S1-2 29 Attiecīga norāde gadījumā, ja uzņēmums nav izstrādājis 
vispārēju procesu sadarbībai ar pašu personālu

aprakstoši

S1-2 29 Informācijas atklāšana par termiņu, kādā paredzēts ieviest 
vispārēju procesu sadarbībai ar pašu personālu gadījumā, ja 
uzņēmums nav ieviesis vispārēju procesu šādai sadarbībai 

aprakstoši

S1-2 AR 25 a Informācijas atklāšana par to, kā uzņēmums sadarbojas ar 
riskam pakļautām vai neaizsargātām personām

aprakstoši

S1-2 AR 25 b Informācijas atklāšana par to, kā tiek ņemti vērā iespējamie 
šķēršļi strādājošo iesaistei 

aprakstoši

S1-2 AR 25 c Informācijas atklāšana par to, kā tiek nodrošināta 
strādājošajiem saprotama un pieejama informācija, izmantojot 
piemērotus saziņas kanālus 

aprakstoši

S1-2 AR 25 d Informācijas atklāšana par konfliktējošām interesēm, kas 
radušās starp strādājošajiem, un kā šīs konfliktējošās intereses 
ir atrisinātas 

aprakstoši

S1-2 AR 25 e Informācijas atklāšana par to, kā uzņēmums cenšas ievērot 
visu iesaistīto ieinteresēto personu cilvēktiesības 

aprakstoši



104Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 104

Tematiskā standarta ESRS S1 Pašu darbinieki informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S1-2 AR 26 Informācija no iepriekšējiem pārskata periodiem par to, cik 
iedarbīgi bijuši pašu personāla iesaistes procesi 

aprakstoši

S1-3 32a Informācijas atklāšana par vispārējo pieeju un procesiem, ar ko 
nodrošina vai veicina remediāciju, ja uzņēmums ir izraisījis vai 
veicinājis būtisku negatīvu ietekmi uz pašu strādājošajiem 

aprakstoši

S1-3 32b Informācijas atklāšana par īpašiem kanāliem, kas izveidoti, lai 
pašu personāls varētu paust savas bažas vai vajadzības tieši 
uzņēmumam un tās risināt 

aprakstoši

S1-3 AR 29 Visam paša personālam ir pieejami trešo pušu mehānismi daļēji aprakstoši

S1-3 AR 30 Informācijas atklāšana par to, kā pašu personāls un darbinieku 
pārstāvji var piekļūt kanāliem tajā uzņēmuma līmenī, kurā viņi ir 
nodarbināti vai kurā viņiem ir noslēgts darba līgums 

aprakstoši

S1-3 32c Pastāv sūdzību izskatīšanas mehānismi saistībā ar darbinieku 
izvirzītiem jautājumiem

daļēji aprakstoši

S1-3 32d Informācijas atklāšana par procesiem, ar kuru palīdzību 
uzņēmums atbalsta vai nosaka kanālu pieejamību 

aprakstoši

S1-3 32e Informācijas atklāšana par to, kā izvirzītajiem un risinātajiem 
jautājumiem tiek sekots un tie tiek uzraudzīti un kā tiek 
nodrošināta kanālu rezultativitāte 

aprakstoši

S1-3 33 Informācijas atklāšana par to, vai un kā tiek novērtēts, vai pašu 
personāls ir informēts par attiecīgām struktūrām vai procesiem 
un uzticas tam, ka šādā veidā tie var paust savas bažas vai 
vajadzības un tās risināt 

aprakstoši

S1-3 34 Informācijas atklāšana par termiņu, kādā paredzēts izveidot 
kanālus vai procesus bažu paušanai, ja šāds kanāls nav 
izveidots

aprakstoši

S1-4 37 Rīcības plāni un resursi, ar ko pārvalda savu būtisko ietekmi, 
riskus un iespējas attiecībā uz pašu personālu [skat. ESRS 2 – 
MDR-A]

MDR-A

S1-4 38a Apraksts par to, kādas darbības ir veiktas, plānotas vai tiek 
veiktas, lai novērstu vai mazinātu būtisku negatīvu ietekmi uz 
pašu personālu 

aprakstoši

S1-4 38b Informācijas atklāšana par to, vai un kā ir veiktas darbības, lai 
nodrošinātu vai atļautu remediāciju saistībā ar faktisku būtisko 
ietekmi

aprakstoši

S1-4 38c Apraksts par papildu darbībām vai iniciatīvām, kas ir ieviestas 
ar galveno mērķi panākt pozitīvu ietekmi uz pašu personālu

aprakstoši

S1-4 38d Apraksts par to, kā tiek sekots līdzi darbību un iniciatīvu 
rezultativitātei un kā tā tiek novērtēta, lai nodrošinātu pozitīvu 
iznākumu pašu personālam 

aprakstoši

S1-4 39 Apraksts par procesiem, ar ko tiek noteikts, kāda rīcība ir 
nepieciešama un piemērota, reaģējot uz konkrētu faktisku vai 
iespējamu būtisku negatīvu ietekmi uz pašu personālu 

aprakstoši

S1-4 40a Apraksts par to, kādas darbības ir plānotas vai tiek veiktas, lai 
mazinātu būtiskos riskus, ko rada ietekme uz pašu personālu 
un atkarība no tā, un kā tiek sekots līdzi to rezultativitātei 

aprakstoši

S1-4 40b Apraksts par to, kādas darbības ir veiktas, plānotas vai tiek 
veiktas, lai izmantotu uzņēmuma būtiskās iespējas attiecībā uz 
pašu personālu 

aprakstoši

S1-4 41 Informācijas atklāšana par to, vai un kā tiek nodrošināts, ka 
pašu prakse nerada vai neveicina būtisku negatīvu ietekmi uz 
pašu personālu 

aprakstoši



105 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums105

Tematiskā standarta ESRS S1 Pašu darbinieki informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S1-4 43 Informācijas atklāšana par to, kādi resursi ir piešķirti būtiskās 
ietekmes pārvaldībai

aprakstoši

S1-4 AR 33 a Informācijas atklāšana par vispārējo un konkrēto pieeju 
būtiskas negatīvas ietekmes aspektu novēršanai 

aprakstoši

S1-4 AR 33 b Informācijas atklāšana par iniciatīvām, kuru mērķis ir veicināt 
papildu būtisku pozitīvu ietekmi 

aprakstoši

S1-4 AR 33 c Informācijas atklāšana par to, kāds ir bijis uzņēmuma centienu 
progress pārskata periodā 

aprakstoši

S1-4 AR 33 d Informācijas atklāšana par mērķiem turpmākiem 
uzlabojumiem 

aprakstoši

S1-4 AR 35 Informācijas atklāšana par to, vai un kādā veidā uzņēmums 
cenšas izmantot savu iespaidu attiecīgajās darījuma attiecībās, 
lai pārvaldītu būtisko negatīvo ietekmi, kas skar pašu personālu 

aprakstoši

S1-4 AR 36 Informācijas atklāšana par to, kā iniciatīva un paša uzņēmuma 
iesaistīšanās tiecas novērst attiecīgo būtisko ietekmi

aprakstoši

S1-4 AR 40 a Informācijas atklāšana par to, vai un kā darbinieki un 
darbinieku pārstāvji piedalās lēmumu pieņemšanā attiecībā 
uz programmu vai procesu, kuru galvenais mērķis ir panākt 
pozitīvu ietekmi uz darbiniekiem, izstrādi un īstenošanu 

aprakstoši

S1-4 AR 40 b Informācija par tādiem programmu un procesu pozitīvajiem 
rezultātiem attiecībā uz uzņēmuma pašu personālu, kas plānoti 
vai sasniegti 

aprakstoši

S1-4 AR 41 Iniciatīvas vai procesi, kuru galvenais mērķis ir panākt pozitīvu 
ietekmi uz pašu personālu, ir paredzētas arī viena vai vairāku 
Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanas atbalstam 

daļēji aprakstoši

S1-4 AR 43 Informācija par pasākumiem, kas veikti, lai mazinātu negatīvo 
ietekmi darbiniekiem, ko rada pārkārtošanās uz zaļāku, 
klimatneitrālu ekonomiku 

aprakstoši

S1-4 AR 48 Apraksts par iekšējām funkcionālajām nodaļām, kuras ir 
iesaistītas ietekmes pārvaldībā un kāda veida darbības tās 
veic, lai novērstu negatīvo un veicinātu pozitīvo ietekmi 

aprakstoši

S1-5 46 Mērķrādītāji, kas noteikti, lai pārvaldītu būtisku ietekmi, riskus 
un iespējas attiecībā uz pašu personālu [skat. ESRS 2 – MDR-T]

MDR-T

S1-5 47a Informācijas atklāšana par to, vai un kā pašu personāls 
vai darbinieku pārstāvji ir tiešā veidā iesaistīti, lai noteiktu 
mērķrādītājus 

aprakstoši

S1-5 47b Informācijas atklāšana par to, vai un kā pašu personāls vai 
darbinieku pārstāvji ir tiešā veidā iesaistīti, lai sekotu līdzi 
darbības rezultātiem attiecībā pret mērķrādītājiem 

aprakstoši

S1-5 47c Informācijas atklāšana par to, vai un kā pašu personāls 
vai darbinieku pārstāvji ir tiešā veidā iesaistīti, lai noteiktu 
uzņēmuma darbības rezultātā gūtās atziņas vai uzlabojumus 

aprakstoši

S1-5 AR 49 a Informācijas atklāšana par plānotajiem rezultātiem, kas 
jāsasniedz pašu personāla locekļu dzīvē 

aprakstoši

S1-5 AR 49 b Informācija par mērķrādītāju stabilitāti laika gaitā definīciju un 
metodiku ziņā, lai nodrošinātu salīdzināmību 

daļēji aprakstoši

S1-5 AR 49 c Informācijas atklāšana par atsaucēm uz standartiem vai 
saistībām, kas ir mērķrādītāju pamatā

aprakstoši

S1-6 50a Ziņas par uzņēmuma darbiniekiem – kopējais darbinieku skaits 
dalījumā pēc dzimuma [tabula]

tabula A

S1-6 50a Darbinieku daudzums (personu skaits) tabula A/vesels 
skaitlis



106Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 106

Tematiskā standarta ESRS S1 Pašu darbinieki informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S1-6 50a Vidējais darbinieku daudzums (personu skaits) tabula A/vesels 
skaitlis

S1-6 50a Ziņas par uzņēmuma darbiniekiem – kopējais darbinieku skaits 
valstīs, kurās ir 50 vai vairāk darbinieku [tabula]

tabula B

S1-6 50a Darbinieku skaits valstīs, kurās ir 50 vai vairāk darbinieku tabula B/vesels 
skaitlis

S1-6 50a Vidējais darbinieku skaits valstīs, kurās ir 50 vai vairāk 
darbinieku 

tabula B/vesels 
skaitlis

S1-6 50b Ziņas par uzņēmuma darbiniekiem – informācija par 
darbiniekiem dalījumā pēc līguma veida, dzimuma un reģiona 
[tabula]

tabula C

S1-6 50b Darbinieku daudzums (personu skaits vai pilnslodzes 
ekvivalents)

tabula C/
decimālskaitlis

S1-6 50b Vidējais darbinieku daudzums (personu skaits vai pilnslodzes 
ekvivalents)

tabula C/
decimālskaitlis

S1-6 50c Darbinieku mainība skaitliskā izteiksmē vesels skaitlis

S1-6 50c Darbinieku mainība procentuālā izteiksmē procenti

S1-6 50d Datu apkopošanā izmantoto metodiku un pieņēmumu apraksts 
(darbinieki) 

aprakstoši

S1-6 50 d (i) Ziņas par darbinieku daudzumu tiek sniegtas pēc personu 
skaita vai pilnslodzes ekvivalenta

daļēji aprakstoši

S1-6 50 d (ii) Ziņas par darbinieku daudzumu tiek sniegtas uz pārskata 
perioda beigām/kā vidējais rādītājs/izmantojot citu metodiku

daļēji aprakstoši

S1-6 50e Kontekstuālas informācijas atklāšana, kas nepieciešama datu 
izprašanai (darbinieki) 

aprakstoši

S1-6 52 Papildu detalizēts sadalījums pēc dzimuma vai reģiona [tabula] tabula D

S1-6 52 a Pilnas slodzes darbinieku daudzums pēc personu skaita vai 
pilnslodzes ekvivalenta

tabula D 
decimālskaitlis/
vesels skaitlis

S1-6 52 b Nepilnas slodzes darbinieku daudzums pēc personu skaita vai 
pilnslodzes ekvivalenta

tabula D 
decimālskaitlis/
vesels skaitlis

S1-6 50f 51. punkta a) apakšpunktā sniegtās informācijas mijnorāde uz 
pašu reprezentatīvāko skaitli finanšu pārskatos 

aprakstoši

S1-7 55 a Pašu personālā ietilpstošo ārštata darbinieku skaits decimālskaitlis

S1-7 55 a Pašu personālā ietilpstošo ārštata darbinieku skaits – 
pašnodarbinātie

decimālskaitlis

S1-7 55 a Pašu personālā ietilpstošo ārštata darbinieku skaits – to 
strādājošo skaits, kurus nodrošina uzņēmumi, kas galvenokārt 
nodarbojas ar darbaspēka meklēšanu un nodrošināšanu ar 
personālu

decimālskaitlis

S1-7 56 Informācijas atklāšana par izplatītākajiem ārštata darbinieku 
veidiem (piemēram, pašnodarbinātās personas, personas, 
kuras nodrošina uzņēmumi, kas galvenokārt nodarbojas ar 
darbaspēka meklēšanu un nodrošināšanu ar personālu, un 
citi veidi, kas ir relevanti uzņēmumam), viņu attiecības ar 
uzņēmumu un veiktā darba veids

aprakstoši

S1-7 55 b Datu apkopošanā izmantoto metodiku un pieņēmumu apraksts 
(ārštata darbinieki) 

aprakstoši

S1-7 55 b (i) Ziņas par ārštata darbinieku daudzumu tiek sniegtas pēc 
personu skaita/pilnslodzes ekvivalenta

daļēji aprakstoši



107 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums107

Tematiskā standarta ESRS S1 Pašu darbinieki informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S1-7 55 b (ii) Ziņas par ārštata darbinieku daudzumu tiek sniegtas uz 
pārskata perioda beigām/kā vidējais rādītājs/izmantojot citu 
metodiku

daļēji aprakstoši

S1-7 55c Kontekstuālas informācijas atklāšana, kas nepieciešama datu 
izprašanai (ārštata darbinieki) 

aprakstoši

S1-7 57 Aplēšu par ārštata darbinieku daudzumu sagatavošanas 
pamata apraksts 

aprakstoši

S1-8 60 a Darbinieku procentuālā daļa no kopējā darbinieku skaita, uz 
kuriem attiecas darba koplīgumi

procenti

S1-8 60 b Darbinieku procentuālā daļa, uz kuru attiecas darba koplīgums, 
ietilpst tvēruma īpatsvarā, pēc valsts (EEZ) 

tabula/procenti

S1-8 60 c Pašu darbinieku procentuālā daļa, uz kuriem attiecas darba 
koplīgumi (ārpus EEZ), pēc reģiona

tabula/procenti

S1-8 61 Darbiniekiem, uz kuriem darba koplīgumi neattiecas, darba 
nosacījumus un nodarbinātības noteikumus nosaka, 
pamatojoties uz darba koplīgumiem, kas attiecas uz citiem 
darbiniekiem, vai pamatojoties uz citu uzņēmumu darba 
koplīgumiem

daļēji aprakstoši

S1-8 62 Apraksts par to, cik lielā mērā darba nosacījumus un 
nodarbinātības noteikumus pašu personālā ietilpstošiem 
ārštata darbiniekiem nosaka vai ietekmē darba koplīgumi 

aprakstoši

S1-8 63a Darbinieku pārstāvju pārstāvēto darbinieku kopējais 
procentuālais īpatsvars valstī (EEZ)

procenti

S1-8 63b Informācijas atklāšana par to, vai ar darbiniekiem ir noslēgta 
vienošanās par pārstāvību Eiropas Uzņēmumu padomē (EWC), 
Societas Europaea (SE) uzņēmumu padomē vai Societas 
Cooperativa Europaea (SCE) uzņēmumu padomē 

aprakstoši

S1-8 AR 70 Pašu personāls reģionā (ārpus EEZ), uz ko attiecas darba 
koplīgumi pēc tvēruma īpatsvara un pēc reģiona

tabula /daļēji 
aprakstoši

S1-9 66a Darbinieku daudzums (personu skaits) augstākajā vadībā vesels skaitlis

S1-9 66a Darbinieku procentuālais īpatsvars augstākajā vadībā procenti

S1-9 66b Darbinieku daudzums (personu skaits), kuriem ir mazāk par 
30 gadiem

vesels skaitlis

S1-9 66b Darbinieku procentuālais īpatsvars, kuriem ir mazāk par 
30 gadiem

procenti

S1-9 66b Darbinieku daudzums (personu skaits) vecumā no 30 līdz 
50 gadiem

vesels skaitlis

S1-9 66b Darbinieku procentuālais īpatsvars, kuriem ir mazāk par 
50 gadiem

procenti

S1-9 66b Darbinieku daudzums (personu skaits), kuriem ir vairāk par 
50 gadiem

vesels skaitlis

S1-9 66b Darbinieku procentuālais īpatsvars, kuriem ir vairāk par 
50 gadiem

procenti

S1-9 AR 71 Informācijas atklāšana par savu izmantoto augstākās vadības 
definīciju 

aprakstoši

S1-10 69 Visiem darbiniekiem tiek maksāta adekvāta alga saskaņā ar 
piemērojamiem kritērijiem

daļēji aprakstoši

S1-10 70 Adekvāta alga dalījumā pa valstīm [tabula] tabula E/
numerical

S1-10 70 To darbinieku procentuālais īpatsvars, kas saņem algu, kura ir 
zemāka par piemērojamo adekvātas algas kritēriju

tabula E/
procenti



108Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 108

Tematiskā standarta ESRS S1 Pašu darbinieki informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S1-10 71 To ārštata darbinieku procentuālais īpatsvars, kas saņem algu, 
kura ir zemāka par adekvātu algu

tabula E/
procenti

S1-11 74 a Visi paša personāla darbinieki, uz kuriem attiecas sociālā 
aizsardzība, izmantojot valsts programmas vai uzņēmuma 
piedāvātos pabalstus, pret ienākumu zudumu, kas radies 
saistībā ar slimību

daļēji aprakstoši

S1-11 74 b Visi paša personāla darbinieki, uz kuriem attiecas sociālā 
aizsardzība, izmantojot valsts programmas vai uzņēmuma 
piedāvātos pabalstus, pret ienākumu zudumu, kas radies 
saistībā ar bezdarbu, sākot no brīža, kad pašu strādājošais 
strādā uzņēmumā

daļēji aprakstoši

S1-11 74 c Visi paša personāla darbinieki, uz kuriem attiecas sociālā 
aizsardzība, izmantojot valsts programmas vai uzņēmuma 
piedāvātos pabalstus, pret ienākumu zudumu, kas radies 
saistībā ar darbā gūtu traumu un iegūtu invaliditāti

daļēji aprakstoši

S1-11 74 d Visi paša personāla darbinieki, uz kuriem attiecas sociālā 
aizsardzība, izmantojot valsts programmas vai uzņēmuma 
piedāvātos pabalstus, pret ienākumu zudumu, kas radies 
saistībā ar vecāku atvaļinājumu

daļēji aprakstoši

S1-11 74 e Visi paša personāla darbinieki, uz kuriem attiecas sociālā 
aizsardzība, izmantojot valsts programmas vai uzņēmuma 
piedāvātos pabalstus, pret ienākumu zudumu, kas radies 
saistībā ar pensionēšanos

daļēji aprakstoši

S1-11 75 Darbinieki ar sociālo aizsardzību dalījumā pa valstīm [tabula] 
pēc dzīves notikumu veida un darbinieku veida

tabula

S1-11 75 Informācijas atklāšana par darbinieku veidiem, uz kuriem 
neattiecas sociālā aizsardzība, izmantojot valsts programmas 
vai uzņēmuma piedāvātos pabalstus, pret ienākumu zudumu, 
kas radies saistībā ar slimību 

aprakstoši

S1-11 75 Informācijas atklāšana par darbinieku veidiem, uz kuriem 
neattiecas sociālā aizsardzība, izmantojot valsts programmas 
vai uzņēmuma piedāvātos pabalstus, pret ienākumu zudumu, 
kas radies saistībā ar bezdarbu, sākot no brīža, kad pašu 
strādājošais strādā uzņēmumā 

aprakstoši

S1-11 75 Informācijas atklāšana par darbinieku veidiem, uz kuriem 
neattiecas sociālā aizsardzība, izmantojot valsts programmas 
vai uzņēmuma piedāvātos pabalstus, pret ienākumu zudumu, 
kas radies saistībā ar darbā gūtu traumu un iegūtu invaliditāti 

aprakstoši

S1-11 75 Informācijas atklāšana par darbinieku veidiem, uz kuriem 
neattiecas sociālā aizsardzība, izmantojot valsts programmas 
vai uzņēmuma piedāvātos pabalstus, pret ienākumu zudumu, 
kas radies saistībā ar vecāku atvaļinājumu 

aprakstoši

S1-11 75 Informācijas atklāšana par darbinieku veidiem, uz kuriem 
neattiecas sociālā aizsardzība, izmantojot valsts programmas 
vai uzņēmuma piedāvātos pabalstus, pret ienākumu zudumu, 
kas radies saistībā ar pensionēšanos 

aprakstoši

S1-12 79 Tas, cik procentuāli darbinieku vidū ir personas ar invaliditāti, 
ievērojot datu vākšanas juridiskos ierobežojumus

procenti

S1-12 80 Darbinieku ar invaliditāti procentuālais īpatsvaru, norādot to 
dalījumā pa dzimumiem [tabula]

tabula/
numerical

S1-12 AR 76 Tādas kontekstuālās informācijas atklāšana, kas 
nepieciešama, lai saprastu datus un to, kā dati ir apkopoti 
(personas ar invaliditāti) 

aprakstoši

S1-13 83 a Apmācību un prasmju pilnveides rādītāji dalījumā pa 
dzimumiem [tabula]

tabula F



109 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums109

Tematiskā standarta ESRS S1 Pašu darbinieki informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S1-13 83 a Darbinieku procentuālais īpatsvars, kuri piedalījušies regulāros 
darbības rezultātu uzlabošanas un karjeras attīstības 
izvērtēšanas pasākumos

tabula F/
procenti

S1-13 83 b Vidējais apmācības stundu skaits dalījumā pa dzimumiem 
[tabula]

tabula G

S1-13 83 b Vidējais apmācības stundu skaits uz vienu personu 
darbiniekiem 

tabula G/
decimālskaitlis

S1-13 84 Darbinieku procentuālais īpatsvars, kuri piedalījušies regulāros 
darbības rezultātu uzlabošanas un karjeras attīstības 
izvērtēšanas pasākumos dalījumā pa darbinieku kategorijām 
[tabula]

tabula G/
procenti

S1-13 84 Darbinieku vidējais skaits, kuri piedalījušies regulāros darbības 
rezultātu uzlabošanas un karjeras attīstības izvērtēšanas 
pasākumos dalījumā pa darbinieku kategorijām

tabula G/
decimālskaitlis

S1-13 85 Ārštata darbinieku procentuālais īpatsvars, kuri piedalījušies 
regulāros darbības rezultātu uzlabošanas un karjeras attīstības 
izvērtēšanas pasākumos

tabula G/
procenti

S1-14 88 a To pašu personāla locekļu procentuālais īpatsvars, uz 
kuriem attiecas uzņēmuma darba aizsardzības pārvaldības 
sistēma, kas balstīta uz juridiskām prasībām un/vai atzītiem 
standartiem vai pamatnostādnēm

procenti

S1-14 88b Pašu personāla nāves gadījumu skaits ar darbu saistītu traumu 
un ar darbu saistītu slimību rezultātā

vesels skaitlis

S1-14 88b Citu strādājošo, kuri strādā uzņēmuma objektos, nāves 
gadījumu skaits ar darbu saistītu traumu un ar darbu saistītu 
slimību rezultātā

vesels skaitlis

S1-14 88c Reģistrējamo ar darbu saistīto nelaimes gadījumu skaits pašu 
personāla vidū

vesels skaitlis

S1-14 88c Reģistrējamo ar darbu saistīto nelaimes gadījumu biežums 
pašu personāla vidū

procenti

S1-14 88d Reģistrējamo ar darbu saistīto slimības gadījumu skaits 
darbinieku vidū

vesels skaitlis

S1-14 88e To dienu skaits, kas zaudētas ar darbu saistītu traumu un 
nelaimes gadījumu izraisītu nāves gadījumu dēļ un ar darbu 
saistītas slimības un šādas slimības izraisīta nāves gadījuma 
dēļ attiecībā uz darbiniekiem

vesels skaitlis

S1-14 89 Reģistrējamo ar darbu saistīto slimības gadījumu skaits ārštata 
darbinieku vidū

vesels skaitlis

S1-14 89 To dienu skaits, kas zaudētas ar darbu saistītu traumu un 
nelaimes gadījumu izraisītu nāves gadījumu dēļ un ar darbu 
saistītas slimības un šādas slimības izraisīta nāves gadījuma 
dēļ attiecībā uz ārštata darbiniekiem

vesels skaitlis

S1-14 90 Tā pašu personāla procentuālais īpatsvars, uz ko attiecas 
uzņēmuma darba aizsardzības pārvaldības sistēma, kas 
balstīta uz juridiskām prasībām un/vai atzītiem standartiem 
vai pamatnostādnēm un kas ir revidētas iekšēji un/vai ko 
revidējusi vai sertificējusi ārēja puse

procenti

S1-14 AR 82 Pašu personāla nāves gadījumu skaits ar darbu saistītu traumu 
rezultātā

vesels skaitlis

S1-14 AR 82 Pašu personāla nāves gadījumu skaits ar darbu saistītu slimību 
rezultātā

vesels skaitlis

S1-14 AR 82 Citu strādājošo, kuri strādā uzņēmuma objektos, nāves 
gadījumu skaits ar darbu saistītu traumu rezultātā

vesels skaitlis



110Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 110

Tematiskā standarta ESRS S1 Pašu darbinieki informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S1-14 AR 82 Citu strādājošo, kuri strādā uzņēmuma objektos, nāves 
gadījumu skaits ar darbu saistītu slimību rezultātā

vesels skaitlis

S1-14 AR 94 Reģistrējamo ar darbu saistīto slimības gadījumu skaits, kas 
konstatēts bijušā pašu personāla vidū

vesels skaitlis

S1-14 AR 81 Apraksts par darba aizsardzības pārvaldības sistēmai veiktās 
iekšējās revīzijas vai ārējās sertifikācijas pamatā esošajiem 
standartiem 

aprakstoši

S1-15 93 a To darbinieku procentuālais īpatsvars, kuriem ir tiesības 
izmantot atvaļinājumus ģimenes apstākļu dēļ

procenti

S1-15 93 b To darbinieku procentuālais īpatsvars, kuriem ir tiesības 
izmantot atvaļinājumus ģimenes apstākļu dēļ un kuri to ir 
izmantojuši

procenti

S1-15 93 b Darbinieku procentuālais īpatsvars, kuri ir devušies 
atvaļinājumā ģimenes apstākļu dēļ, dalījumā pēc dzimumam 
[tabula]

tabula/
numerical

S1-15 94 Visiem darbiniekiem ir tiesības uz atvaļinājumu ģimenes 
apstākļu dēļ saskaņā ar sociālo politiku un/vai darba 
koplīgumiem

daļēji aprakstoši

S1-16 97 a Vīriešu un sieviešu darba samaksas atšķirība [tabula] tabula H

S1-16 97 a Vīriešu un sieviešu darba samaksas atšķirība tabula H/
procenti

S1-16 97 b Gada kopējā atalgojuma attiecība procenti

S1-16 97 c Tādas kontekstuālās informācijas atklāšana, kas 
nepieciešama, lai saprastu datus, to, kā dati ir apkopoti, un 
citas izmaiņas pamatā esošajos datos, kas jāņem vērā 

aprakstoši

S1-16 98 Vīriešu un sieviešu darba samaksas atšķirība dalījumā pēc 
darbinieku kategorijas un/vai valsts/segmenta [tabula]

tabula/
numerical

S1-16 98 Vīriešu un sieviešu darba samaksas atšķirība dalījumā 
pēc parastās pamatatlīdzības un papildu/mainīgiem 
komponentiem

tabula/
numerical

S1-16 99 Atalgojuma attiecība, kas koriģēta, ņemot vērā pirktspējas 
atšķirības dažādās valstīs

procenti

S1-16 99 Apraksts par metodoloģiju, kas izmantota, aprēķinot 
atalgojuma attiecību, kas koriģēta, ņemot vērā pirktspējas 
atšķirības dažādās valstīs 

aprakstoši

S1-17 103 a Diskriminācijas incidentu skaits [tabula] tabula I

S1-17 103 a Diskriminācijas incidentu skaits tabula I/vesels 
skaitlis

S1-17 103 b To sūdzību skaits, kas iesniegtas, izmantojot kanālus, kuros 
pašu personāls var paust savas bažas

vesels skaitlis

S1-17 103 b To sūdzību skaits, kas iesniegtas ESAO daudznacionālo 
uzņēmumu valsts kontaktpunktiem

vesels skaitlis

S1-17 103 c Būtisku naudas sodu, sankciju un kaitējuma atlīdzības 
summa, kas izriet no pārkāpumiem saistībā ar sociālajiem un 
cilvēktiesību faktoriem

naudas 
izteiksmē

S1-17 103 c Informācija par būtisku naudas sodu, sankciju un kaitējuma 
atlīdzības, kas izriet no pārkāpumiem saistībā ar sociālajiem 
un cilvēktiesību faktoriem, saskaņojumu ar relevantākajām 
finanšu pārskatos uzrādītajām summām 

aprakstoši

S1-17 103 d Tādas kontekstuālās informācijas atklāšana, kas nepiecieša-
ma, lai saprastu datus, un to, kā dati ir apkopoti (ar darbu sais-
tītas sūdzības, incidenti un pretenzijas attiecībā uz sociālajiem 
un cilvēktiesību jautājumiem) 

aprakstoši



111 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums111

Tematiskā standarta ESRS S1 Pašu darbinieki informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S1-17 104 a Ar paša personālu saistītu nopietnu cilvēktiesību problēmu un 
incidentu skaits

vesels skaitlis

S1-17 104 a Ar paša personālu saistītu nopietnu cilvēktiesību problēmu un 
incidentu skaits, kas ir ANO pamatprincipu un ESAO vadlīniju 
daudznacionāliem uzņēmumiem neievērošanas gadījumi

vesels skaitlis

S1-17 104 a Ar paša personālu saistītu nopietnu cilvēktiesību problēmu un 
incidentu nav bijis 

daļēji aprakstoši

S1-17 104 b Būtisku naudas sodu, sankciju un atlīdzību summa par ar paša 
personālu saistītām nopietnām cilvēktiesību problēmām un 
incidentiem

naudas 
izteiksmē

S1-17 104 b Informācija par būtisku naudas sodu, sankciju un atlīdzību 
par ar paša personālu saistītām nopietnām cilvēktiesību 
problēmām un incidentiem, summu saskaņojumu ar 
relevantākajām finanšu pārskatos uzrādītajām summām 

aprakstoši

S1-17 AR 103 Informācijas atklāšana par incidentu un/vai sūdzību statusu un 
veiktajām darbībām

aprakstoši

S1-17 AR 106 Nopietnu cilvēktiesību incidentu skaits, kuros uzņēmums 
izpildīja savu pienākumu nodrošināt remediāciju cietušajām 
personām

vesels skaitlis

SBM-3 14 Visi pašu personāla locekļi, kurus uzņēmums var būtiski 
ietekmēt, ir iekļauti tās informācijas tvērumā, kas jāatklāj 
saskaņā ar ESRS 2

daļēji aprakstoši

SBM-3 14 a Apraksts par darbinieku un paša personālā ietilpstošo ārštata 
darbinieku, kuri ir pakļauti būtiskai ietekmei, veidiem 

aprakstoši

SBM-3 14 b Būtiskas negatīvas ietekmes gadījumi (paša personāls) daļēji aprakstoši

SBM-3 14 c Apraksts par darbībām, kas rada pozitīvu ietekmi, un darbinieku 
un pašu personālā ietilpstošo ārštata darbinieku, kuri tiek 
pozitīvi ietekmēti vai varētu tikt pozitīvi ietekmēti, veidiem 

aprakstoši

SBM-3 14 d Apraksts par būtiskajiem riskiem un iespējām, kas izriet no 
ietekmes uz pašu personālu un atkarības no tā 

aprakstoši

SBM-3 14 e Apraksts par būtisku ietekmi uz darbiniekiem, kas var 
rasties no pārkārtošanās plāniem negatīvas ietekmes uz vidi 
samazināšanai un zaļākas un klimatneitrālākas darbības 
nodrošināšanai 

aprakstoši

SBM-3 14 f (i) Informācija par darbībām, kurās pastāv ievērojams piespiedu 
darba vai obligātā darba incidentu risks 

aprakstoši

SBM-3 14 f (ii) Informācija par valstīm vai ģeogrāfiskajām teritorijām, kurās 
tiek veiktas darbības, kas uzskatāmas par tādām, kurās pastāv 
ievērojams piespiedu darba vai obligātā darba incidentu risks 

aprakstoši

SBM-3 14 g (i) Informācija par darbībām, kurās pastāv ievērojams bērnu darba 
incidentu risks 

aprakstoši

SBM-3 14 g (ii) Informācija par valstīm vai ģeogrāfiskajām teritorijām, kurās 
tiek veiktas darbības, kas uzskatāmas par tādām, kurās pastāv 
ievērojams bērnu darba incidentu risks 

aprakstoši

SBM-3 15 Informācijas atklāšana par to, kā ir attīstīta izpratne par to, 
kā pašu personāla darbinieki / vērtības ķēdē strādājošie ar 
īpašām iezīmēm, īpašos apstākļos strādājošie vai strādājošie, 
kas veic īpašas darbības, var būt pakļauti lielākam kaitējuma 
riskam 

aprakstoši

SBM-3 16 Informācijas atklāšana par to, kuri no būtiskajiem riskiem 
un iespējām, kas izriet no ietekmes uz pašu personālu un 
atkarības no tā, attiecas uz konkrētām personu grupām

aprakstoši



112Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 112

Tematiskā standarta ESRS S2 Darbinieki vērtības ķēdē 
informācijas atklāšanas prasības

Brīvprātīgi iesniedzamā informācija izcelta dzeltenā krāsā

Tematiskā standarta ESRS S2 Darbinieki vērtības ķēdē informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S2-1 16 Rīcībpolitikas, ar ko pārvalda savu būtisko ietekmi, riskus un 
iespējas, kuri saistīti ar vērtības ķēdes darbiniekiem [skat. 
ESRS 2 MDR-P]

S2-1 17 Apraksts par cilvēktiesību politikas saistībām, kas ir relevantas 
vērtības ķēdes darbiniekiem

aprakstoši

S2-1 17a Informācijas atklāšana par vispārējo pieeju attiecībā uz vērtības 
ķēdes darbinieku cilvēktiesību ievērošanu

aprakstoši

S2-1 17b Informācijas atklāšana par vispārējo pieeju attiecībā uz vērtības 
ķēdes darbinieku iesaisti

aprakstoši

S2-1 17 c Informācijas atklāšana par vispārējo pieeju attiecībā uz 
pasākumiem, ar ko nodrošina un/vai sniedz iespēju izmantot 
remediāciju cilvēktiesību garantēšanai 

aprakstoši

S2-1 18 Ilgtspējas jautājumi, kas tiek risināti ar rīcībpolitikas palīdzību daļēji 
aprakstoši

S2-1 19 Apraksts par to, kā rīcībpolitika ir saskaņota ar attiecīgajiem 
starptautiski atzītajiem instrumentiem 

aprakstoši

S2-1 AR 12 Informācijas atklāšana ar skaidrojumiem par nozīmīgām 
izmaiņām rīcībpolitikas dokumentos, kas pieņemti pārskata 
gada laikā 

aprakstoši

S2-2 22 Informācijas atklāšana par to, kā vērtības ķēdes darbinieku 
viedoklis ietekmē lēmumus vai darbības, kuru mērķis ir pārvaldīt 
faktisko un iespējamo ietekmi 

aprakstoši

S2-2 22 a Tiek iesaistīti vērtības ķēdes darbinieki vai viņu likumīgie 
pārstāvi tiešā veidā, vai arī uzticami vidutāji

daļēji 
aprakstoši

S2-2 22 b Informācijas atklāšana par posmu, kurā notiek iesaiste, 
iesaistes veidu un biežumu 

aprakstoši

S2-2 22 c Informācijas atklāšana par funkcionālo amatu un augstāko 
amatu uzņēmumā, kura pienākumi paredz nodrošināt, ka 
iesaiste notiek un ka tās rezultāti tiek izmantoti uzņēmuma 
pieejā 

aprakstoši

S2-2 22 d Informācijas atklāšana par vispārējo pamatnolīgumu vai citiem 
nolīgumiem saistībā ar darbinieku cilvēktiesību ievērošanu 

aprakstoši

S2-2 22 e Informācijas atklāšana par to, kā tiek novērtēta sadarbības ar 
vērtības ķēdes darbiniekiem rezultativitāte 

aprakstoši

S2-2 23 Informācijas atklāšana par pasākumiem, kas tiek veikti, lai 
noskaidrotu to vērtības ķēdes darbinieku / patērētāju un tiešo 
lietotāju viedokli, kas var būt īpaši neaizsargāti pret ietekmi un/
vai marginalizēti 

aprakstoši

S2-2 24 Attiecīga norāde gadījumā, ja uzņēmums nav izstrādājis 
vispārēju procesu sadarbībai ar vērtības ķēdes darbiniekiem

aprakstoši

S2-2 24 Informācijas atklāšana par termiņu, kādā paredzēts ieviest 
vispārēju procesu sadarbībai ar vērtības ķēdes darbiniekiem 
gadījumā, ja uzņēmums nav ieviesis vispārēju procesu šādai 
sadarbībai

aprakstoši

S2-2 AR 17 Funkcionālās nodaļas vai amata, kuram ir atbildība par iesaisti, 
veids

daļēji 
aprakstoši



113 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums113

Tematiskā standarta ESRS S2 Darbinieki vērtības ķēdē informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S2-3 27 a Informācijas atklāšana par vispārējo pieeju un procesiem, ar ko 
nodrošina vai veicina remediāciju, ja uzņēmums ir konstatējis, 
ka ir saistīts ar būtisku negatīvu ietekmi uz vērtības ķēdes 
darbiniekiem 

aprakstoši

S2-3 27 b Informācijas atklāšana par īpašiem kanāliem, kas izveidoti, 
lai vērtības ķēdes darbinieki varētu paust savas bažas vai 
vajadzības tieši uzņēmumam un tās risināt 

aprakstoši

S2-3 27 c Informācijas atklāšana par procesiem, ar kuru palīdzību 
uzņēmums atbalsta vai nosaka kanālu pieejamību 

aprakstoši

S2-3 27 d Informācijas atklāšana par to, kā izvirzītajiem un risinātajiem 
jautājumiem tiek sekots un tie tiek uzraudzīti, un kā tiek 
nodrošināta kanālu rezultativitāte 

aprakstoši

S2-3 28 Informācijas atklāšana par to, kā tiek novērtēts, vai vērtības 
ķēdes darbinieki ir informēti par attiecīgām struktūrām vai 
procesiem un uzticas tam, ka šādā veidā tie var paust savas 
bažas vai vajadzības un tās risināt 

aprakstoši

S2-3 29 Informācijas atklāšana par termiņu, kādā paredzēts izveidot 
kanālus vai procesus bažu paušanai, ja uzņēmums nav ieviesis 
kopējo iesaistes procesu

aprakstoši

S2-3 AR 25 Izturēšanās pret sūdzībām notiek konfidenciāli un ievērojot 
tiesības uz privātumu un datu aizsardzību

daļēji 
aprakstoši

S2-3 AR 25 Vērtības ķēdes darbiniekiem ir atļauts bažu vai vajadzību 
paušanai paredzētos kanālus izmantot anonīmi

daļēji 
aprakstoši

S2-4 MDR-A Rīcības plāni un resursi, ar ko pārvalda savu būtisko ietekmi, 
riskus un iespējas attiecībā uz vērtības ķēdes darbiniekiem 
[skat. ESRS 2 – MDR-A]

MDR-A

S2-4 32 a Apraksts par to, kādas darbības ir plānotas vai tiek veiktas, 
lai novērstu, mazinātu vai labotu būtisku negatīvu ietekmi uz 
vērtības ķēdes darbiniekiem 

aprakstoši

S2-4 32 b Apraksts par to, vai un kā ir veiktas darbības, lai nodrošinātu vai 
atļautu remediāciju saistībā ar faktisku būtisko ietekmi

aprakstoši

S2-4 32 c Apraksts par papildu iniciatīvām vai procesiem, kas ir ieviesti 
ar galveno mērķi panākt pozitīvu ietekmi uz vērtības ķēdes 
darbiniekiem 

aprakstoši

S2-4 32 d Apraksts par to, kā tiek sekots līdzi darbību vai iniciatīvu 
rezultativitātei un kā tā tiek novērtēta, lai nodrošinātu pozitīvu 
iznākumu vērtības ķēdes darbiniekiem 

aprakstoši

S2-4 33 a Apraksts par pieeju, ar ko nosaka, kāda rīcība ir nepieciešama 
un piemērota, reaģējot uz konkrētu faktisku vai iespējamu 
būtisku negatīvu ietekmi uz vērtības ķēdes darbiniekiem 

aprakstoši

S2-4 33 b Apraksts par pieeju pasākumu īstenošanai attiecībā uz konkrētu 
būtisku ietekmi uz vērtības ķēdes darbiniekiem 

aprakstoši

S2-4 33 c Apraksts par pieeju, kāda tiek izmantota, nodrošinot, lai 
procesi, ar ko nodrošina vai dod iespēju izmantot remediāciju 
gadījumos, ja konstatēta būtiska negatīva ietekme uz vērtības 
ķēdes darbiniekiem, būtu pieejami un nodrošinātu tās 
īstenošanas rezultativitāti un iznākumus 

aprakstoši

S2-4 34 a Apraksts par to, kādas darbības ir plānotas vai tiek veiktas, lai 
mazinātu būtiskos riskus, ko rada ietekme uz vērtības ķēdes 
darbiniekiem un atkarība no tiem, un kā tiek sekots līdzi to 
rezultativitātei 

aprakstoši

S2-4 34 b Apraksts par to, kādas darbības ir veiktas, plānotas vai tiek 
veiktas, lai izmantotu uzņēmuma būtiskās iespējas attiecībā uz 
vērtības ķēdes darbiniekiem 

aprakstoši



114Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 114

Tematiskā standarta ESRS S2 Darbinieki vērtības ķēdē informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S2-4 35 Informācijas atklāšana par to, kā tiek nodrošināts, ka pašu 
prakse nerada vai neveicina būtisku negatīvu ietekmi uz 
vērtības ķēdes darbiniekiem 

aprakstoši

S2-4 36 Informācijas atklāšana par ar augšupējo un lejupējo vērtības 
ķēdi saistītām nopietnām cilvēktiesību problēmām un 
incidentiem 

aprakstoši

S2-4 38 Informācijas atklāšana par to, kādi resursi ir piešķirti būtiskās 
ietekmes pārvaldībai 

aprakstoši

S2-4 AR 28 a Informācijas atklāšana par vispārējo un konkrēto pieeju 
būtiskas negatīvas ietekmes aspektu novēršanai 

aprakstoši

S2-4 AR 28 b Informācijas atklāšana par iniciatīvām, kuru mērķis ir veicināt 
papildu būtisku pozitīvu ietekmi 

aprakstoši

S2-4 AR 28 c Informācijas atklāšana par to, kāds ir bijis uzņēmuma centienu 
progress pārskata periodā 

aprakstoši

S2-4 AR 28 d Informācijas atklāšana par mērķiem turpmākiem uzlabojumiem aprakstoši

S2-4 AR 30 Informācijas atklāšana par to, vai un kādā veidā uzņēmums 
cenšas izmantot savu iespaidu attiecīgajās darījuma attiecībās, 
lai pārvaldītu būtisko negatīvo ietekmi, kas skar vērtības ķēdes 
darbiniekus 

aprakstoši

S2-4 AR 31 Informācijas atklāšana par to, kā dalība nozares vai 
daudzpusējā ieinteresēto personu iniciatīvā vai paša uzņēmuma 
iesaistīšanās tiecas novērst būtisko ietekmi 

aprakstoši

S2-4 AR 36 a) Informācijas atklāšana par to, kā vērtības ķēdes darbinieki un 
to likumīgie pārstāvji vai to uzticami vidutāji piedalās lēmumu 
pieņemšanā attiecībā uz programmu vai procesu izstrādi un 
īstenošanu 

aprakstoši

S2-4 AR 36 b) Informācija par tādiem programmu un procesu pozitīvajiem 
rezultātiem attiecībā uz vērtības ķēdes darbiniekiem, kas 
plānoti vai sasniegti 

aprakstoši

S2-4 AR 37 Iniciatīvas vai procesi, kuru galvenais mērķis ir panākt pozitīvu 
ietekmi uz vērtības ķēdes darbiniekiem, ir paredzētas arī 
viena vai vairāku Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanas 
atbalstam

daļēji 
aprakstoši

S2-4 AR 43 Informācija par pasākumiem, kas veikti, lai mazinātu negatīvo 
ietekmi uz darbiniekiem, ko rada pārkārtošanās uz zaļāku, 
klimatneitrālu ekonomiku 

aprakstoši

S2-4 AR 44 Apraksts par iekšējām funkcionālajām nodaļām, kuras ir 
iesaistītas ietekmes pārvaldībā un kāda veida darbības tās veic, 
lai novērstu negatīvo un veicinātu pozitīvo ietekmi 

aprakstoši

S2-5 41 Mērķrādītāji, kas noteikti, lai pārvaldītu būtisku ietekmi, riskus 
un iespējas attiecībā uz vērtības ķēdes darbiniekiem [skat. 
ESRS 2 – MDR-T]

MDR-T

S2-5 42 Informācijas atklāšana par procesu, kādā tiek noteikti konkrētā 
termiņā sasniedzami, uz rezultātiem orientēti mērķrādītāji 

aprakstoši

S2-5 42 a Informācijas atklāšana par to, kā vērtības ķēdes darbinieki, to 
likumīgie pārstāvji vai to uzticami vidutāji ir tiešā veidā iesaistīti 
mērķrādītāju noteikšanā 

aprakstoši

S2-5 42 b Informācijas atklāšana par to, kā vērtības ķēdes darbinieki, 
to likumīgie pārstāvji vai to uzticami vidutāji ir tiešā veidā 
iesaistīti, lai sekotu līdzi darbības rezultātiem attiecībā pret 
mērķrādītājiem 

aprakstoši



115 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums115

Tematiskā standarta ESRS S2 Darbinieki vērtības ķēdē informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S2-5 42 c Informācijas atklāšana par to, kā vērtības ķēdes darbinieki, to 
likumīgie pārstāvji vai to uzticami vidutāji ir tiešā veidā iesaistīti, 
lai noteiktu uzņēmuma darbības rezultātā gūtās atziņas vai 
uzlabojumus 

aprakstoši

S2-5 AR 45 a Informācijas atklāšana par plānotajiem rezultātiem, kas 
jāsasniedz vērtības ķēdes darbinieku dzīvē 

aprakstoši

S2-5 AR 45 b Informācija par mērķrādītāju stabilitāti laika gaitā definīciju un 
metodiku ziņā, lai nodrošinātu salīdzināmību 

aprakstoši

S2-5 AR 45 c Informācijas atklāšana par atsaucēm uz standartiem vai 
saistībām, kas ir mērķrādītāju pamatā 

aprakstoši

SBM-3 11 Visi vērtības ķēdes darbinieki, kurus uzņēmums var būtiski 
ietekmēt, ir iekļauti tās informācijas tvērumā, kas jāatklāj 
saskaņā ar ESRS 2

daļēji 
aprakstoši

SBM-3 11 a) Apraksts par vērtības ķēdes darbinieku, kuri ir pakļauti būtiskai 
ietekmei, veidiem

aprakstoši

SBM-3 11 a i)-v) To vērtības ķēdes darbinieku veids, kurus var būtiski ietekmēt 
uzņēmuma pašu darbības vai vērtības ķēde

daļēji 
aprakstoši

SBM-3 11 b Informācijas atklāšana par ģeogrāfiskajām teritorijām vai 
precēm, attiecībā uz kurām pastāv ievērojams bērnu darba vai 
piespiedu vai obligātā darba risks uzņēmuma vērtības ķēdes 
darbinieku vidū 

aprakstoši

SBM-3 11 c Būtiskas negatīvas ietekmes gadījumi (vērtības ķēdes 
darbinieki)

daļēji 
aprakstoši

SBM-3 11 d Apraksts par darbībām, kas rada pozitīvu ietekmi, un vērtības 
ķēdes darbinieku, kuri tiek vai varētu tikt pozitīvi ietekmēti, 
veidiem 

aprakstoši

SBM-3 11 e Apraksts par būtiskajiem riskiem un iespējām, kas izriet no 
ietekmes uz vērtības ķēdes darbiniekiem un atkarības no tiem 

aprakstoši

SBM-3 12 Informācijas atklāšana par to, vai un kā uzņēmums ir attīstījis 
izpratni par to, kā darbinieki ar īpašām iezīmēm, īpašos 
apstākļos strādājošie vai strādājošie, kas veic īpašas darbības, 
var būt pakļauti lielākam kaitējuma riskam

aprakstoši

SBM-3 13 Informācijas atklāšana par to, kuri no būtiskajiem riskiem un 
iespējām, kas izriet no ietekmes uz vērtības ķēdes darbiniekiem 
un atkarības no tiem, attiecas uz konkrētām personu grupām 

aprakstoši



116Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 116

Tematiskā standarta ESRS S3 Skartās kopienas informācijas atklāšanas prasības

Brīvprātīgi iesniedzamā informācija izcelta dzeltenā krāsā

Tematiskā standarta ESRS S3 Skartās kopienas informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S3-1 14 Rīcībpolitikas, ar ko pārvalda savu būtisko ietekmi, riskus un 
iespējas, kuri saistīti ar skartajām kopienām [skat. ESRS 2 
MDR-P]

S3-1 16 Apraksts par cilvēktiesību politikas saistībām, kas ir relevantas 
skartajām kopienām 

aprakstoši

S3-1 16 a Informācijas atklāšana par vispārējo pieeju attiecībā uz skarto 
kopienu cilvēktiesību ievērošanu 

aprakstoši

S3-1 16 b Informācijas atklāšana par vispārējo pieeju attiecībā uz skarto 
kopienu iesaisti

aprakstoši

S3-1 16 c Informācijas atklāšana par vispārējo pieeju attiecībā uz 
pasākumiem, ar ko nodrošina un/vai sniedz iespēju izmantot 
remediāciju cilvēktiesību garantēšanai 

aprakstoši

S3-1 17 Apraksts par to, kā rīcībpolitika ir saskaņota ar attiecīgajiem 
starptautiski atzītajiem instrumentiem 

aprakstoši

S3-1 AR 9 Informācijas atklāšana ar skaidrojumiem par nozīmīgām 
izmaiņām rīcībpolitikas dokumentos, kas pieņemti pārskata 
gada laikā 

aprakstoši

S3-2 21 Informācijas atklāšana par to, kā skarto kopienu viedoklis 
ietekmē lēmumus vai darbības, kuru mērķis ir pārvaldīt faktisko 
un iespējamo ietekmi 

aprakstoši

S3-2 21 a Tiek iesaistītas skartās kopienas vai to likumīgie pārstāvi tiešā 
veidā, vai arī uzticami vidutāji

daļēji 
aprakstoši

S3-2 21 b Informācijas atklāšana par posmu, kurā notiek iesaiste, 
iesaistes veidu un biežumu 

aprakstoši

S3-2 21 c Informācijas atklāšana par funkcionālo amatu un augstāko 
amatu uzņēmumā, kura pienākumi paredz nodrošināt, ka 
iesaiste notiek un ka tās rezultāti tiek izmantoti uzņēmuma 
pieejā 

aprakstoši

S3-2 21 d Informācijas atklāšana par to, kā uzņēmums novērtē savas 
sadarbības ar skartajām kopienām rezultativitāti

aprakstoši

S3-2 22 Informācijas atklāšana par to, kā tiek novērtēta sadarbības ar 
skartajām kopienām rezultativitāte 

aprakstoši

S3-2 23 Informācijas atklāšana par pasākumiem, kas tiek veikti, lai 
noskaidrotu to skarto kopienu viedokli, kas var būt īpaši 
neaizsargātas pret ietekmi un/vai marginalizētas 

aprakstoši

S3-2 24 Informācijas atklāšana par termiņu, kādā paredzēts ieviest 
vispārēju procesu sadarbībai skartajām kopienām gadījumā, ja 
uzņēmums nav ieviesis vispārēju procesu šādai sadarbībai

aprakstoši

S3-2 AR 14 Funkcionālās nodaļas vai amata, kuram ir atbildība par iesaisti, 
veids

daļēji 
aprakstoši

S3-3 27 a Informācijas atklāšana par vispārējo pieeju un procesiem, ar ko 
nodrošina vai veicina remediāciju, ja uzņēmums ir konstatējis, 
ka ir saistīts ar būtisku negatīvu ietekmi uz skartajām kopienām 

aprakstoši

S3-3 27 b Informācijas atklāšana par īpašiem kanāliem, kas izveidoti, lai 
skartās kopienas varētu paust savas bažas vai vajadzības tieši 
uzņēmumam un tās risināt 

aprakstoši

S3-3 27 c Informācijas atklāšana par procesiem, ar kuru palīdzību 
uzņēmums atbalsta vai nosaka kanālu pieejamību 

aprakstoši



117 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums117

Tematiskā standarta ESRS S3 Skartās kopienas informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S3-3 27 d Informācijas atklāšana par to, kā izvirzītajiem un risinātajiem 
jautājumiem tiek sekots un tie tiek uzraudzīti un kā tiek 
nodrošināta kanālu rezultativitāte 

aprakstoši

S3-3 28 Informācijas atklāšana par to, kā tiek novērtēts, vai skartās 
kopienas ir informētas par attiecīgām struktūrām vai procesiem 
un uzticas tam, ka šādā veidā tās var paust savas bažas vai 
vajadzības un tās risināt 

aprakstoši

S3-3 29 Attiecīga norāde gadījumā, ja uzņēmums nav izstrādājis 
vispārēju procesu sadarbībai ar skartajām kopienām

aprakstoši

S3-3 29 Informācijas atklāšana par termiņu, kādā paredzēts izveidot 
kanālus vai procesus bažu paušanai 

aprakstoši

S3-3 AR 21 Izturēšanās pret sūdzībām notiek konfidenciāli un ievērojot 
tiesības uz privātumu un datu aizsardzību

daļēji 
aprakstoši

S3-3 AR 21 Skartajām kopienām ir atļauts bažu vai vajadzību paušanai 
paredzētos kanālus izmantot anonīmi

daļēji 
aprakstoši

S3-4 Rīcības plāni un resursi, ar ko pārvalda savu būtisko ietekmi, 
riskus un iespējas attiecībā uz skartajām kopienām [skat. 
ESRS 2 – MDR-A]

MDR-A

S3-4 32 a Apraksts par to, kādas darbības ir tikušas veiktas, plānotas vai 
tiek veiktas, lai novērstu, mazinātu vai labotu būtisku negatīvu 
ietekmi uz skartajām kopienām 

aprakstoši

S3-4 32 b Apraksts par to, vai un kā uzņēmums ir veicis darbības, lai 
nodrošinātu vai atļautu remediāciju saistībā ar faktisku būtisko 
ietekmi

aprakstoši

S3-4 32 c Apraksts par papildu iniciatīvām vai procesiem, kas ir ieviesti ar 
galveno mērķi panākt pozitīvu ietekmi uz skartajām kopienām 

aprakstoši

S3-4 32 d Apraksts par to, kā tiek sekots līdzi darbību un iniciatīvu 
rezultativitātei un kā tā tiek novērtēta, lai nodrošinātu pozitīvu 
iznākumu skartajām kopienām 

aprakstoši

S3-4 33 a Apraksts par pieeju, ar ko nosaka, kāda rīcība ir nepieciešama 
un piemērota, reaģējot uz konkrētu faktisku vai iespējamu 
būtisku negatīvu ietekmi uz skartajām kopienām 

aprakstoši

S3-4 33 b Apraksts par pieeju pasākumu īstenošanai attiecībā uz konkrētu 
būtisku ietekmi uz skartajām kopienām 

aprakstoši

S3-4 33 c Apraksts par pieeju, kāda tiek izmantota, nodrošinot, lai 
procesi, ar ko nodrošina vai dod iespēju izmantot remediāciju 
gadījumos, ja konstatēta būtiska negatīva ietekme uz skartajām 
kopienām, būtu pieejami un nodrošinātu tās īstenošanas 
rezultativitāti un iznākumus 

aprakstoši

S3-4 34 a Apraksts par to, kādas darbības ir plānotas vai tiek veiktas, 
lai mazinātu būtiskos riskus, ko rada ietekme uz skartajām 
kopienām un atkarība no tām, un kā tiek sekots līdzi to 
rezultativitātei 

aprakstoši

S3-4 34 b Apraksts par to, kādas darbības ir veiktas, plānotas vai tiek 
veiktas, lai izmantotu uzņēmuma būtiskās iespējas attiecībā uz 
skartajām kopienām 

aprakstoši

S3-4 35 Informācijas atklāšana par to, kā tiek nodrošināts, ka pašu 
prakse nerada vai neveicina būtisku negatīvu ietekmi uz 
skartajām kopienām 

aprakstoši

S3-4 36 Informācijas atklāšana par ar augšupējo un lejupējo vērtības 
ķēdi saistītām nopietnām cilvēktiesību problēmām un 
incidentiem 

aprakstoši

S3-4 38 Informācijas atklāšana par to, kādi resursi ir piešķirti būtiskās 
ietekmes pārvaldībai 

aprakstoši



118Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 118

Tematiskā standarta ESRS S3 Skartās kopienas informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S3-4 AR 25 a Informācijas atklāšana par vispārējo un konkrēto pieeju 
būtiskas negatīvas ietekmes aspektu novēršanai 

aprakstoši

S3-4 AR 25 b Informācijas atklāšana par iniciatīvām, kuru mērķis ir veicināt 
papildu būtisku pozitīvu ietekmi 

aprakstoši

S3-4 AR 25 c Informācijas atklāšana par to, kāds ir bijis uzņēmuma centienu 
progress pārskata periodā 

aprakstoši

S3-4 AR 25 d Informācijas atklāšana par mērķiem turpmākiem uzlabojumiem aprakstoši

S3-4 AR 27 Informācijas atklāšana par to, vai un kādā veidā uzņēmums 
cenšas izmantot savu iespaidu attiecīgajās darījuma attiecībās, 
lai pārvaldītu būtisko negatīvo ietekmi, kas skar skartās 
kopienas 

aprakstoši

S3-4 AR 28 Informācijas atklāšana par to, kā dalība nozares vai 
daudzpusējā ieinteresēto personu iniciatīvā vai paša uzņēmuma 
iesaistīšanās tiecas novērst būtisko ietekmi 

aprakstoši

S3-4 AR 34 a) Informācijas atklāšana par to, kā skartās kopienas piedalās 
lēmumu pieņemšanā attiecībā uz programmu vai procesu 
izstrādi un īstenošanu 

aprakstoši

S3-4 AR 34 b) Informācija par tādiem programmu un procesu pozitīvajiem 
rezultātiem attiecībā uz skartajām kopienām, kas plānoti vai 
sasniegti 

aprakstoši

S3-4 AR 35 Iniciatīvas vai procesi, kuru galvenais mērķis ir panākt pozitīvu 
ietekmi uz skartajām kopienām, ir paredzētas arī viena vai 
vairāku Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanas atbalstam

daļēji 
aprakstoši

S3-4 AR 37 Informācija par pasākumiem, kas veikti, lai mazinātu negatīvo 
ietekmi darbiniekiem, ko rada pārkārtošanās uz zaļāku, 
klimatneitrālu ekonomiku 

aprakstoši

S3-4 AR 43 Apraksts par iekšējām funkcionālajām nodaļām, kuras ir 
iesaistītas ietekmes pārvaldībā un kāda veida darbības tās veic, 
lai novērstu negatīvo un veicinātu pozitīvo ietekmi 

aprakstoši

S3-5 41 Mērķrādītāji, kas noteikti, lai pārvaldītu būtisku ietekmi, riskus 
un iespējas attiecībā uz skartajām kopienām [skat. ESRS 2 – 
MDR-T]

MDR-T

S3-5 42 Informācijas atklāšana par procesu, kādā tiek noteikti konkrētā 
termiņā sasniedzami, uz rezultātiem orientēti mērķrādītāji 

aprakstoši

S3-5 42 a Informācijas atklāšana par to, kā skartās kopienas ir tiešā veidā 
iesaistītas mērķrādītāju noteikšanā [teksta bloks]

aprakstoši

S3-5 42 b Informācijas atklāšana par to, kā skartās kopienas ir tiešā veidā 
iesaistītas, lai sekotu līdzi darbības rezultātiem attiecībā pret 
mērķrādītājiem [teksta bloks]

aprakstoši

S3-5 42 c Informācijas atklāšana par to, kā skartās kopienas ir tiešā veidā 
iesaistītas, lai noteiktu uzņēmuma darbības rezultātā gūtās 
atziņas vai uzlabojumus [teksta bloks]

aprakstoši

S3-5 AR 44 a Informācijas atklāšana par plānotajiem rezultātiem, kas 
jāsasniedz skarto kopienu darbinieku dzīvē 

aprakstoši

S3-5 AR 44 b Informācija par mērķrādītāju stabilitāti laika gaitā definīciju un 
metodiku ziņā, lai nodrošinātu salīdzināmību 

aprakstoši

S3-5 AR 44 c Informācijas atklāšana par atsaucēm uz standartiem vai 
saistībām, kas ir mērķrādītāju pamatā 

aprakstoši

SBM-3 9 Visas skartās kopienas, kuras uzņēmums var būtiski ietekmēt, 
ir iekļauti tās informācijas tvērumā, kas jāatklāj saskaņā ar 
ESRS 2

daļēji 
aprakstoši

SBM-3 9 a) Apraksts par skarto kopienu, kuras ir pakļautas būtiskai 
ietekmei, veidiem

aprakstoši



119 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums119

Tematiskā standarta ESRS S3 Skartās kopienas informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

SBM-3 9 a i)-v) To skarto kopienu veids, kuras var būtiski ietekmēt uzņēmuma 
pašu darbības vai vērtības ķēde

daļēji 
aprakstoši

SBM-3 9 b Būtiskas negatīvas ietekmes gadījumi (skartās kopienas) daļēji 
aprakstoši

SBM-3 9 c Apraksts par darbībām, kas rada pozitīvu ietekmi, un skarto 
kopienu, kuras tiek vai varētu tikt pozitīvi ietekmētas, veidiem 

aprakstoši

SBM-3 9 d Apraksts par būtiskajiem riskiem un iespējām, kas izriet no 
ietekmes uz skartajām kopienām un atkarības no tām 

aprakstoši

SBM-3 10 Informācijas atklāšana par to, vai un kā uzņēmums ir attīstījis 
izpratni par to, kā skartās kopienas ar īpašām iezīmēm, īpašos 
apstākļos dzīvojošās skartās kopienas vai skartās kopienas, 
kas veic īpašas darbības, var būt pakļautas lielākam kaitējuma 
riskam

aprakstoši

SBM-3 11 Informācijas atklāšana par to, kuri no būtiskajiem riskiem un 
iespējām, kas izriet no ietekmes uz skartajām kopienām un 
atkarības no tām, attiecas uz konkrētām personu grupām 

aprakstoši



120Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 120

Tematiskā standarta ESRS S4 Patērētāji un tiešie lietotāji 
informācijas atklāšanas prasības

Brīvprātīgi iesniedzamā informācija izcelta dzeltenā krāsā

Tematiskā standarta ESRS S4 Patērētāji un tiešie lietotāji informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S4-1 15 Rīcībpolitikas, ar ko pārvalda savu būtisko ietekmi, riskus un 
iespējas, kuri saistīti ar patērētājiem un tiešajiem lietotājiem 
[skat. ESRS 2 MDR-P]

S4-1 16 Apraksts par cilvēktiesību politikas saistībām, kas ir relevantas 
patērētājiem un/vai tiešajiem lietotājiem

aprakstoši

S4-1 16 a Informācijas atklāšana par vispārējo pieeju attiecībā uz 
patērētāju un tiešo lietotāju cilvēktiesību ievērošanu

aprakstoši

S4-1 16 b Informācijas atklāšana par vispārējo pieeju attiecībā uz 
patērētāju un tiešo lietotāju iesaisti

aprakstoši

S4-1 16 c Informācijas atklāšana par vispārējo pieeju attiecībā uz 
pasākumiem, ar ko nodrošina un/vai sniedz iespēju izmantot 
remediāciju cilvēktiesību garantēšanai 

aprakstoši

S4-1 17 Apraksts par to, kā rīcībpolitika ir saskaņota ar attiecīgajiem 
starptautiski atzītajiem instrumentiem 

aprakstoši

S4-1 AR 9 Informācijas atklāšana ar skaidrojumiem par nozīmīgām 
izmaiņām rīcībpolitikas dokumentos, kas pieņemti pārskata 
gada laikā 

aprakstoši

S4-2 20 Informācijas atklāšana par to, kā patērētāju un tiešo lietotāju 
viedoklis ietekmē lēmumus vai darbības, kuru mērķis ir pārvaldīt 
faktisko un iespējamo ietekmi 

aprakstoši

S4-2 20 a Tiek iesaistīti patērētāji un tiešie lietotāji vai to likumīgie 
pārstāvi tiešā veidā, vai arī uzticami vidutāji

daļēji 
aprakstoši

S4-2 20 b Informācijas atklāšana par posmu, kurā notiek iesaiste, 
iesaistes veidu un biežumu 

aprakstoši

S4-2 20 c Informācijas atklāšana par funkcionālo amatu un augstāko 
amatu uzņēmumā, kura pienākumi paredz nodrošināt, ka 
iesaiste notiek un ka tās rezultāti tiek izmantoti uzņēmuma 
pieejā 

aprakstoši

S4-2 20 d Informācijas atklāšana par to, kā tiek novērtēta sadarbības 
patērētājiem un tiešajiem lietotājiem rezultativitāte 

aprakstoši

S4-2 21 Informācijas atklāšana par pasākumiem, kas tiek veikti, lai 
noskaidrotu to patērētāju un tiešo lietotāju viedokli, kas var būt 
īpaši neaizsargāti pret ietekmi un/vai marginalizēti 

aprakstoši

S4-2 22 Informācijas atklāšana par termiņu, kādā paredzēts ieviest 
vispārēju procesu sadarbībai ar patērētājiem un tiešajiem 
lietotājiem gadījumā, ja uzņēmums nav ieviesis vispārēju 
procesu šādai sadarbībai

aprakstoši

S4-2 AR 15 Funkcionālās nodaļas vai amata, kuram ir atbildība par iesaisti, 
veids

daļēji 
aprakstoši

S4-3 25 a Informācijas atklāšana par vispārējo pieeju un procesiem, ar ko 
nodrošina vai veicina remediāciju, ja uzņēmums ir konstatējis, 
ka ir saistīts ar būtisku negatīvu ietekmi uz patērētājiem un 
tiešajiem lietotājiem 

aprakstoši

S4-3 25 b Informācijas atklāšana par īpašiem kanāliem, kas izveidoti, 
lai patērētāji un tiešie lietotāji varētu paust savas bažas vai 
vajadzības tieši uzņēmumam un tās risināt 

aprakstoši

S4-3 25 c Informācijas atklāšana par procesiem, ar kuru palīdzību 
uzņēmums atbalsta vai nosaka kanālu pieejamību 

aprakstoši



121 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums121

Tematiskā standarta ESRS S4 Patērētāji un tiešie lietotāji informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S4-3 25 d Informācijas atklāšana par to, kā izvirzītajiem un risinātajiem 
jautājumiem tiek sekots un tie tiek uzraudzīti, un kā tiek 
nodrošināta kanālu rezultativitāte 

aprakstoši

S4-3 26 Informācijas atklāšana par to, kā tiek novērtēts, vai patērētāji 
un tiešie lietotāji ir informēti par attiecīgām struktūrām vai 
procesiem un uzticas tam, ka šādā veidā tie var paust savas 
bažas vai vajadzības un tās risināt 

aprakstoši

S4-3 27 Attiecīga norāde gadījumā, ja uzņēmums nav izstrādājis 
vispārēju procesu sadarbībai ar patērētājiem un tiešajiem 
lietotājiem

aprakstoši

S4-3 27 Informācijas atklāšana par termiņu, kādā paredzēts izveidot 
kanālus vai procesus bažu paušanai 

aprakstoši

S4-3 AR 22 Izturēšanās pret sūdzībām notiek konfidenciāli un ievērojot 
tiesības uz privātumu un datu aizsardzību

daļēji 
aprakstoši

S4-3 AR 22 Patērētājiem un tiešajiem lietotājiem ir atļauts bažu vai 
vajadzību paušanai paredzētos kanālus izmantot anonīmi

daļēji 
aprakstoši

S4-4 Rīcības plāni un resursi, ar ko pārvalda savu būtisko ietekmi, 
riskus un iespējas attiecībā uz patērētājiem un tiešajiem 
lietotājiem [skat. ESRS 2 – MDR-A]

MDR-A

S4-4 31 a Apraksts par to, kādas darbības ir plānotas vai tiek veiktas, 
lai novērstu, mazinātu vai labotu būtisku negatīvu ietekmi uz 
patērētājiem un tiešajiem lietotājiem 

aprakstoši

S4-4 31 b Apraksts par darbībām, lai nodrošinātu vai atļautu remediāciju 
saistībā ar faktisku būtisko ietekmi

aprakstoši

S4-4 31 c Apraksts par papildu iniciatīvām vai procesiem, kas ir ieviesti 
ar galveno mērķi panākt pozitīvu ietekmi uz patērētājiem un 
tiešajiem lietotājiem 

aprakstoši

S4-4 31 d Apraksts par to, kā tiek sekots līdzi darbību un iniciatīvu 
rezultativitātei un kā tā tiek novērtēta, lai nodrošinātu pozitīvu 
iznākumu patērētājiem un tiešajiem lietotājiem 

aprakstoši

S4-4 32 a Apraksts par pieeju, ar ko nosaka, kāda rīcība ir nepieciešama 
un piemērota, reaģējot uz konkrētu faktisku vai iespējamu 
būtisku negatīvu ietekmi uz patērētājiem un tiešajiem 
lietotājiem 

aprakstoši

S4-4 32 b Apraksts par pieeju pasākumu īstenošanai attiecībā uz konkrētu 
būtisku ietekmi uz patērētājiem un tiešajiem lietotājiem 

aprakstoši

S4-4 32 c Apraksts par pieeju, kāda tiek izmantota, nodrošinot, lai 
procesi, ar ko nodrošina vai dod iespēju izmantot remediāciju 
gadījumos, ja konstatēta būtiska negatīva ietekme uz 
patērētājiem un tiešajiem lietotājiem, būtu pieejami un 
nodrošinātu tās īstenošanas rezultativitāti un iznākumus 

aprakstoši

S4-4 33 a Apraksts par to, kādas darbības ir plānotas vai tiek veiktas, lai 
mazinātu būtiskos riskus, ko rada ietekme uz patērētājiem un 
tiešajiem lietotājiem un atkarība no tiem, un kā tiek sekots līdzi 
to rezultativitātei 

aprakstoši

S4-4 33 b Apraksts par to, kādas darbības ir veiktas, plānotas vai tiek 
veiktas, lai izmantotu uzņēmuma būtiskās iespējas attiecībā uz 
patērētājiem un tiešajiem lietotājiem 

aprakstoši

S4-4 34 Informācijas atklāšana par to, kā tiek nodrošināts, ka pašu 
prakse nerada vai neveicina būtisku negatīvu ietekmi uz 
patērētājiem un tiešajiem lietotājiem 

aprakstoši

S4-4 35 Informācijas atklāšana par ar augšupējo un lejupējo vērtības 
ķēdi saistītām nopietnām cilvēktiesību problēmām un 
incidentiem 

aprakstoši



122Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 122

Tematiskā standarta ESRS S4 Patērētāji un tiešie lietotāji informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

S4-4 37 Informācijas atklāšana par to, kādi resursi ir piešķirti būtiskās 
ietekmes pārvaldībai 

aprakstoši

S4-4 AR 25 a Informācijas atklāšana par vispārējo un konkrēto pieeju 
būtiskas negatīvas ietekmes aspektu novēršanai 

aprakstoši

S4-4 AR 25 b Informācijas atklāšana par iniciatīvām, kuru mērķis ir veicināt 
papildu būtisku pozitīvu ietekmi 

aprakstoši

S4-4 AR 25 c Informācijas atklāšana par to, kāds ir bijis uzņēmuma centienu 
progress pārskata periodā 

aprakstoši

S4-4 AR 25 d Informācijas atklāšana par mērķiem turpmākiem uzlabojumiem aprakstoši

S4-4 AR 27 Informācijas atklāšana par to, vai un kādā veidā uzņēmums 
cenšas izmantot savu iespaidu attiecīgajās darījuma attiecībās, 
lai pārvaldītu būtisko negatīvo ietekmi, kas skar patērētājus un 
tiešos lietotājus 

aprakstoši

S4-4 AR 28 Informācijas atklāšana par to, kā dalība nozares vai 
daudzpusējā ieinteresēto personu iniciatīvā vai paša uzņēmuma 
iesaistīšanās tiecas novērst būtisko ietekmi 

aprakstoši

S4-4 AR 34 a) Informācijas atklāšana par to, kā patērētāji un tiešie lietotāji 
piedalās lēmumu pieņemšanā attiecībā uz programmu vai 
procesu izstrādi un īstenošanu 

aprakstoši

S4-4 AR 34 b) Informācija par tādiem programmu un procesu pozitīvajiem 
rezultātiem attiecībā uz patērētājiem un tiešajiem lietotājiem, 
kas plānoti vai sasniegti 

aprakstoši

S4-4 AR 35 Iniciatīvas vai procesi, kuru galvenais mērķis ir panākt 
pozitīvu ietekmi uz patērētājiem un/vai tiešajiem lietotājiem, ir 
paredzētas arī viena vai vairāku Ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanas atbalstam

daļēji 
aprakstoši

S4-4 AR 36 Informācija par pasākumiem, kas veikti, lai mazinātu negatīvo 
ietekmi darbiniekiem, ko rada pārkārtošanās uz zaļāku, 
klimatneitrālu ekonomiku 

aprakstoši

S4-4 AR 41 Apraksts par iekšējām funkcionālajām nodaļām, kuras ir 
iesaistītas ietekmes pārvaldībā un kāda veida darbības tās veic, 
lai novērstu negatīvo un veicinātu pozitīvo ietekmi 

aprakstoši

S4-5 41 Mērķrādītāji, kas noteikti, lai pārvaldītu savu būtisko ietekmi, 
riskus un iespējas, kuri saistīti ar patērētājiem un tiešajiem 
lietotājiem [skat. ESRS 2 MDR-P]

MDR-T

S4-5 41 Informācijas atklāšana par procesu, kādā tiek noteikti konkrētā 
termiņā sasniedzami, uz rezultātiem orientēti mērķrādītāji 

aprakstoši

S4-5 41 a Informācijas atklāšana par to, kā patērētāji un tiešie lietotāji ir 
tiešā veidā iesaistīti mērķrādītāju noteikšanā [teksta bloks]

aprakstoši

S4-5 41 b Informācijas atklāšana par to, kā patērētāji un tiešie lietotāji 
ir tiešā veidā iesaistīti, lai sekotu līdzi darbības rezultātiem 
attiecībā pret mērķrādītājiem [teksta bloks]

aprakstoši

S4-5 41 c Informācijas atklāšana par to, kā patērētāji un tiešie lietotāji ir 
tiešā veidā iesaistīti, lai noteiktu uzņēmuma darbības rezultātā 
gūtās atziņas vai uzlabojumus [teksta bloks]

aprakstoši

S4-5 AR 42 a Informācijas atklāšana par plānotajiem rezultātiem, kas 
jāsasniedz patērētāju un tiešo lietotāju dzīvē 

aprakstoši

S4-5 AR 42 b Informācija par mērķrādītāju stabilitāti laika gaitā definīciju un 
metodiku ziņā, lai nodrošinātu salīdzināmību 

aprakstoši

S4-5 AR 42 c Informācijas atklāšana par atsaucēm uz standartiem vai 
saistībām, kas ir mērķrādītāju pamatā 

aprakstoši



123 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums123

Tematiskā standarta ESRS S4 Patērētāji un tiešie lietotāji informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

SBM-3 10 Visi patērētāji un tiešie lietotāji, kurus uzņēmums var būtiski 
ietekmēt, ir iekļauti tās informācijas tvērumā, kas jāatklāj 
saskaņā ar ESRS 2

daļēji 
aprakstoši

SBM-3 10 a) Apraksts par patērētāju un tiešo lietotāju, kuri ir pakļauti būtiskai 
ietekmei, veidiem

aprakstoši

SBM-3 10 a i)-v) To patērētāju un tiešo lietotāju veids, kurus var būtiski ietekmēt 
uzņēmuma pašu darbības vai vērtības ķēde

daļēji 
aprakstoši

SBM-3 10 b Būtiskas negatīvas ietekmes gadījumi (patērētāji un tiešie 
lietotāji)

daļēji 
aprakstoši

SBM-3 10 c Apraksts par darbībām, kas rada pozitīvu ietekmi, un patērētāju 
un tiešo lietotāju, kuri tiek vai varētu tikt pozitīvi ietekmēti, 
veidiem 

aprakstoši

SBM-3 10 d Apraksts par būtiskajiem riskiem un iespējām, kas izriet no 
ietekmes uz patērētājiem un tiešajiem lietotājiem un atkarības 
no tiem 

aprakstoši

SBM-3 11 Informācijas atklāšana par to, kā ir attīstīta izpratne par to, kā 
patērētāji un tiešie lietotāji ar īpašām iezīmēm, īpašos apstākļos 
darbojošies patērētāji un tiešie lietotāji vai patērētāji un tiešie 
lietotāji, kas veic īpašas darbības, var būt pakļauti lielākam 
kaitējuma riskam

aprakstoši

SBM-3 12 Informācijas atklāšana par to, kuri no būtiskajiem riskiem un 
iespējām, kas izriet no ietekmes uz patērētājiem un tiešajiem 
lietotājiem un atkarības no tiem, attiecas uz konkrētām personu 
grupām 

aprakstoši



124Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 124

Tematiskā standarta ESRS G1 Darījumdarbība informācijas atklāšanas prasības

Brīvprātīgi iesniedzamā informācija izcelta dzeltenā krāsā

Tematiskā standarta ESRS G1 Darījumdarbība informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

G1-1 10a Apraksts par mehānismiem, ar ko identificē, ziņo un izmeklē 
bažas par nelikumīgu rīcību vai rīcību, kas ir pretrunā 
uzņēmuma rīcības kodeksam vai līdzīgiem iekšējiem 
noteikumiem

aprakstoši

G1-1 10 b Nav ieviestas pretkorupcijas vai kukuļošanas apkarošanas 
politikas, kas atbilst Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Pretkorupcijas konvencijai

daļēji 
aprakstoši

G1-1 10 b Termiņš, kādā paredzēts ieviest pretkorupcijas vai kukuļošanas 
apkarošanas politikas, kas atbilst Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Pretkorupcijas konvencijai

aprakstoši

G1-1 10 c Informācijas atklāšana par aizsardzības pasākumiem ziņošanai 
par pārkāpumiem, tostarp trauksmes cēlēju aizsardzību 

aprakstoši

G1-1 10 d Rīcībpolitika trauksmes cēlēju aizsardzībai nepastāv daļēji 
aprakstoši

G1-1 10 d Termiņš, kādā paredzēts ieviest rīcībpolitiku trauksmes cēlēju 
aizsardzībai 

aprakstoši

G1-1 10 e Uzņēmums ir apņēmies izmeklēt incidentus par rīcību 
komercdarbībā ātri, neatkarīgi un objektīvi

daļēji 
aprakstoši

G1-1 10 f Ir ieviesta rīcībpolitika attiecībā uz dzīvnieku labturību daļēji 
aprakstoši

G1-1 10 g Informācija par organizācijas rīcībpolitiku apmācībai par rīcību 
komercdarbībā 

aprakstoši

G1-1 10 h Informācijas atklāšana par tām uzņēmuma funkcijām, kuras ir 
visvairāk pakļautas riskam saistībā ar korupciju un kukuļošanu

aprakstoši

G1-1 11 Uzņēmumam saistošas ir juridiskās prasības attiecībā uz 
trauksmes cēlēju aizsardzību

daļēji 
aprakstoši

G1-2 14 Apraksts par rīcībpolitiku, ar ko novērš maksājumu kavējumus, 
jo īpaši MVU

aprakstoši

G1-2 15 a Apraksts par pieeju attiecībām ar piegādātājiem, ņemot vērā 
uzņēmuma riskus, kas saistīti ar piegādes ķēdi, kā arī ietekmi uz 
ilgtspējas jautājumiem

aprakstoši

G1-2 15 b Informācijas atklāšana par to, kā, izvēloties piegādātājus, ar 
kuriem slēgt līgumus, tiek ņemti vērā sociālie un vidiskie kritēriji

aprakstoši

G1-3 18 a Informācija par procedūrām, kas ieviestas, lai novērstu, atklātu 
un risinātu apgalvojumus vai incidentus saistībā ar korupciju un 
kukuļošanu

aprakstoši

G1-3 18 b Izmeklētāji vai izmeklēšanas komiteja ir nošķirti no korupcijas 
vai kukuļošanas novēršanā un atklāšanā iesaistītās vadības 
ķēdes

daļēji 
aprakstoši

G1-3 18 c Informācija par procesu, saskaņā ar kuru par rezultātiem ziņo 
administratīvajām, vadības un uzraudzības struktūrām

aprakstoši

G1-3 19 Informācijas atklāšana par plāniem ieviest procedūras, lai 
novērstu, atklātu un risinātu apgalvojumus vai incidentus 
saistībā ar korupciju un kukuļošanu, ja šādas procedūras vēl 
nav ieviestas

aprakstoši

G1-3 20 Informācija par to, kā rīcībpolitikas tiek darītas zināmas tiem, uz 
kuriem tās attiecas (korupcijas vai kukuļošanas novēršana un 
atklāšana)

aprakstoši



125 Informācijas atklāšanas prasības | Pielikums125

Tematiskā standarta ESRS G1 Darījumdarbība informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

G1-3 21 a Piedāvāto vai pieprasīto pretkorupcijas un kukuļošanas 
novēršanas apmācības programmu pamatīpašības, apjoms un 
dziļums

aprakstoši

G1-3 21 b To riskam pakļauto funkcionālo nodaļu procentuālā daļa, kas 
iekļautas apmācības programmās

procenti

G1-3 21 c Informācija par administratīvo, vadības un uzraudzības 
struktūru locekļu apmācību pretkorupcijas un kukuļošanas 
novēršanas jautājumos

aprakstoši

G1-3 AR 7 Informācijas atklāšana par savu apmācības darbību analīzi, 
piemēram, pēc apmācības reģiona vai kategorijas

aprakstoši

G1-3 AR 8 Korupcijas vai kukuļošanas novēršana un atklāšana – 
korupcijas un kukuļošanas apkarošanas apmācības tabula 

tabula

G1-4 24 a Notiesājošo spriedumu skaits par pretkorupcijas un 
kukuļošanas apkarošanas tiesību aktu pārkāpumiem

vesels skaitlis

G1-4 24 a Naudas sodu apmērs par pretkorupcijas un kukuļošanas 
apkarošanas tiesību aktu pārkāpumiem

naudas 
izteiksmē

G1-4 25 a Apstiprināto korupcijas vai kukuļošanas incidentu kopskaits un 
veids

vesels skaitlis

G1-4 25 a Informācijas apstiprināto korupcijas vai kukuļošanas incidentu 
būtību

aprakstoši

G1-4 25 d Detalizēta informācija par publisku tiesvedību saistībā ar 
korupciju vai kukuļošanu, kas pārskata periodā uzsākta pret 
uzņēmumu un tā pašu strādājošajiem, un attiecīgo lietu 
iznākums.

aprakstoši

G1-4 25 b To apstiprināto incidentu skaits, kad uzņēmuma pašu 
strādājošie tikuši atlaisti no darba vai saņēmuši disciplinārsodu 
par incidentiem, kas saistīti ar korupciju vai kukuļošanu

vesels skaitlis

G1-4 25 c To apstiprināto incidentu skaits saistībā ar līgumiem ar 
darījumu partneriem, kuri tikuši izbeigti vai nav tikuši pagarināti 
ar korupciju vai kukuļošanu saistītu pārkāpumu dēļ

vesels skaitlis

G1-4 25 d Detalizēta informācija par publisku tiesvedību

G1-5 29 a Informācija par pārstāvi(-jiem), kas administratīvajās, vadības 
un uzraudzības struktūrās ir atbildīgs(-i) par politiskās ietekmes 
un lobēšanas darbību pārraudzību

aprakstoši

G1-5 29 b Informācija par finansiāliem vai natūrā sniegtiem politiskiem 
ieguldījumiem

aprakstoši

G1-5 29 b i Veiktie finansiālie politiskie ieguldījumi naudas 
izteiksmē

G1-5 AR 12 a Iekšēju un ārēju lobēšanas izdevumu summa naudas 
izteiksmē

G1-5 AR 12 b Summa, kas samaksāta par dalību lobiju asociācijās naudas 
izteiksmē

G1-5 29 b i Natūrā sniegtie politiskie ieguldījumi naudas 
izteiksmē

G1-5 29 b (ii) Informācijas atklāšana par to, kā tiek aplēsta natūrā sniegto 
politisko ieguldījumu vērtība naudas izteiksmē

aprakstoši

G1-5 29 b (ii) Finansiālie un natūrā sniegtie politiskie ieguldījumi [tabula] tabula

G1-5 29 c Informācijas atklāšana par galvenajiem uzņēmuma veikto 
lobēšanas darbību tematiem un uzņēmuma galveno nostāju 
izklāsts par šiem tematiem

aprakstoši

G1-5 29 d Uzņēmums ir reģistrēts ES Pārredzamības reģistrā vai 
līdzvērtīgā pārredzamības reģistrā kādā dalībvalstī

daļēji 
aprakstoši



126Pielikums | Informācijas atklāšanas prasības 126

Tematiskā standarta ESRS G1 Darījumdarbība informācijas atklāšanas prasības

Informācijas 
atklāšanas 
prasība Rindkopa Atklājamā informācija Datu veids

G1-5 30 Informācijā par to administratīvo, vadības un uzraudzības 
struktūru locekļu iecelšanu amatā, kuri divus gadus pirms 
iecelšanas amatā ir ieņēmuši līdzīgu amatu valsts pārvaldē

aprakstoši

G1-5 AR13 Uzņēmumam ir juridisks pienākums būt tirdzniecības kameras 
vai citas organizācijas, kas pārstāv tā intereses, biedram

daļēji 
aprakstoši

G1-6 33 a Vidējais dienu skaits, kas nepieciešams rēķina apmaksai, 
sākot no dienas, kad sākas līgumā vai tiesību aktos noteiktā 
maksājuma termiņa aprēķināšana

vesels skaitlis

G1-6 33 b Uzņēmuma standarta maksājumu termiņu apraksts, izteikts kā 
dienu skaits, dalījumā pa galvenajām piegādātāju kategorijām

aprakstoši

G1-6 33 b Maksājumu procentuālā daļa, kas veikti saskaņā ar standarta 
termiņiem

procenti

G1-6 33 c Pašlaik nepabeigto tiesas procesu skaits saistībā ar 
maksājumu kavējumiem

vesels skaitlis

G1-6 33 d Kontekstuālās informācijas par maksājumu praksi atklāšana aprakstoši

GOV-1 5a Informācijas atklāšana par ar rīcību komercdarbībā saistītajām 
administratīvajām, vadības un uzraudzības struktūrām 

aprakstoši

GOV-1 5 b Informācijas atklāšana par administratīvo, vadības un 
uzraudzības struktūru īpašajām zināšanām jautājumos par 
rīcību komercdarbībā 

aprakstoši



127

Izmantotie saīsinājumi
CSRD – Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīva jeb Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2022/2464 (2022. gada 14. decembris), ar ko attiecībā uz korporatīvās ilgtspējas ziņu 
sniegšanu groza Regulu Nr. 537/2014/ES, Direktīvu 2004/109/EK, Direktīvu 2006/43/EK un Direktīvu 
2013/34/ES

EFRAG – Eiropas Finanšu ziņošanas konsultatīvā grupa (European Financial Reporting Advisory 
Group)

ES – Eiropas Savienība

ESRS – Eiropas ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti (European Sustainability Reporting Standards)

GRI – Globālā ziņošanas iniciatīva (Global Reporting Initiative)

NFRD – Nefinanšu pārskatu sniegšanas direktīva jeb Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 
2014/95/ES (2014. gada 22. oktobris), ar ko groza Direktīvu 2013/34/ES attiecībā uz noteiktu lielu 
uzņēmumu un grupu nefinanšu un daudzveidības informācijas atklāšanu

SFRD – Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2019/2088 (2019. gada 27. novembris) par 
informācijas atklāšanu, kas saistīta ar ilgtspēju, finanšu pakalpojumu nozarē (Sustainable Finance 
Disclosures Regulation)

Terminu skaidrojums
Eiropas ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti sniedz būtisko terminu skaidrojumu. Materiālā izmantoto 
jēdzienu skaidrojums pieejams tālāk.

Aprites ekonomika – ekonomikas sistēma, kurā produktu, materiālu un citu resursu vērtība ekonomikā 
tiek saglabāta pēc iespējas ilgāk, veicinot to efektīvu izmantošanu ražošanā un patēriņā, tādējādi 
mazinot to izmantošanas ietekmi uz vidi, minimalizējot atkritumu daudzumu un bīstamo vielu 
izdalīšanos visos aprites cikla posmos, arī ar atkritumu hierarhiju. 

Biodaudzveidība jeb bioloģiskā daudzveidība – dzīvo organismu dažādība visās vidēs, arī sauszemes, 
jūras un citās ūdens vidēs un ekoloģiskajos kompleksos, pie kuriem tie pieder. Tā ietver ģenētisko, 
fenotipisko, filoģenētisko un funkcionālo pazīmju variācijas, kā arī skaitliskuma un izplatības izmaiņas 
laikā un telpā sugās, biocenozēs un ekosistēmās un starp tām.

Būtiskas iespējas – ar ilgtspēju saistītas izdevības ar pozitīvu finansiālu iespaidu, kuras īstermiņā, 
vidējā termiņā vai ilgtermiņā būtiski iespaido (vai var pamatoti gaidīt, ka tās varētu iespaidot) 
uzņēmuma naudas plūsmas, piekļuvi finansējumam vai kapitāla izmaksas.

Būtiski riski – ar ilgtspēju saistīti riski ar negatīvu finansiālu iespaidu, kuri īstermiņā, vidējā termiņā 
vai ilgtermiņā būtiski iespaido (vai var pamatoti gaidīt, ka tie varētu iespaidot) uzņēmuma naudas 
plūsmas, piekļuvi finansējumam vai kapitāla izmaksas.



128

Darījumdarbības (biznesa) modelis – uzņēmuma sistēma, kā, veicot darbību, ielaidi pārveidot izlaidē 
un iznākumos, lai sasniegtu uzņēmuma stratēģiskos mērķus un radītu vērtību īstermiņā, vidējā termiņā 
un ilgtermiņā. Eiropas ilgtspējas ziņošanas standartos termins "darījumdarbības modelis" ir lietots 
vienskaitlī, bet uzņēmumiem var būt vairāki darījumdarbības modeļi. 

Dubultais būtiskums – dubultajam būtiskumam ir divas dimensijas: ietekmes būtiskums un 
finansiālais būtiskums. Ilgtspējas jautājums dubultā būtiskuma kritēriju izpilda, ja tas ir būtisks no 
ietekmes perspektīvas, finansiālās perspektīvas vai tām abām.

Finansiālais būtiskums – ilgtspējas jautājums ir no finansiālas perspektīvas būtisks, ja tas rada riskus 
vai iespējas, kas ietekmē (vai, saprātīgi spriežot, varētu ietekmēt) uzņēmuma finansiālo stāvokli, 
finansiālo sniegumu, naudas plūsmas, piekļuvi finansējumam vai kapitāla izmaksas īstermiņā, vidējā 
termiņā vai ilgtermiņā.

Ieinteresētās personas – personas, kuras var ietekmēt uzņēmumu, vai personas, kuras var ietekmēt 
uzņēmums. Ir divas galvenās ieinteresēto personu grupas:

 ● skartās ieinteresētās personas – indivīdi vai grupas, kuru intereses pozitīvi vai negatīvi ietekmē vai 
varētu ietekmēt uzņēmuma darbības un tā tiešās un netiešās darījuma attiecības vērtības ķēdē;

 ● un ilgtspējas deklarāciju lietotāji – vispārīga rakstura finanšu pārskatu primārie lietotāji (esošie un 
potenciālie investori, aizdevēji un citi kreditori, arī aktīvu pārvaldītāji, kredītiestādes, apdrošināšanas 
sabiedrības), kā arī citi lietotāji, tostarp uzņēmuma darījumpartneri, arodbiedrības un sociālie 
partneri, pilsoniskā sabiedrība un nevalstiskās organizācijas, valdības, analītiķi un akadēmisko 
aprindu pārstāvji.

Dažas, bet ne visas, ieinteresētās personas var piederēt pie abām minētajām grupām.

Ieinteresēto personu iesaiste – pastāvīga mijiedarbība un dialogs starp uzņēmumu un tā 
ieinteresētajām personām, kas uzņēmumam dod iespēju uzklausīt un izprast to intereses un bažas, kā 
arī uz tām reaģēt.

Ietekmes būtiskums – ilgtspējas jautājums ir no ietekmes viedokļa būtisks, ja tas attiecas uz 
uzņēmuma faktisku vai iespējamu pozitīvu vai negatīvu būtisku ietekmi uz cilvēkiem vai vidi īstermiņā, 
vidējā termiņā un ilgtermiņā. Ilgtspējas jautājums ir no ietekmes viedokļa būtisks, piemēram, ja 
ietekme ir saistīta ar paša uzņēmuma operācijām un vērtības ķēdi augšposmā un lejasposmā, arī ar tā 
produktiem un pakalpojumiem, kā arī darījuma attiecībām.

Ilgtspējas deklarācija – īpaša uzņēmuma gada pārskata vadības ziņojuma sadaļa, kurā sniegta 
informācija par ilgtspējas jautājumiem.

Ilgtspējas deklarāciju lietotāji – vispārīga rakstura finanšu pārskatu primārie lietotāji (esošie un 
potenciālie investori, aizdevēji un citi kreditori, arī aktīvu pārvaldītāji, kredītiestādes, apdrošināšanas 
sabiedrības), kā arī citi lietotāji, tostarp uzņēmuma darījumpartneri, arodbiedrības un sociālie partneri, 
pilsoniskā sabiedrība un nevalstiskās organizācijas, valdības, analītiķi un akadēmisko aprindu 
pārstāvji.

Mērķrādītāji – izmērāmi, uz iznākumu orientēti un laikā ierobežoti mērķi, ko uzņēmums plāno sasniegt 
attiecībā uz būtisku ietekmi, riskiem vai iespējām. Uzņēmums tos var izvirzīt brīvprātīgi, vai tie var būt 
saistīti ar uzņēmumam piemērojamajām juridiskajām prasībām.

Pašu personāls, pašu strādājošie – darba ņēmēji, kuri ar uzņēmumu ir darba attiecībās, ārštata 
darbinieki, kas ir individuāli darbuzņēmēji, kuri uzņēmumam nodrošina darbaspēku ("pašnodarbinātās 
personas"), vai strādājošie, ko nodrošina uzņēmumi, kuru pamatdarbība ir "darbaspēka meklēšana un 
nodrošināšana ar personālu" (NACE kods N78), jeb darbinieku nomas uzņēmumi.



129

Personas ar invaliditāti – personas, kurām ir ilgstoši fiziski, garīgi, intelektuāli vai maņu traucējumi, 
kas mijiedarbībā ar dažādiem šķēršļiem var apgrūtināt viņu pilnvērtīgu un patiesu līdzdalību 
sabiedrības dzīvē vienlīdzīgi ar citiem.

Piegādes ķēde – visu veidu darbības vai procesi, ko veic organizācijas, kuras attiecībā pret uzņēmumu 
ir augšposmā un kuras nodrošina produktus vai pakalpojumus, ko izmanto paša uzņēmuma produktu 
vai pakalpojumu izstrādē. Te ietilpst gan organizācijas, ar kurām uzņēmumam ir tiešas attiecības 
(bieži sauktas par pirmās pakāpes piegādātāju), un organizācijas, ar kurām uzņēmumam ir netiešas 
darījuma attiecības.

Piesārņojums – cilvēka darbības izraisīta piesārņotāju tieša vai netieša novadīšana gaisā, ūdenī vai 
augsnē, kas var kaitēt cilvēka veselībai un/vai videi, nodarīt kaitējumu materiālajam īpašumam vai 
pasliktināt, vai traucēt vidisko labumu baudīšanu un citu veidu likumīgu vides izmantošanu.

Rādītāji – kvalitatīvi un kvantitatīvi indikatori, ko uzņēmums izmanto, lai izmērītu ar ilgtspēju saistīto 
rīcībpolitiku īstenošanas rezultativitāti laika gaitā, arī attiecībā pret mērķrādītājiem, kā arī par to ziņotu. 
Rādītāji arī palīdz izmērīt uzņēmuma rezultātus attiecībā uz skartajām personām, vidi un uzņēmumu.

Rīcībpolitika – vispārīgu mērķu un pārvaldības principu kopums vai satvars, ko uzņēmums izmanto 
lēmumu pieņemšanai. Ar rīcībpolitiku īsteno uzņēmuma stratēģiju vai vadības lēmumus, kas saistīti ar 
kādu būtisku ilgtspējas jautājumu. Par katru rīcībpolitiku ir atbildīga noteikta persona vai personas, tajā 
ir norādīta tās piemērošanas joma un ietverts viens vai vairāki mērķi (kas attiecīgā gadījumā saistīti 
ar izmērāmiem mērķrādītājiem). Rīcībpolitiku apstiprina un pārskata saskaņā ar piemērojamajiem 
uzņēmuma pārvaldības noteikumiem. Rīcībpolitiku īsteno, veicot darbības vai īstenojot rīcības plānus.

Riski – no vidiskajiem, sociālajiem vai pārvaldības aspektiem izrietoši ar ilgtspēju saistīti riski 
ar negatīvu finansiālu iespaidu, kas īstermiņā, vidējā termiņā vai ilgtermiņā var negatīvi ietekmēt 
uzņēmuma finansiālo stāvokli, finansiālo sniegumu, naudas plūsmas, piekļuvi finansējumam vai 
kapitāla izmaksas.

Skartās kopienas – cilvēki vai grupas, kas dzīvo vai strādā tajā pašā teritorijā, kuru ir skārusi vai 
varētu skart ziņotāja uzņēmuma operācijas vai tā augšposma vai lejasposma vērtības ķēde. Skartās 
kopienas var būt gan tās, kas dzīvo tādu vietu tuvumā, kur uzņēmums veic savas darbības (vietējās 
kopienas), gan attālāk dzīvojošās kopienas. Skartās kopienas ietver pirmiedzīvotājus, kas tiek vai 
varētu tikt skarti.

Vērtības ķēde – visas darbības, resursi un attiecības, kas saistītas ar uzņēmuma darījumdarbības 
modeli un ārējo vidi, kurā tas darbojas. Vērtības ķēde ietver darbības, resursus un attiecības, ko 
uzņēmums izmanto un uz ko tas paļaujas, radot savus produktus vai pakalpojumus no to koncepcijas 
izstrādes brīža līdz piegādei, patēriņam un ekspluatācijas laika beigām. Relevantas darbības, resursi 
un attiecības ir, piemēram:

 ● darbības, resursi un attiecības, kas saistīti ar paša uzņēmuma operācijām, piemēram, cilvēkresursi;
 ● darbības, resursi un attiecības piegādes, tirgvedības un izplatīšanas kanālos, piemēram, materiālu 

un pakalpojumu sagāde, produktu un pakalpojumu pārdošana un piegāde;
 ● finansēšanas, ģeogrāfiskā, ģeopolitiskā un regulatīvā vide, kurā uzņēmums darbojas.



130

Izmantotie avoti
 ● Eiropas Parlamenta un Padomes 2022. gada 14. decembra direktīva 2022/2464/ES, ar ko attiecībā 

uz korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanu groza Regulu 537/2014/ES, Direktīvu 2004/109/EK, 
Direktīvu 2006/43/EK un Direktīvu 2013/34/ES. Pieejama: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/
LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022L2464&from=EN. 

 ● Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 22. oktobra direktīva 2014/95/ES, ar ko 
groza Direktīvu 2013/34/ES attiecībā uz noteiktu lielu uzņēmumu un grupu nefinanšu un 
daudzveidības informācijas atklāšanu. Pieejama: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/
TXT/?uri=celex %3A32014L0095. 

 ● Eiropas Komisija. Jautājumi un atbildes par Eiropas ilgtspējas ziņošanas standartiem. Pieejami: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_23_4043.

 ● European Financial Reporting Advisory Group (Eiropas Finanšu ziņošanas konsultatīvā 
grupa). Implementation guidance for the materiality assessment, 2023. Pieejams: https://
www.efrag.org/Assets/Download?assetUrl= %2Fsites %2Fwebpublishing %2FMeeting %20
Documents %2F2302241032237237 %2F03-02 %20Materiality %20Assessment %20Implementation 
%20guidance %20clean %20SRB %20231025.pdf

 ● European Financial Reporting Advisory Group (Eiropas Finanšu ziņošanas konsultatīvā 
grupa). Implementation guidance for value chain (VCIG), 2023. Pieejams: https://www.
efrag.org/Assets/Download?assetUrl= %2Fsites %2Fwebpublishing %2FMeeting %20
Documents %2F2307280747599961 %2F05-02 %20VCIG %20SRB %20230823.pdf. 

 ● Finanšu ministrija. Korporatīvā ilgtspēja. Pieejama: https://www.fm.gov.lv/lv/korporativa-ilgtspeja. 

Ceļvedī izmantotas Filipa Dobrovoļska 
fotogrāfijas no Ilgtspējas padomes darbsesijām.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022L2464&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022L2464&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32014L0095
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32014L0095
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_23_4043
https://www.efrag.org/Assets/Download?assetUrl=%2Fsites%2Fwebpublishing%2FMeeting%20Documents%2F2302241032237237%2F03-02%20Materiality%20Assessment%20Implementation%20guidance%20clean%20SRB%20231025.pdf
https://www.efrag.org/Assets/Download?assetUrl=%2Fsites%2Fwebpublishing%2FMeeting%20Documents%2F2302241032237237%2F03-02%20Materiality%20Assessment%20Implementation%20guidance%20clean%20SRB%20231025.pdf
https://www.efrag.org/Assets/Download?assetUrl=%2Fsites%2Fwebpublishing%2FMeeting%20Documents%2F2302241032237237%2F03-02%20Materiality%20Assessment%20Implementation%20guidance%20clean%20SRB%20231025.pdf
https://www.efrag.org/Assets/Download?assetUrl=%2Fsites%2Fwebpublishing%2FMeeting%20Documents%2F2302241032237237%2F03-02%20Materiality%20Assessment%20Implementation%20guidance%20clean%20SRB%20231025.pdf
https://www.efrag.org/Assets/Download?assetUrl=%2Fsites%2Fwebpublishing%2FMeeting%20Documents%2F2307280747599961%2F05-02%20VCIG%20SRB%20230823.pdf
https://www.efrag.org/Assets/Download?assetUrl=%2Fsites%2Fwebpublishing%2FMeeting%20Documents%2F2307280747599961%2F05-02%20VCIG%20SRB%20230823.pdf
https://www.efrag.org/Assets/Download?assetUrl=%2Fsites%2Fwebpublishing%2FMeeting%20Documents%2F2307280747599961%2F05-02%20VCIG%20SRB%20230823.pdf
https://www.fm.gov.lv/lv/korporativa-ilgtspeja

	Saturs
	1. nodaļa
Ilgtspējas ziņošanas regulējums
	2. nodaļa
Ilgtspējas ziņošanas nozīme
	3. nodaļa
Galvenie soļi ilgtspējas ziņošanas ieviešanai
	4. nodaļa
Ziņošana atbilstoši tematiskajiem standartiem
	5. nodaļa
Ilgtspējas ziņojuma sagatavošana un publiskošana
	Pielikums
	Transversālā standarta ESRS 2 informācijas atklāšanas prasības
	Transversālā standarta ESRS 2 MDR* informācijas atklāšanas prasības
	Transversālā standarta ESRS E1 Klimata ietekme informācijas atklāšanas prasības
	Transversālā standarta ESRS E2 Piesārņojums informācijas atklāšanas prasības
	Transversālā standarta ESRS E3 Ūdens un jūras resursi informācijas atklāšanas prasības
	Transversālā standarta ESRS E4 Biodaudzveidība un ekosistēmas informācijas atklāšanas prasības
	Transversālā standarta ESRS E5 Aprites ekonomika informācijas atklāšanas prasības
	Transversālā standarta ESRS S1 Pašu darbinieki informācijas atklāšanas prasības
	Transversālā standarta ESRS S2 Darbinieki vērtības ķēdē informācijas atklāšanas prasības
	Transversālā standarta ESRS S3 Skartās kopienas informācijas atklāšanas prasības
	Transversālā standarta ESRS S4 Patērētāji un tiešie lietotāji informācijas atklāšanas prasības
	Transversālā standarta ESRS G1 Darījumdarbība informācijas atklāšanas prasības

	Izmantotie saīsinājumi
	Terminu skaidrojums
	Izmantotie avoti

	uz priekšu: 
	Page 8: 
	Page 98: 
	Page 128: 

	uz saturu 1: 
	atpakaļ: 
	Page 8: 
	Page 98: 
	Page 128: 

	uz saturu: 
	Page 2: 
	Page 4: 
	Page 6: 
	Page 8: 
	Page 10: 
	Page 12: 
	Page 14: 
	Page 16: 
	Page 18: 
	Page 20: 
	Page 22: 
	Page 24: 
	Page 26: 
	Page 28: 
	Page 30: 
	Page 32: 
	Page 34: 
	Page 36: 
	Page 38: 
	Page 40: 
	Page 42: 
	Page 44: 
	Page 46: 
	Page 48: 
	Page 50: 
	Page 52: 
	Page 54: 
	Page 56: 
	Page 58: 
	Page 60: 
	Page 62: 
	Page 64: 
	Page 66: 
	Page 68: 
	Page 70: 
	Page 72: 
	Page 74: 
	Page 76: 
	Page 78: 
	Page 80: 
	Page 82: 
	Page 84: 
	Page 86: 
	Page 88: 
	Page 90: 
	Page 92: 
	Page 94: 
	Page 96: 
	Page 98: 
	Page 100: 
	Page 102: 
	Page 104: 
	Page 106: 
	Page 108: 
	Page 110: 
	Page 112: 
	Page 114: 
	Page 116: 
	Page 118: 
	Page 120: 
	Page 122: 
	Page 124: 
	Page 126: 
	Page 128: 
	Page 130: 

	uz priekšu 1: 
	Page 9: 
	Page 99: 
	Page 129: 

	atpakaļ 1: 
	Page 9: 
	Page 99: 
	Page 129: 

	uz saturu 2: 
	Page 3: 
	Page 5: 
	Page 7: 
	Page 9: 
	Page 11: 
	Page 13: 
	Page 15: 
	Page 17: 
	Page 19: 
	Page 21: 
	Page 23: 
	Page 25: 
	Page 27: 
	Page 29: 
	Page 31: 
	Page 33: 
	Page 35: 
	Page 37: 
	Page 39: 
	Page 41: 
	Page 43: 
	Page 45: 
	Page 47: 
	Page 49: 
	Page 51: 
	Page 53: 
	Page 55: 
	Page 57: 
	Page 59: 
	Page 61: 
	Page 63: 
	Page 65: 
	Page 67: 
	Page 69: 
	Page 71: 
	Page 73: 
	Page 75: 
	Page 77: 
	Page 79: 
	Page 81: 
	Page 83: 
	Page 85: 
	Page 87: 
	Page 89: 
	Page 91: 
	Page 93: 
	Page 95: 
	Page 97: 
	Page 99: 
	Page 101: 
	Page 103: 
	Page 105: 
	Page 107: 
	Page 109: 
	Page 111: 
	Page 113: 
	Page 115: 
	Page 117: 
	Page 119: 
	Page 121: 
	Page 123: 
	Page 125: 
	Page 127: 
	Page 129: 

	atpakaļ 2: 


